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NAJAVA:
• 	 54. simpozij HZRiF, Hotel Aurora, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine
•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten
	 3. - 5. 10. 2019.
• 	 Radionice  www.rif.hr
• 	 Seminari  www.rif.hr

IZMJENE POREZNIH PROPISA, OBRAČUN 
PLAĆA I OVRHE U 2019. GODINI 
07.01.2019. OSIJEK	 Hotel Osijek, Šamačka 4 
08.01.2019. ZAGREB	 Hotel SHERATON 
09.01.2019. RIJEKA	 Hotel  JADRAN
10.01.2019. PULA     	 HGK PULA, Carrarina 5 
11.01.2019. ČAKOVEC	 Hotel PARK, Zrinsko Frankopanska 14
14.01.2019. SPLIT     	 Hotel PARK Hatzeov perivoj 3

IZ SADRŽAJA:

➥ 	 Pregled Okružnice Ministarstva financija za sastavljanje 
i predaju financijskih izvještaja 2018. godine u sustavu 
proračuna

➥ 	 Utvrđivanje rezultata i proces obvezne korekcije rezultata 
za 2018. godinu

➥ 	 Popunjavanje godišnjih financijskih izvještaja za 2018. 
godinu

➥ 	 Plaće, naknade i druga materijalna prava zaposlenih u 
državnim i javnim službama u 2019. godini



Program seminara: 

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika

organizira seminar

IZMJENE POREZNIH PROPISA, OBRAČUN PLAĆA I OVRHE U 2019. GODINI

1. OBRAČUN PLAĆA I DRUGOG DOHOTKA U 2019. GODNI
- iznos minimalne plaće za 2019. godinu
- kada se mora uvećati propisani iznos minimalne plaće
- osobe na koje se ne primjenjuju odredbe Zakona o minimalnoj plaći
- uvjeti  za ostvarivanje prava na obračunavanje i plaćanje doprinosa za zdravstveno osiguranje 

na umanjeni iznos minimalne plaće 
- stope doprinosa za obračun plaće i drugog dohotka 
- osnovice za obračun doprinosa za 2019. godinu
- postupak utvrđivanja najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa za drugi dohodak
- mjesečna i godišnja osnovica za plaćanje doprinosa za članove uprave, izvršne direktore, 

likvidatore i upravitelje zadruga 
- članovi uprave, izvršni direktori, likvidatori i upravitelji zadruga na koje se ne odnosi obveza 

utvrđivanja godišnje osnovice za plaćanje doprinosa
- olakšice u plaćanju doprinosa
- plaćanje novčane naknade zbog neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invalidi-

tetom
- porezna tarifa od 1. siječnja 2019. godine
- tko se smatra uzdržavanim članovima obitelji u 2019. godini
- proširen krug umirovljenika koji mogu zasnovati radni odnos do polovice punoga radnog 

vremena 

2.  OSTALE NOVINE U OPOREZIVANJU DOHOTKA
- novine vezane uz neoporezive primitke fizičkih osoba 
- porezne evidencije koje se ukidaju u 2019. godini
- novine u oporezivanju dohotka od kapitala
- oporezivanje dohotka od imovine ostvarenog iznajmljivanjem stanova, soba i postelja putni-

cima i turistima u 2019. godini

3. PROMJENE OPĆEG POREZNOG ZAKONA
- nova pravila utvrđivanja rezidentnosti 
- porezna tajna i pitanje formiranja i objavljivanja liste dužnika
- obvezujuća mišljenja
- nadzor – opunomoćenici iz redova odvjetnika ili poreznih savjetnika
- obrazac OPZ-STAT – smanjenje dinamike izvješćivanja
- zastara i promjene kod prisilne naplate 

4. NOVI ZAKON O OBAVLJANJU STUDENTSKIH POSLOVA
- izjednačavanje prava na obavljanje studentskih poslova redovitih i izvanrednih studenata 
- evidencije o obavljanju studentskih poslova
- obveze posrednika i naručitelja posla, uvjeti za obavljanje djelatnosti, odobrenje
- uvjeti i način zaključivanja ugovora o obavljanju studentskih poslova, minimalna satnica

5. NOVI ZAKON O TRŽIŠTU RADA
- status i prava osoba na stručnom osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa 
- rad stalnog sezonca,  status sezonskog radnika u poljoprivredi 

6. NOVOSTI KOD PROVOĐENJA OVRHE NA NOVČANIM SREDSTVIMA I NA PLAĆI
- promjene u Zakonu o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima
- provedba ovrhe, podnošenje osnova za plaćanje, zahtjev za naplatu i za izravnu naplatu
- poslovanje u uvjetima blokade računa (obračunska plaćanja i gotovina)
- ovrha na plaći, prednosni red, primanja izuzeta od ovrhe i primanja na kojima je ovrha ogra-

ničena, provedba ovrhe s rokom zapljene od 60 dana
- promjena na strani vjerovnika

7. IZMJENE ZAKONA I PRAVILNIKA O PDV-u
- proširenje primjene snižene stope 5% i 13% - popis proizvoda prema KN oznakama
- smanjenje opće stope PDV-a na 24% od 1 siječnja 2020. godine
- primjena snižene stope 13% na autorske honorare pisaca, skladatelja i umjetnika izvođača
- e-knjige i e-časopisi iz inozemstva - primjena snižene stope kod prijenosa porezne obveze
- obveze obveznika PDV-a kod promjene poreznih stopa (popis, postupanje s predujmovima, 

promjena porezne osnovice)
- obvezan ulazak u sustav PDV-a tijekom godine nakon prelaska praga od 300.000 kuna
- odbitak pretporeza u iznosu 50% kod osobnih automobila bez obzira na nabavnu vrijednost
- promjene kod prijenosa porezne obveze:

o prema čl. 75. st. 2. Zakona o PDV-u – isporuke poreznih obveznika bez sjedišta u RH
o prema čl. 75. st. 3. – tuzemni prijenos porezne obveze proširuje se i za isporuke betonskog 

čelika i željeza (prijenos porezne obveze i u trgovini)
- novine kod usluga pruženih elektroničkim putem osobama koje nisu porezni obveznici
- obveza podnošenja knjige UR-a uz svaki PDV obrazac
- oporezivanje vrijednosnih kupona PDV-om (nastanak obveze obračuna PDV-a i definicija 

vrijednosnih kupona)

8. OBRAČUN PDV-a ZA POSLJEDNJE RAZDOBLJE OPOREZIVANJA
- obveza usklađivanja i ispravci obračuna tijekom godine
- specifičnosti obračuna u slučaju izlaska iz sustava PDV-a i kod promjene načina obračuna PDV-a
- naknadna odobrenja/terećenja – kako ispraviti poreznu osnovicu

Predavači: savjetnici urednici u HZ RIF-u
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada:    500,00 kn za pretplatnike, 600,00 kn za nepretplatnike  (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

početak u 9,30 sati 
očekivano trajanje do 15,00 sati 

07.01.2019. OSIJEK Hotel Osijek, Šamačka 4
08.01.2019. ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2 
09.01.2019. RIJEKA HOTEL JADRAN, Šetalište XIII divizije 46 
10.01.2019. PULA HGK PULA, Carrarina 5
11.01.2019. ČAKOVEC Hotel PARK, Zrinsko Frankopanska 14
14.01.2019. SPLIT Hotel PARK, Hatzeov perivoj 3
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Program seminara: 

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika

organizira seminar za proračunske korisnike i JLP(R)S

NOVINE U ISPLATI PLAĆA I NAKNADA U DRŽAVNIM I JAVNIM SLUŽBAMA, UTVRĐIVANJE I KOREKCIJA REZULTATA,  
FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2018. GODINU, IZMIJENJENI PRAVILNIK O FINANCIJSKOM IZVJEŠTAVANJU

1. NOVINE PRI ISPLATI PLAĆA I NAKNADA U DRŽAVNIM I JAVNIM SLUŽBAMA 
1.1. Visina plaće i druga novčana prava radnika

-     osnovica za određivanje osnovne plaće od 1.1.2019.
-     dodaci na plaće
-     minimalna plaća za 2019.
-     materijalna prava uređena kolektivnim ugovorima

1.2. Primjena izmijenjenih propisa o porezu na dohodak i o obveznim 
       doprinosima

-    novi neoporezivi primici od 1.1.2019.
-    mjesečna i godišnja porezna tarifa
-    promjene u krugu uzdržavanih članova obitelji
-    primici koji ne utječu na korištenje osobnog odbitka za uzdržavanog 

člana
-    vrste i stope obveznih doprinosa za razdoblje provedeno u osiguranju 

od 1.1.2019.
-    doprinosi na primitke koji se odnose na razdoblje do 31.12.2018.
-    oslobođenja od obveze doprinosa u 2019. godini
- nova najniža i najviša osnovica za doprinose
-    osnovica za osobe na stručnom osposobljavanju
-    doprinosi po osnovi primitaka od drugog dohotka
-    IP kartice i potvrde o isplaćenom drugom dohotku za 2018. godinu
-    postupak ostvarivanja neiskorištenih poreznih prava za 2018. godinu 

– obrazac ZPP-DOH
-    tko treba podnijeti obrazac INO-DOH za 2018. godinu
-    kako ostvariti pravo na uračunavanje poreza plaćenog u inozemstvu
-    koje evidencije se ukidaju od 1.1.2019.

1.3.  Isplata neto plaće i ostalih primitaka
-     primici iz radnog odnosa koji se isplaćuju na zaštićeni račun
-     određivanje dijela plaće zaštićenog od ovrhe u 2019. godini
-     zaštita od ovrhe naknade za bolovanje
-     primici koje je dozvoljeno radnicima isplatiti u gotovu novcu 

1.4.  Ostale aktualnosti
- koji umirovljenici mogu raditi s nepunim, a koji s punim radnim vreme-

nom 
-     plaća i drugi primici zaposlenog umirovljenika 
-     naknada za bolovanje zaposlenog umirovljenika

-    druga prava iz radnog odnosa zaposlenog umirovljenika; primjena 
kolektivnih ugovora

-    novi propisi o studentskom radu
-    minimalna satnica i obvezni dodaci na zaradu studenta
-    evidencije o radu studenata 

2. UTVRĐIVANJE REZULTATA, OBVEZNA KOREKCIJA I ZAKLJUČNA KNJIŽENJA
- utvrđivanje rezultata po aktivnostima i izvorima financiranja
- zaključna knjiženja i prebijanje viškova i manjkova po istim aktivnostima
- obvezna korekcija rezultata - kada se provodi 
- osnovni računi za knjigovodstveno evidentiranje korekcije rezultata
- iskazivanje prenesenih viškova i manjkova iz prethodnih godina u obrascu PR-

RAS
- uspoređivanje rezultata u obrascu PR-RAS i Bilanci 

3. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2018. GODINU
- Okružnica Ministarstva financija za razdoblje 1.siječnja do 31. prosinca 2018. g. 
- Napomene kod popunjavanja financijskih izvještaja s primjerima: Bilanca, PR-

RAS, Obveze, RAS-funkcijski, P-VRIO, Bilješke
- Ukidanje UDJ obrasca za JLP/R)S

4. SASTAVLJANJE BILJEŠKI PREMA IZMIJENJENOM PRAVILNIKU O FINANCIJ-
SKOM IZVJEŠTAVANJU U PRORAČUNSKOM RAČUNOVODSTVU

- promjena obveznih tablica uz Bilancu  
- obveza navođenja popisa sudskih sporova u tijeku
- obvezni sadržaj popisa sudskih sporova u tijeku
- popis ugovornih odnosa
- dana kreditna pisma, hipoteke i sl.

Predavači: mr.sc. Ivana Jakir - Bajo, Ministarstvo financije (samo u Zagrebu), dr.sc. Marija Zuber, mr.sc. Andreja Milić, mr.sc. Jasna Nikić  – savjetnice – urednice   
 časopisa Računovodstvo i financije i Riznica
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada:    500,00 kn za pretplatnike, 600,00 kn za nepretplatnike  (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

početak u 9,30 sati 
očekivano trajanje do 15,00 sati 

15.1.2019. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4
16.1.2019. ČAKOVEC Hotel PARK, Zrinsko-frankopanska 14
17.1.2019. ZADAR Hotel KOLOVARE, B. Perinčića 14
18.1.2019. SPLIT Hotel PARK, Hatzeov perivoj 3
21.1.2019. RIJEKA Hotel JADRAN, Šetalište XIII divizije 46
22.1.2019. PULA HGK PULA, Carrarina 5
23.1.2019. ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2

proracun.indd   1 1/2/19   7:51:46 AM



SADRŽAJ

SADRŽAJ

1Riznica 1/2019.

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  

mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 

dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, 
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. 
sc. Jasna Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana Pavić, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, mr. 
sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Tajana Zlabnik, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. 

dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. 
sc. Silvana Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. 
sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka 
Ramljak, Jozo Serdarušić, Nada Svete, univ. 
spec. oec., prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr

E-mail:   rif@rif.hr

Tajništvo: 01 / 4686-502 

Savjetnici:  01 / 4686-506

Glavni urednik: 01 / 4686-505

Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            

Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 

SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 

»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 

”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 

ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-

NICIMA.

Grafi Ëka priprema i tisak: SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
 Trrg Republike Hrvatske 14

Slika naslovnice: Zoran Skorić, Zagreb

AKTUALNE TEME       
• Pregled Okružnice Ministarstva financija za sastavljanje i predaju 
 financijskih izvještaja 2018. godine u sustavu proračuna
 mr. sc. Ivana Jakir-Bajo 3

RAČUNOVODSTVO       
 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Obračun i knjigovodstveno evidentiranje ispravka vrijednosti 
 dugotrajne nefinancijske imovine za 2018. godinu
 mr. sc. Jasna Nikić 9
• Utvrđivanje rezultata i proces obvezne korekcije rezultata za 2018. godinu
 mr. sc. Jasna Nikić 18
•  Popunjavanje godišnjih financijskih izvještaja za 2018. godinu
 mr. sc. Andreja Milić 27
• Izmijenjeni sadržaj Bilješki uz financijske izvještaje
 mr. sc. Jasna Nikić 49
 
POREZI 
• Usklađenje i ispravci obračuna PDV-a za 2018. - specifičnosti 
 proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija 
 mr. sc. Miljenka Cutvarić 57

PLAĆE 
• Plaće, naknade i druga materijalna prava zaposlenih u državnim 
 i javnim službama u 2019. godini
 dr. sc. Marija Zuber 66

JAVNA NABAVA 
• Sudjelovanje podugovaratelja u postupcima javne nabave
 Ante Loboja, dipl. iur. 70

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 
• Poslovanje podružnice udruge
 Dunja Šarić, dipl. iur. 76
• Pravni položaj službenika i namještenika u lokalnoj i područnoj 
 (regionalnoj) samoupravi
 mr. Darko Terek 79
• Podsjetnik o obvezi dostave izvješća o provedbi Zakona o pravu 
 na pristup informacijama
 Tajana Zlabnik, dipl. iur. 88

OBAVIJESTI 90

www.rif.hr
mailing lista



Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

LANOVI DRUŠTVA, LANOVI UPRAVE, PROKURISTI, LIKVIDATORI, UPRAVITELJI ZADRUGA – 
PRAVA I ODGOVORNOSTI, OBVEZA DOPRINOSA I OPOREZIVANJE PRIMITAKA

Prijavnica

radionica: LANOVI DRUŠTVA, LANOVI UPRAVE, PROKURISTI, LIKVIDATORI, UPRAVITELJI ZADRUGA – PRAVA I ODGOVORNOSTI, OBVEZA DOPRINOSA I 
OPOREZIVANJE PRIMITAKA 

Zagreb,  24. sije nja 2019.
Prijavljujemo sljede e sudionike:

1. ..……………………………….................................. 2. ..……………..…...….……………........................... 3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………..................................................………………...........

............................................................................................................................... .......................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                         M.P. Ovlaštena osoba:

     …………………………………………………

ZBOG OGRANI ENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. lan društva i lan uprave trgova kog društva
- prava lana društva vs. prava i odgovornosti lana uprave
- koja trgova ka društva imaju upravu
- pojedina na i skupna uprava; odlu ivanje
- postupak imenovanja, opoziva i promjene lana uprave
- ovlaštenja lana uprave u pravnom prometu, pred sudskim i upravnim tijelima
- ovlaštenja u odnosu na radnike (inspekcija rada, sudovi)
- radnopravni status lana uprave; radno vrijeme; samostalnost u raspore ivanju rad-

nog vremena 
- koje odredbe Zakona o radu se ne primjenjuju na zaposlenog lana uprave

2. Prokurist
- što je prokura; postupak imenovanja i opoziva prokuriste
- ovlaštenja u pravnom prometu i zastupanju društva
- ovlaštenja u odnosu na zaposlene radnike
- odgovornost prokuriste – prema društvu i prema tre ima

3. Likvidator
- imenovanje, postupak, kada nastupaju pravni u inci
- ovlaštenja, odgovornosti
- trajanje – likvidator trgova kog društva, likvidator  ustanove, likvidator udruge
- završetak postupka likvidacije i prestanak radnog odnosa zaposlenog  likvidatora

4. Primici  lanova trgova kih društava - porezna obilježja; na in isplate; iskazivanje u 
obrascu JOPPD 

- udjeli u dobiti
- primljene kamate
- primici u naravi 

5. Obvezno osiguranje  lana uprave i likvidatora trgova kog društva i upravitelja
zadruge koji nije osiguran po drugoj osnovi

- kada se moraju/ne moraju osigurati kao lanovi uprave
- na koje se likvidatore (ne)odnosi obveza osiguranja
- osnovica, stope i na in utvr ivanja obveze doprinosa
- tko snosi teret doprinosa; nadokna ivanje izdataka za doprinose od strane društva

6. Obvezni doprinosi za lana uprave i likvidatora te upravitelja zadruge koji je zapo-
slen u društvu/zadruzi u kojem/kojoj obavlja navedenu dužnost 

- visina pla e; iznimka od primjene Zakona o minimalnoj pla i
- mjese na obveza doprinosa – osnovica; zaposlenje s punim ili s nepunim radnim

vremenom
- dospije e mjese ne obveze doprinosa; iskazivanje u obrascu JOPPD
- osnovica za zaposlenog lana uprave izaslanog u inozemstvo
- koja se oslobo enja od obveze zdravstvenog doprinosa  mogu koristiti za lana uprave

- primjeri obra una i iskazivanja u obrascu JOPPD
- primjena najviše mjese ne i najviše godišnje osnovice pri isplati pla e
- neisplata pla e i propisane šifre; ovršne isprave o neispla enoj pla i
- odricanje od pla e; porezne posljedice
- naknada za bolovanje zaposlenog lana uprave – na teret društva; na teret HZZO-a
- isplata neoporezivih primitaka –  uvjeti, ograni enja

7. lanovi uprave i likvidatori te upravitelji zadruga koji su korisnici mirovina 
- korisnici mirovina koji su lanovi uprave, a nisu zaposleni – posljedice za mirovinu
- lanovi uprave korisnici mirovina i zaposlenje s nepunim radnim vremenom
- lanovi uprave korisnici mirovina po posebnim propisima  i zaposlenje uz mirovinu
- lanovi uprave korisnici braniteljskih mirovina i zaposlenje uz mirovinu

8. Godišnja obveza razlike doprinosa 
- za koje e lanove uprave i likvidatore trgova kih društava te upravitelje zadruga

provoditi godišnji obra un doprinosa 
- godišnja osnovica; kako e se utvrditi razlika; razdoblja koja e razmjerno umanjiti

godišnju osnovicu
- stope za obra un doprinosa
- doprinosi pla eni po osnovi drugih oblika statusnog osiguranja umanjuju razliku za

pla anje godišnje obveze – primjeri
- u inci doprinosa pla enih na primitke od drugog dohotka i druge djelatnosti 
- rješenje o obvezi razlike godišnjih doprinosa, rokovi pla anja, koga tereti obveza

doprinosa, rokovi pla anja
- za koje lanove uprave se ne e provoditi godišnji obra un doprinosa

9. Primici lanova uprave koji nisu zaposleni u trgova kom društvu/zadruzi
- naknada za rad i drugi nov ani primici – porezno obilježje, obvezna javna davanja,

na in isplate, iskazivanje u obrascu JOPPD
- troškovi službenog putovanja porezna obilježja; isplata primitaka
- reprezentacija, korištenje službenog mobitela i druge imovine društva u poslovne

svrhe 
- primici osobne naravi omogu eni u naravi (upotreba službenog automobila u privatne 

svrhe, stanovanje i dr.) 

10. lanovi uprave stranci – državljani EU i tre ih zemalja
- u kojem slu aju lan uprave ima, a kada nema obvezu osiguranja u RH; dokazi
- stranac koji je lan uprave društva u RH i korisnik mirovine u drugoj državi
- minimalna pla a lana uprave državljanina tre e države (prema Zakonu o strancima)
- pla a koju lan uprave koji ne pripada socijalnom osiguranju RH prima iz inozemstva; 

koja država ima pravo oporezivanja; iskazivanje u obrascu JOPPD
- primici lana uprave koji ne pripada socijalnom osiguranju RH koji su mu ispla eni/

omogu eni od strane tuzemnog društva; iskazivanje u obrascu JOPPD

PREDRA UN:    DA
NE

Predava i: mr. Darko Terek, odvjetnik i dr. sc. Marija Zuber, savjetnici - urednici u asopisu “Ra unovodstvo i financije“. 
Literatura:   prezentacije predava a
Naknada:    600,00 kuna za pretplatnike na asopis RIF, 700,00 kuna za nepretplatnike

(naknada uklju uje: prezentacije predava a, PDV i osvježavaju i napitak).
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, gotovinom prije po etka.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 24. sije nja 2019.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

        po etak 9,30 sati
       o ekivano trajanje do 15,00 sati
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1. UVOD

Okružnica o predaji i konsolidaciji fi nancijskih izvještaja prora-
čuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proraču-
na te proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna JLP(R)
S-a za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. (u nastavku: 
Okružnica) bit će objavljena početkom 2019. godine. 

Okružnica će ukazaƟ  na aktualnosƟ  u sustavu fi nancijskog iz-
vještavanja u proračunskom računovodstvu, a ponajprije vezane uz 
pregled izmjena Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju u proračun-
skom računovodstvu koje su stupile na snagu 22. prosinca 2018.1 

Ovim izmjenama ne mijenjaju se obrasci fi nancijskih izvje-
štaja za 2018. godinu na kojima se sastavljaju Bilanca, Izvještaj o 
prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Izvještaj o rashodi-
ma prema funkcijskoj klasifi kaciji, Izvještaj o promjenama u vri-
jednosƟ  i obujmu imovine i obveza i Izvještaj o obvezama. Ono 
što se mijenja i primjenjuje već kod sastavljanja fi nancijskih iz-
vještaja za 2018. godinu jest sadržaj Bilješki i to za sve obveznike 
fi nancijskog izvještavanja u proračunskom računovodstvu.

Okružnica će također podsjeƟ Ɵ  na obveznike i rokove sastavlja-
nja godišnjih fi nancijskih izvještaja. 

Za proračunske korisnike državnog proračuna i proračunske 
korisnike jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (u 
nastavku: JLP(R)S) rok predaje godišnjih fi nancijskih izvještaja je 
31. siječnja 2019., za JLP(R)S-e i izvanproračunske korisnike 15. 
veljače 2019., a za konsolidirane fi nancijske izvještaje 28. velja-
če 2019.

1  Pravilnik o izmjenama Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračun-
skom računovodstvu (Nar. nov., br. 112/18.).

Ministarstvo financija putem Okružnice o predaji i konsolidaciji financijskih izvještaja proračuna, proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna te proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna 
jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. godine od 3. siječnja 2011. godine, 
kao i svake godine uređuje obveze iz zakonskih propisa vezanih za sastavljanje i podnošenje financijskih 
izvještaja u sustavu proračuna. Okružnica još nije objavljena na mrežnim stranicama Ministarstva pa autorica 
u članku pojašnjava sadržaj Okružnice, ali i izmjenama Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu. Isto tako se objavljuju i pripadajuće upute za priznavanje prihoda i rashoda, obveze povrata 
sredstava i druga  postupanja na prijelazu u 2019. godinu.

Mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Pregled Okružnice Ministarstva financija za 
sastavljanje i predaju financijskih izvještaja 
2018. godine u sustavu proračuna

Dio Okružnice bit će vezan uz prikaz uobičajenih uputa o pri-
znavanju prihoda i rashoda 2018. godine, ali i upućivanja na obvezu 
povrata sredstva u državni proračun koja proizlazi iz odredbi Zako-
na o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2018.2 
i Uredbe o načinu fi nanciranja decentraliziranih funkcija te izračuna 
iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije JLP(R)S-a za 
2018.3 

2.  PREGLED IZMJENA PRAVILNIKA O FINANCIJSKOM 
IZVJEŠTAVANJU U PRORAČUNSKOM 
RAČUNOVODSTVU

Obveznici vođenja proračunskog računovodstva godišnje fi -
nancijske izvještaje za 2018. godinu sastavljat će i predavaƟ  prema 
odredbama Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu4.  Treba naglasiƟ  da su posljednje izmjene ovoga Pra-
vilnika stupile na snagu krajem prosinca 2018. godine. Dvije su ključ-
ne novine u sustavu fi nancijskog izvještavanja koje nam donose ove 
izmjene. Prvo, mijenja se izgled obveznih Bilješki uz Bilancu i drugo, 
ukida se obrazac UDJ kojeg su popunjavale isključivo JLP(R)S.

Obvezne Bilješke uz Bilancu koje su se sastavljale uz fi nancijske 
izvještaje za 2017. godinu sadržavale su sukladno članku 14. Pravil-
nika o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu: 

1. Pregled stanja i rokova dospijeća dugoročnih i kratkoročnih 
kredita i zajmova te posebno robnih zajmova i fi nancijskih najmova 

2  Zakon o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2018. godi-
nu (Nar. nov., br. 124/17. i 108/18.).

3  Uredba o načinu financiranja decentraliziranih funkcija te izračuna iznosa 
pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije JLP(R)S-a za 2018. (Nar. nov., br. 
7/18.).

4  Pravilnik o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. 
nov., br. 3/15., 93/15., 135/15., 2/17., 28/17. i 112/18., u nastavku Pravilnik o iz-
vještavanju). 
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(leasing) u tablici 1. Dani zajmovi i primljene otplate, u tablici 2. Pri-
mljeni krediƟ  i zajmovi te otplate i tablici 3. Primljeni robni zajmovi i 
fi nancijski najmovi2. Pregled dospjelih kamata na kredite i zajmove 
u tablici 4. Dospjele kamate na kredite i zajmove3. Pregled ostalih 
ugovornih odnosa i slično koji uz ispunjenje određenih uvjeta, mogu 
postaƟ  obveza ili imovina (dana kreditna pisma, hipoteke, sporovi 
na sudu koji su u Ɵ jeku i slično).

Tablice 1. - 4. nalazile su se u prilogu Pravilnika o izvještavanju, 
ali i na internetskim stranicama Ministarstva fi nancija hƩ p://www.
mfi n.hr/hr/tablice-uz-obvezne-biljeske u excel obliku radi olakšava-
nja korisnicima u njihovom popunjavanju. 

Proračunski korisnici, izuzev JLP(R)S, nisu imali obvezu dostav-
ljaƟ  obvezne Bilješke uz Bilancu niƟ  Financijskoj agenciji (u nastav-
ku: FINI), niƟ  Ministarstvu fi nancija. JLP(R)S su u 2017. godini, do-
stavljale Ministarstvu fi nancija do 15. veljače obvezne Bilješke uz 
Bilancu u elektroničkom obliku na e-mail adresu biljeske@mfi n.hr, 
ako su imale poslovne događaje koje je bilo potrebno navesƟ  u gore 
spomenuƟ m tablicama. JLP(R)S koje u 2017. godini nisu imale da-
nih i primljenih zajmova i kredita te dospjelih kamata po krediƟ ma 
i zajmovima, nisu imale obvezu dostavljanja praznih tablica, ali su o 
tome bile obvezne dostaviƟ  obavijest na istu e-mail adresu.

Izmjenama Pravilnika o izvještavanju u cijelosƟ  se briše obve-
za sastavljanja tablica 1. - 4., ali ostaje obveza davanja pregleda 
ugovornih odnosa i slično koji uz ispunjenje određenih uvjeta, mogu 
postaƟ  obveza ili imovina (dana kreditna pisma, hipoteke i slično). 
Nadalje, novina je uvođenje popisa sudskih sporova u Ɵ jeku kao 
obvezne Bilješke uz Bilancu. Popis sudskih sporova u Ɵ jeku obvezno 
sadrži sažeƟ  opis prirode spora, procjenu fi nancijskog učinka koji 
može proisteći iz sudskog spora kao obveza ili imovina te procije-
njeno vrijeme odljeva ili priljeva sredstava. Navedeno postupanje je 
nastavak propisivanja instrumenata praćenja potencijalnih obveza 
proračuna i proračunskih korisnika koja je utvrđena, ne samo na ra-
zini Europske unije putem DirekƟ ve Vijeća 2011/85/EU od 8. stude-
noga 2011. o zahtjevima za proračunske okvire država članica, već 
i na nacionalnoj razini proizlazi iz nalaza Državnog ureda za reviziju. 
Tako je primjerice, u siječnju 2018. godine izmjenama i dopunama 
Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu utvr-
đeno da, pored analiƟ čkih knjigovodstava i knjige (dnevnika) blagaj-
ni, evidencije danih i primljenih jamstava i garancija, evidencije put-
nih naloga i korištenja službenih vozila, Knjige izlaznih računa, Knjige 
ulaznih računa, proračun i proračunski korisnici obvezno vode evi-
denciju potencijalnih obveza po osnovi sudskih sporova u Ɵ jeku.

Isječak spomenuƟ h izmjena Pravilnika o izvještavanju daje se u 
nastavku: 

“(1) U Pravilniku o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu (»Narodne novine«, broj 3/15, 93/15, 135/15, 2/17 
i 28/17) članak 14. mijenja se i glasi:

(1) Obvezne Bilješke uz Bilancu jesu:
1. Popis ugovornih odnosa i slično koji uz ispunjenje određenih 

uvjeta, mogu postaƟ  obveza ili imovina (dana kreditna pisma, hi-
poteke i slično) i

2. Popis sudskih sporova u Ɵ jeku.
(2) Popisi iz stavka 1. ovoga članka iskazuju se u tablicama.
(3) Popis sudskih sporova u Ɵ jeku iz stavka 1. ovoga članka 

obvezno sadrži sažeƟ  opis prirode spora, procjenu fi nancijskog 
učinka koji može proisteći iz sudskog spora kao obveza ili imovina 
te procijenjeno vrijeme odljeva ili priljeva sredstava.“

Dosada je odredbama Pravilnika o izvještavanju JLP(R)S bila 
propisana obveza sastavljanja Izvještaja JLP(R)S o vlasničkim udje-

lima/neto imovina kao dijela obveznih Bilješki. Navedena Bilješka 
popunjavala se na Obrascu: UDJ. Na ovom Obrascu izvještavale su 
sve JLP(R)S o promjenama u:
1. vlasničkim udjelima u trgovačkim društvima ili drugim pravnim 

oblicima kapitala, u koje su klasificirana:
a. društva s ograničenom odgovornošću - d.o.o. 
b. dionička društva - d.d. 
c. investicijski fondovi 
d.  ostala trgovačka društva i 

2. osnivačkim udjelima u ustanovama i drugim pravnim osobama 
(primjerice zakladama).
Navedene promjene su u glavnoj knjizi JLP(R)S bile iskazane u 

okviru osnovnih računa skupine 83 Primici od prodaje dionica i udje-
la u glavnici odnosno 53 Izdaci za dionice i udjele u glavnici. 

JLP(R)S su izvještavale i o promjenama u vlasničkim odnosno 
osnivačkim udjelima u trgovačkim društvima odnosno ustanovama 
i drugim pravnim osobama kojima su vlasnici odnosno osnivači  pro-
računski i izvanproračunski korisnici u nadležnosƟ  navedene JLP(R)
S, primjerice u slučaju da je škola, proračunski korisnik JLP(R)S, osni-
vač trgovačkog društva ili neke druge ustanove. 

Obrazac: UDJ sastavljao se isključivo za staƟ sƟ čke potrebe, a za 
razdoblje od 1. listopada do 31. prosinca 2017. dostavljao se u elek-
troničkom obliku Ministarstvu fi nancija na utvrđenu e-mail adresu 
do 26. veljače 2018. 

Budući da postoje i drugi izvori navedenih podataka Obrazac: 
UDJ se ukida. 

Izmjenama Pravilnika o izvještavanju ukida se Obrazac: UDJ 
za JLP(R)S. IsƟ  neće biƟ  potrebno sastavljaƟ  niƟ  za razdoblje 1. 
listopada do 31. prosinca 2018.

Uz ove posljednje izmjene Pravilnika o izvještavanju, na knjigo-
vodstvene evidencije poslovnih događaja i transakcija Ɵ jekom 2018. 
godine, a samim Ɵ me i na sam sadržaj fi nancijskih izvještaja za 2018. 
godinu ima utjecaj i Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o 
proračunskom računovodstvu i računskom planu5 (u nastavku: iz-
mjene i dopune Pravilnika o izvještavanju), koji je stupio na snagu 
početkom 2018. godine.  

Ono što je predstavljalo najveću novinu u izmjenama i dopuna-
ma Pravilnika o izvještavanju, a istodobno i najznačajniji iskorak u 
vođenju knjigovodstvenih evidencija potraživanja jest propisivanje 
uvjeta, kriterija i postupaka ispravka vrijednosƟ  potraživanja. Pod-
sjeƟ mo, vrijednost potraživanja ispravlja se po stopi od 50% ako se 
s naplatom potraživanja kasni između jedne i tri godine, a u slučaju 
da je kašnjenje u naplaƟ  dulje od tri godine, vrijednost potraživanja 
ispravlja se po stopi od 100%. Ako i nema kašnjenja u naplaƟ  potra-
živanja iznad godine dana, ali je nad dužnikom pokrenut stečajni i/
ili likvidacijski postupak, vrijednost potraživanja ispravlja se po stopi 
od 75%. U slučaju da postoji i kašnjenje u naplaƟ  iznad godinu dana i 
nad dužnikom je pokrenut stečajni/likvidacijski postupak, vrijednost 
potraživanja je potrebno ispraviƟ  po najvišoj propisanoj stopi za kri-
terije koje zadovoljava. Za provođenje ispravka vrijednosƟ  potraži-
vanja nije potrebna prethodna odluka čelnika. Također, ispravak vri-
jednosƟ  potraživanja ne predstavlja promjenu u vrijednosƟ  imovine 
ili obveza, što znači da se knjigovodstveno evidenƟ ranje ne provodi 
na računima podskupine 915 Promjene u vrijednosƟ  i obujmu imo-
vine i obveza. Knjiženje ispravka vrijednosƟ  potraživanja obavlja se 
na potražnoj strani računa podskupine 169 Ispravak vrijednosƟ  po-

5  Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o proračunskom računovod-
stvu i računskom planu (Nar. nov., br. 3/18.).
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traživanja, zaduženjem odgovarajućeg osnovnog računa u skupini 
96 ObračunaƟ  prihodi poslovanja. Provođenje ispravka vrijednosƟ  
trebalo bi dovesƟ  do kvalitetnijih fi nancijskih izvještaja za 2018. i 
objekƟ vnijeg prikaza poslovanja svih obveznika proračunskog raču-
novodstva.

Od početka 2018. godine obvezno je vođenje izvanbilančne 
evidencije potencijalnih obveza po osnovi sudskih sporova i po-
moćne analiƟ čke knjigovodstvene evidencije o obvezama po vi-
šegodišnjim ugovorima. U tom kontekstu promijenjen je i Računski 
plan na način da su skupini računa 99 dodani osnovni računi za 
evidenƟ ranje potencijalnih obveza po osnovi sudskih sporova u 
Ɵ jeku i to:
- odjeljak 9915 Potencijalne obveze po osnovi sudskih sporova 

u tijeku i osnovni račun 99151 Potencijalne obveze po osnovi 
sudskih sporova u tijeku- odjeljak 9965 Potencijalne obveze po 
osnovi sudskih sporova u tijeku i osnovni račun 99651 Potenci-
jalne obveze po osnovi sudskih sporova u tijeku.
MeđuƟ m, ove promjene računskog plana nisu utjecale na pro-

mjene u Obrascu: BIL (na kojem se sastavlja Bilanca) jer su računi 
izvanbilančnih zapisa u istome iskazani na razini skupine i podsku-
pine, a promjene su se dogodile na razini odjeljka izvanbilančnih 
zapisa. 

99 Izvanbilančni zapisi (=0) 243 0 0 -
991 Izvanbilančni zapisi - akƟ va (AOP 245) 244 0 0 -
996 Izvanbilančni zapisi - pasiva 245 -

3.  OBVEZNICI I ROKOVI PREDAJE GODIŠNJIH 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Financijske izvještaje mogu predaƟ  isključivo proračunski i 
izvanproračunski korisnici državnog proračuna i proračuna JLP(R)
S-a objavljeni u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika6 
i oni koji su nakon objave Podataka iz Registra uz suglasnost Mini-
starstva fi nancija dobili RKP broj. 

Vrlo je važno da obveznici predaje godišnjih fi nancijskih izvješta-
ja pošƟ vaju utvrđene rokove predaje. Eurostat, kao ovlašteno Ɵ jelo 
za staƟ sƟ ku Europske unije, zatražilo je od Ministarstva fi nancija 
da poduzme sve potrebne radnje kako bi obveznici pošƟ vali roko-
ve predaje fi nancijskih izvještaja budući da se Ɵ  izvještaji koriste za 
izradu službene staƟ sƟ ke države koju im dostavljamo. Zakonom o 
proračunu7 predviđene su novčane kazne za nedostavu, ali i kašnje-
nje u predaji fi nancijskih izvještaja. Optužni prijedlog proƟ v počini-
telja prekršaja sastavljat će u ime Ministarstva fi nancija inspektor 
proračunskog nadzora ako u postupku nadzora utvrdi radnje kojima 
je ostvaren prekršaj, a podnosi ga nadležnom područnom uredu 
Porezne uprave. Prekršajni postupak u prvom stupnju vodit će nad-
ležni područni ured Porezne uprave. Budući da se fi nancijski izvje-
štaji predaju Financijskoj agenciji, ista također dorađuje aplikaciju s 
funkcionalnosƟ ma vezanim uz praćenje datuma predaje fi nancijskih 
izvještaja.

6  Zadnja objava podataka iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisni-
ka bila je u Nar. nov., br. 51/18. 

7  Zakon o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. - 15/15.).

Tablica 1. Rokovi izvještavanja za proračunske i izvanproračunske 
korisnike državnog proračuna

Obveznik Financijski izvještaji Predaja Rokovi

Proračunski 
korisnici 
državnog 
proračuna

- Bilanca
 ● nadležnom mini-
starstvu/razdjelu

do 31. 
siječnja

- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 
izdacima

 ● nadležnom po-
dručnom uredu 
Državnog ureda za 
reviziju- Izvještaj o rashodima 

po funkcijskoj klasifi kaciji
- Izvještaj o promjenama 
u vrijednosƟ  i obujmu 
imovine i obveza

 ● područnom uredu 
Fine (Obrazac: BIL, 
Obrazac: PR-RAS, 
Obrazac: OBVEZE, 
Obrazac: RAS-funkcij-
ski i Obrazac: P-VRIO)

- Izvještaj o obvezama

- Bilješke

Razdjeli 
državnog 
proračuna

Konsolidirani izvještaji:

● područnom uredu 
Fine (Obrazac: BIL, 
Obrazac: PR-RAS, 
Obrazac: OBVEZE, 
Obrazac: RAS-funkcij-
ski i Obrazac: P-VRIO)

do 28. 
veljače

- Bilanca
- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 
izdacima
- Izvještaj o rashodima 
po funkcijskoj klasifi kaciji
- Izvještaj o promjenama 
u vrijednosƟ  i obujmu 
imovine i obveza

- Izvještaj o obvezama

- Bilješke

Izvanpro-
računski 
korisnici 
državnog 
proračuna

- Bilanca

● nadležnom po-
dručnom uredu 
Državnog ureda za 
reviziju

15. 
veljače

- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 
izdacima

● područnom uredu 
Fine (Obrazac: BIL, 
Obrazac: PR-RAS, 
Obrazac: RAS-funkcij-
ski, Obrazac: P-VRIO i 
Obrazac: OBVEZE)

- Izvještaj o rashodima 
prema funkcijskoj klasi-
fi kaciji
- Izvještaj o promjenama 
u vrijednosƟ  i obujmu 
imovine i obveza

- Izvještaj o obvezama 

- Bilješke

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr
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Tablica 2.  Rokovi izvještavanja za JLP(R)S-e, proračunske i izvan-
proračunske korisnike JLP(R)S-a

Obveznik Financijski izvještaji Predaja Rokovi

JLP(R)S

- Bilanca
● nadležnom pod-
ručnom uredu Držav-
nog ureda za reviziju

15. 
veljače

- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 
izdacima
- Izvještaj o rashodima 
prema funkcijskoj klas-
ifi kaciji

● područnom uredu 
Fine (Obrazac: BIL, 
Obrazac: PR-RAS, 
Obrazac: RAS-funkcijs-
ki,  Obrazac: P-VRIO i 
Obrazac: OBVEZE)

- Izvještaj o promjenama 
u vrijednosƟ  i obujmu 
imovine i obveza
- Izvještaj o obvezama 

- Bilješke

Konsolidirani izvještaji:

● područnom uredu 
Fine (Obrazac: BIL, 
Obrazac: PR-RAS, 
Obrazac: RAS-funkci-
jski, Obrazac: P-VRIO i 
Obrazac: OBVEZE)

do 28. 
veljače

- Bilanca

- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 
izdacima
- Izvještaj o rashodima 
prema funkcijskoj klas-
ifi kaciji
- Izvještaj o promjenama 
u vrijednosƟ  i obujmu 
imovine i obveza
- Izvještaj o obvezama

- Bilješke

Pro-
računski 
korisnici 
proraču-
na JLP(R)

S-a

- Bilanca ● nadležnom JLP(R)
S-u, a decentralizirani 
korisnici i nadležnom 
ministarstvu

do 31. 
siječnja

- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 
izdacima
- Izvještaj o rashodima 
prema funkcijskoj klas-
ifi kaciji

● nadležnom pod-
ručnom uredu Držav-
nog ureda za reviziju

- Izvještaj o promjenama 
u vrijednosƟ  i obujmu 
imovine i obveza

● područnom uredu 
Fine (Obrazac: BIL, 
Obrazac: PR-RAS, 
Obrazac:RAS-funkcijs-
ki, Obrazac: P-VRIO i 
Obrazac: OBVEZE)

- Izvještaj o obvezama

- Bilješke

Izvanpro-
računski 
korisnici 
proraču-

na JLP(R)S 

- Bilanca

● nadležnom JLP(R)S-u

15. 
veljače

- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 
izdacima
- Izvještaj o rashodima 
prema funkcijskoj klas-
ifi kaciji

● nadležnom pod-
ručnom uredu Držav-
nog ureda za reviziju

- Izvještaj o promjenama 
u vrijednosƟ  i obujmu 
imovine i obveza

● područnom uredu 
Fine (Obrazac: BIL, 
Obrazac: PR-RAS, 
Obrazac: RAS-funkci-
jski, Obrazac: P-VRIO i 
Obrazac: OBVEZE)

- Izvještaj o obvezama

- Bilješke

Ono što iz tablica s rokovima nije vidljivo jest obveza za JLP(R)
S i proračunske korisnike državnog proračuna razine razdjela da 
se za potrebe izrade Bilješki uz konsolidirane godišnje fi nancijske 
izvještaje općeg proračuna dostave Ministarstvu fi nancija Bilješke 

uz konsolidirane godišnje fi nancijske izvještaje (razina 23 odnosno 
12) izrađene u skladu s člancima 13., 14., 15., 16. i 18. Pravilnika o 
fi nancijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu. Bilješ-
ke se dostavljaju na adresu elektroničke pošte biljeske@mfi n.hr u 
strojno čitljivom formatu (dakle, ne dostavljaƟ  skenirane dokumen-
te, PDF i slično) u roku koji će biƟ  utvrđen Okružnicom.

4.  PREDAJA I KONSOLIDACIJA IZVJEŠTAJA 
DECENTRALIZIRANIH KORISNIKA

Proračunski korisnici JLP(R)S-a koji su procesom decentraliza-
cije prešli iz državnog u proračune JLP(R)S-a dostavljaju fi nancijske 
izvještaje za 2018. JLP(R)S-u, Državnom uredu za reviziju, Fini, ali i 
ministarstvu koje im je bilo nadležno prije procesa decentralizacije.

Javne vatrogasne postrojbe dostavljaju godišnje fi nancijske iz-
vještaje i Ministarstvu unutarnjih poslova. Nadležni JLP(R)S-i konso-
lidiraju sve fi nancijske izvještaje javnih vatrogasnih postrojbi.

Osnovne i srednje škole dostavljaju fi nancijske izvještaje nad-
ležnom JLP(R)S-u i Ministarstvu znanosƟ  i obrazovanja.

PodsjeƟ mo, da počevši od konsolidacije godišnjih fi nancijskih 
izvještaja za 2015., JLP(R)S-i konsolidiraju u cijelosƟ  sve fi nancijske 
izvještaje osnovnih i srednjih škola, uključujući i dio ostvaren iz dr-
žavnog proračuna.

Domovi za starije i nemoćne dostavljaju fi nancijske izvještaje i 
Ministarstvu za demografi ju, obitelj, mlade i socijalnu poliƟ ku.

Nadležni lokalni proračun konsolidira sve godišnje fi nancijske 
izvještaje domova za starije i nemoćne.

Centri za socijalnu skrb dostavljaju fi nancijske izvještaje i Mini-
starstvu za demografi ju, obitelj, mlade i socijalnu poliƟ ku. Ministar-
stvo za demografi ju, obitelj, mlade i socijalnu poliƟ ku u cijelosƟ  će 
konsolidiraƟ  fi nancijske izvještaje centara. 

Centri za socijalnu skrb sredstva koja ostvare od JLP(R)S-a iska-
zuju na osnovnom računu u okviru podskupine 636 Pomoći pro-
računskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan. JLP(R)S-i 
iskazuju u fi nancijskim izvještajima sva sredstva koja su doznačili 
centrima na podskupini računa 366 Pomoći proračunskim korisni-
cima drugih proračuna.

Ustanove u zdravstvu (decentralizirane) godišnje fi nancijske iz-
vještaje dostavljaju i Ministarstvu zdravstva.

Nadležna JLP(R)S konsolidira u cijelosƟ  godišnje fi nancijske iz-
vještaje ustanova u zdravstvu iz njene nadležnosƟ . 

5.  PRIZNAVANJE PRIHODA I RASHODA U 2018. 
GODINI

5.1. Doznake sredstava pomoći izravnanja
Sva će se sredstva pomoći izravnanja iz državnog proračuna 

za 2018. godinu za fi nanciranja minimalnog fi nancijskog standarda 
utvrđenog temeljem Uredbe o načinu fi nanciranja decentralizira-
nih funkcija te izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizira-
ne funkcije JLP(R)S-a za 2018. isplaƟ Ɵ  do kraja 2018. godine. Već 
unazad prethodne tri godine nije moguće primijeniƟ  odstupanje 
od primjene gotovinskog načela iskazivanja prihoda propisanog 
Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskom planu kod 
evidencije doznaka sredstava pomoći izravnanja za decentralizira-
ne funkcije. 

U fi nancijskom izvještaju JLP(R)S-a (razine 22) sredstva namije-
njena proračunskim korisnicima iz nadležnosƟ  JLIP(R)S iskazuju se 
isključivo na podskupini računa 367 i to po gotovinskom načelu, 
dakle samo plaćeni rashodi korisnika fi nancirani iz prihoda JLIP(R)
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S. Korisnici iskazuju prihode od nadležne JLIP(R)S također po goto-
vinskom načelu.

U procesu izrade konsolidiranog fi nancijskog izvještaja JLP(R)
S-a, prihodi koje proračunski korisnici ostvare iz proračuna nad-
ležne jedinice i navedeni prijenosi korisnicima iskazani na računu 
367 sučeljavaju se i eliminiraju. S obzirom da proračunski korisnici 
jedinica istovremeno evidenƟ raju prihode iz nadležnog proračuna 
za fi nanciranje svoje redovne djelatnosƟ , kod izrade konsolidiranog 
fi nancijskih izvještaja jedinice (razina 23) dolazi do sučeljavanja i 
potpune eliminacije „transfernog“ računa (iskazanog u okviru pod-
skupine računa 367) i prihoda iz proračuna iskazanih u fi nancijskim 
izvještajima korisnika (u okviru podskupine računa 671). 

5.2. Priznavanje rashoda
Proračunski korisnici i JLP(R)S-i u svojim glavnim knjigama iska-

zuju rashode na temelju nastanka poslovnog događaja (obveza) i 
u izvještajnom razdoblju na koje se odnose, neovisno o plaćanju. 
Dakle, proračunski korisnik je obvezan iskazaƟ  rashode za 2018. 
godinu za obveze koje su nastale u 2018. godini bez obzira jesu li 
navedene obveze podmirene u 2018. godini i bez obzira je li nadlež-
ni proračun doznačio sredstva za podmirenje navedenih obveza u 
2018. godini.

Ipak, podsjeƟ mo da je i nadalje Pravilnikom o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu propisano da se rashodi koji na-
staju konƟ nuirano i obračunavaju za kalendarska razdoblja Ɵ jekom 
proračunske godine (u pravilu mjesečno) kao što su: rashodi za za-
poslene, komunalne usluge, opskrba energenƟ ma, telekomunikacij-
ske usluge, najamnine i zakupnine, naknade za rad predstavničkih i 
izvršnih Ɵ jela, naknade građanima i kućanstvima na temelju osigu-
ranja i druge naknade i slično, uključuju u rashode razmjerno broju 
mjeseci u razdoblju za koje se izvještaji sastavljaju. Tako primjeri-
ce, proračunski korisnici koji u svojim glavnim knjigama imaju iska-
zane trinaeste obveze za konƟ nuirane rashode te rashode ne uklju-
čuju u 2018., već ih iskazuju kao akƟ vna vremenska razgraničenja 
na računu 19311 KonƟ nuirani rashodi budućih razdoblja. Iznimka 
su oni proračunski korisnici koji su u svojim fi nancijskim planovima 
za 2018. godinu predvidjeli odnosno osigurali sredstva za trinaesƟ  
konƟ nuirani rashod.

Novoosnovani proračunski korisnici (osnovani Ɵ jekom 2018. 
godine), konƟ nuirane rashode iskazuju razmjerno broju naplaćenih 
prihoda u razdoblju za koje se izvještaji sastavljaju. Rashodi koji se 
ne uključuju u tekuće izvještajno razdoblje iskazuju se kao akƟ vna 
vremenska razgraničenja na računu 19311 KonƟ nuirani rashodi bu-
dućih razdoblja. 

Tako je primjerice, ustanova koja je osnovana u svibnju 2018. 
godine za mjesec svibanj već dobila račune za komunalne usluge, 
opskrbu energenƟ ma, telekomunikacijske usluge i najamnine i iska-
zala ih kao rashode mjeseca svibnja. MeđuƟ m, prvi prihod od nad-
ležnog JLP(R)S-a ostvarila je u lipnju 2018. godine i s njima podmirila 
obveze iz svibnja. Ova ustanova konƟ nuirane rashode za prosinac 
2018. godine iskazuje na akƟ vnim vremenskim razgraničenjima na 
osnovnom računu 19311 KonƟ nuirani rashodi budućih razdoblja.

6. OBVEZA POVRATA SREDSTAVA U DRŽAVNI 
PRORAČUN

6.1. Povrati sredstava u državni proračun
Sukladno odredbama Zakona o izvršavanju Državnog prora-

čuna Republike Hrvatske za 2018. proračunski korisnici državnog 

proračuna dužni su sredstva doznačena iz državnog proračuna do 
31. prosinca 2018., a za koja nisu iskazane obveze u Bilanci na dan 
31. prosinca 2018. vraƟ Ɵ  u državni proračun. O načinu i rokovima 
povrata će ove, kao i prethodnih godina, korisnici biƟ  obaviješteni 
putem Okružnice. 

Dakle, svi proračunski korisnici državnog proračuna dužni su iz 
sredstava doznačenih iz državnog proračuna do 31. prosinca 2018. 
podmiriƟ  svoje obveze za isporučenu robu i obavljene usluge iska-
zane u Bilanci sa stanjem na dan 31. prosinca 2018. Sva preostala 
sredstva koja su doznačena iz proračuna, a za koja nisu iskazane 
obveze u Bilanci sa stanjem na dan 31. prosinca 2018., potrebno je 
vraƟ Ɵ  na račun državnog proračuna HR12 1001 0051 8630 0016 0 
s modelom: 64  7196-RKP-2018 (konačan rok uplate bit će utvrđen 
Okružnicom).

Proračunski korisnici državnog proračuna iskazat će sredstva iz 
2018. godine koja treba vraƟ Ɵ  u državni proračun u 2019. godini kao 
prihod 2018. godine u okviru podskupine 671 Prihodi iz nadležnog 
proračuna za fi nanciranje redovne djelatnosƟ  proračunskih korisni-
ka, a ne kao obvezu za povrat u proračun (osnovni račun 23958). 
Ministarstvo fi nancija neće umanjivaƟ  prethodno iskazane rashode 
državnog proračuna iz 2018. godine. Proračunski korisnici državnog 
proračuna iskazat će povrat sredstava u 2018. godini preko rezulta-
ta poslovanja. Za iznos sredstava vraćenih u proračun u 2018. godini 
potrebno je korigiraƟ  rezultat u podskupini računa 922 Višak/ma-
njak prihoda. Ista uputa dana je i prethodne godine Okružnicom o 
sastavljanju, konsolidaciji i predaji fi nancijskih izvještaja proračuna, 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna te 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje od 1. siječnja do 
31. prosinca 2017. od 10. siječnja 2018. raspoloživoj na hƩ p://www.
mfi n.hr/hr/fi nancijsko-izvjestavanje-1-2. 

Postupanje se promijenilo u odnosu na povrate odnosno sred-
stva iz 2016. godine koja je trebao vraƟ Ɵ  u državni proračun počet-
kom 2017. godine. Proračunski korisnik državnog proračuna nije ih 
priznao u prihode u okviru podskupine 671 Prihodi iz nadležnog pro-
računa za fi nanciranje redovne djelatnosƟ  proračunskih korisnika te 
godine, već ih je iskazao na osnovnom računu 23958 Obveze prora-
čunskih korisnika za povrat u proračun. Istovremeno je proračunski 
korisnik trebao obavijesƟ Ɵ  Ministarstvo fi nancija o iznosu Ɵ h sred-
stava, kako bi Ministarstvo fi nancija umanjilo prethodno iskazane 
rashode državnog proračuna u 2016. godini i iskazalo potraživanje 
za navedena sredstva na osnovnom računu 12921 Ostala nespome-
nuta potraživanja. MeđuƟ m, s obzirom na to da najveći dio prora-
čunskih korisnika državnog proračuna nije dostavio nikakve podat-
ke, Ministarstvo fi nancija nije bilo u mogućnosƟ  provesƟ  planirane 
knjigovodstvene evidencije, zbog čega je izostalo očekivano unap-
ređenje u kvaliteƟ  konsolidiranog izvještaja državnog proračuna. To 
su razlozi zbog čega je već prethodne godine došlo do promjene u 
načinu iskazivanja povrata sredstava u državni proračun. 

6.2.  Povrati viškova od sredstava pomoći izravnanja u 
državni proračun 

Ako JLP(R)S koje fi nanciraju decentralizirane funkcije ostvare 
više sredstava iz dodatnog udjela, nego je to utvrđeno minimalnim 
fi nancijskim standardima, višak sredstava mogu korisƟ Ɵ  za fi nanci-
ranje decentraliziranih funkcija koje su preuzele. To je novina u od-
nosu na prethodnu godinu, a sve sukladno čl. 8. Uredbe o načinu 
fi nanciranja decentraliziranih funkcija te izračuna iznosa pomoći iz-
ravnanja za decentralizirane funkcije JLP(R)S-a za 2018.
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MeđuƟ m, ako JLP(R)S koje fi nanciraju decentralizirane funkcije 
ostvare više sredstava iz pomoći izravnanja, nego je to utvrđeno mi-
nimalnim fi nancijskim standardima: 
− višak sredstava trebaju vratiti do 15. veljače 2019. na račun Dr-

žavnog proračuna HR1210010051863000160, model 64, poziv 
na broj 7196 (Povrat neiskorištenih sredstava iz ranijih godina) 
– 42395–539150. 

− Obavijest o iznosu i datumu izvršenog povrata, kao i specifika-
ciju po decentraliziranim funkcijama za koje je povrat izvršen, 
potrebno je dostaviti na e-mail: stjepan.jusup@mfin.hr. 
Navedena obveza također je propisana čl. 8. Uredbe o načinu 

fi nanciranja decentraliziranih funkcija te izračuna iznosa pomoći iz-
ravnanja za decentralizirane funkcije JLP(R)S-a za 2018.

7. OBJAVA GODIŠNJIH FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA 

Kao i prethodne godine, a sukladno čl. 12. stavku 5. Zakona o 
proračunu i čl. 27. Pravilnika o izvještavanju, JLP(R)S, proračunski i 
izvanproračunski korisnici obvezni su objaviƟ  fi nancijske izvješta-
je za 2018. godinu na svojim internetskim stranicama najkasnije u 
roku osam dana od dana njihove predaje FINA-i. 

Proračunski i izvanproračunski korisnici koji nemaju vlasƟ te in-
ternetske stranice, objavljuju godišnje fi nancijske izvještaje na inter-
netskim stranicama nadležnog razdjela organizacijske klasifi kacije 
državnog proračuna odnosno nadležne JLP(R)S, u roku osam dana 
od dana njihove predaje. 

Potrebno je objaviƟ  sve fi nancijske izvještaje, uključujući i Bi-
lješke, na propisanim obrascima. Preporuka je izvještaje objaviƟ  u 
MS Excel dokumentu u kojem se i izrađuju, s obzirom na to da skeni-
rani dokumenƟ  (PDF i slični formaƟ ) nisu strojno čitljivi.

Ministarstva i drugi proračunski korisnici na razini razdjela or-
ganizacijske klasifi kacije dužni su provjeriƟ  jesu li proračunski kori-
snici, kao i izvanproračunski korisnici iz njihove nadležnosƟ , objavili 
fi nancijske izvještaje za 2018. na svojim internetskim stranicama u 
propisanom roku. 

Razdjeli državnog proračuna su dužni obavijesƟ Ɵ  Ministarstvo 
fi nancija o internetskoj adresi na kojoj su objavljeni njihovi fi nan-
cijski izvještaji za 2018. godinu, kao i o tome kada su isƟ  objav-
ljeni. Razdjeli su također dužni Ministarstvo fi nancija obavijesƟ Ɵ  o 
tome jesu li svi proračunski korisnici i izvanproračunski korisnici 
državnog proračuna iz njihove nadležnosƟ  objavili svoje fi nancij-
ske izvještaje za 2018. godinu te jesu li to učinili u propisanom roku. 
Navedene podatke bit će potrebno dostaviƟ  Ministarstvu fi nancija 
u rokovima i na način defi niran Okružnicom. 

JLP(R)S obavještavaju Ministarstvo fi nancija o internetskoj 
adresi na kojoj su objavljeni njihovi fi nancijski izvještaji za 2018., 
kao i podatak o tome kada su isƟ  objavljeni. MeđuƟ m, također 
su dužne provjeriƟ  jesu li proračunski i izvanproračunski korisnici 
JLP(R)S, a iz njihove nadležnosƟ  objavili fi nancijske izvještaje za 
2018. godinu na svojim internetskim stranicama i jesu li to učinili u 
propisanom roku. Nav edene podatke bit će potrebno dostaviƟ  Mi-
nistarstvu fi nancija u rokovima i na način defi niran Okružnicom. 

Redaktorica:
dr. sc. Marija Zuber

Izdanje:
Zagreb, 2018, 308. str.

Cijena Ɵ skanog izdanja: 
150,00 kuna 
• akcijska cijena na seminaru 
100,00 kuna 

Cijena Internet izdanja: 
150,00 kuna 
• akcijska cijena na seminaru 
100,00 kuna 

(PDV uključen u cijenu)

Detaljnije informacije o pojedinim 

izdanjima potražite na www.rif.hr
®

KolekƟ vni ugovori u državnom i javnom sektoru

Zbirka KolekƟ vni ugovori u državnim i 
javnim službama sadrži tekstove kolekƟ vnih 
ugovora kojima su uređena prava državnih 
službenika i namještenika i službenika i 
namještenika u javnim službama. Riječ 
je o kolekƟ vnim ugovorima sklopljenima 
krajem 2017. i u prvom polugodištu 2018. 
godine, na određeno vrijeme, za slijedeće 
četverogodišnje razdoblje. Uz tekst 
KolekƟ vnog ugovora za državne službenike 
i namještenike i Temeljnog kolekƟ vnog 
ugovora za službenike i namještenike u 
javnim službama navedena su tumačenja 
povjerenstva ovlaštenog za tumačenje 
određenog kolekƟ vnog ugovora. Tumačenja 
su navedena uz odgovarajući članak na koji 
se odnosi dano tumačenje, a obuhvaćaju 
odgovore objavljene do 15. rujna 2018. 
godine.
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1. UVOD

Financijski položaj jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave i njenih proračunskih i izvanproračunskih korisnika te 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna 
određuju imovina, obveze i vlasƟ Ɵ  izvori. 

Prema čl. 17. st. 2. Pravilnika o proračunskom računovod-
stvu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014., 115/2015., 
87/2016., 84/2017. i 3/2018.) imovina predstavlja „resurse koje 
kontrolira proračun odnosno proračunski korisnici kao rezultat 
prošlih događaja  i od kojih se očekuju buduće korisƟ  u obavlja-
nju djelatnosƟ “. 

Razlog pribavljanja imovine putem nabave, primljene donacije 
ili prijenosa unutar proračuna je korisnost imovine u obavljanju 
djelatnosƟ . Imovina se uvodi u poslovne knjige, knjigovodstveno se 
evidenƟ ra u glavnoj knjizi, a analiƟ čki u analiƟ čkom knjigovodstvu 
te se njome obavlja djelatnost proračuna ili proračunskog korisnika. 
Od imovine koja se nalazi u poslovnim knjigama očekuju se buduće 
korisƟ  u obavljanju djelatnosƟ . Takva korist nije vrijednosno iskaza-
na kroz vrijednost primjerice, obavljene usluge koju zaračunava pro-
računski korisnik ili JLP(R)S, ali je posredno sastavni dio kalkulacije 
cijene usluge koja se pruža u javnom sektoru.

Pribavljanjem imovine evidenƟ ra se povećanje imovine u ra-
zredu 0 uz istovremeno povećanje vlasƟ Ɵ h izvora podskupine 911. 

Korištenje pribavljene i stečene imovine rezulƟ ra smanjenjem 
njene vrijednosƟ  odnosno postupno pretvaranje vrijednosƟ  imovi-
ne u ciklus obavljanja djelatnosƟ  za koju je nabavljena, prenosi se 
njena vrijednost u vrijednost usluge koja se obavlja (najčešće uslu-
ge, a moguće je i isporuke robe ili radova). Ovo trošenje imovine u 
sustavu proračuna ne rezulƟ ra iskazivanjem rashoda već se obraču-
nava ispravak vrijednosƟ  koji tereƟ  vlasƟ te izvore.

Prema osnovnim postavkama modificiranog računovodstvenog nastanka događaja, obveznici primjene 
proračunskog računovodstva ne iskazuju rashod amortizacije nefinancijske dugotrajne imovine. Rashodi 
nabave dugotrajne nefinancijske imovine priznaju se u trenutku nabave imovine pa se provodi obračun ispravka 
vrijednosti koji umanjuje izvore vlasništva podskupine 911. Pravilnikom  o proračunskom računovodstvu 
i računskom planu propisano je da se ispravak vrijednosti nefinancijske imovine ispravlja po propisanim 
prosječnim godišnjim stopama linearnom metodom. Provodi se radi izražavanja realne vrijednosti dugotrajne 
imovine, knjigovodstvene vrijednosti na dan bilanciranja, dakle za 2018. godinu s datumom 31. prosinca 
2018. godine. U članku autorica obrazlaže postupak izračuna i način knjigovodstvenog evidentiranja ispravka 
vrijednosti dugotrajne imovine.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZ RIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Obračun i knjigovodstveno evidentiranje 
ispravka vrijednosti dugotrajne 
nefinancijske imovine za 2018. godinu

2. KLASIFIKACIJA IMOVINE JAVNOG SEKTORA

Imovina javnog sektora može se temeljno klasifi ciraƟ  na:
- nefinancijsku imovinu i
- financijsku imovinu.

Financijska imovina koja obuhvaća novac na žiroračunu i blagaj-
ni, depozite, jamčevine, potraživanja, vrijednosne papire i udjele u 
kapitalu te akƟ vna vremenska razgraničenja nije tema ovog članka. 
Nefi nancijska imovina klasifi cira se na:
- materijalnu nefinancijsku imovinu i 
- nematerijalnu nefinancijsku imovinu. 

Materijalna imovina predstavlja sve oblike imovine koji imaju 
materijalni, fi zički oblik, poput građevinskih objekata, postrojenja, 
opreme ili zaliha. Nematerijalna imovina nema vidljivi oblik, ali  
značajno doprinosi ostvarivanju poslovnih akƟ vnosƟ . To su najčešće 
razna zakonska i ugovorna prava poput patenata, koncesija, licenci 
i drugih prava. Značaj nematerijalne imovine u javnom sektoru veći 
je negoli u poduzetničkom. To proizlazi iz same prirode određenih 
oblika nematerijalne imovine i prava korištenja, primjerice istraži-
vanja nalazišta prirodnih bogatstava.

Imovina se klasifi cira i prema trajnosƟ , ovisno o vremenu  u 
kojem se imovina zadržava u pojavnom obliku odnosno vremenu u 
kojem imovina prelazi iz jednog pojavnog oblika u drugi. Prema tom 
kriteriju imovina se dijeli na:
- kratkotrajnu imovinu i
- dugotrajnu imovinu.

Kratkotrajna nefi nancijska imovina je imovina namijenjena 
obavljanju djelatnosƟ  ili daljnjoj prodaji u roku kraćem od godine 
dana. Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom planu 
proračuna defi nira dugotrajnu imovinu kao fi nancijsku i nefi nancij-
sku imovinu čiji je vijek upotrebe duži od jedne godine i koja duže 
od jedne godine zadržava isƟ  pojavni oblik. Dugotrajna nefi nancij-
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Slika: Oblici dugotrajne nefinancijske imovine javnog sektora

Izvor: obrada autora - prema računskom planu proračuna.

ska imovina se u pravilu postupno troši i zadržava svoj oblik Ɵ jekom 
cijelog korisnog vijeka upotrebe. 

Dugotrajna materijalna i nematerijalna imovina klasifi cira se 
kao:
- neproizvedena dugotrajna nefinancijska imovina i 
- proizvedena dugotrajna nefinancijska imovina. 

Pod neproizvedenom dugotrajnom imovinom podrazumijeva 
se materijalna imovina - prirodna bogatstva, u koju uključujemo ze-
mljišta, rudna bogatstva, nacionalne parkove te ostalu prirodnu ma-
terijalnu imovinu nad kojima proračun i proračunski korisnici imaju 
pravo vlasništva. Neproizvedena nematerijalna imovina su patenƟ , 
koncesije, licence, ostala prava i goodwill.

Proizvedena dugotrajna imovina obuhvaća materijalnu imo-
vinu – građevinske objekte, postrojenja i opremu, prijevozna sred-
stva, knjige, umjetnička djela i ostale izložbene vrijednosƟ , više-
godišnje nasade i osnovno stado. Prilikom evidenƟ ranja zemljišta 
i zgrada postoji pravilo odvojenog iskazivanja, a ako nije moguće, 
cijeli iznos se evidenƟ ra na imovinu veće vrijednosƟ .

Proizvedena dugotrajna imovina obuhvaća i nematerijalnu pro-
izvedenu imovinu gdje se evidenƟ ra istraživanje rudnih bogatstava 
u čiju vrijednost ulaze troškovi ispiƟ vanja tla, troškovi bušenja, ko-
panja i slične akƟ vnosƟ , plaćene licence, nabava, troškovi transpor-
ta i svi ostali troškovi nastali Ɵ jekom provođenja istraživanja. Nema-
terijalna imovina su ulaganja u računalne programe te umjetnička, 
literarna i znanstvena djela.

3. OTPIS VRIJEDNOSTI DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE 
IMOVINE 

Priznavanje prihoda i primitaka te rashoda i izdataka proračun-
skog računovodstva Republike Hrvatske temelji se na modifi cira-

nom računovodstvenom načelu nastanka događaja. Modifi cirano 
računovodstveno načelo nastanka događaja u kontekstu priznava-
nja i evidenƟ ranja imovine znači da se:
- rashodi priznaju na temelju nastanka poslovnog događaja (ob-

veza) u izvještajnom razdoblju na koje se odnose neovisno o 
plaćanju

- ne iskazuje rashod amortizacije dugotrajne nefinancijske imo-
vine

- ne iskazuju prihodi i rashodi uslijed promjena vrijednosti nefi-
nancijske imovine.
Obveznici proračunskog računovodstva,  JLP(R)S i proračunski 

korisnici provode ispravak vrijednosƟ  koji kvanƟ fi cira trošenje i 
zastarijevanje imovine, ali se ne iskazuje trošak  amorƟ zacije. Bu-
dući se prilikom nabave troškovi ne kapitaliziraju, ukupna nabavna 
vrijednost imovine iskazuje se kao rashod te se Ɵ jekom uporabe 
iskazuje samo ispravak vrijednosƟ , sukladno čl. 20. Pravilnika o pro-
računskom računovodstvu i računskom planu. Prilikom nabave imo-
vine evidenƟ rano je povećanje izvora vlasništva pa se za ispravak 
vrijednosƟ  imovine umanjuju vlasƟ Ɵ  izvori. 

4. OSNOVICA ZA OTPIS VRIJEDNOSTI DUGOTRAJNE 
NEFINANCIJSKE IMOVINE

Dugotrajna nefi nancijska imovina se početno iskazuje prema 
trošku nabave odnosno nabavnoj vrijednosƟ . Prilikom donacije ne-
fi nancijske imovine procjenjuje se njena vrijednost pa se u tom slu-
čaju imovina iskazuje prema procijenjenoj vrijednosƟ . 

Osnovica za otpis dugotrajne nefi nancijske imovine je njen 
početni ili revalorizirani trošak nabave (nabavna vrijednost) od-
nosno procijenjena vrijednost.

 

 
DUGOTRAJNA NEFINANCIJSKA IMOVINA 

 
NEMATERIJALNA IMOVINA 

 

 
MATERIJALNA IMOVINA 

 

 

 

 

 

 

 

NEPROIZVEDENA 
IMOVINA 

 
 

 - patenti, koncesije, 
    licence i ostala prava 
 - goodwill 
 - ostala nematerijalna 

imovina 
  

NEPROIZVEDENA 
IMOVINA 

 
 - zemljište 
 - rudna bogatstva 
- ostala prirodna   

materijalna imovina 
 - plemeniti metali i 

drago kamenje 
 
 

PROIZVEDENA 
IMOVINA 

  - građevinski objekti 
 - postrojenja i oprema 
 - prijevozna sredstva 
 - knjige, umjetn. djela i 
   ostale izložb. vrijedn. 
 - višeg. nasadi i osn. 

stada 
 - pohranjene knjige, 
umj. djela i sl. vrijedn. 

PROIZVEDENA 
IMOVINA 

 
 - istraživanje rudnih 

bogatstava 
 - ul. u računalne progr. 
 - umjetnička literarna i 

znanstvena djela 
- ostala nematerijalna 

proizvedena imovina 
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Trošak nabave odnosno nabavnu vrijednost čini kupovna cijena 
uvećana za carine, nepovratne poreze, troškove prijevoza i sve dru-
ge troškove koji se mogu izravno dodaƟ  troškovima nabave i ospo-
sobljavanja za početak upotrebe. 

Kod jednostavnijih nabava imovine, nabavnu vrijednost pred-
stavlja vrijednost na ulaznom računu dodatno uvećana za iznos 
PDV-a, ovisno o činjenici može li obveznik proračunskog računovod-
stva priznaƟ  pravo na pretporez i u kojem iznosu. Iznos PDV-a koji 
ne može priznaƟ  kao pretporez predstavlja nepovratan porez koji 
uvećava nabavnu vrijednost.

Primjer: Utvrđivanje nabavne vrijednost prilikom nabave imo-
vine

Proračunski korisnik koji nije u sustavu PDV-a nabavio je 3 
kom prijenosnih računala ukupne vrijednosti 17.650 kn s PDV-om. 
Nabavna vrijednost iskazuje se u analitičkoj evidenciji dugotrajne 
nefinancijske imovine pa je u ovom slučaju svako pojedinačno pri-
jenosno računalo dobilo svoj broj u analitičkoj evidenciji. Nabavna 
vrijednost svakog od računala je različita budući da se radi o računa-
lima različitih karakteristika (procesori snage obrade). Upravo ta vri-
jednost svakog od računa predstavlja nabavnu vrijednost i osnovicu 
za ispravak vrijednosti tog računala.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidentiranje ulaznog računa za nabavu računala u glavnoj knjizi

1.

Obveza prema 
dobavljaču i rashod 
dugotrajne nefinancijske 
imovine 17.650,00

42211 24221

Evidentiranje imovine i 
vlastitih izvora

02211 91111

Evidentiranje u analitičkoj evidenciji dugotrajne imovine

1.

OS 342065
Prijenosno računalo 
marke LENOVO ideapad 
300, intel core i7

7.650,00 02211

2.
OS 342066
Prijenosno računalo 
marke DELL, intel core i5

6.000,00 02211

3.

OS 342067
Prijenosno računalo 
marke LENOVO ideapad 
300, intel core i3

4.000,00 02211

Ako je proračunski korisnik u sustavu PDV-a, iz nabavne vrijed-
nosti potrebno je isključiti PDV koji se može priznati kao pretporez. 
Preostali iznos PDV-a koji se nije mogao priznati uvećava nabavnu 
vrijednost kao nepovratan porez.

Primjer: Utvrđivanje nabavne vrijednost kod proračunskog ob-
veznika u sustavu PDV-a

Proračunski korisnik – fakultet nabavio je 3 kom prijenosnih ra-
čunala ukupne vrijednosti 17.650 kn s PDV-om (14.120 kuna + 3.530 
kuna PDV):
1. Računalo   6.120 kuna  +   1.530 kuna PDV  =    7.650 kuna
2. Računalo   4.800 kuna  +   1.200 kuna PDV  =    6.000 kuna
3. Računalo   3.200 kuna  +      800 kuna PDV  =    4.000 kuna 
UKUPNO:       14.120 kuna   +  3.530 kuna PDV  =  17.650 kuna

Računala su nabavljena za obavljanje redovne djelatnosti fakul-
teta, profesorima koji istovremeno obavljaju redovnu djelatnost fa-
kulteta i gospodarsku djelatnost. Naime, profesori i drugi djelatnici 
obavljaju geološka istraživanja nafte na određenom području pre-
ma sklopljenom ugovoru s trgovačkim društvom. Sukladno formuli 
za izračunavanje, temeljem oporezivih i ukupnih isporuka fakultet 
može priznati 42% prava na pretporez.

Izračun prava na pretporez:
1. računalo

1.530,00 kuna x 42 % =      642,60 kuna PDV koji se može odbiti  
                                                    887,40 kuna PDV koji se ne može odbiti 

2. računalo
1.200,00 kuna x 42 % =       504,00 kune  PDV koji se može odbiti  
                                                     696,00 kuna PDV koji se ne može odbiti

3. računalo
800,00 kuna x 42 % =     336,00 kune  PDV koji se može odbiti  
                                                      464,00 kune PDV koji se ne može odbiti

       ----------------------------------------------------------------------------
UKUPNO 3.530 kuna x 42 % = 1.482,60 kuna PDV koji se može odbiti  
                                                   2.047,40 kuna PDV koji se ne može odbiti

Ukupan iznos prava na pretporez koji se može priznati po ovom 
računu iznosi 1.482,60 kuna te se za iznos pretporeza umanjuje 
rashod za nabavljenu nefinancijsku imovinu razreda 4, ali i nabavna 
vrijednost imovine razreda 0 i vlastitih izvora na 911.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidentiranje ulaznog računa za nabavu računala u glavnoj knjizi

1.

Obveza prema 
dobavljaču 

17.650,00 24221

Rashod dugotrajne 
nefinancijske imovine – 
kupovna cijena uvećana 
za nepriznati PDV

16.167,40

42211

Evidentiranje imovine i 
vlastitih izvora

16.167,40
02211

91111

Pravo na pretporez 1.482,60 12421
Evidentiranje u analitičkoj evidenciji dugotrajne imovine

1.

OS 342065
Prijenosno računalo 
marke LENOVO ideapad 
300, intel core i7

7.007,40 02211

2.
OS 342066
Prijenosno računalo 
marke DELL, intel core i5

5.496,00 02211

3.

OS 342067
Prijenosno računalo 
marke LENOVO ideapad 
300, intel core i3

3.664,00 02211

Izračun nabavne vrijednosti:
1. računalo 6.120,00 kune  +    887,40 kune PDV-a koji se ne može 

odbiti  =   7.007,40 kuna

2. računalo 4.800,00 kuna  +    696,00 kuna PDV-a koji se ne može 
odbiti  =   5.496,00 kuna

3. računalo 3.200,00 kuna  +    464,00 kuna PDV-a koji se ne može 
odbiti  =   3.664,00 kuna
UKUPNO 14.120,00 kune  + 2.047,40 kune PDV-a koji se ne može 
odbiti  = 16.167,40 kuna
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Nabavna vrijednost računala uvećana je za iznos PDV-a koji se 
ne može priznati kao pretporez pa predstavlja nepovratan porez 
kojim se uvećava nabavna vrijednost. Svakom računalu pripisan 
je dio nepovratnog poreza, PDV-a koji se nije mogao priznati kao 
pretporez pa se značajno razlikuje nabavna vrijednost računala u 
odnosu na prethodni primjer.

Osnovicu za obračun ispravka vrijednosti predstavlja nabavna 
vrijednost ili procijenjena vrijednost. U prethodnim primjerima pri-
kazani su poslovni događaji izračuna nabavne vrijednosti. Česti su 
slučajevi donacija nefinancijske imovine koju uobičajeno prati doku-
ment o donaciji. Najčešće se radi o otpisanoj imovini kojoj je nabav-
na vrijednost jednaka ispravku vrijednosti te nema knjigovodstvenu 
vrijednost, ali ima upotrebnu vrijednost za proračunskog korisnika 
ili JLP(R)S koji su prihvatili donaciju. Ako se prilikom donacije ne 
raspolaže s dokumentima u kojima je utvrđena vrijednost imovine, 
vrši se procjena vrijednosti pa se u tom slučaju prema čl. 18. st. 1. 
vrijednost imovine iskazuje prema procijenjenoj vrijednosti. 

Primjer: Utvrđivanje nabavne vrijednosti prilikom donacije 
imovine

Trgovačko društvo doniralo je zdravstvenoj ustanovi – prora-
čunskom korisniku UZV uređaj. Povjerenstvo zdravstvene ustanove 
procijenilo je vrijednost doniranog uređaja na 128.000 kuna te je 
sastavljen zapisnik o donaciji medicinske opreme.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidentiranje u glavnoj knjizi

1.
Zapisnik o donaciji 
imovine

128.000
42241 66323

02241 91121

Evidentiranje u analitičkoj evidenciji dugotrajne imovine

1.

OS 56259
UZV uređaj marke 
ACUSON P500, 
FROSK edition

128.000 02211

Imovina se u ovom slučaju uvodi u analitičku evidenciju s pro-
cijenjenom vrijednošću 128.000 kuna, što predstavlja osnovicu za 
obračun ispravka vrijednosti. Prema čl. 19. st 5. Pravilnika, osnovica 
za otpis dugotrajne imovine je njen početni ili revalorizirani trošak 
nabave (nabavna vrijednost) odnosno procijenjena vrijednost.

5.  DUGOTRAJNA NEFINANCIJSKA IMOVINA U 
PRIPREMI

Ako se nabavna vrijednost utvrđuje prema jednom dokumentu, 
jednom ulaznom računu, odmah se evidenƟ ra na imovinu skupine 
01 do 03 računskog plana i nije ju potrebno evidenƟ raƟ  na imovini 
u pripremi na podskupini 051 ili 052. Kod takve nabave, imovina je 
najčešće spremna za upotrebu odmah prilikom nabave.

U slučajevima nabave imovine koja osim kupovne cijene fakturi-
rane prema jednoj knjigovodstvenoj ispravi - dokumentu uključuje i 
druge isprave potrebne da bi imovina bila spremna za početak upo-
trebe, svaka od knjigovodstvenih isprava evidenƟ ra se na imovini u 
pripremi skupine 05.

Skupina računskog plana 05 – nefi nancijska imovina u pripre-
mi, korisƟ  se prilikom nabave dugotrajne nefi nancijske imovine 
koje traje duže vremensko razdoblje, a prilikom gradnje ponekad i 
nekoliko godina. Prilikom nabave ili izrade dugotrajne nefi nancijske 
imovine računovodstveno se evidenƟ ra nefi nancijska imovina u 

pripremi na skupini računa 05 kada  nabavnu vrijednost čini više od 
jednog računa odnosno kada nabavnu vrijednost čini cijena uvećana 
za zavisne troškove nabave i osposobljavanja za početak upotrebe 
imovine.  Podijeljena je u podskupine koje odgovaraju podskupina-
ma konkretne imovine računskog plana:

Nefi nancijska imovina
Podskupine

Nefi nancijska imovina u pripremi
Podskupine

021 Građevinski objekƟ 051
građevinski objekƟ  u 
pripremi

022 Postrojenja i oprema 052
postrojenja i oprema u 
pripremi

023 Prijevozna sredstva 053
prijevozna sredstva u 
pripremi

025
Višegodišnji nasadi i osnovno 
stado

054
višegodišnji nasadi i osnovno 
stado u pripremi

026
Nematerijalna proizvedena 
imovina

055
ostala nematerijalna 
proizvedena imovina u 
pripremi

011

012

024

Materijalna imovina – 
prirodna bogatstva
Nematerijalna imovina – 
neproizvedena
Knjige, umjetnička djela i 
ostale izložbene vrijednosƟ 

056
ostala nefi nancijska imovina 
u pripremi

Nefi nancijska imovina u pripremi sadrži ulaganja u Ɵ jeku izrade 
ili nabave proizvedene dugotrajne imovine, koja se najčešće izvo-
de Ɵ jekom dužeg razdoblja pa se ispostavlja i nekoliko situacija ili 
obračuna. Primjerice, cijelo vrijeme dok se izvode građevinski ra-
dovi, vrijednost ulaganja kumulaƟ vno se evidenƟ ra na skupinu 05 – 
nefi nancijska imovina u pripremi. Po završetku gradnje, ispostavlja-
njem okončane situacije i stavljanjem imovine u upotrebu, ukupna 
vrijednost ulaganja prenosi se s računa 05 – nefi nancijske imovine 
u pripremi na odgovarajuće račune imovine. Nefi nancijska imovina 
u pripremi korisƟ  se i prilikom nabave imovine prije njena stavljanja 
u upotrebu.

Primjer: Utvrđivanje nabavne vrijednosƟ  dugotrajne nefi nancij-
ske imovine

U travnju 2018. godine nabavljena je telefonska centrala u vri-
jednosƟ  430.000 kuna. Isporučena telefonska centrala nije spremna 
za upotrebu i ne može se korisƟ Ɵ , jer joj nedostaje program za spa-
janje telefonskih brojeva. Iz tog razloga evidenƟ ra se na podskupi-
nu 052 – postrojenja i imovina u pripremi. Da bi se imovina mogla 
staviƟ  u upotrebu potrebno je izvršiƟ  spajanje na telefonsku mrežu 
te instaliraƟ  program praćenja i korištenja telefonske centrale i in-
ternih brojeva. Ugovorena je usluga montaže centrale te prijenos i 
spajanje postojećih internih brojeva i program pojedinačnog pra-
ćenja utroška u vrijednosƟ  28.000 kuna. Račun ovlaštene fi rme za 
ugovorenu i izvršenu uslugu u vrijednosƟ  28.000 kuna također se 
evidenƟ ra na podskupinu 052 - postrojenja i oprema u pripremi. 

Nakon završetka prijenosa i spajanja internih brojeva i probnog 
puštanja u rad, uobičajeno je potpisivanje zapisnika o primopredaji 
telefonske centrale i puštanju u rad kojim se potvrđuje da je pred-
metna oprema spremna za upotrebu i početak rada. Relevantan 
datum predstavlja dan potpisivanja zapisnika od strane izvođača us-
luge i odgovorne osobe proračunskog korisnika. Zapisnik se prilaže 
uz ulazni račun kojim je fakturirana usluga prijenosa i spajanja bro-
jeva te instaliranje programa praćenja potrošnje te se prosljeđuje u 
računovodstvo. 
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Ovisno o donesenoj proceduri zaprimanja računa, njihove pro-
vjere u odgovarajućim ustrojstvenim jedinicama/upravnim odje-
lima i pravovremenog plaćanja račun ovjeravaju osobe određene 
koje su ovlaštene za to. Svojim potpisom na računu, odgovorne 
osobe trebale bi potvrdiƟ  sve što se traži pitanjem br. 30. iz Upitni-
ka o fi skalnoj odgovornosƟ , Prilikom isporuke opreme/izvođenja 
radova obavljene su sve potrebne provjere:
- oprema je isporučena na način utvrđen ugovorom
- oprema je isporučena u skladu s vremenskim rokovima iz ugovo-

ra
- oprema je isporučena u skladu sa zahtjevima količine i kvalitete 

iz ugovora
- oprema je isporučena na lokacijama koje su navedene u ugovoru
- oprema je isporučena  prema opisu iz ugovora
- oprema je isporučena sukladno nacrtima, analizama, modelima, 

uzorcima iz ugovora
- oprema je instalirana i u upotrebi

Za akƟ viranje imovine, zatvaranje imovine u pripremi i 
stavljanje u upotrebu najznačajniji je posljednji navod - da je 
imovina instalirana i u upotrebi. Relevantan datum za njeno 
akƟ viranje naveden je na zapisniku te se s Ɵ m datumom i knji-
govodstveno zatvara imovina u pripremi te se imovina unosi u 
analiƟ čku evidenciju dugotrajne nefi nancijske imovine.

1. U travnju 2018. godine nabavljena je telefonska centrala u vri-
jednosti 430.000 kuna.

2. Račun ovlaštene firme za uslugu prijenosa i spajanja telefonskih 
brojeva te instaliranje programa praćenja utroška iznosi 28.000 
kuna.
Početkom lipnja 2018. godine centrala je puštena u rad, a obra-

čun ispravka vrijednosƟ  obračunava se od 1. srpnja 2018. godine.
Obračun ispravka  vrijednosƟ  =  458.000 x 20% = 91.600 : 12 mj. 

x 6 mj. =  45.800 kuna

Knjigovodstveno evidenƟ ranje je sljedeće:

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Utvrđivanje nabavne vrijednosƟ  telefonske centrale

1.

Ulazni račun na telefon-
sku centralu

430.000

42223 24222

EvidenƟ ranje imovine 
u pripremi  i vlasƟ Ɵ h 
izvora

05222 91111

2.

Ulazni račun za mon-
tažu, prijenos internih 
brojeva i program 
praćenja 28.000

42223 24222

EvidenƟ ranje imovine 
u pripremi  i vlasƟ Ɵ h 
izvora

05222 91111

Prijenos imovine u upotrebu – zapisnik o primopredaji i obavljenoj 
usluzi prijenosa

3. 

AkƟ viranje imovine – 
zatvaranje imovine u 
pripremi i evidenƟ ranje 
imovine

458.000 02223 05222

Obračun ispravka vrijednosƟ  telefonske centrale za 2018. godinu

4.
Ispravak vrijednosƟ  
opreme i smanjenje 
vlasƟ Ɵ h izvora

45.800 91111 02922

Nabavna vrijednost telefonske centrale iznosi 458.000 kuna, 
a godišnja stopa ispravka vrijednosƟ  20%. Dakle, za razdoblje od 
srpnja do prosinca 2018. godine, iznos ispravka vrijednosƟ  iznosi 
45.800 kuna.

Primjer: Imovina u pripremi Ɵ jekom nekoliko godina

Grad je Ɵ jekom 2016. godine ugovorio gradnju dječjeg vrƟ ća na 
zemljištu u svom vlasništvu. Ugovorom je predviđena izgradnja po 
sistemu „ključ u ruke“ koja uključuje i uređenje dječjeg vrƟ ća po-
trebnim namještajem i opremom. Svi knjigovodstveni dokumenƟ  
(računi i građevinske situacije) ispostavljaju se u gradu koji provodi 
knjiženja u svojim poslovnim knjigama.
1. Račun za idejno rješenje dječjeg vrtića iznosi 16.700 kuna.
2. Plaćen je komunalni doprinos u iznosu 178.650 kuna  te energet-

ski certifikat u iznosu 12.400 kuna, ukupno 200.050 kuna.
3. Primljen je račun za izvedbeni projekt dječjeg vrtića te troškove 

rada arhitekta i projektanta u iznosu 29.800 kuna.
Gradnja dječjeg vrƟ ća započela je u ožujku 2017. godine. 

1. Privremena situacija broj 1. izvođača radova  iznosi 11.250.000 
kuna.

2. Druga situacija izvođača radova iznosi 9.649.350 kuna. 
Dječji vrtić nije završen zbog loših vremenskih uvjeta te se grad-

nja nastavlja tijekom 2018. godine.
1. Privremena situacija broj 3. iznosi 2.520.950 kuna.
2. Razlika po okončanoj situaciji iznosi 1.520.000 kuna.
3. Primljen je račun nadzornog inženjera na iznos 38.900 kuna.
4. U lipnju 2018. godine sastavljen je primopredajni zapisnik izme-

đu izvođača radova, nadzornog inženjera i investitora – Grada. 
Zatvara se imovina u pripremi te se aktivira imovina – građe-
vinski objekt odnosno imovina je stavljena u upotrebu te se od 
prvog sljedećeg mjeseca obračunava ispravak vrijednosti.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Knjigovodstveno evidenƟ ranje Ɵ jekom 2016. godine

1.
Račun za idejno rješenje 
dječjeg vrƟ ća – imovina 
u pripremi

16.700
42123 24212

05112 91111

2.
Plaćen je komunalni 
doprinos i energetski 
cerƟ fi kat

200.050
42123 24212

05112 91111

3.
Ulazni račun za 
izvedbeni projekt 

29.800
42123 24212

05112 91111

Knjigovodstveno evidenƟ ranje Ɵ jekom 2017. godine

1.
Privremena situacija 
broj 1.

11.250.000
42123 24212
05112 91111

2.
Privremena situacija 
broj 2.

9.649.350
42123 24212
05112 91111

Knjigovodstveno evidenƟ ranje Ɵ jekom 2018. godine

1.
Privremena situacija 
broj 3.

2.520.950 
42123 24212
05112 91111

2. Okončana situacija 1.520.000
42123 24212
05112 91111

3.
Račun nadzornog 
inženjera

38.900
42123 24212
05112 91111

4. 

Prijenos imovine u 
upotrebu u prosincu 
mjesecu – zgrada 
dječjeg vrƟ ća

25.226.650 02123 05112
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Ukupna nabavna vrijednost dječjeg vrƟ ća iznosi 25.226.650 
kuna, dakle nabavnu vrijednost predstavlja zbroj svih računa i gra-
đevinskih situacija koji su ispostavljeni i nastali uslijed gradnje dječ-
jeg vrƟ ća Ɵ jekom tri godine te su bili potrebni za njegov završetak 
i stavljanje u upotrebu. Tijekom gradnje troškovi se evidenƟ raju na 
građevinskim objekƟ ma u pripremi na skupini 05, a nakon završet-
ka gradnje, u trenutku prijenosa na imovinu u upotrebu prenosi se 
na skupinu 02 – poslovni građevinski objekƟ  - Zgrade znanstvenih i 
obrazovnih insƟ tucija (fakulteƟ , škole, vrƟ ći i slično). 

Imovina u pripremi na podskupini 051 evidenƟ rana je Ɵ je-
kom 3 godine koliko je trajala priprema i izrada projekta, sama 
gradnja i nadzor. Nakon tri godine potpisan je primopredajni za-
pisnik o završetku gradnje pa je imovina akƟ virana i stavljena u 
upotrebu. Nakon toga se imovina prenosi na imovinu u upotrebi 
podskupine 051 na građevinski objekt 021. Tijekom te tri godine 
nije se obračunavao ispravak vrijednosƟ  budući da imovina nije 
bila u upotrebi.

Imovina u pripremi ne podliježe obračunu ispravka vrijedno-
sƟ  neovisno o visini njene vrijednosƟ  ili dužini vremena stajanja u 
pripremi, ostavlja se samo kao bilančna pozicija i prenosi u sljedeću 
poslovnu godinu. Ispravak vrijednosƟ  je vrijednosni iskaz trošenja 
korisƟ  sadržane u imovini koja se korisƟ  u obavljanju djelatnosƟ . 
Stavljanjem u upotrebu imovina prenosi svoje korisƟ  u obavljanju 
djelatnosƟ . Prema čl. 19. st. 6 Pravilnika, obračun ispravka vrijedno-
sƟ  se obavlja počevši od prvog dana mjeseca iza mjeseca u kojem je 
imovina stavljena u upotrebu. Dakle, prije stavljanja u upotrebu, ne 
može se obračunavaƟ  ispravak vrijednosƟ .

6. POČETAK ISPRAVKA VRIJEDNOSTI DUGOTRAJNE 
NEFINANCIJSKE IMOVINE

Početak ispravka vrijednosƟ  dugotrajne nefi nancijske imovine 
je prvi dan mjeseca koji slijedi iza mjeseca u kojem je sredstvo 
stavljeno u uporabu. 

Ispravak vrijednosƟ  označava početak trošenja ekonomskih kori-
sƟ  i očekivanje buduće korisƟ  u obavljanju djelatnosƟ  tom imovinom.

Shodno tome, ako je imovina nabavljena i stavljena u uporabu 
2. listopada 2018. godine, obračun ispravka vrijednosƟ  počinje s 1. 
studenoga 2018. godine. S isƟ m datumom, 1. studenoga 2018. go-
dine počinje ispravak vrijednosƟ  dugotrajne nefi nancijske imovine 
koja je nabavljena i stavljena u uporabu 31. listopada 2018. godine.

7.  OTPIS VRIJEDNOSTI DUGOTRAJNE IMOVINE

U proračunskom računovodstvu, JLP(R)S i proračunski korisnici 
provode ispravak vrijednosƟ  koji kvanƟ fi cira trošenje i zastarijeva-
nje imovine, ali se ne iskazuje trošak amorƟ zacije. Budući se prili-
kom nabave troškovi ne kapitaliziraju, ukupna nabavna vrijednost 
imovine iskazuje se kao rashod te se Ɵ jekom uporabe iskazuje samo 
ispravak vrijednosƟ , sukladno čl. 20. Pravilnika o proračunskom ra-
čunovodstvu i računskom planu. Prilikom nabave imovine eviden-
Ɵ rano je povećanje izvora vlasništva pa se za ispravak vrijednosƟ  
imovine umanjuju vlasƟ Ɵ  izvori. 

Osnovica za otpis dugotrajne imovine je njen početni ili reva-
lorizirani trošak nabave (nabavna vrijednost) odnosno procijenjena 
vrijednost. Trošak nabave odnosno nabavnu vrijednost čini kupovna 
cijena uvećana za carine, nepovratne poreze, troškove prijevoza i 
sve druge troškove koji se mogu izravno dodaƟ  troškovima nabave i 
osposobljavanja za početak upotrebe.

Obračun ispravka vrijednosƟ  provodi se pojedinačnom meto-
dom po prosječnim godišnjim stopama linearnom metodom, a sto-
pe otpisa propisane su Pravilnikom. Skupine imovine i stope otpisa 
prikazane su u sljedećoj tablici:

Tablica: Stope ispravka vrijednosti dugotrajne imovine

Red. 
br. Naziv sredstva ili skupine sredstava Vijek 

trajanja

Godišnja 
stopa 

(%)
1 2 3 4
I GRAĐEVINSKI OBJEKTI

1. stambeni i poslovni objekƟ 
 od betona, metala, kamena i opeke 80 1,25
 od drveta i ostalog materijala 20 5
2. ceste, željeznice i slični prometni objekƟ 25 4
3. ostali građevinski objekƟ 20 5
II POSTROJENJA I OPREMA
1. Uredska oprema i namještaj
 - računala i računalna oprema 4 25
 - uredski namještaj 8 12,5
 - ostala uredska oprema 5 20
2. Komunikacijska oprema 5 20
 - komunikacijski uređaji 5 20
 - pokretni komunikacijski uređaji 2 50
3. Oprema za održavanje i zašƟ tu 5 20
4. Medicinska i laboratorijska oprema 5 20
5. Znanstvena oprema 2 50
6. InstrumenƟ , uređaji i strojevi 8 12,5
 precizni i opƟ čki instrumenƟ 5 20
 mjerni i kontrolni uređaji:
 – mehanički 8 12,5
 – elektronički 5 20
7. Sportska i glazbena oprema 5 20
8. Uređaji, strojevi i oprema za ostale 

namjene
5 20

III PRIJEVOZNA SREDSTVA
1. Prijevozna sredstva u cestovnom prometu 8 12,5
 - osobni automobili i vozila hitne 

pomoći
5 20

2. Prijevozna sredstva u željezničkom prometu 8 12,5
3. Prijevozna sredstva u pomorskom i 

riječnom prometu
8 12,5

 - brodovi veći od 1000 brt 20 5
4. Prijevozna sredstva u zračnom prometu 10 10
IV KNJIGE 
 Knjige u knjižnicama 5 20
V VIŠEGODIŠNJI NASADI I OSNOVNO STADO 5 20
VI NEMATERIJALNA PROIZVEDENA IMOVINA
1. Istraživanje rudnih bogatstava 10 10
2. Ulaganja u računalne programe 4 25
3. Ostala nematerijalna proizvedena imovina 4 25

VII
NEPROIZVEDENA NEMATERIJALNA 
IMOVINA

 
patenƟ , koncesije, licence, pravo korištenja 
tuđih sredstava, višegodišnji zakup i slično

prema trajanju iz 
ugovora

VIII VOJNA NEFINANCIJSKA OPREMA
prema stopama iz 
Odluke iz članka 59. 
stavka 4. Pravilnika
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Propisane stope su obvezujuće odnosno korisnicima nije dana 
mogućnost vlasƟ te procjene korisnog vijeka upotrebe imovine. Po-
četak otpisa dugotrajne imovine označava početak trošenja eko-
nomskih korisƟ  i očekivanje buduće korisƟ  u obavljanju djelatnosƟ  
tom imovinom.

Za dugotrajnu imovinu koja nije stavljena u upotrebu, primje-
rice nabavljena imovina, ali nije monƟ rana, ne provodi se ispravak 
vrijednosƟ . Ispravak vrijednosƟ  se ne provodi niƟ  za imovinu u pri-
premi. Imovinu je potrebno akƟ viraƟ , prenijeƟ  s imovine u pripremi 
te prenijeƟ  u upotrebu. Nakon toga počinje korištenje te se obraču-
nava ispravak vrijednosƟ  kao rezultat trošenja te imovine.

Sukladno čl. 20 st. 2. Pravilnika ne provodi se ispravak vrijedno-
sƟ  za materijalnu imovinu – prirodna bogatstva:
- zemljišta – poljoprivredna i građevinska
- rudna bogatstva – nafta i zemni plin, plemeniti metali, drago 

kamenje
- ostala prirodna materijalna imovina – nacionalni parkovi i parko-

vi prirode, vodna bogatstva i elektromagnetske frekvencije.
Ispravak vrijednosƟ  se ne provodi niƟ  za nabavljene knjige, 

umjetnička djela izložena u galerijama, muzejima i slično, za muzej-
ske izloške i predmete prirodnih rijetkosƟ  zbog njihovih obilježja te 
za plemenite metale i ostale pohranjene vrijednosƟ .

Iznimno se provodi ispravak vrijednosƟ  knjiga, ali samo knjiga 
u knjižnicama ako se iznajmljuju i koriste za takve namjene (škol-
ske knjižnice, knjižnice na fakulteƟ ma, nacionalna i sveučilišna knjiž-
nica i sl.).

Primjer: Ispravak vrijednosƟ  knjiga u knjižnicama

Osnovna škola ima školsku knjižnicu te raspolaže s nabavnom 
vrijednosƟ  628.335 kuna knjiga odnosno ukupno 8.322 primjerka 
knjiga kojima se služe učenici škole, posuđuju knjige te ih nakon 
određenog vremena vraćaju. Knjige služe za obavljanje djelatnosƟ  
školske knjižnice. 

1. Za 2018. godinu napravljen je obračun ispravka vrijednosti knjiga 
u školskoj knjižnici u vrijednosti 62.559 kuna.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1.
Obračun ispravka 
vrijednosƟ  knjiga u 
školskoj knjižnici

62.559 91111 02924

Pravilnikom je propisana još jedna iznimka od provođenja 
ispravka vrijednosƟ , a odnosi se na  nematerijalnu imovinu, paten-
te, koncesije, prava korištenja tuđih sredstava i slično. Dakle, za ovu 
imovinu ne provodi se ispravak vrijednosƟ  ako im se ne može utvr-
diƟ  koristan vijek upotrebe. Takva imovina se otpisuje u trenutku 
prodaje, darovanja, drugog načina otuđenja ili uništenja. 

Ako se koristan vijek upotrebe ove imovine može utvrdiƟ  ili je 
defi niran ugovorom, godišnja stopa ispravka vrijednosƟ  izračuna-
va se prema trajanju ugovora.

Primjer: Obračun ispravka vrijednosƟ  za imovinu prema traja-
nju ugovora

U veljači 2017. godine nabavljena je licenca za održavanje 
baze podataka. Rok trajanja licence je 3 godine, a vrijednost  
22.000 kn. Od ožujka 2017. godine provodi se ispravak vrijedno-
sti, a stopa i ispravak vrijednosti za licencu računaju se na slje-
deći način:

                                                                              100                                    100
% stopa ispravka vrijednosƟ  =  --------------------------------------  =   --------  =  2,78 %/mjesečno
                                                        ukupni vijek trajanja iz ugovora        36 mj.

                                         nabavna vrijednost  x SIV            22.000 x 2,78 x 10 mj.
ispravak vrijednosƟ  = --------------------------------- =   -----------------------------  =   6.116 kn
                                                              100                                              100

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Knjiženje u 2017. godini

1.
Rashodi za nabavu du-
gotrajne nematerijalne 
imovine -  licence

22.000 41231 24123

1.a.
EvidenƟ ranje vrijednosƟ  
imovine putem prava na 
korištenje licence

22.000 01231 91121

2.
Ispravak vrijednosƟ  
licence za 2017. godinu

6.116 91112 01912

Knjiženje u 2018. godini

2.
Ispravak vrijednosƟ  
licence za 2018. godinu

7.339,20 91112 01912

IzračunaƟ  iznos ispravka vrijednosƟ  iznosi 6.116 kuna za raz-
doblje ožujak – prosinac 2017. godine. Za 2018. g. potrebno je izra-
čunaƟ  ispravak vrijednosƟ  licence za cijelu godinu prema formuli:

                                            nabavna vrijednost  x SIV          22.000 x 2,78 x 12 mj.
ispravak vrijednosƟ  = --------------------------------- =   -----------------------------  =   7.339,20 kn
                                                            100                                            100

Primjer: Ispravak vrijednosƟ  za ulaganja u tuđu imovinu radi 
prava korištenja

Proračunski korisnik korisƟ  poslovni prostor osnivača – županije 
temeljem sporazuma o korištenju prostora. Tijekom 2016. godine, a 
u dogovoru s vlasnikom prostora - županijom uložili su u 312.680 kn 
za potpuno uređenje potkrovlja zgrade odnosno izvršena je prena-
mjena tavanskog prostora u poslovne prostorije. Knjigovodstveno 
je evidenƟ rano kao ulaganje na tuđoj imovini radi prava korištenja 
na podskupini 012.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Knjiženje u 2016. godini

1.
Ulazni račun za ulaganje 
u tuđi prostor radi prava 
korištenja

312.680 41241 24124

1.a.
EvidenƟ ranje prava ko-
rištenja ulaganja u tuđu 
imovinu

312.680 01241 91111

Sporazumom o korištenju imovine nije određeno vrijeme na 
koje se imovina korisƟ . Shodno Pravilniku, za takvo se ulaganje ne 
može provodiƟ  ispravak vrijednosƟ  imovine. Ovo ulaganje ostaje 
evidenƟ rano u poslovnim knjigama do njihova konačna isknjiženja, 
ali se njihova knjigovodstvena vrijednost ne može umanjivaƟ .

8.  KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE ISPRAVKA 
VRIJEDNOSTI DUGOTRAJNE IMOVINE

Za knjigovodstveno evidenƟ ranje ispravka vrijednosƟ  dugotraj-
ne nefi nancijske imovine propisane su podskupine 019 i 029 račun-
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skog plana, ali i osnovni računi koji odgovaraju osnovnim računima 
na kojima se evidenƟ raju nabavne vrijednosƟ  dugotrajne imovine.

Osnovni 
račun Naziv Podskupina Naziv

Neproizvedena dugotrajna imovina
01911 Ispravak vrijednosƟ  

materijalne imovine
011

Materijalna imovina – 
prirodna bogatstva

01912 Ispravak vrijednosƟ  
nematerijalne imovine

012
Nematerijalna imovina

Proizvedena dugotrajna imovina

02921
Ispravak vrijednosƟ  
građevinskih objekata

021
Građevinski objekƟ 

02922
Ispravak vrijednosƟ  
postrojenja i opreme

022
Postrojenja i oprema

02923
Ispravak vrijednosƟ  
prijevoznih sredstava

023
Prijevozna sredstva

02924

Ispravak vrijednosƟ  
knjiga, umjetničkih 
djela i ostalih izložbenih 
vrijednosƟ 

024

Knjige, umjetnička 
djela i ostale izložbene 
vrijednosƟ 

02925
Ispravak vrijednosƟ  
višegodišnjih nasada i 
osnovnog stada

025
Višegodišnji nasadi i 
osnovno stado

02926
Ispravak vrijednosƟ  
nematerijalne 
proizvedene imovine

026
Nematerijalna 
proizvedena imovina

Obveznici proračunskog računovodstva moraju se pridržavati 
paralelne usporedbe podskupine imovine i osnovnih konta ispravka 
vrijednosti te nije dozvoljeno evidentirati imovinu u jednoj podsku-
pini, a ispravak vrijednosti na nepripadajućem osnovnom računu. 
Posebno se napominje i da nije dozvoljeno evidentirati imovinu 
unutar jedne podskupine, a ispravke vrijednosti unutar više osnov-
nih računa.

Za knjigovodstveno evidentiranje ispravka vrijednosti svakog 
odjeljka, a posebice osnovnih računa imovine potrebno je dodatno 
analitički raščlaniti propisane osnovne račune ispravka vrijednosti 
na 6-oj, a ponekad i na 7-oj razini. 

ISPRAVAK VRIJEDNOSTI IMOVINA

Osnovni 
račun Naziv Podskupina Naziv

02922
Ispravak vrijednosti 
postrojenja i opreme

022
Postrojenja i oprema

029221
IV uredske opreme i 
namještaja

0221
Uredska oprema i 
namještaj

0292211
IV računala i računalne 
opreme

02211
Računala i računalna 
oprema

0292212 IV uredskog namještaja 02212 Uredski namještaj

0292219
IV ostale uredske 
opreme

02219
Ostala uredska 
oprema

Ispravak vrijednosƟ  potrebno je knjigovodstveno evidenƟ raƟ  s 
danom bilance odnosno s danom sastavljanja fi nancijskih izvještaja, 
31. prosinca radi iskazivanja realne vrijednosƟ  dugotrajne imovine. 
Dugotrajna imovina se i nakon što je u cijelosƟ  otpisana, zadržava u 
evidenciji i iskazuje u bilanci do trenutka prodaje, darovanja, drugog 
načina otuđenja ili uništenja.

Primjer: Obračun ispravka vrijednosƟ  za 2018. godinu za skupi-
ne dugotrajne imovine

Red. 
br. Vrsta imovine

Nabavna 
vrijed-
nost

Ispravak 
vrijed-
nosƟ 

Stopa 
ispravka 
vrijed-
nosƟ 

Iznos 
go-

dišnjeg 
otpisa

Ukupno 
ispravak 
vrijed-
nosƟ 

Sadašnja 
ili knjigov-
odstvena 
vrijednost

1. Građevinski 
objekt

2.250.000 281.250 1,25 28.125 309.375 1.940.625

2. Uredski 
namještaj

540.000 202.500 12,5 67.500 270.000 270.000

3. Računalna 
oprema

320.000 160.000 25 80.000 240.000 80.000

4. Elektronički 
uređaji

486.000 400.000 20 86.000 486.000                      
0

5. Osobni 
automobili

175.000 70.000 20 35.000 105.000 70.000

6. Računalni 
programi

85.000 40.000 25 21.250 61.250 23.750

UKUPNO: 3.856.000 1.153.750 317.875 1.471.625 2.384.375

Knjigovodstveno evidenƟ ranje obračuna ispravka vrijednosƟ  za 
2018. godinu u glavnoj knjizi izgleda ovako:

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1.

Smanjenje izvora 
vlasništva iz proračuna 
za nefi nancijsku imovinu
Smanjenje ostalih 
izvora vlasništva za 
nefi nancijsku imovinu 

255.518 91111

62.357 91121

IV građevinski objekt 28.125 02921
IV postrojenje i oprema 233.500 02922
IV prijevozna sredstva 35.000 02923
IV nematerijalne 
imovine

21.250 02926

Prilikom knjigovodstvenog evidentiranja nabave, prijenosa ili 
donacije imovine uvećavaju se izvori vlasništva podskupine 911 i to: 
- izvor vlasništva iz proračuna – 91111
- drugi izvor vlasništva za nefinancijsku imovinu - 91121. 

Budući da obračun ispravka vrijednosti dugotrajne nefinancijske 
imovine umanjuje izvore vlasništva, potrebno je voditi računa koji se 
izvori vlasništva umanjuju te ih ispravno knjigovodstveno evidenti-
rati. Zato je potrebno prilikom nabave imovine označiti je li imovina 
nabavljena sredstvima proračuna ili iz drugih izvora: vlastiti prihodi, 
namjenski ili je imovina dobivena donacijom. U naznačenim slučaje-
vima koristi se drugi izvor vlasništva za nefinancijsku imovinu. 

9. DUGOTRAJNA NEFINANCIJSKA IMOVINA TZV. 
„MALE VRIJEDNOSTI“

U prethodnim poglavljima članka detaljno je opisana dugotrajna 
nefi nancijska imovina i ispravak vrijednosƟ  takve imovine. Dugotraj-
na nefi nancijska imovina predstavlja imovinu čini je vijek upotrebe 
duži od jedne godine i koja duže od jedne godine zadržava isƟ  pojav-
ni oblik. Pravilnikom je propisana i dugotrajna nefi nancijska imovina 
tzv. „male vrijednosƟ “ čiji je pojedinačni trošak nabave ili nabavna 
vrijednost niža od 3.500 kuna. 

Obveznici proračunskog računovodstva često ovu vrstu imovine 
poistovjećuju sa sitnim inventarom, što je pogrešno.

Naime, od 1. siječnja 2015. godine značajno je  promijenjena de-
fi nicija sitnog inventara. 
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Prema čl. 27. st. 1. Pravilnika, sitan inventar čine predmeƟ  
proizvedene kratkotrajne nefi nancijske imovine koji se ne utro-
še jednokratnom upotrebom u procesu poslovanja.

 
Prema navedenoj defi niciji teško je odrediƟ  što se smatra sit-

nim inventarom pa sve ono što se nekada smatralo sitnim inventa-
rom, nije u skladu s trenutno važećom defi nicijom. Što predstavlja 
kratkotrajnu imovinu koja se ne utroši jednokratnom upotrebom? 
Vjerojatno se sitnim inventarom može smatraƟ  posuđe (tanjuri, 
šalice, pribor za jelo, zastave i sl.), ali nema potvrdu da je stvarno 
tako. 

Prema odredbama čl. 18. st. Pravilnika nije ispravno imovinu 
kojoj je nabavna vrijednost do 3.500 kuna klasifi ciraƟ  sitnim in-
ventarom, jer se sitnim inventarom smatra kratkotrajna imovina, 
a limit nabavne vrijednosƟ  do 3.500 kuna propisan je za dugotraj-
nu imovinu.

Prema čl. 18. st. 2. Pravilnika, proizvedena dugotrajna nefi nan-
cijska imovina čiji je pojedinačni trošak nabave (nabavna vrijed-
nost) niži od 3.500,00 kuna može se otpisaƟ  jednokratno, stavlja-
njem u upotrebu uz obvezu pojedinačnog ili skupnog praćenja u 
korisnom vijeku upotrebe.

Dakle, proračuni i proračunski korisnici mogu nabavljenu du-
gotrajnu nefi nancijsku imovinu nabavne vrijednosƟ  do 3.500 kuna 
otpisaƟ  jednokratno, 100% prilikom stavljanja u upotrebu, a mogu 
primjenjivaƟ  i propisane stope iz Pravilnika.

Primjer: Provođenje ispravka vrijednosƟ  imovine tzv. „male vri-
jednosƟ “

1. Proračunski korisnik je u lipnju 2018. godine nabavio za potrebe 
poslovanja mobilni uređaj u vrijednosti 2.750 kn.

2. Stavlja ga u upotrebu, daje na korištenje i otpisuje jednokratno.
3. Stavlja ga u upotrebu odnosno daje na korištenje, ali primjenjuje 

stope iz Pravilnika.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

EvidenƟ ranje dugotrajne imovine tzv. „male vrijednosƟ “

1.
Ulazni račun za nabavu 
mobilnog uređaja

2.750,00
42222 24222
02222 91111

Provođenja ispravka vrijednosƟ  po stopi 100% stavljanjem u upotrebu

 2. 
Ispravak vrijednosƟ  
i umanjenje izvora 
vlasništva

2.750,00 91111 02922

Provođenje ispravka vrijednosƟ  prema stopama iz Pravilnika

3.
Ispravak vrijednosƟ  
za razdoblje srpanj   - 
prosinac 2018. godine

687,50 91111 02922

I za dugotrajnu imovinu  nabavne vrijednosƟ  niže od 3.500,00  
kuna propisana je obveza pojedinačnog ili skupnog praćenja u ko-
risnom vijeku upotrebe. 

Primjer: Pojedinačno i skupno praćenje imovine tzv. „male vri-
jednosƟ “

1. Osnovna škola nabavila je 5 kom tablet uređaja za potrebe odr-
žavanja nastave, pojedinačne vrijednosti 3.000 kuna i ukupne 
vrijednosti 15.000 kuna. Svaki od tablet uređaja unosi pojedi-
načno u evidenciju dugotrajne imovine i dodjeljuje im inventurni 
broj.

2. Osnovna škola nabavila je za učionicu 30 kom drvenih stolica s 
plavim metalnim nogama ukupne vrijednosti 6.000 kuna. Svaka 
od stolica ima nabavnu vrijednost 200 kuna, ali je škola odlučila 
dugotrajnu imovinu skupno pratiti te im je dodijelila jedan sku-
pni inventurni broj.

Red.
br. OPIS Iznos

Račun
Duguje Potražuje

POJEDINAČNO PRAĆENJE

1. 

Ulazni račun – 5 kom 
tablet uređaja – stavl-
janje u uporabu IM 251, 
IM 252, IM 253, IM 254, 
IM 255

15.000,00

42211 24221

02211 91111

 SKUPNO PRAĆENJE

2.

Ulazni račun za nabavl-
jene stolice  - OS 2367 
- 30 kom drvene stolice 
s plavim metalnim 
nogama

6.000,00

42212 24221

02212 91111

Kod skupnog praćenja se prilikom popisa imovine na dan 31. 
prosinca proračunske godine samo vrši brojanje stolica odnosno 
provjerava postojanje svih 30 kom s isƟ m plavim metalnim noga-
ma. Dobra bi bila praksa za svaku od učionica škole nabaviƟ  stoli-
ce koje se razlikuju u određenom detalju, primjerice boji metalnih 
nogu kako bi se posuđena imovina za potrebe drugih učionica lakše 
uvidjela i vraƟ la na pravo mjesto. Na takav način se pojednostavlju-
je provođenje popisa. Manjak imovine koja se skupno praƟ  pretpo-
stavlja smanjenje količine i razmjernog dijela vrijednosƟ  za imovinu 
koja predstavlja manjak po popisu. 

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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1. UVOD

Proračunsko računovodstvo temelji se na općeprihvaćenim ra-
čunovodstvenim načelima točnosƟ , isƟ nitosƟ , pouzdanosƟ  i pojedi-
načnom iskazivanju poslovnih događaja, a knjiženje i evidenƟ ranje 
u poslovnim knjigama temelji se na vjerodostojnoj, isƟ nitoj, urednoj 
i prethodno kontroliranoj knjigovodstvenoj dokumentaciji. Shodno 
tome, sastavljanju godišnjih fi nancijskih izvještaja za proračunsku 
godinu prethodi knjigovodstveno evidenƟ ranje svih poslovnih do-
gađaja koji se na nju odnose, sve isporuke, obavljene usluge i izve-
deni radovi u toj proračunskoj godini.

Prije izrade fi nancijskih izvješća za 2018. godinu i popunjavanja 
Pravilnikom o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom računo-
vodstvu (Nar. nov., broj 32/2011.), propisanih obrazaca fi nancijskih 
izvještaja, potrebno je provesƟ  zaključna knjiženja kojima se utvrđu-
je rezultat poslovanja. 

Prema računskom planu proračuna, proračuni i proračunski ko-
risnici obvezni su iskazivaƟ  imovinu, obveze i izvore vlasništva, ali i 
prihode/primitke te rashode/izdatke koji su prema ekonomskoj kla-
sifi kaciji klasifi cirani u razredima:

3 – rashodi  poslovanja
4 – rashodi za nabavu nefi nancijske imovine
5 -  izdaci za  fi nancijsku imovinu i otplate zajmova
6 – prihodi poslovanja
7 – prihodi od prodaje nefi nancijske imovine
8 – primici od fi nancijske imovine i zaduživanja.
Razredi 3, 4, 5, 6, 7 i 8 su razredi na kojima se prate tekuće, kapi-

talne i fi nancijske akƟ vnosƟ . Prilikom utvrđivanja rezultata sučelja-
vaju se prihodi i primici s rashodima i izdacima i utvrđuje se njihova 
razlika po tekućim, kapitalnim i fi nancijskim akƟ vnosƟ ma.

Sastavljanju financijskih izvještaja za razdoblje siječanj – prosinac 2018. godine prethodi knjigovodstveno 
evidentiranje svih poslovnih događaja koji se odnose na proračunsku 2018. godinu. Nakon upisivanja podataka 
u PR-RAS obrazac potrebno je provesti zaključna knjiženja kojima se utvrđuje rezultat poslovanja. Utvrđivanje 
rezultata na kraju godine provodi se zatvaranjem računa rashoda i izdataka, prihoda i primitaka. Sljedeću fazu 
predstavlja prebijanje viškova i manjkova prihoda po istovrsnim kategorijama, a utvrđivanju konačnog rezultata 
za proračunsku 2018. godinu prethodi i obvezna korekcija rezultata. Za provođenje korekcije nije potrebna 
odluka niti suglasnost čelnika, provodi su sukladno čl. 82. Pravilnika o proračunskom računovodstvu. U članku 
se detaljno pojašnjava utvrđivanje rezultata po aktivnostima, redovnim aktivnostima, kapitalnim i financijskim 
te daju praktični primjeri obvezne korekcije rezultata s primjerima knjiženja.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Utvrđivanje rezultata i proces obvezne 
korekcije rezultata za 2018. godinu

2. UTVRĐIVANJE REZULTATA

Prema odredbama Pravilnika o proračunskom računovodstvu, 
utvrđivanje rezultata obavlja se u sljedeće 3 faze:
1. zatvaranje računa razreda 6, 3, 7, 4, 8 i 5 i obračun prihoda i 

primitaka, rashoda i izdataka
2. prebijanje računa viškova i manjkova po istovrsnim kategorija-

ma
3. korekcija rezultata.

Nakon upisivanja knjigovodstvenih podataka iz bruto bilance ili 
zaključnog lista u propisani PR-RAS obrazac potrebno je provesƟ  za-
ključna knjiženja kojima se utvrđuje rezultat poslovanja za proračun-
sku godinu. Utvrđivanje rezultata na kraju godine provodi se zatvara-
njem računa rashoda i izdataka, prihoda i primitaka. Skupina računa 
raspored rashoda i izdataka i raspored prihoda i primitaka služe za 
zaključivanje određenih razreda na kraju izvještajnog razdoblja.

Prilikom utvrđivanja rezultata Ɵ jekom proračunske godine, za 
obračunska razdoblja 1. siječnja do 31. ožujka, 1. siječnja do 30. lip-
nja i 1. siječnja do 30. rujna,  ne zatvaraju se računi rashoda i izda-
taka, prihoda i primitaka već se privremeni rezultat na podskupini 
921- utvrđivanje rezultata poslovanja utvrđuje prijenosom ukupnih 
rashoda i izdataka, prihoda i primitaka s obračunskih skupina 39, 49, 
59, 69, 79 i 89. Knjiženja utvrđivanja rezultata za razdoblja u Ɵ jeku 
godine su privremena te se ne evidenƟ ra na računima podskupine 
922 – višak ili manjak prihoda. Dakle,  Ɵ jekom proračunske godine 
se ne utvrđuje rezultat viška ili manjka prihoda. 

U računskom planu proračuna propisani su osnovni računi za 
utvrđivanje rezultata razvrstani prema akƟ vnosƟ ma.

1. 

Zatvaranje računa razreda 

6, 3, 7, 4, 8 i 5

2. 

Prebijanje računa viškova i 
manjkova po istovrsnim 

kategorijama

3. 

Korekcija rezultata

www.rif.hr  mailing lista
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Tablica 1.: Usporedba osnovnih računa računskog plana proračuna za utvrđivanje rezultata prema aktivnostima

AkƟ vnosƟ Raspored rashoda i 
izdataka

Raspored prihoda i 
primitaka

Utvrđivanje rezultata 
poslovanja

REZULTAT
Višak ili manjak prihoda

Tekuća 
akƟ vnost 69111

raspored 
prihoda 

poslovanja
39111

raspored 
rashoda 

poslovanja
92111

obračun 
prihoda i 
rashoda 

poslovanja

92211 Višak prihoda 
poslovanja 92221

Manjak 
prihoda 

poslovanja

Kapitalna 
akƟ vnost 79111

raspored 
prihoda od 

nefi nancijske 
imovine

49111

raspored 
rashoda od 

nefi nancijske 
imovine

92121

obračun 
prihoda i 

rashoda od 
nefi nancijske 

imovine

92212

Višak 
prihoda od 

nefi nancijske 
imovine

92222

Manjak 
prihoda od 

nefi nancijske 
imovine

Financijska 
akƟ vnost 89111

raspored 
primitaka od 
fi nancijske 

imovine

59111

raspored 
izdataka od 
fi nancijske 

imovine

92131

obračun 
primitaka i 
izdataka od 
fi nancijske 

imovine

92213

Višak 
primitaka od 
fi nancijske 

imovine

92223

Manjak 
primitaka od 
fi nancijske 

imovine

Na kraju godine, računi razreda 3, 4, 5, 6, 7 i 8  se zatvaraju, a 
preko računa rasporeda prihoda, primitaka, rashoda i izdataka, 
skupine 39, 49, 59, 69, 79 i 89 se ukupni rashodi i izdaci, prihodi 
i primici prenose na račune podskupine 921 – utvrđivanje rezul-
tata poslovanja.

Za ukupan iznos rashoda i izdataka odobravaju se računi ras-
poreda rashoda i izdataka u skupinama 39, 49 i 59 i zadužuju odgo-
varajući računi utvrđivanja rezultata poslovanja podskupine 921, a 
za ukupni iznos prihoda i primitaka zadužuju se računi rasporeda 
prihoda i primitaka u skupinama 69, 79 i 89 i odobravaju računi pod-
skupine 921 - utvrđivanja rezultata poslovanja. 

Rezultat se utvrđuje za svaku pojedinu akƟ vnost, tekuću ili re-
dovnu, kapitalnu i fi nancijsku:

1. Sučeljavanje prihoda poslovanja na razredu 6 i rashoda poslo-
vanja na razredu 3 rezultira viškom ili manjkom prihoda poslo-
vanja

2. Sučeljavanje prihoda od prodaje nefinancijske imovine na ra-
zredu 7 i rashoda za nabavu nefinancijske imovine na razredu 4 
rezultira viškom ili manjkom prihoda od nefinancijske imovine

3. Sučeljavanje primitaka od financijske imovine i zaduživanja na 
razredu 8 i izdataka za financijsku imovinu i otplatu zajmova na 
razredu 5 rezultira viškom ili manjkom primitaka od financijske 
imovine.

Sučeljavanje prihoda i rashoda po isƟ m akƟ vnosƟ ma predstav-
lja redovno fi nanciranje popraćeno razredima, skupinama, pod-
skupinama, odjeljcima i osnovnim računima propisanog računskog 
plana. Računski plan praƟ  fi nanciranje svakog od rashoda ili izdatka 
pa dok se provodi iz istovrsne akƟ vnosƟ , utvrđuje se realan rezultat 
prema akƟ vnosƟ ma. U prihodima razreda 6 planirani su prihodi kao 
izvori fi nanciranja i za tekuće i za kapitalne akƟ vnosƟ . U takvim se 
slučajevima provodi korekcija ili raspodjela rezultata.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAZRED 6 

PRIHODI 
POSLOVANJA 

RAZRED 3 

RASHODI 
POSLOVANJA 

VIŠAK/MANJAK 
PRIHODA 

POSLOVANJA 

AOP 273 

RAZRED 7 

PRIHODI  OD 
PRODAJE 

NEFINANCIJSKE 
IMOVINE 

RAZRED 4 

RASHODI ZA 
NABAVU 

NEFINANCIJSKE 
IMOVINE  

VIŠAK/MANJAK 
PRIHODA OD 

NEFINANCIJSKE 
IMOVINE 

AOP 397

RAZRED 8 

PRIMICI OD 
FINANCIJSKE 

IMOVINE I 
ZADUŽIVANJA 

RAZRED 5 
IZDACI ZA 

FINANCIJSKU 
IMOVINU I 
OTPLATE 
ZAJMOVA 

VIŠAK/MANJAK 
PRIMITAKA OD 
FINANCIJSKE 

IMOVINE 

AOP 628
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Primjer: Utvrđivanje rezultata

Utvrđivanje rezultata po svakoj od faza utvrđivanja i prema ak-
Ɵ vnosƟ ma prikazuje se na primjeru iskazanih prihoda, primitaka, 
rashoda i izdataka obveznika proračunskog računovodstva za 2018. 
godinu:

Razred Ukupan iznos
3 Rashodi poslovanja 1.750.000
4 Rashodi za nabavu nefi nancijske imovine 400.000
5 Izdaci za fi nancijsku imovinu i otplatu zajmova 100.000
6 Prihodi poslovanja 2.250.000
7 Prihodi od prodaje nefi nancijske imovine 70.000
8 Primici od fi nancijske imovine i zaduživanja 30.000

Ukupni prihodi i primici 2.350.000
Ukupni rashodi i izdaci 2.250.000

2.1. Obračun prihoda i rashoda poslovanja
Prihodi i rashodi se Ɵ jekom godine evidenƟ raju na račune razre-

da 6 i 3. Prihodi se evidenƟ raju na potražnu, a rashodi na dugovnu 
stranu. Na kraju godine se računi razreda uspješnosƟ , a to su i ra-
zredi 6 i 3 moraju zatvoriƟ . Ukupni rashodi poslovanja prenose se 
preko računa 39111 – raspored rashoda  na osnovni račun 92111 
– obračun prihoda i rashoda poslovanja, a ukupni prihodi poslova-
nja preko računa 69111 -  raspored prihoda, prenose se na osnovni 
račun 92111 – obračun prihoda i rashoda poslovanja.

Prema podacima iz primjera, knjigovodstveno evidenƟ ranje 
obračuna prihoda i rashoda poslovanja provodi se na sljedeći način:

Razred 3 – rashodi poslovanja 39111 – raspored rashoda poslovanja

∑  1.750.000  (1)  1.750.000

        1.750.000 (1)        1.750.000  (2)

Razred 6 – prihodi poslovanja 69111 – raspored prihoda poslovanja

∑   2.250.000    2.250.000  (3)

 (3) 2.250.000  (4) 2.250.000

92111 – obračun prihoda i rashoda 
poslovanja

        (2) 1.750.000 2.250.000  (4)

Poslovni događaji:
1. Zatvaranje rashoda poslovanja razreda 3 i prijenos na raspored 

rashoda poslovanja.
2. Prijenos rasporeda rashoda poslovanja na obračun prihoda i 

rashoda poslovanja.
3. Zatvaranje prihoda poslovanja razreda 6 i prijenos na raspored 

prihoda poslovanja.
4. Prijenos rasporeda prihoda poslovanja na obračun prihoda i 

rashoda poslovanja.
Ukupni prihodi poslovanja iskazani na skupinama od 61 do 68 se 

zatvaraju i preko računa 69 - raspored prihoda, prenose na osnovni 
račun 92111 - obračun prihoda i rashoda poslovanja. Ukupni rasho-
di poslovanja iskazani na skupinama 31 do 38 se zatvaraju i preko 
računa 39 - raspored rashoda, prenose na osnovni račun 92111. 

2.2. Obračun prihoda i rashoda od nefinancijske imovine
Ukupno ostvareni prihodi od prodaje nefi nancijske imovine evi-

denƟ rani na razredu 7 prenose se preko računa 79111 - rasporeda 
prihoda na osnovni račun 92121- obračun prihoda i rashoda od ne-
fi nancijske imovine, a ukupni rashodi za nabavu nefi nancijske imo-
vine koji se evidenƟ raju u razredu 4, preko računa 49111 – raspored 
rashoda prenose se na osnovni račun 92121- obračun prihoda i ras-
hoda od nefi nancijske imovine. 

Prema podacima iz primjera, knjigovodstveno evidenƟ ranje 
obračuna prihoda i rashoda od nefi nancijske imovine  provodi se 
na sljedeći način:

Razred 4 – rashodi nabave 
nefi nancijske imovine

49111 – raspored rashoda za nabavu 
nefi nancijske imovine

∑  400.000  (5)  400.000

      400.000 (5)       400.000  (6)

Razred 7 – prihodi od prodaje 
nefi nancijske imovine

79111 – raspored prihoda od prodaje 
nefi nancijske imovine

     ∑   70.000         70.000  (7)

 (7) 70.000  (8) 70.000

92121 – obračun prihoda i rashoda od 
nefi nancijske imovine

        (6) 400.000 70.000  (8)

61 - 68

UKUPNI PRIHODI POSLOVANJA

31 - 38 

UKUPNI RASHODI POSLOVANJA

69111

RASPORED PRIHODA 
POSLOVANJA

39111

RASPORED RASHODA 
POSLOVANJA

92111

OBRAČUN PRIHODA I RASHODA 
POSLOVANJA

71 - 74

UKUPNI PRIHODI  OD PRODAJE 
NEFINANCIJSKE IMOVINE

41 - 45 

UKUPNI RASHODI  ZA NABAVU 
NEFINANCIJSKE IMOVINE

79111

RASPORED PRIHODA OD PRODAJE 
NEFINANCIJSKE IMOVINE

49111

RASPORED RASHODA ZA NABAVU 
NEFINANCIJSKE IMOVINE

92121

OBRAČUN PRIHODA I RASHODA  
OD NEFINANCIJSKE IMOVINE
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Poslovni događaji:
5. Zatvaranje rashoda od nabave nefinancijske imovine razreda 4 i 

prijenos na raspored rashoda od nabave nefinancijske imovine.
6. Prijenos rasporeda rashoda od nabave nefinancijske imovine na 

obračun prihoda i rashoda od nefinancijske imovine.
7. Zatvaranje prihoda od prodaje nefinancijske imovine razreda 7 i 

prijenos na raspored prihoda od prodaje nefinancijske imovine.
8. Prijenos rasporeda prihoda od prodaje nefinancijske imovine na 

obračun prihoda i rashoda od nefinancijske imovine.
Ukupni prihodi od prodaje nefi nancijske imovine iskazani na 

skupinama od 71 do 74 se zatvaraju i preko računa 79 - raspored pri-
hoda, prenose na osnovni račun 92121 - obračun prihoda i rashoda 
od nefi nancijske imovine kao i ukupni rashodi od prodaje nefi nan-
cijske imovine koji se zatvaraju i preko računa 49 - obračun rashoda 
prenose na osnovni račun 92121. 

2.3. Obračun primitaka i izdataka od financijske imovine
Ukupno ostvareni primici od fi nancijske imovine koji se evidenƟ -

raju na računima razreda 8 prenose se preko računa 89111 - raspo-
reda primitaka i zaduživanja na osnovni račun 92131- obračun primi-
taka i izdataka od fi nancijske imovine, a ukupni izdaci za fi nancijsku 
imovinu i otplatu zajmova koji se evidenƟ raju na računima razreda 5 
preko računa 59111 – raspored izdataka prenose se na osnovni račun 
92131 - obračun primitaka i izdataka  od fi nancijske imovine. 

Prema podacima iz primjera, knjigovodstveno evidenƟ ranje 
obračuna primitaka i izdataka od fi nancijske imovine  provodi se na 
sljedeći način:

Razred 5 – Izdaci za fi nancijsku 
imovinu i otplatu zajmova

59111 – raspored izdataka za 
fi nancijsku imovinu i otplatu zajmova

∑  100.000  (9)  100.000

      100.000 (9)        100.000  (10)

Razred 8 – Primici od fi nancijske 
imovine i zaduživanja

89111 – raspored primitaka od 
fi nancijske imovine i zaduživanja

     ∑   30.000          30.000  (11)

 (11)  30.000  (12) 30.000

92131 – obračun primitaka i izdataka 
od fi nancijske imovine

        (10) 100.000      30.000  (12)

Poslovni događaji:
  9. Zatvaranje izdataka za financijsku imovinu i otplatu zajmova 

razreda 5 i prijenos na raspored izdataka za financijsku imovinu i 
otplatu zajmova.

10. Prijenos rasporeda izdataka za financijsku imovinu i otplatu zaj-
mova  na obračun primitaka i izdataka od financijske imovine.

11. Zatvaranje primitaka od financijske imovine i zaduživanja razre-
da 8 i prijenos na raspored primitaka od financijske imovine i 
zaduživanja.

12. Prijenos rasporeda primitaka od financijske imovine i zaduživa-
nja na obračun primitaka i izdataka od financijske imovine.

Ukupni primici od fi nancijske imovine iskazani na skupinama od 
81 do 85 se zatvaraju i preko računa 89 - raspored primitaka preno-
se na osnovni račun 92131 - obračun primitaka i izdataka od fi nan-
cijske imovine kao i ukupni izdaci od fi nancijske imovine evidenƟ ra-
ni na skupine 51 do 55 koji se zatvaraju i preko računa 59 - obračun 
izdataka prenose na osnovni račun 92131. 

2.4. Ostvareni rezultat poslovanja – višak ili manjak 
prihoda po aktivnostima

Utvrđeni rezultaƟ  na podskupinama 921 – utvrđivanje rezultata 
poslovanja za svaku posebnu akƟ vnost, od redovnog poslovanja, od 
nefi nancijske imovine i fi nancijske imovine, sukladno čl. 82. Pravilni-
ka o proračunskom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 
124/2014., 115/2015., 87/2016., 3/2018.),  prenose se na odgovara-
juću podskupinu 922 – višak/manjak prihoda.

Za svaku od akƟ vnosƟ , unose se prihodi i rashodi, primici i iz-
daci u obrazac PR-RAS te se shodno obračunu prihoda i rashoda 
prema određenoj akƟ vnosƟ  utvrđuje rezultat. Knjigovodstveno 
evidenƟ ranje u poslovnim knjigama mora odgovaraƟ  stavkama 
iz obrasca PR-RAS. Pri tome treba vodiƟ  računa o zaokruživanju 
brojeva, jer se u obrascu PR-RAS unose cijeli brojevi bez lipa, a 
knjigovodstveno se rezultat evidenƟ ra i prema lipama.

Kada je dugovna strana na računima 92111, 92121 i 92131 veća 
od potražne strane, zadužuju se računi 92221 – manjak prihoda po-
slovanja, 92222 – manjak prihoda od nefi nancijske imovine i 92223 
– manjak primitaka od fi nancijske imovine. Ako je veća potražna 
strana odobravaju se računi na odjeljku 9221 – višak prihoda prema 
akƟ vnosƟ ma. 

Prema primjeru prijenos ostvarenog rezultata knjigovodstveno 
se evidenƟ ra na sljedeći način:

92111 –  obračun prihoda i rashoda 
poslovanja 92211 – višak prihoda poslovanja

(2) 1.750.000   2.250.000 (4)    500.000  (13)

      500.000 (13)   

92121 – obračun prihoda i rashoda od 
nefi nancijske imovine

92222 – manjak prihoda od 
nefi nancijske imovine

(6) 400.000      70.000  (8)          (14)  330.000  

   330.000 (14)  

92131 – obračun primitaka i izdataka 
fi nancijske imovine                      

92223 – manjak primitaka od 
          od fi nancijske imovine

(10) 100.000    30.000  (12)          (15) 70.000 

   70.000  (15)

81 - 85

UKUPNI PRIMICI OD FINANCIJSKE 
IMOVINE I ZADUŽIVANJA

51 - 55 

UKUPNI IZDACI OD FINANCIJSKE 
IMOVINE I OTPLATU ZAJMOVA

89111

RASPORED PRIMITAKA OD 
FINANCIJSKE IMOVINE

59111

RASPORED IZDATAKA OD 
FINANCIJSKE IMOVINE

92131

OBRAČUN PRIMITAKA I IZDATAKA  
OD FINANCIJSKE IMOVINE
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Poslovni događaji:
13. Prijenos razlike obračuna prihoda i rashoda od poslovanja na 

ostvareni rezultat poslovanja - višak prihoda od poslovanja.
14. Prijenos razlike obračuna prihoda i rashoda od nefinancijske 

imovine na ostvareni rezultat od nefinancijske imovine – manjak 
prihoda od nefinancijske imovine.

15. Prijenos razlike obračuna primitaka i izdataka od financijske 
imovine na ostvareni rezultat od financijske imovine – manjak 
primitaka od financijske imovine.

Prema iskazanim prihodima i primicima te rashodima i izdaci-
ma iz obrasca PR-RAS iz primjera, potrebno je u poslovnim knjiga-
ma proračunskog računovodstva knjigovodstveno iskazaƟ : 
-  višak prihoda poslovanja u iznosu 500.000 kuna na osnovnom 

računu 92211 
-  manjak prihoda od nefi nancijske imovine u iznosu 330.000 kuna 

na osnovnom računu 92222 i manjak primitaka od fi nancijske 
imovine u iznosu 70.000 kuna na osnovnom računu 92223. 

Pogrešno je prikazivanje samo ukupnog rezultata temeljem 
ukupnih prihoda i primitaka i ukupnih rashoda i izdataka.

Knjigovodstveno iskazani rezultat prema akƟ vnosƟ ma za 2018. 
godinu mora biƟ  iskazan u poslovnim knjigama, na karƟ cama glavne 
knjige te mora odgovaraƟ  stanjima iskazanim na obrascu PR-RAS 
prema sljedećim AOP-ima:

AOP Pozicije iz 
Obrasca PR-RAS Iznos EvidenƟ ranje u 

poslovnim knjigama
001 Prihodi poslovanja 2.250.000 Razred 6
148 Rashodi poslovanja 1.750.000 Razred 3
282 Višak prihoda poslovanja    500.000 92211
289 Prihodi od prodaje 

nefi nancijske imovine
    70.000 Razred 7

341 Rashodi za nabavu 
nefi nancijske imovine

  400.000 Razred 4

399 Manjak prihoda od 
nefi nancijske imovine

  -330.000 92222

410 Primici od fi nancijske 
imovine i zaduživanja

     30.000 Razred 8

518 Izdaci za fi nancijsku 
imovinu i otplate zajmova

   100.000 Razred 5

626 Manjak primitaka od 
fi nancijske imovine

    -70.000 92223

629 Ukupni prihodi i primici 2.350.000
nema mogućnosƟ  za 

iskazivanje

630 Ukupni rashodi i izdaci 2.250.000
nema mogućnosƟ  za 

iskazivanje

631
Višak prihoda i primitaka 
- preneseni

   
nema mogućnosƟ  za 

iskazivanje

632
Manjak prihoda i 
primitaka - preneseni

- nema mogućnosƟ  za 
iskazivanje

635
Višak prihoda i primitaka 
raspoloživ u sljedećem 
razdoblju

- 
ne iskazuje se u glavnoj 

knjizi

636
Manjak prihoda i primita-
ka raspoloživ u sljedećem 
razdoblju

- 
ne iskazuje se u glavnoj 

knjizi

Shodno pregledu, iskazani višak prihoda poslovanja na 
AOP-u 282 mora biƟ  jednak proknjiženom višku prihoda poslo-
vanja na računu 92211, iskazani manjak prihoda od nefi nancij-
ske imovine iskazan na AOP-u 399 mora biƟ  jednak proknjiže-
nom manjku prihoda od nefi nancijske imovine na računu 92222, 
manjak primitaka od fi nancijske imovine iskazan na AOP poziciji 
626 mora biƟ  jednak proknjiženom manjku primitaka od fi nan-
cijske imovine na računu 92223.

Na AOP pozicijama 635 višak prihoda i primitaka raspoloživ u 
sljedećem razdoblju i 636 manjak prihoda i primitaka raspoloživ u 
sljedećem razdoblju u obrascu PR-RAS iskazuje se kao ukupni rezul-
tat, za sve akƟ vnosƟ , ali iskazivanje ukupnog rezultata nije ispravno 
prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu. Pravilnikom nije 
predviđeno iskazivanje ukupnog rezultata već rezultata prema ak-
Ɵ vnosƟ ma pa se ovaj rezultat ne iskazuje u karƟ cama glavne knjige. 
Isto tako se na AOP pozicijama 629 i 630 PR-RAS obrasca iskazuju 
ukupno prihodi i primici te ukupni rashodi i izdaci, ali se u glavnoj 
knjizi ne iskazuje zbirni podatak već podatak po vrstama i akƟ vno-
sƟ ma kojima pripadaju prihodi i primici, rashodi i izdaci. 

Viša prihoda i primitaka – preneseni na AOP 631 i manjak pri-
hoda i primitaka na AOP 632 također predstavlja prebijeni i zbro-
jeni rezultat koji se prenosi, neovisno o akƟ vnosƟ ma. Tako se za-
hƟ jeva u obrascu, ali u glavnoj knjizi nema takvog podatka, može 
se dobiƟ  zbrajanjem i oduzimanjem prenesenog rezultata po tri 
karƟ ce glavne knjige, za svaku od akƟ vnosƟ .

Pogrešno je u glavnoj knjizi proknjižiƟ  i u Bilanci iskazaƟ  
ukupni manjak ili višak prihoda i primitaka raspoloživ u sljede-
ćem razdoblju prema AOP pozicijama 635 i 636. Rezultat se iska-
zuje po sve tri akƟ vnosƟ  u obrascu PR-RAS pa se i u Bilanci mora 
iskazaƟ  isto tako.

Prema obrascu PR-RAS, nakon svake od akƟ vnosƟ  utvrđuje se 
rezultat. Prema obrascu, nakon utvrđivanja rezultata od nefi nancij-
ske imovine, na AOP pozicijama 403 – Ukupni prihodi i 404 – Ukupni 
rashodi, utvrđuje se rezultat prema dvije akƟ vnosƟ : od redovnog 
poslovanja i od nefi nancijske imovine. Ukupni višak prihoda prema 
ovim akƟ vnosƟ ma iskazuje se na AOP 405, a ukupni manjak prihoda 
na AOP poziciji 406. 

Račun 
iz rač. 
plana

NAZIV AOP

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju pre-
thodne godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju 
tekuće godine

In-
deks
(5/4)

VIŠAK PRIHODA OD 
NEFINANCIJSKE IMOVINE 
(AOP 281-334)

398 0 0 -

 
MANJAK PRIHODA OD 
NEFINANCIJSKE IMOVINE 
(AOP 334-281)

399 0 330.000 -

92212
Višak prihoda od 
nefi nancijske imovine - 
preneseni 

400   -

92222
Manjak prihoda od 
nefi nancijske imovine - 
preneseni 

401   -

97
ObračunaƟ  prihodi od 
prodaje nefi nancijske 
imovine - nenaplaćeni

402   -

 
UKUPNI PRIHODI (AOP 
001+281)

403 0 2.320.000 -

 
UKUPNI RASHODI (AOP 
272+334)

404 0 2.150.000 -

 
UKUPAN VIŠAK PRIHODA 
(AOP 401-402)

405 0 170.000 -

 
UKUPAN MANJAK PRIHODA 
(AOP 402-401)

406 0 0 -

Knjigovodstveno nije potrebno knjižiƟ  ovaj utvrđeni višak ili 
manjak prihoda s AOP pozicija 405 i 406 koji je prema podacima iz 
primjera iskazan kao višak prihoda u iznosu 170.000 kuna.
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3. PREBIJANJE VIŠKOVA I MANJKOVA PO 
ISTOVRSNIM KATEGORIJAMA 

Prema čl. 82. st. 1. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 
i računskom planu, višak/manjak prihoda na kraju godine na pod-
skupini 922  utvrđuje se prebijanjem računa viškova i manjkova po 
istovrsnim kategorijama. Prebijaju se ili zbrajaju viškovi i manjkovi 
ostvareni tekuće godine i preneseni viškovi i manjkovi iz prethod-
nih godina:
- viška i manjka prihoda poslovanja ili zbrajanjem ostvarenog viška 

i prenesenog viška prihoda poslovanja ili zbrajanjem ostvarenog 
manjka i prenesenog manjka prihoda poslovanja 

- viška i manjka prihoda od nefinancijske imovine ili zbrajanjem 
ostvarenog viška i prenesenog viška prihoda od nefinancijske 
imovine ili zbrajanjem ostvarenog manjka i prenesenog manjka 
prihoda od nefinancijske imovine 

- viška primitaka i manjka primitaka od financijske imovine ili 
zbrajanjem ostvarenog viška i prenesenog viška primitaka od 
financijske imovine ili zbrajanjem ostvarenog manjka i prenese-
nog manjka primitaka od financijske imovine.
Prebijanje viškova i manjkova od redovnog poslovanja vidlji-

vo je u PR-RAS obrascu na  AOP pozicijama od 281 do 285. Prema 
podacima iz primjera, ostvaren je višak prihoda poslovanja u iznosu 
500.000 kuna, što je vidljivo na  AOP poziciji 282. Preneseni višak 
prihoda poslovanja iznosi 90.000 kuna i upisuje se u AOP poziciju 
284.  

 Isječak iz obrasca PR-RAS:

Ukupni rashodi poslova-
nja (AOP 148-279+280)

281 1.700.000 1.750.000 102,9

 VIŠAK PRIHODA POSLO-
VANJA (AOP 001-281) 

282 400.000 500.000 125,0

 MANJAK PRIHODA PO-
SLOVANJA 
(AOP 281-001)

283 0 0 -

92211 Višak prihoda poslovanja 
- preneseni

284 120.000 90.000 75,0

92221 Manjak prihoda poslova-
nja - preneseni

285   -

Preneseni rezultat – višak prihoda od redovnog poslovanja iz 
prethodnih godina predstavlja podatak s Bilance na dan 1. 1. 2018. 
godine. Iznimno, ako je Ɵ jekom 2018. godine bilo knjiženja na pozici-
ji viška ili manjka prihoda od redovnog poslovanja na računu 92211 
ili 92221, uzima se stanje u bilanci nakon provedenih knjiženja. Ra-
zlike u prenesenim rezultaƟ ma najčešće nastaju kada se iz različiƟ h 
razloga računi skupine 922 mijenjanju Ɵ jekom godine. 

Najčešći razlozi javljaju se zbog:
− povrata sredstava u proračun koja na kraju godine nisu iskazana 

kao obveze za povrat već su ostala na računima prihoda i zatim 
prenesena u rezultatu poslovanja

− povrata više uplaćenih sredstava HZZ-a za stručno usavršavanje i 
javne radove

− promjene na računima rezultata zbog provedbe odluka o raspo-
djeli rezultata

− ispravaka pogreški iz prethodnog razdoblja koja zahtijevaju pro-
mjenu računa rezultata – viška ili manjka prihoda ili primitaka.
Kao što je u primjeru vidljivo, prethodne godine preneseni višak 

prihoda poslovanja iznosio je 120.000 kn i još je dodatno ostvaren za 
2017. godinu višak prihoda poslovanja. MeđuƟ m, u PR-RAS za 2018. 

godinu ne prenosi se podatak s obrasca PR-RAS prethodne 2017. go-
dine već s bilance, stanje važeće na dan sastavljanja izvještaja.

Knjigovodstveno evidenƟ ranje prebijanja rezultata od redovnog 
poslovanja po istovrsnim kategorijama prenesenog viška prihoda 
od redovnog poslovanja iz prethodnih godina izgleda ovako:

92211  Višak prihoda poslovanja

             90.000   početno stanje 1. 1. 2018.             
           500.000   donos s  92111 – rezultat poslovanja 
            za 2018. godinu
          590.000    So 31. 12. 2018.  prije korekcije rezultata

                             
Prebijanje viškova i manjkova od nefi nancijske imovine vidlji-

vo je u PR-RAS obrascu na  AOP pozicijama od 398 do 399. Prema 
podacima iz primjera, ostvaren je manjak prihoda od nefi nancijske 
imovine u iznosu 330.000 kuna, a preneseni višak prihoda od ne-
fi nancijske imovine prenesen iz Bilance iznosi 217.500 kuna. Pre-
neseni višak prihoda od nefi nancijske imovine rezultat je odluke o 
raspodjeli rezultata kojom je višak redovnog poslovanja namijenjen 
za nabavu nefi nancijske imovine.

Konačni višak ili manjak prihoda od nefi nancijske imovine utvrđuje 
se zbrajanjem ili oduzimanjem ostvarenog viška ili manjka od nefi nan-
cijske imovine  s prenesenim viškom ili manjkom od nefi nancijske imo-
vine. Prema podacima iz primjera, ostvareni manjak od nefi nancijske 
imovine za 2018. godinu u iznosu 330.000 kuna prebit će s prenesenim 
viškom prihoda od nefi nancijske imovine u iznosu 217.500 kuna. 

Isječak iz obrasca PR-RAS:

Račun 
iz rač. 
plana

NAZIV AOP

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju 
prethodne 

godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju 
tekuće 
godine

In-
deks
(5/4)

VIŠAK PRIHODA OD NEFINAN-
CIJSKE IMOVINE 
(AOP 289-341)

398 0 0 -

 
MANJAK PRIHODA OD NEFI-
NANCIJSKE IMOVINE 
(AOP 341-289)

399 348.000 330.000 94,8

92212
Višak prihoda od nefi nancijske 
imovine - preneseni 

400 105.000 217.500 207,1

92222
Manjak prihoda od nefi nancij-
ske imovine - preneseni 

401   -

Knjigovodstveno evidenƟ ranje prebijanja rezultata – manjka 
prihoda od nefi nancijske imovine po istovrsnim kategorijama pre-
nesenog viška prihoda od nefi nancijske imovine iz prethodnih go-
dina izgleda ovako:

    92212  Višak prihoda od 
       nefi nancijske imovine

(1) 217.500             217.500        početno stanje iz Bilance 1. 1. 2018.                             
                                             
   92222 Manjak prihoda od
      nefi nancijske imovine
      330.000                                   ostvareni rezultat iz 2018. godine
                              217.500 (1)     donos s 92121 prebijanje istovrsnih 
     rezultata
       112.500                                  stanje 31. 12. 2018. prije korekcije                                  
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Prebijanje viškova i manjkova primitaka od fi nancijske imovi-
ne vidljivo je u PR-RAS obrascu na AOP pozicijama od 625 do 628. 
Prema podacima iz primjera, ostvaren je manjak primitaka od fi nan-
cijske imovine u iznosu 70.000 kuna, a prenesenog viška primitaka 
od fi nancijske imovine iz prethodne godine nema. Podignut je kredit 
poslovne banke koji se otplaćuje Ɵ jekom sljedećih godina, ali je vje-
rojatno napravljena preraspodjela rezultata na način da se viškom 
primitaka od fi nanciranja pokrio manjak od nefi nancijske imovine za 
invesƟ ciju koja je fi nancirana nabavljenim kreditom.

Nema izračuna konačnog viška ili manjka primitaka od fi nancij-
ske imovine budući da nema prenesenog stanja. 

Isječak iz obrasca PR-RAS:

Račun 
iz rač. 
plana

NAZIV AOP

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju 
prethodne 

godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju 
tekuće 
godine

In-
deks
(5/4)

VIŠAK PRIMITAKA OD FINAN-
CIJSKE IMOVINE I OBVEZA 
(AOP 410-518)

625 300.000 0 0,0

 MANJAK PRIMITAKA OD 
FINANCIJSKE IMOVINE I 
OBVEZA (AOP 518-410)

626 0 70.000 -

92213 Višak primitaka od fi nancij-
ske imovine - preneseni 

627   -

92223 Manjak primitaka od fi nan-
cijske imovine - preneseni

628   -

Budući da nije bilo prebijanja rezultata od fi nancijske imovine, 
nije bilo promjene na računima glavne knjige koje nakon prijenosa 
rezultata iz 2018. godine izgleda ovako:

   92223  Manjak primitaka od                               
             fi nancijske imovine                             

                  0                               stanje iz Bilance nakon 
        70.000              preraspodjele rezultata 
                                                                 rezultat iz 2018. godine    
               - rezultat prije korekcije 
               rezultata                       
 

Nakon izvršenog prebijanja rezultata po istovrsnim kategorija-
ma, obveznik proračunskog računovodstva iz primjera u svom knji-
govodstvu na dan 31. prosinca 2018. godine ima iskazano sljedeće 
stanje:
- 590.000 kuna viška prihoda od redovnog poslovanja
- 112.500 kuna manjka prihoda od nefinancijske imovine
- 70.000 kuna manjka primitaka od financijske imovine.

Ova stanja odgovaraju stanju iz obrasca PR-RAS na dan 31. 12. 
2018. Ova stanja ostaju u obrascu nepromijenjena, ali se knjigovod-
stvena stanja mogu promijeniƟ  nakon provođenja obvezne korek-
cije rezultata.

4. KOREKCIJA REZULTATA

Prihodi i primici odnosno rashodi i izdaci se prate prema akƟ v-
nosƟ ma pa shodno tome imamo redovno poslovanje, kapitalnu i 
fi nancijsku akƟ vnost. Prema računskom planu proračuna prate se 
određena konta uspješnosƟ  prema akƟ vnosƟ ma. Financiranje po-
jedinih akƟ vnosƟ  propisano je Zakonom o proračunu pa se prilikom 

izrade proračuna i fi nancijskih planova planiraju prihodi i primici ra-
zreda 6, 7 i 8 koji predstavljaju izvor fi nanciranja određenih rashoda 
razreda 3, 4 i 5. 

Gledajući s aspekta računskog plana i utvrđivanja rezultata su-
čeljavajući prihode i rashode prema isƟ m akƟ vnosƟ ma, prihodi re-
dovnog poslovanja razreda 6 su najčešći izvor fi nanciranja svih vrsta 
rashoda i izdataka, posebice kod JLP(R)S pa ukoliko se prihodima 
razreda 6 fi nancira otplata kredita izdatka od fi nancijske imovine 
razreda 5, kroz rezultat viška prihoda ili manjka prihoda se ne vidi 
takvo fi nanciranje. To je razlog zbog kojega je člankom 82. st. 1. Pra-
vilnika propisana obvezna korekcija rezultata. 

Shodno navedenome, u praksi su česƟ  slučajevi da se ostvare-
nim prihodima sučeljavaju ne samo rashodi iste akƟ vnosƟ  već su 
njima fi nanciranje i druge akƟ vnosƟ . Rezultat poslovanja prema ak-
Ɵ vnosƟ ma u tom slučaju ne  prikazuje stvarno stanje pa se provodi 
korekcija rezultata.

 Korekcija rezultata obvezno se provodi prema čl. 82. Pravil-
nika o proračunskom računovodstvu te za nju računovođama 
nije  potrebna suglasnost čelnika niƟ  nadzornog Ɵ jela, upravnog 
vijeća, školskog odbora ili sličnog Ɵ jela.

Pravilnikom su propisane tri obvezne korekcije rezultata, koje 
proizlaze iz same defi nicije čl. 82.:
1. Obvezna korekcija za kapitalni prijenos sredstava
2. Obvezna korekcija za financiranje kapitalnih rashoda prihodi-

ma od prodaje ili zamjene dugotrajne nefinancijske imovine
3. Obvezna korekcija za prihode od nefinancijske imovine koji su 

tijekom godine utrošeni za financiranje izdataka za ulaganje u 
dionice i udjele trgovačkih društava te otplate glavnice teme-
ljem dugoročnog zaduživanja.

4.1. Obvezna korekcija za kapitalni prijenos sredstava
Proračuni ili proračunski korisnici Ɵ jekom godine dobivaju kapi-

talna sredstva klasifi cirana kao prihodi redovnog poslovanja koji su 
iskorišteni za  nabavu dugotrajne nefi nancijske imovine. Kapitalna 
sredstva kojima je namjena fi nanciranje nabave nefi nancijske imo-
vine odnose se na:
- 63121 Kapitalne pomoći od inozemnih vlada u EU
- 63122 Kapitalne pomoći od inozemnih vlada izvan EU
- 63221 Kapitalne pomoći od međunarodnih organizacija
- 63241 Kapitalne pomoći od institucija i tijela EU
- 6332 Kapitalne pomoći proračunu iz drugih proračuna
- 6342 Kapitalne pomoći od izvanproračunskih korisnika 
- 6352 Kapitalne pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije
- 6362 Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna 

koji im nije nadležan
- 6382 Kapitalne pomoći iz državnog proračuna temeljem prije-

nosa EU sredstava
- 6392 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 

proračuna
- 6394 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 

proračuna temeljem prijenosa EU sredstava
- 6632 Kapitalne donacije
- 67121 Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda 

za nabavu nefinancijske imovine.
Kapitalni prijenosi sredstava evidenƟ rani su na prihode redov-

nog poslovanja u razredu 6 te su shodno tome utjecala na rezultat 
redovnog poslovanja, viška/manjka prihoda poslovanja iako u stvar-
nosƟ , kapitalnim sredstvima nisu fi nancirani rashodi poslovanja. 
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Budući da su sredstva evidenƟ rana na ovim računima utrošena za 
nabavu nefi nancijske imovine razreda 4, iskazuje se manjak prihoda 
od nefi nancijske imovine, jer u postojećoj akƟ vnosƟ  nema izvora 
fi nanciranja za nabavu imovine. Manjak prihoda od nefi nancijske 
imovine ukazuje na činjenicu i zaključak kako za spomenutu nabavu 
nisu bila osigurana sredstva za nabavu.

Dva su uvjeta za provođenje prve obvezne korekcije za kapi-
talni prijenos sredstava za 2018. godinu, a to su:
1. uplaćeni prihodi Ɵ jekom 2018. godine evidenƟ rani su i odnose 

se na jedan od navedenih kapitalnih prijenosa sredstava
2. Ɵ jekom 2018. godine evidenƟ rana je nabava nefi nancijske imo-

vine i priznaƟ  rashodi za nabavu nefi nancijske imovine razreda 4.

Kada se Ɵ jekom proračunske godine kapitalnim sredstvima 
razreda 6 izvrši nabava nefi nancijske imovine razreda 4, potreb-
no je izvršiƟ  korekciju rezultata na način da se zadužuje račun 
viška ili manjka prihoda poslovanja, a odobrava račun viška ili 
manjka prihoda od nefi nancijske imovine.

Primjer: Prva korekcija rezultata
Proračunski korisnik je Ɵ jekom godine ostvario:

1. 50.000 kuna prihoda iz nadležnog proračuna za financiranje 
rashoda za nabavu nefinancijske imovine  evidentiranog na  
osnovnom računu  67121

2. 25.000 prihoda od proračuna koji mu nije nadležan za financira-
nje rashoda za nabavu nefinancijske imovine na računu 6362

3. 30.000 kuna kapitalnih donacija od trgovačkih društava evidenti-
ranoj na podskupini 6632 
UKUPNO:  105.000 kn kapitalnih prijenosa.
Budući da su sredstva za nabavu nefi nancijske imovine eviden-

Ɵ rana na razredu 6 utjecala na ostvarivanje rezultata od redovnog 
poslovanja, a namjena im je bila kapitalna akƟ vnost obvezno se su-
kladno čl. 82. Pravilnika provodi korekcija rezultata. Knjigovodstve-
no se provodi na sljedeći način:

92211 Višak prihoda poslovanja
   (1)  105.000       590.000        So prije korekcije
                              485.000         So 31. 12. 2018. nakon 1. korekcije

                                92222 Manjak prihoda od 
                                     nefi nancijske imovine
prije korekcije  So   112.500      
                                                           105.000 (1)

                                       7.500                              So  31. 12. 2018. nakon 
            1. korekcije

Korekcijom rezultata smanjen je višak prihoda poslovanja s 
590.000 na 485.000 kuna, ali također je smanjen i manjak prihoda 
od nefi nancijske imovine sa 112.500 kuna na 7.500 kuna. Ukupan 
rezultat ostao je isƟ , ali je pokriven dio manjka od nefi nancijske 
imovine budući da postoji izvor sredstava za nabavu nefi nancijske 
imovine.

Provedena korekcija rezultata nije vidljiva u obrascu PR-RAS, 
stanja u tom obrascu ostaju nepromijenjena. Provedena korekcija 
rezultata vidljiva je u bilanci i obrascu BIL. U tablici se daje pregled 
AOP pozicija ostvarenog rezultata prema akƟ vnosƟ ma nakon pro-
vedene korekcije u obrascima PR-RAS i BIL:

OPIS
OBRAZAC 

PR-RAS OBRAZAC BIL

AOP IZNOS AOP IZNOS
Višak prihoda poslovanja 282 590.000 233 485.000
Višak prihoda od nefi nancijske imov-
ine

398 234

Manjak prihoda poslovanja 283 237
Manjak prihoda od nefi nancijske 
imovine

399 112.500 238 7.500

Provedena korekcija rezultata vidljiva je u obrascu bilance, jer se 
tako korigirana stanja viška i manjka prihoda od redovnog rezultata 
i nefi nancijske imovine prenose u sljedeću proračunsku godinu.

4.2.  Obvezna korekcija za financiranje kapitalnih 
rashoda prihodima od prodaje nefinancijske 
imovine

Druga obvezna korekcija rezultata vezana je uz ostvarivanje pri-
hoda od prodaje nefi nancijske imovine. Za provođenje ove korekcije 
potrebna su dva uvjeta, a to su: 
1. tijekom 2018. godine uplaćeni su prihodi od prodaje nefinancij-

ske imovine
2. tijekom 2018. godine planirani su i evidentirani rashodi za teku-

će i investicijsko održavanje razreda 3.
Člankom 70. Zakona o proračunu (Nar. nov., 87/2008., 

136/2012., 15/2015.), omogućeno je sredstvima o prodaje i za-
mjene dugotrajne nefi nancijske imovine i od nadoknade štete s 
osnova osiguranja fi nanciraƟ  kapitalne rashode. Kapitalni rasho-
di prema čl. 70. st. 2. Zakona o proračunu predstavljaju ne samo 
rashode za nabavu nefi nancijske imovine razreda 4, već i rashode 
za održavanje nefi nancijske imovine – odjeljak 3232 te kapitalne 
pomoći koje se daju trgovačkim društvima u kojima država ili JL-
P(R)S ima odlučujući utjecaj na upravljanje za nabavu nefi nancijske 
imovine – podskupina 386 i dodatna ulaganja u nefi nancijsku imo-
vinu – skupina 45.

Ako se Ɵ jekom godine prihodima od prodaje i zamjene nefi nan-
cijske imovine fi nanciraju rashodi za nabavu nefi nancijske imovine 
razreda 4, uključujući i dodatna ulaganja u nefi nancijsku imovinu 
skupine 45, nije potrebno provodiƟ  korekciju rezultata budući da 
će se prihodima od nefi nancijske imovine pokriƟ  rashodi za nabavu 
nefi nancijske imovine.

Ako su sredstva od prodaje i zamjene dugotrajne nefi nancij-
ske imovine evidenƟ rana na razredu 7 korištena za fi nanciranje 
rashoda za održavanje nefi nancijske imovine na podskupini 323 
ili davanje kapitalnih pomoći trgovačkim društvima na podskupini 
386, potrebno je napraviƟ  korekciju rezultata na način da se zadu-
žuje višak ili manjak od nefi nancijske imovine, a odobrava račun 
viška ili manjka prihoda poslovanja. 

Primjer: Obvezna korekcija rezultata za kapitalne rashode

Obveznik primjene proračunskog računovodstva ostvario je 
70.000 kuna prihoda od prodaje nefi nancijske imovine na razredu 
7. Dio ostvarenih prihoda u iznosu 15.000 kuna iskorišten je za teku-
će i invesƟ cijsko održavanje imovine. Dakle, kapitalnim sredstvima 
su fi nancirani rashodi poslovanja na razredu 3 pa je shodno tome 
potrebno napraviƟ  korekciju rezultata. Korekcija se provodi poveća-
njem manjka prihoda od nefi nancijske imovine, a povećanjem viška 
prihoda poslovanja.
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92211 Višak prihoda poslovanja

                              485.000           So 31. 12. 2018. nakon 1. korekcije
                                15.000    (1)  provedena  2. korekcija

                              500.000            So 31. 12. 2018.  nakon 2. korekcije
                                                             
   92222 Manjak prihoda od
        nefi nancijske imovine

           7.500                                    So  31. 12. 2018. nakon 1. korekcije
(1)    15.000                                   provedena 2. korekcija

         22.500                                   So 31. 12. 2018. nakon 2. korekcije

Pravilnikom je propisana i obvezna korekcija rezultata koju 
provode JLP(R)S. Za iznose prihoda od nefi nancijske imovine koji 
su Ɵ jekom godine utrošeni za prijenose proračunskim korisnicima 
iz nadležnog proračuna za nabavu nefi nancijske imovine, u skladu 
s člankom 70. stavkom 2. Zakona o proračunu, zadužuje se račun 
viška ili manjka prihoda od nefi nancijske imovine, a odobrava račun 
viška ili manjka prihoda poslovanja. 

Primjer: Obvezna korekcija rezultata za kapitalne rashode

Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ostvarila je 
značajna sredstva od prodaje nefi nancijske imovine, prodaja zemlji-
šta za potrebe formiranja industrijsko-poslovne zone. Dio sredstava 
u iznosu 350.000 kuna proslijedila je svom proračunskom korisniku 
za nabavu nefi nancijske imovine. Ostvareni rezultat poslije 1. korek-
cije iznosi: 92221 – manjak prihoda poslovanja 109.300 kuna, 92212 
- višak prihoda od nefi nancijske imovine 3.450.000 kuna, manjak 
primitaka od fi nancijske imovine 1.500.000 kuna na računu 92223.

92221 Manjak prihoda poslovanja

       109.300                                  So 31. 12. 2018. nakon 1. korekcije
                                109.300  (1)  provedena 2. korekcija – dio

 92211 Višak prihoda poslovanja

                                240.700 (1)   provedena 2. korekcija - dio                                

         92212 Višak prihoda od 
            nefi nancijske imovine

                                 3.450.000     So  31. 12. 2018. nakon 1. korekcije
(1)   350.000                                 provedena 2. korekcija

                           3.100.000          So 31. 12. 2018. nakon 2. korekcije

Provedenom 2. korekcijom pokriven je manjak prihoda poslo-
vanja, na koji je utjecala i transakcija prijenosa sredstava za naba-
vu nefi nancijske imovine proračunskom korisniku u iznosu 350.000 
kuna koja je evidenƟ rana na računu 36731 – prijenosi proračunskim 
korisnicima za nabavu nefi nancijske imovine. Nakon provedene ko-
rekcije JLP(R)S je pokrila manjak od redovnog poslovanja i ostvarila 
višak redovnog poslovanja u iznosu 240.700 kuna.

4.3. Obvezna korekcija za prihode od nefinancijske 
imovine koji su tijekom godine utrošeni za 
financiranje izdataka za ulaganje u dionice i udjele 
trgovačkih društava te otplate glavnice temeljem 
dugoročnog zaduživanja

Obvezna korekcija se provodi i ako su prihodima od prodaje 
i zamjene dugotrajne nefi nancijske imovine korištena za fi nan-
cijsku imovinu – ulaganja u dionice i udjele trgovačkih društava 
razreda 5, ali i ako su Ɵ m sredstvima otplaćene glavnice dugoroč-
nih kredita. Kapitalnim rashodima se shodno Zakonu o proračunu 
fi nanciraju ne samo rashodi za nabavu nefi nancijske imovine i njeno 
održavanje, već i fi nancijske transakcije na razredu 5, za ulaganja u 
dionice i udjele trgovačkih društava. Izmjenama i dopunama Zakona 
o proračunu (Nar. nov., br. 136/12.), omogućena je i otplata glavnice 
kredita kojim je bila nabavljena ili izgrađena nefi nancijska imovina.

Ako su sredstva od prodaje i zamjene dugotrajne nefi nancij-
ske imovine evidenƟ rana na razredu 7 korištena za fi nanciranje 
rashoda fi nancijske imovine, potrebno je napraviƟ  korekciju re-
zultata na način da se zadužuje višak ili manjak od nefi nancijske 
imovine, a odobrava račun viška ili manjak primitaka od fi nancij-
ske imovine.

Primjer: Obvezna korekcija rezultata za prihode od nefi nancij-
ske imovine koji su Ɵ jekom 2018. godine utrošeni za otplatu 
glavnice dugoročnog zaduživanja

Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ostvarila 
je Ɵ jekom 2018. godine značajna sredstva od prodaje nefi nancijske 
imovine razreda 7, prodaja zemljišta za potrebe formiranja industrij-
sko-poslovne zone. Dio sredstava u iznosu 1.500.000 kuna utrošila 
je za otplatu dugoročnog kredita poslovnoj banci. Kredit je otplaćen 
u rujnu 2018. godine. Ostvareni rezultat poslije 2. korekcije iznosi: 
92211 – višak prihoda poslovanja 240.700 kuna, 92212 višak priho-
da od nefi nancijske imovine 3.100.000 kuna, manjak primitaka od 
fi nancijske imovine 1.500.000 kuna na računu 92223.

92211 Višak prihoda poslovanja

                                240.700 (1)     provedena 2. korekcija - dio                                

92212 Višak prihoda od
  nefi nancijske imovine

                                 3.100.000         So  31. 12. 2018. nakon 2. korekcije
(1) 1.500.000                                  provedena 3. korekcija

                           1.600.000            So 31. 12. 2018. nakon 3. korekcije

92223 Manjak primitaka od
           fi nancijske imovine

   1.500.000                                    So 31. 12. 2018. nakon 2. korekcije
                                 1.500.000      provedena 3. korekcija rezultata

Ostvareni prihod od prodaje zemljišta utjecao je na rezultat od 
nefi nancijske imovine, a otplata dugoročnog kredita na iskazivanje 
manjka primitaka od fi nancijske imovine. Budući da su prihodima 
jedne akƟ vnosƟ  fi nancirani rashodi druge akƟ vnosƟ , provodi se ob-
vezna korekcija rezultata. Korekcija se provodi smanjivanj em  manj-
ka primitaka od fi nancijske imovine, a smanjivanjem viška prihoda 
od nefi nancijske imovine.

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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Bilanca je sustavni, vrijednosno iskazani pregled imovine, obve-
za i vlasƟ Ɵ h izvora na određeni dan i sastavlja se na Obrascu: BIL. U  
Obrazac: BIL upisuju se sljedeći podaci:
• stupac 1 – broj računa iz računskog plana
• stupac 2 – naziv
• stupac 3 – AOP oznaka
• stupac 4 – stanje 1. siječnja godine za koju se sastavlja izvještaj 

odnosno na dan početka poslovanja u tijeku godine
• stupac 5 – stanje 31. prosinca godine za koju se sastavlja izvještaj 

odnosno na dan prestanka poslovanja
• stupac 6 – indeks promjene stanja (upisuje se cijeli broj bez decimala).

Bilanca daje podatke o neto vrijednosƟ  ukupne imovine i fi nan-
cijskoj neto vrijednosƟ , pri čemu je promjena neto vrijednosƟ  poka-
zatelj održivosƟ  fi skalnih akƟ vnosƟ  subjekta.

Podaci u  Obrazac: BIL unose se na sljedećim AOP-ima: 
• Nefinancijska imovina  AOP 002 – 062
• Financijska imovina  AOP 063 – 161
• Obveze AOP 162 – 222
• Vlastiti izvori  AOP 223 – 245.

Napomene kod popunjavanja Obrasca: BIL 
I. Nefinancijska imovina AOP 002 – 062

Kao nefi nancijska imovina iskazuje se imovina nabavljena:
• kupnjom 
• zamjenom 
• donacijom od neprofitne organizacije, trgovačkih društava ili 

fizičkih osoba ili 
• prijenosom unutar proračunskog sustava (prijenosi preko skupi-

ne 915).
Kada jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

(dalje: JLP(R)S) ili nadležni razdjel u državnom proračunu iz svojih 
prihoda nabavlja imovinu za svoje proračunske korisnike (račun za 
nabavljenu imovinu glasi na JLP(R)S ili nadležni razdjel u državnom 
proračunu) u svojoj Glavnoj knjizi tereƟ  rashode razreda 4 uz isto-
vremeno priznavanje obveza u razredu 2. Istovremeno evidenƟ ra i 
povećanje imovine na razredu 0 i vlasƟ te izvore na razredu. Među-
Ɵ m, kako je imovinu nabavio s namjerom da je prenese proračun-
skom korisniku istu će isknjižiƟ  preko računa podskupine 915. 

Obveznici financijskog izvještavanja u sustavu proračuna za 2018. g. predaju godišnje financijske izvještaje 
sukladno Pravilniku o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15., 93/15., 
135/15., 2/17., 28/17. i 112/18.). Autorica detaljno pojašnjava način popunjavanja svakog od obrazaca godišnjih 
financijskih izvještaja za 2018. g. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

 Popunjavanje godišnjih financijskih 
izvještaja za 2018. godinu

Evidencije kod JLP(R)S i nadležnog razdjela

Rb Opis
Račun

Duguje Potražuje
1. Primljeni račun za nabavljenu imovinu 4 24

1a. Povećavanje imovine i vlasƟ Ɵ h izvora 02 911

2. Prijenos imovine proračunskom korisniku 
91512 02

911 91512

Evidencije kod proračunskog korisnika

Rb Opis
Račun

Duguje Potražuje

1. Povećanje imovine i vlasƟ Ɵ h izvora
02 91512

91512 911

JLP(R)S i nadležni razdjeli u državnom proračunu trebali bi uz 
obavijesƟ  o prijenosu nefi nancijske imovine dostaviƟ  i podatak o 
vrijednosƟ  te imovine. MeđuƟ m, u slučaju kada proračunski ko-
risnik koji prima imovinu nije dobio podatak o njenoj vrijednosƟ  
uknjižava istu temeljem procijenjene vrijednosƟ .1 

Važno je napomenuƟ  kako se kod ovakvih prijenosa ne smije 
dogodiƟ  da se imovina iskaže i kod onog koji je nabavlja i kod onog 
kome se prenosi. 

Ovo se posebice odnosi na JLP(R)S i njihove proračunske kori-
snike koji posluju u sustavu riznice jer evidencije imovine u Glav-
noj knjizi JLP(R)S (fi nancijski izvještaj razine 22) nikako ne smiju 
sadržavaƟ  podatke o imovini njihovih korisnika koji se nalaze u 
njihovim Glavnim knjigama (fi nancijski izvještaji razine 21 i 31).

II. Financijska imovina  AOP 063 – 161

-  Skupina 11 Novac u banci i blagajni AOP 064

Novčana sredstva na 31. prosinac 2018. g. moraju odgovaraƟ  
stanju na izvatku računa poslovne banke i novčanim sredstvima u 
blagajni. U slučaju rizničnog poslovanja novčana sredstva uključuju i 

1  Uputa o priznavanju, mjerenju i evidentiranju imovine u vlasništvu Republi-
ke Hrvatske, http://www.mfin.hr/hr/upute-nalozi-i-ostalo.

 1. BILANCA NA OBRASCU: BIL
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namjenske prihode proračunskih korisnika uplaćene na račun rizni-
ce i kao takva ostaju kao podatak isključivo u Bilanci JLP(R)S (razina 
22) i u izvještaju državnog proračuna (razina 13). 

Proračunski korisnici koji posluju preko sustava riznice (bilo 
državne ili JLP(R)S) u svojim fi nancijskim izvještajima ne smiju 
iskazivaƟ  niƟ  podatke o promeƟ ma preko bankovnih računa jer 
stvarno nemaju račun! Ovo se posebice odnosi na škole i prora-
čunske korisnike državnog proračuna koji plaće dobivaju preko 
državne riznice.

- Skupine 12 Depoziti, jamčevni polozi i potraživanja od zaposle-
nih te za više plaćene poreze i ostalo, 13 Potraživanja za dane 
zajmove, 14 Vrijednosni papiri i 15 Dionice i udjeli u glavnici

Podaci na ovim skupinama sadržavaju podatke o fi nancijskoj 
imovini koju u svom vlasništvu imaju:
• JLP(R)S - razine 22  (bez proračunskih korisnika) 
• Proračunski korisnici JLP(R)S - razina 21 i 31 
• Proračunski korisnici državnog proračuna – razina 11. 

Treba naglasiƟ  kako i kod fi nancijske imovine vrijedi pravilo po-
jedinačnog iskazivanja fi nancijske imovine u fi nancijskim izvještaji-
ma kod JLP(R)S i kod proračunskih korisnika. 

POTRAŽIVANJA ZA DANE PREDUJMOVE

Isplata novca prije isporučene robe, primljene usluge i sl. je dani 
predujam. Dobavljač često za dani predujam ispostavi račun za pre-
dujam ili ponudu. 

Ovi dokumenƟ  nisu vjerodostojna dokumentacija za knjiže-
nje u glavnoj knjizi već se odlažu uz bankovni izvadak kao pod-
loga za odljev s računa. Kod proračuna ili proračunskih korisnika 
koji su u sustavu PDV-a račun za primljeni predujam se ne knjiži 
već se korisƟ  samo za priznavanje prava na pretporez.

 
Predujam za rashode poslovanja

Red. 
br. Opis Iznos

Račun

Duguje Potražuje

1. 
Plaćanje po ponudi/računu za 
predujam

700 12912 11121

2. Primljen je račun 1.000 3 23

3. 
Zatvaranje obveze s plaćenim 
predujmom

700 23 12912

4. Uplata razlike po računu 300 23 11121

Predujam za nabavu nefi nancijske imovine

Red. 
br. Opis Iznos Račun

Duguje Potražuje

1. 
Plaćanje predujma za nabavu  
imovine 

5.000 12912 11121

2. 
EvidenƟ ranje ulaznog računa 
za nef. imovinu

5.800 4 24
02 911

3.
Zatvaranje obveze s  
plaćenim predujmom

5.000 24 12912

4. Uplata razlike po računu 800 24 11121

- Skupina 16 Potraživanja za prihode poslovanja AOP 140
• AOP 151 - Podskupina 164 Potraživanja za prihode od nefinan-

cijske imovine - potraživanja za zajedničke prihode 
Okružnicom o predaji fi nancijskih izvještaja jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, proračunskih i izvanproračun-
skih korisnika proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave za razdoblje od 1. siječnja do 31. ožujka 2018. u točki V. 
Iskazivanje potraživanja za zajedničke prihode, Ministarstvo fi nancija 
ukazalo je na obvezu iskazivanja potraživanja za navedene prihode 
jedinicama ili korisnicima koji su sukladno propisima zaduženi za pra-
ćenje naplate zajedničkih prihoda. U glavi V. Iskazivanje potraživanja 
za zajedničke prihode dano je tumačenje kako je ispravno da jedinica 
ili korisnik koji je zadužen za praćenje naplate zajedničkih priho-
da u svojoj glavnoj knjizi vodi potraživanje u ukupnom iznosu. Na 
ovakav način osigurano je kvalitetno i ujednačeno praćenje njihovog 
prikupljanja. Obveza praćenja zajedničkih prihoda uvijek proizlazi iz 
zakonskog propisa ili nekog drugog akta kojima se i navedeni prihod 
propisuje. Kako bi nadležna upravna Ɵ jela mogla praƟ Ɵ  uplatu sred-
stava po zajedničkim računima potrebno je od FINA-e zatražiƟ  izvatke 
računa zajedničkih prihoda ili izvatke s podacima o uplaƟ telju.2

•  AOP 154 - Podskupina 167 Potraživanja za prihode iz proračuna 
Odjeljak 1672
Unutar ove podskupine na osnovnom računu 16721 Potraživa-

nja za prihode proračunskih korisnika uplaćene u proračun pro-
računski korisnici u sustavima riznice vode potraživanja od riznice 
(državne i JLP(R)S) za iznos uplaćenih, a ne utrošenih namjenskih i 
vlasƟ Ɵ h prihoda. 

Iznos na ovom računu predstavlja „novac” koji proračunski ko-
risnik ima na raspolaganju na računu riznice.

Ova potraživanja nastaju naplatom namjenskih prihoda 
proračunskih korisnika na račun riznice, a smanjuju se plaća-
njem obveza proračunskog korisnika s računa nadležne riznice 
(smanjuje se iznos „novca” koji je na raspolaganju korisniku).

Stanje potraživanja na ovom računu nalazi se kao protustavka 
osnovnom računu 23956 Obveze proračuna za naplaćene prihode 
proračunskih korisnika u Bilanci nadležne JLP(R)S (razina 21) ili u 
Bilanci države (razina 13). 

Način evidenƟ ranja u Glavnoj knjizi (namjenskih i vlasƟ Ɵ h) pri-
hoda za koje proračunski korisnici imaju obvezu uplate na račun 
nadležne JLP(R)S propisan je člankom 71. Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu.

Red. 
br. Opis Račun

Duguje Potražuje
Evidencije kod proračunskog korisnika
Obračun i naplata prihoda čl. 71. st. 1. 

1. Potraživanja za obračunate prihode 16 96

2. Prihod naplaćen na račun korisnika 11121 16
96 63/65/66

3.
Uplata i potraživanje iz proračuna za 
uplaćene namjenske prihode

16721 11121

Obračun i naplata prihoda čl. 71. st. 2.
1. Potraživanja za obračunate prihode 16 96

2. Prihod naplaćen račun riznice 16721 16
96 63/65/66

Obračun i plaćanje rashoda
4. Primljen je račun dobavljača 32 23

5.
Primljena je obavijest iz riznice da je 
račun plaćen

23 16721

Evidencije u proračunu – čl. 71. st. 3. 

6.
Naplaćen prihod za proračunskog 
korisnika

11121 23956

7. Podmirenje obveze za rashode korisnika 23956 11121

2  Vidjeti više u Riznici 5/2018., Milić, A., Evidentiranje zajedničkih prihoda u 
sustavu proračuna.
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• AOP 156 - Podskupina 169 Ispravak vrijednosti potraživanja 

Sukladno čl. 37a. Pravilnika o računovodstvu koji se primjenjuje 
od 1. siječnja 2018. g. potrebno je na kraju godine provesƟ  ispravak 
vrijednosƟ  potraživanja uzimajući u obzir:
• kašnjenje u naplati preko godine dana
• pokretanje stečajnog i/ili likvidacijskog postupka nad dužnikom.

Ako se s naplatom potraživanja kasni:
• između jedne i tri godine vrijednost potraživanja ispravlja se po 

stopi od 50%
• iznad tri godine vrijednost potraživanja ispravlja se po stopi od 

100%.
Ako je nad dužnikom pokrenut stečajni i/ili likvidacijski postu-

pak vrijednost potraživanja ispravlja se po stopi od 75%.
Proračuni i proračunski korisnici i dalje moraju poduzimaƟ  sve 

potrebne mjere za potpunu naplatu prihoda i primitaka iz nadlež-
nosƟ  i uplatu u proračun odnosno fi nancijski plan prema važećim 
propisima.

U potpunosƟ  ispravljena potraživanja zadržavaju se u bilanč-
noj evidenciji sve do trenutka prestanka pravne osnove za njihovu 
naplatu.

Napominjemo kako ispravak vrijednosƟ  potraživanja ne pred-
stavlja promjenu u vrijednosƟ  imovine i obveza, a provodi se zadu-
ženjem odgovarajućeg osnovnog računa u razredu 9 VlasƟ Ɵ  izvori 
i odobrenjem odgovarajućeg osnovnog računa ispravka vrijednosƟ  
potraživanja (16911 Ispravak vrijednosƟ  potraživanja).  

Ispravak potraživanja za nenaplaćene prihode od zakupa

R.b. Opis - knjiženje Iznos
Konto

Duguje Potražuje
Saldo potraživanja 

So. 
Potraživanje za obračunate 
prihode od zakupa poslovnog 
prostora

5.000 16615 96615

Ispravak potraživanja čl. 37a. st. 2. (50%) 

1. Ispravak potraživanja 2.500 96615 16911

- Skupina 17 Potraživanja od prodane nefinancijske imovine 
AOP 157

Na skupini 17 nalaze se nenaplaćena potraživanja za prodanu 
nefi nancijsku imovinu. Kod JLP(R)S i proračunskih korisnika koji nisu 
u sustavu PDV-a ovaj podatak odgovarat će stanju na skupini 97 
ObračunaƟ  prihodi od prodaje nefi nancijske imovine. 

Ova potraživanja nastaju na temelju izlaznih računa koje JLP(R)
S i proračunski korisnici ispostavljaju kupcima prilikom prodaje ne-
fi nancijske imovine. 

- Skupina 19 Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata 
prihoda AOP 158

Sadržava podatke za podskupine: 
• 191 Unaprijed plaćeni rashodi budućih razdoblja – AOP 159
• 192 Nedospjela naplata prihoda – AOP 160 
• 193 Kontinuirani rashodi budućih razdoblja – AOP 161.

Pozicije viška odnosno manjka prihoda i primitaka za pokri-
će u sljedećem razdoblju ne mogu se razmatrati bez uvažavanja 
iskazanih stanja na ovoj skupini jer će ista sigurno direktno utje-
cati na pozicije viška/manjka u sljedećem/im obračunskim raz-
dobljima.

• AOP 159 - 191 Unaprijed plaćeni rashodi budućih razdoblja 
Rashodi koji se ne odnose na izvještajno obračunsko razdoblje, 

ali su ili plaćeni ili zaračunaƟ  u izvještajnom obračunskom razdoblju 
(u tekućoj godini ili ranije plaćene školarine, najamnine za 12 mje-
seci, a koje se samo dijelom odnose na tekuću godinu, a dijelom na 
buduća razdoblja, premije osiguranja, članarine, pretplate na časo-
pise i sl.). 

• AOP 160 - 192 Nedospjela naplata prihoda  
Prihodi koji pripadaju izvještajnom (obračunskom) razdoblju, 

ali za njih još nisu mogli biƟ  izdani računi ili nije dospjela njihova 
naplata.

Primjer:
Proračun je svom proračunskom korisniku proslijedio mjesečnu 

dodjelu sredstava za prosinac 2018. u iznosu od 32.000,00 kn, 31. 
prosinca 2018. Zbog platnog prometa proračunskom korisniku je taj 
novac bio raspoloživ tek 2. siječnja 2019.

Red.
br. Opis Svota

Račun
Duguje Potražuje

Knjiženja u 2018.
1. EvidenƟ ranje prihoda 32.000,00 19211 67111

Knjiženja u 2019.

1.
Naplata prihoda 
prethodne godine

32.000,00 11121 19211

• AOP 161 - 193  Kontinuirani rashodi budućih razdoblja  
EvidenƟ ranje konƟ nuiranih rashoda obvezno je za sve korisni-

ke kojima fi nancijskim planom nije predviđeno uključivanje trina-
est mjesečnih rashoda u jednoj proračunskoj godini (ovo je slučaj 
kod većine proračunskih korisnika državnog proračuna i prora-
čunskih korisnika JLP(R)S kojima se plaća podmiruje iz državnog 
proračuna). 
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Pregled pravilnog evidenƟ ranja plaće kao konƟ nuiranog rashoda kroz cijelu 2018. g. 

Datum dokumenta Opis Račun NapomenaDuguje Potražuje
………………………………………
31. 12. 2017. Plaća za 12./2017. 193 23 Obračun za prosinac 
U godišnjem fi nancijskom izvještaju za 2017. g. ulazi 193 umjesto 13. rashoda i obveza je knjižena u trenutku nastanka (31. prosinca 2017. g.)
Evidencije u 2018. g. 
2. 1. 2018. Plaća za 12./17. 31 193 Priznavanje rashoda
31. 1. 2018. Plaća za 1./18. 31 23 Obračun za siječanj
28. 2. 2018. Plaća za 2./18. 31 23 Obračun za veljaču
31. 3. 2018. Plaća za 3./18. 193 23 Obračun za ožujak
U fi nancijskom izvještaju za I. kvartal u glavnoj knjizi evidenƟ rana su 3 rashoda na 31 i 3 obveze na 23 (zatvorene su isplatom plaće).
1. 4. 2018. Plaća za 3./18. 31 193 Priznavanje rashoda
30. 4. 2018. Plaća za 4./18. 31 23 Obračun za travanj
31. 5. 2018. Plaća za 5./18. 31 23 Obračun za svibanj
30. 6. 2018. Plaća za 6./18. 193 23 Obračun za lipanj
U fi nancijskom izvještaju za II. kvartal u glavnoj knjizi evidenƟ rano je 6 rashoda na 31!
1. 7. 2018. Plaća za 6./18. 31 193 Priznavanje rashoda
31. 7. 2018. Plaća za 7./18. 31 23 Obračun za srpanj
31. 8. 2018. Plaća za 8./18. 31 23 Obračun za kolovoz
30. 9. 2018. Plaća za 9./18. 193 23 Obračun za rujan
U fi nancijskom izvještaju za III. kvartal u glavnoj knjizi evidenƟ rano je 9 rashoda na 31!
1. 10. 2018. Plaća za 9./18. 31 193 Priznavanje rashoda
31. 10. 2018. Plaća za 10./18. 31 23 Obračun za listopad
30. 11. 2018. Plaća za 11./18. 31 23 Obračun za studeni
31. 12. 2018. Plaća za 12./18. 193 23 Obračun za prosinac
U godišnjem fi nancijskom izvještaju za 2018. u glavnoj knjizi evidenƟ rano je 12 rashoda na 31!
Evidencije u 2019. 
2. 1. 2019. Plaća za 12./18. 31 193 Priznavanje rashoda
………………………..

• spajanje dvaju ili više proračuna ili proračunskih korisnika u novu 
jedinicu

• pripajanje jednog ili više proračuna ili proračunskih korisnika 
postojećoj jedinici i

• podjela proračuna ili proračunskog korisnika u dvije ili više novih 
jedinica.
Napominjemo kako u slučaju navedenih statusnih promjena na 

računima skupine 19 Rashodi budućih razdoblja i nedospjela na-
plata prihoda (akƟ vna vremenska razgraničenja) u Glavnoj knjizi i 
fi nancijskim izvještajima ne smiju ostaƟ  bilančna stanja. Navedeno 
proizlazi iz načela konƟ nuiteta poslovanja koje u slučaju statusnih 
promjena više nije zadovoljeno. 

Dakle, svi konƟ nuirani rashodi koji su kod proračuna odnosno 
proračunskih korisnika koji se spajaju, pripajaju jedinici koja je za-
držala OIB ili koji se dijele bili evidenƟ rani na računima podskupine 
193 KonƟ nuirani rashodi budućih razdoblja moraju se s datumom 
statusne promjene priznaƟ  u rashode bez obzira na učinak koji će 
proizvesƟ  na iskazani rezultat odnosno fi nancijski plan ili proračun.

III. Obveze AOP 162 – 223

Na računima podskupina 231 - 238 kao i na skupini 24 Obveze za 
nabavu nefi nancijske imovine, iskazuju se isključivo obveze za rashode 
nastale temeljem vjerodostojne knjigovodstvene dokumentacije (ula-
zne fakture, obračuni i sl.) Dakle, podaci o obvezama u Bilanci razine 
22 sadržavaju samo obveze za koje JLP(R)S imaju vjerodostojnu knji-
govodstvenu ispravu odnosno na kojoj je kao obveznik navedena upra-
vo JLP(R)S (zahtjev za plaćanje nije knjigovodstvena dokumentacija). Iz 
navedenoga proizlazi kako JLP(R)S u svojim Bilancama (i Glavnim knjiga-
ma) nemaju obveze svojih proračunskih korisnika već se obveze pro-
računskih korisnika nalaze u njihovim Bilancama (i Glavnim knjigama) 
razine 21 i 31. Pri tome je nebitna činjenica posluju li preko riznice ili ne! 

23956 Obveze proračuna za naplaćene prihode proračunskih korisnika

Proračuni koji svoje proračunske korisnike, sukladno odredbama 
Zakona o proračunu nisu oslobodili obveze uplate prihoda iz namjen-

Iz ove tablice vidljivo je kako se na kraju 2018. g. na 193 nalazi 
obračunata plaća za prosinac 2018. g. koja će biƟ  iskazana kao ras-
hod i isplaćena u siječnju 2019. g. 

VAŽNO!!!! Proračunski korisnici nikako ne smiju izbjegavaƟ  
evidenƟ ranje trinaestog rashoda na način da plaću za 12 mjesec 
2018. g. knjiže kao obvezu i rashod u siječnju 2019. g. (kada je 
isplaćena). 

Skupina 193 KonƟ nuirani rashodi budućih razdoblja korisƟ  
se isključivo kod proračuna i proračunskih korisnika koji iskazuju 
trinaesƟ  rashod u 2018. g. Oni koji imaju npr. deset ili jedanaest 
obračunaƟ h rashoda, ali za njih imaju devet odnosno deset pri-
mljenih prihoda ne koriste vremenska razgraničenja već iskazuju 
metodološki manjak!

Primjer:
Proračunski korisnik koji je osnovan u ožujku 2018. g. ima na 

rashodima evidenƟ rano 10 obračunaƟ h plaća u godini i 9 priho-
da. Plaća za prosinac je njemu 10. plaća (nije trinaesta) i mora se 
iskazaƟ  na rashodu, a ne na podskupini 193 KonƟ nuirani rashodi. 
Manjak koji je nastao, jer je u Ɵ jeku 2017. g. primio 9, a ne 10 pri-
hoda je metodološki manjak.

MeđuƟ m, kada proračun i njegovi proračunski korisnici, pro-
računom odnosno fi nancijskim planom, predvide trinaest isto-
vrsnih mjesečnih rashoda u jednoj proračunskoj godini (pokriju 
trinaesƟ  rashod), od sljedeće godine ne primjenjuju ovu odredbu. 

Preporuka je da se trinaesƟ  rashodi koji nastaju konƟ nuirano, 
ako je to moguće, malo po malo svake godine uključuju u prora-
čun i fi nancijski plan proračunskih korisnika, kako bi se izjednačila 
razdoblja plana i izvještavanja.

Iskazivanje konƟ nuirani rashod u slučaju statusnih promjena 

Pravilnik o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom računo-
vodstvu u članku 19. navodi što se smatra statusnim promjenama u 
proračunskom sustavu: 
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skih izvora fi nanciranja (pomoći, donacije, prihodi za posebne namjene, 
prihodi od prodaje ili zamjene imovine u vlasništvu države odnosno JL-
P(R)S, naknade s naslova osiguranja i namjenski primici od zaduživanja i 
prodaje dionica i udjela) u proračun, kroz sustav riznice prate izvršava-
nje proračuna, ali i kroz Glavnu knjigu moraju praƟ Ɵ  visinu uplaćenih 
namjenskih prihoda prema proračunskim korisnicima. Ove obveze u 
glavnoj knjizi jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave evi-
denƟ raju se na osnovnom računu 23956 Obveze proračuna za napla-
ćene prihode proračunskih korisnika i isƟ  se obvezno moraju uskladiƟ  
sa stanjima na osnovnom računu 16721 Potraživanja za prihode pro-
računskih korisnika uplaćene u proračun kod proračunskih korisnika. 
(Vidi objašnjenje u dijelu Financijska imovina AOP 063 – 161.)

VAŽNO!!! One jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave koje posluju preko riznice i u svojim Glavnim knjigama 
vode prihode i rashode svojih proračunskih korisnika moraju pro-
vjeriƟ  jesu li dobro izdvojili bilančne pozicije proračuna od prora-
čunskih korisnika. 
•  Tako na završnom stanju osnovnog računa 23956 Obveze pro-

računa za naplaćene prihode proračunskih korisnika u 2018. g. 
treba biƟ  iskazano isključivo stanje nepotrošenih namjenskih 
prihoda proračunskih korisnika uplaćenih na račun nadležne 
JLP(R)S. Ovo stanje nastaje na način da se višak poslovanja na 
računu 92211 (nastao kao razlika naplaćenih namjenskih priho-
da i iz njih podmirenih rashoda) stornira za iznos nepotrošenih 
namjenskih prihoda i odobri račun 23956 Obveze proračuna za 
naplaćene prihode proračunskih korisnika. 

•   Nastale (neplaćene) obveze proračunskih korisnika u 2018. g. 
iz namjenskih izvora treba storniraƟ  uz istovremeno stornira-
nje manjka poslovanja ili nefi nancijske imovine. Plaćanje ovih 
obveza iskazat će se u 2019. g. kao terećenje računa 23956 Ob-
veze proračuna za naplaćene prihode proračunskih korisnika.

•   Prenesene (neplaćene) obveze proračunskih korisnika iz općih 
prihoda i primitaka treba storniraƟ  uz istovremeno stornira-
nje manjka poslovanja ili nefi nancijske imovine. Plaćanje ovih 
obveza iskazat će se u 2019. g. na računu 367 Prijenosi prora-
čunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za fi nanciranje 
redovne djelatnosƟ .

23957 Obveze za EU predujmove 
Prema čl. 67. st. 2. Pravilnika o računovodstvu pomoći od insƟ tu-

cija i Ɵ jela EU i pomoći iz državnog proračuna temeljem prijenosa EU 
sredstava (tekuće i kapitalne) priznaju u prihode izvještajnog razdoblja 
razmjerno troškovima provedbe ugovorenih programa i projekata.  

Ova odredba znači da primljena EU sredstva za koja još nisu 
iskazani prihvatljivi rashodi (predujmovi) nositelji projekta odnosno 
partneri u projektu evidenƟ raju na osnovnom računu 23957 Obve-
ze za EU predujmove. Tek nastankom troškova zatvaraju se preduj-
movi i priznaju prihodi. Iznimka su  projekƟ  fi nancirani iz Erasmus+ 
programa gdje će korisnik u trenutku kada dobije sredstva odmah 
priznaƟ  prihod temeljem prijenosa EU sredstava, dok će rashod evi-
denƟ raƟ  prema prirodnoj vrsƟ  troška u trenutku nastanka. 

23958 Obveze proračunskih korisnika za povrat u proračun

Ovaj osnovni račun koriste proračunski korisnici koji: 
- imaju obvezu povrata u proračun za sredstva koja su primili iz 

proračuna, a nisu ih primjerice do kraja godine utrošili za propi-
sane namjene (neutrošena sredstva za redovno poslovanje) 

- ako su za podmirenje nekih obveza unaprijed dobili novac iz prora-
čuna, ali ga nakon što im se novac vrati isti moraju vratiti u proračun 
(sredstva za podmirenje naknada za bolovanje na teret HZZO-a)

- ako su ih iz riznice kao predujmove za EU projekte proslijedili 
krajnjim korisnicima (zatvorit će se trenutkom pravdanja nastalih 
rashoda krajnjeg korisnika) i sl.
JLP(R)S za isƟ  iznos iskazuju poražavanja na osnovnom računu 

12941 Potraživanja proračuna od proračunskih korisnika za povrat 
u nadležni proračun. 

• AOP 222 - 292 Naplaćeni prihodi budućih razdoblja 

Prihodi za fi nanciranje javnih radova i stručnog usavršavanja 
bez zasnivanja radnog odnosa koje proračunski korisnici dobivaju 
od Hrvatskog zavoda za zapošljavanje za provođenje mjera akƟ vne 
poliƟ ke zapošljavanja ne vode se više kao vremenska razgraničenja 
već ih se na kraju 2018. priznaje priznaƟ  u prihode i prenosi kao vi-
šak prihoda poslovanja unutar podskupine 922 Rezultat poslovanja. 

IV. Vlastiti izvori  AOP 224 – 246

VlasƟ Ɵ  izvori na AOP 224 mogu biƟ  u „minusu“ u slučajevima 
kada su npr. obveze veće od imovine, korisnik nema imovine, ali ima 
obveze, korisnik ima imovinu, međuƟ m sadašnja vrijednost imovine 
je mala ili je 0, a istovremeno ima obveze. U ovakvim slučajevima 
AOP 224 ostaje u minusu i ne smiju se npr. “umjetno” stvaraƟ  po-
traživanja kako bi se vlasƟ Ɵ  izvori doveli na nulu. 

V. Višak /manjak prihoda AOP 232 -239

Sukladno čl.82. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i ra-
čunskom planu saldo na kraju godine na podskupini 922 utvrđuje se 
prebijanjem računa viškova i manjkova po istovrsnim kategorijama 
i izvorima fi nanciranja (višak prihoda poslovanja i manjak prihoda 
poslovanja, višak prihoda od nefi nancijske imovine i manjak prihoda 
od nefi nancijske imovine, višak primitaka od fi nancijske imovine i 
manjak primitaka od fi nancijske imovine) na razini osnovnog raču-
na. Istodobno ne mogu biƟ  popunjeni podaci o viškovima i manjko-
vima za iste kategorije.

Višak Manjak

Višak prihoda poslovanja AOP 233
Manjak prihoda 
poslovanja

AOP 237

Višak prihoda od 
nefi nancijske imovine

AOP 234
Manjak prihoda od 
nefi nancijske imovine

AOP 238

Višak prihoda od 
fi nancijske imovine

AOP 235
Manjak prihoda od 
fi nancijske imovine

AOP 239

U sustavu proračuna rezultaƟ  se uvijek iskazuju prema tri ak-
Ɵ vnosƟ :
- Poslovanje
-  Transakcije na nefinancijskoj imovini 
- Transakcije na financijskoj imovini.

Ukupni rezultat u Bilanci uključuje:
A. Preneseni rezultat prethodnog razdoblja iskazanog prema tri 

gornje aktivnosti (stanje 31. prosinca 2017. g. može biti promije-
njeno utjecanjem na rezultat zbog primjerice, posljedica poslov-
nih događaja navedenih kao razlike u prenesenim rezultatima u 
članku Izvještaj o prihodima i primicima, rashodima i izdacima u 
dijelu II. od A. do D.) 
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B. Doneseni rezultat tekuće godine (razlika prihoda i rashoda, primi-
taka i izdataka ostvarenih u 2018. g.) iskazanog prema tri gornje 
aktivnosti koji je u odnosu na rezultat iskazan u PR-RAS-u kori-
giran u procesu provođenja obveznih korekcija temeljem čl. 82. 
Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu. 

VAŽNO!!! Podaci o rezultatu tekuće godine po svakoj od ak-
Ɵ vnosƟ  i podaci o prenesenim rezultaƟ ma po svakoj akƟ vnosƟ  
u Obrascu: PR-RAS daju podatak o ukupnim rezultaƟ ma prije 
procesa obveznih korekcija propisanih čl. 82. Pravilnika o raču-
novodstvu i računskom planu. To znači da će konačni rezultat 
po svakoj akƟ vnosƟ  iskazan u Obrascu: Bilanca, nakon provede-
nih korekcija biƟ  različit od rezultata iskazanog u PR-RAS-u, ali 
će ukupna razlika AOP-a 232 Višak prihoda i AOP-a 236 Manjak 
prihoda u Bilanci i dalje biƟ  jednaka iznosu kontrolnog zbroja na 
AOP 635 ili AOP 636 u PR-RAS-u.

Ovu razliku provjerava kontrola 163 u elektroničkim obrasci-
ma fi nancijskih izvještaja. 

VI. Obvezna korekcija rezultata 

Na utvrđenim rezultaƟ ma po pojedinim kategorijama potrebno 
je provesƟ  obvezne korekcije i to kako slijedi: 
• Utvrđeni rezultat poslovanja i rezultat od transakcija na nefi-

nancijskoj imovini sa stanjem na dan 31. prosinca korigiraju se 
za iznose kapitalnih prijenosa ostvarenih tijekom proračunske 
godine4, koji su utrošeni za nabavu nefinancijske imovine. Te-
meljnicom se 31. prosinca zadužuje račun viška ili manjka pri-
hoda poslovanja, a odobrava račun viška ili manjka prihoda od 
nefinancijske imovine.

• Za iznose prihoda od nefinancijske imovine koji su tijekom go-
dine utrošeni za financiranje rashoda poslovanja koji pripadaju 
kategoriji kapitalnih rashoda u skladu s člankom 70. stavkom 2. 
Zakona o proračunu, zadužuje se račun viška ili manjka prihoda 
od nefinancijske imovine, a odobrava račun viška ili manjka pri-
hoda poslovanja.

• Proces korekcije provodi se i za iznose prihoda od nefinancijske 
imovine koji su tijekom godine utrošeni za financiranje izdataka 
za ulaganje u dionice i udjele trgovačkih društava te otplate glav-
nice temeljem dugoročnog zaduživanja.

VII. Obvezne bilješke uz Bilancu5 

Izmjenama i dopunama Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju 
u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 112/18.) ukinute su 
tablice obveznih Bilješki koje su se predavale uz Bilancu: 

3  Na godišnjoj razini, ako je u Bilanci AOP 232 > 236, tada AOP 635 u PR-RAS-u 
mora biti jednak AOP 232 -236 u Bilanci, a AOP 636 mora biti nula. Ako je u Bilanci 
AOP 236 > 232 tada AOP 636 u PR-RAS-u mora biti jednak AOP 236 - 232 u Bilanci, 
a AOP 635 u PR-RAS-u mora biti nula. Ova kontrola vrijedi za obje godine osim u 
slučaju kada je u PR-RAS obrascu kolona prethodne godine nepopunjena. Pri tome 
je dopuštena razlika od 1 kn zbog zaokruživanja.

4  Čl. 82. Pravilnika: 63121 Kapitalne pomoći od inozemnih vlada u EU, 63122 
Kapitalne pomoći od inozemnih vlada izvan EU, 63221 Kapitalne pomoći od me-
đunarodnih organizacija, 63241 Kapitalne pomoći od institucija i tijela EU, 6332 
Kapitalne pomoći proračunu iz drugih proračuna, 6342 Kapitalne pomoći od izvan-
proračunskih korisnika, 6352 Kapitalne pomoći izravnanja za decentralizirane 
funkcije, 6362 Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije 
nadležan, 6392 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna, 
6394 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna temeljem 
prijenosa EU sredstava, 6382 Kapitalne pomoći iz državnog proračuna temeljem 
prijenosa EU sredstava, 6632 Kapitalne donacije te 67121 Prihodi iz nadležnog 
proračuna za financiranje rashoda za nabavu nefinancijske imovine.

5  http://www.mfin.hr/hr/tablice-uz-obvezne-biljeske.

Tablica 1. Dani zajmovi i primljene otplate 
Tablica 2. Primljeni krediƟ  i zajmovi te otplate i 
Tablica 3. Primljeni robni zajmovi i fi nancijski najmovi.
Pregled dospjelih kamata na kredite i zajmove 
Tablica 4. Dospjele kamate na kredite i zajmove
Pregled ostalih ugovornih odnosa i slično koji uz ispunjenje 

određenih uvjeta, mogu postaƟ  obveza ili imovina (dana kreditna 
pisma, hipoteke, sporovi na sudu koji su u Ɵ jeku i slično), hƩ p://
www.mfi n.hr/hr/tablice-uz-obvezne-biljeske). 

Istovremeno su propisane nove Obvezne Bilješke uz Bilancu 
koje se daju u tablicama sljedećeg sadržaja: 
1. Popis ugovornih odnosa i slično koji uz ispunjenje određenih 

uvjeta, mogu postati obveza ili imovina (dana kreditna pisma, 
hipoteke i slično) i

2. Popis sudskih sporova u tijeku.
Popis sudskih sporova u Ɵ jeku obvezno sadrži sažeƟ  opis priro-

de spora, procjenu fi nancijskog učinka koji može proisteći iz sudskog 
spora kao obveza ili imovina te procijenjeno vrijeme odljeva ili pri-
ljeva sredstava.

VIII. Izvanbilančni zapisi AOP 243-245

Izvanbilančni zapisi knjiže se kao promjene u izvanbilančnoj ak-
Ɵ vi i izvanbilančnoj pasivi na skupini 99, u okviru koje su otvorene 
podskupine:
• Skupina 991 – Izvanbilančni zapisi – aktiva
• Skupina 996 – Izvanbilančni zapisi - pasiva.

Bitno je napomenuƟ  da sve što se evidenƟ ra u izvanbilančnim 
zapisima također vodi primjenom načela dvojnog knjigovodstva. 
Dvojno knjigovodstvo skup je pravila za zapisivanje fi nancijskih po-
dataka u fi nancijskom knjigovodstvu u kojem svaka transakcija ili 
događaj mijenja najmanje dva različita osnovna računa (konta) glav-
ne knjige. Tako se svaka poslovna promjena upisuje najmanje dva 
puta, a vrijednost poslovne promjene u izvanbilančnim zapisima 
istodobno se evidenƟ ra na paru usporednih računa:
• jedan račun u izvanbilančnoj aktivi i 
• jedan usporedni račun u izvanbilančnoj pasivi.

Prema čl. 85. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Račun-
skom planu, izvanbilančni zapisi sadrže stavke koje su vezane, ali 
nisu uključene u bilančne kategorije i to:
• tuđa imovina dobivena na korištenje
• dana jamstva
• dana kreditna pisma
• instrumenti osiguranja plaćanja i
• ostali izvanbilančni zapisi.

U izvanbilančne zapise najčešće se evidenƟ raju sljedeći poslovni 
događaji:
• založno pravo na nekretninama ili pokretninama, hipoteka ili 

fiducija
• vinkulirane police osiguranja
• neiskorišteni iznos okvirnih kredita ili zajmova
• dana jamstva, kreditna pisma ili drugi instrumenti plaćanja (mje-

nice, zadužnice, bankovne garancije) za osiguranje podmirivanja 
budućih obveza – prilikom dobivanja kredita, leasinga, izdavanja 
poslovnih kartica, kartica za gorivo i slično

• dobivena jamstva ili drugi instrumenti osiguranja – za dobro izvr-
šenje ugovora ili otklanjanje nedostataka u jamstvenom roku i sl.
AOP 244 i 245 sadržavaju ukupni iznos evidenƟ ranih izvanbilanč-

nih stavki na akƟ vi i pasivi, dok AOP 243 mora biƟ  na 0 jer uspoređuje 
jesu li jednake dugovna strana AOP-a 244 i potražna strana AOP 245.
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Pravilnikom o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom ra-
čunovodstvu (Nar. nov., br. 3/15., 93/15., 135/15., 2/17., 28/17. i 
112/18.). Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
sastavlja se na Obrascu: PR-RAS. 

U Obrazac: PR-RAS upisuju se sljedeći podaci: 

• stupac 1 – broj računa iz računskog plana
• stupac 2 – naziv
• stupac 3 – AOP oznaka
• stupac 4 – ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine
• stupac 5 – ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine
• stupac 6 – indeks ostvarenja u odnosu na isto razdoblje prethod-

ne godine (upisuje se cijeli broj bez decimala).

Stupac 4 Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine

Stupac 4 Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godi-
ne u PR-RAS-u u godišnjem fi nancijskom izvještaju popunjavaju 
sve razine obveznika predaje godišnjih fi nancijskih izvještaja. Pro-
računski korisnici/JLP(R)S osnovani u 2018. g., odnosno oni koji su 
u proračunski sustav prešli iz neprofi tnog ili poduzetničkog sustava 
u 2018. g. ne upisuju podatke o ostvarenim prihodima, primicima, 
rashodima i izdacima za izvještajno razdoblje prethodne godine jer 
u navedenom razdoblju nisu poslovali.

U nastavku se podsjeća na neke poslovne promjene koje su 
Ɵ jekom 2018. g. utjecale na prihode i rashode kao i na najvažnije 
dijelove Obrasca: PR-RAS na koje pri popunjavanju posebno treba 
obraƟ Ɵ  pozornost. 

I. PRIHODI POSLOVANJA (RAZRED 6)

• Skupina 61 Prihodi od poreza

Osnovni računi  61171 Povrat poreza i prireza po godišnjoj pri-
javi, 61251 Povrat poreza na dobit po godišnjoj prijavi, 61415 Povrat 
PDV-a po godišnjoj prijavi, 61191 Povrat više ostvarenog poreza na 
dohodak za decentralizirane funkcije za razliku od drugih računa 
unutar razreda 6 imaju dugovni promet. Ovo je posebno značaj-
no kod evidenƟ ranja povrata poreza i prireza po godišnjoj prijavi 
čiji iznosi kod nekih JLP(R)S nisu zanemarivi. Jedan veliki dio JLP(R)S 
uopće ne iskazuje podatak o povratu poreza po godišnjoj prijavi na 
za to predviđenom računu (61171) već najčešće smanjuju osnovni 
račun 61111 Porez na dohodak od nesamostalnog rada. Ovakav na-
čin evidenƟ ranja za rezultat ima nerealno iskazane ostvarene priho-
de od poreza na dohodak u tekućoj godini. 

Dakle, povrate poreza na dohodak po godišnjoj prijavi treba 
evidenƟ raƟ  kao dugovni promet osnovnog računa 61171 Povrat 
poreza i prireza po godišnjoj prijavi.1

SREDSTVA FISKALNOG IZRAVNANJA

Zakonom o fi nanciranju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave predviđeno je da se od ukupno ostvarenih prihoda od 
poreza na dohodak, 17% izdvaja za fi skalno izravnanje. 

Sredstva fi skalnog izravnanja jedinice primaju na dnevnoj bazi i 
evidenƟ raju kao prihod od poreza na dohodak u okviru podskupine 
računa 611 Porez i prirez na dohodak i to kao nenamjenski prihod.

1  Detaljnije vidjeti u Riznici 1/2018., Milić, A. Izvještaj o prihodima i rashodi-
ma, primicima i izdacima na Obrascu: PR-RAS.

Ako su povraƟ  na kraju obračunskog razdoblja veći od uplata 
poreza iskazuju se na osnovnom računu 32999 Ostalih nespome-
nuƟ h rashoda u skupini 32 Materijalni rashodi.

• Skupina 63 Pomoći
o ERASMUS+

Sredstva primljena za provedbu programa ERASMUS+ priznaju 
se u prihode na računu 63811 Tekuće pomoći iz državnog proraču-
na temeljem EU sredstva odmah po primitku na žiroračun neovi-
sno o tome jesu li nastali troškovi. 

Kako priznavanje prihoda za program ERASMUS+ ne ovisi o na-
stanku rashoda na projektu, moguća je situacija u kojoj će proračun-
ski korisnik na kraju godine u kojoj je primio prihod ostvariƟ  višak 
prihoda nad rashodima koji će biƟ  vidljiv na računu podskupine 922 
Rezultat poslovanja (na tom izvoru fi nanciranja). MeđuƟ m, rashodi 
koji će nastaƟ  u sljedećoj godini rezulƟ rat će manjkom prihoda nad 
rashodima (na tom izvoru fi nanciranja), a koji će se „pokriƟ “ prene-
senim viškom iz prethodne godine. 

Ako gledamo samo rezultate poslovanja po programu ERA-
SMUS + proračunski korisnik će u godini u kojoj je primio sredstva 
(a nije ih trošio) biƟ  u višku dok će sljedeće godine (godina) u koji-
ma se projekt provodi biƟ  u manjku.

o Shema školskog voća

Škola koja je odobrena za sudjelovanje u Školskoj shemi, nakon 
što je plaƟ la račune dobavljača za isporučene proizvode, sukladno 
članku 16. Pravilnika podnosi Agenciji za plaćanja ispravno popu-
njen i potpun Zahtjev za potporu za raspodjelu voća i povrća i/ili 
mlijeka i mliječnih proizvoda s pratećom dokumentacijom. 

Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvo-
ju (u daljnjem tekstu: Agencija za plaćanja) refundira sredstva (školi 
direktno ili na račun riznice JLP(R)S). Refundacija se sastoji od dva 
prihoda: 
• Prihod od pomoći EU za pokriće nastalih neto rashoda (bez 

PDV-a) koji se evidentira na računu 63811 Tekuće pomoći iz 
državnog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava i 

• Prihod iz državnog proračuna koji se odnosi na pokriće PDV-a 
po nastalim rashodima. Dakle, PDV koji je obračunan na raču-
nima dobavljača svoj izvor ima u „običnoj“ pomoći iz državnog 
proračuna, a ne iz EU programa i evidentira se na računu 63612 
Tekuće pomoći iz državnog proračuna proračunskim korisnici-
ma proračuna JLP(R)S (škola)/63311 Tekuće pomoći iz državnog 
proračuna (JLP( R)S). 

o Sredstva primljena od HZZ-a 

Hrvatski zavod za zapošljavanje (dalje: HZZ) je izvanproračunski 
korisnik državnog proračuna2. Sva sredstva primljena od HZZ-a evi-
denƟ raju se kao prihod na računu 63414/63424 Tekuće/Kapitalne 
pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZZO-a odmah po primitku na račun 
neovisno o nastalim rashodima. 

2  http://www.mfin.hr/hr/registar, Popis izvanproračunskih korisnika držav-
nog proračuna.

2. IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA, PRIMICIMA I IZDACIMA NA OBRASCU: PRͳRAS
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o Sredstva pri mljena od Fonda za zaštitu okoliša i ener-
getsku učinkovitost

Fond za zašƟ tu okoliša i energetsku učinkovitost (dalje: Fond) 
je izvanproračunski korisnik državnog proračuna. Sva sredstva 
primljena od strane Fonda evidenƟ raju se na osnovnim računima 
63415/63425 Tekuće/Kapitalne pomoći od ostalih izvanproračun-
skih korisnika državnog proračuna odmah po primitku na račun 
neovisno o nastalim rashodima. 

o Financiranje programske djelatnosti i prijenosi EU sred-
stva (podskupina 639 i 369 Prijenosi između proračun-
skih korisnika istog proračuna)

Programska djelatnost

Dio računa iz podskupine 639 Prijenosi između proračunskih 
korisnika istog proračuna obuhvaća prijenose koje iznimno prora-
čunski korisnici prime od drugih proračunskih korisnika u nadležno-
sƟ  iste JLP(R)S ili direktno od svoje nadležne JLP(R)S, ali isključivo na 
temelju propisa ili natječaja, a uz prethodnu suglasnost upravnog 
Ɵ jela za fi nancije JLP(R)S. 

Na ovim novim računima evidenƟ raju se prihodi koje su prora-
čunski korisnici dobili od nadležne JLPRS-a za fi nanciranje program-
ske djelatnosƟ . 

Dio podskupine 369 Prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna obuhvaća prijenose koje iznimno JLP(R)S daje pro-
računskim korisnicima u svojoj nadležnosƟ  ili proračunski korisnici 
daju drugim proračunskim korisnicima, a svi su u nadležnosƟ  iste 
JLP(R)S, na temelju propisa ili natječaja uz prethodnu suglasnost 
upravnog Ɵ jela za fi nancije JLP(R)S. Ovi prijenosi daju se za fi nanci-
ranje programske djelatnosƟ .

Iznosi na odjeljcima 3691/2 kod nadležnih JLP(R)S MORAJU 
odgovaraƟ  zbroju iznosa na računima odjeljaka 6391/2 kod pro-
računskih korisnika (programska sredstva)!

AOP 242/243 PR-RAS-u razine 22/12 = zbroju AOP-a 070/071 
PR-RAS razine 21 i 31/11

EU prijenosi 

Sredstva koja kao partneri/nositelji projekƟ ma EU primaju i daju 
JLP(R)S i njihovi proračunski korisnici moraju međusobno odgova-
raƟ  kako bi pravilno mogao napraviƟ  proces konsolidacije. Ovakvi 
prijenosi evidenƟ rani su na sljedećim odjeljcima: 

• 6393 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog pro-
računa temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 072)

• 6394 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 
proračuna temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 073) 

• 3693 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog pro-
računa temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 244)

• 3694 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 
proračuna temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 245).

Obzirom da u ovom slučaju i JLP(R)S i proračunski korisnici 
mogu imaƟ  i prihode i rashode od ovih prijenosa na svim razina-
ma fi nancijskih izvještaja vrijedi sljedeća jednakost: 

AOP 244/245 = zbroju AOP-a 072/073

• Skupina 64 Prihodi od imovine

Sukladno čl. 68. st. 4. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 
prihode od zakupa i iznajmljivanja nefi nancijske imovine u pravi-

lu evidenƟ raju JLP(R)S dok proračunski korisnici koji iznajmljuju ili 
daju u zakup imovinu ostvarene prihode iskazuju kao prihode od 
pruženih usluga (podskupina 661).

• Skupina 67 Prihodi iz nadležnog proračuna 

o Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog prora-
čuna 

Zbog potreba konsolidacije u fi nancijskim izvještajima JLP(R)
S moraju dodatno provjeriƟ  vrijede li jednakosƟ  u njihovim fi nan-
cijskim izvještajima i izvještajima njihovih proračunskih korisnika u 
računima prijenosa. Tako međusobno moraju odgovaraƟ  iznosi na 
sljedećim računima: 

- 671 Prihodi iz proračuna za financiranje redovne djelatnosti 
korisnika proračuna i 

- 367 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna 
za financiranje redovne djelatnosti

- 6391/2 Tekući/ Kapitalni prijenosi između proračunskih korisni-
ka istog proračuna i 

- 3691/2 Tekući/Kapitalni prijenosi između proračunskih korisni-
ka istog proračuna

- 6393/4 Tekući/Kapitalni prijenosi između proračunskih korisni-
ka istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava

- 3693/4 Tekući/kapitalni prijenosi između proračunskih korisni-
ka istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava.

Financiranje redovne djelatnosƟ  i iz decentraliziranih sredstva 
(podskupine 367 i 671)

Sredstva koje JLP(R)S prosljeđuju svojim proračunskim korisnici-
ma za podmirivanje rashoda za plaću i ostalih materijalnih rashoda 
te nabavu nefi nancijske imovine koji su u njihovim fi nancijskim pla-
novima planirani unutar izvora fi nanciranja 1 Opći prihodi i primici, 
evidenƟ ra se na odjeljku 3671 Prijenosi proračunskim korisnicima 
iz nadležnog proračuna za fi nanciranje redovne djelatnosƟ , dok ih 
proračunski korisnici evidenƟ raju kao prihode na podskupini 671 
Prihodi iz nadležnog proračuna za fi nanciranje redovne djelatnosƟ  
proračunskih korisnika.

Sredstva pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije koje JL-
P(R)S dobije iz državnog proračuna temeljem Uredbe o načinu izra-
čuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije JLP(R)S 
evidenƟ ra se na podskupini 635 Pomoći izravnanja za decentralizi-
rane funkcije. 

Sredstva koje JLP(R)S iz decentraliziranih sredstava prosljeđuju 
svojim proračunskim korisnicima za podmirivanje rashoda za plaću i 
ostalih materijalnih rashoda te nabavu nefi nancijske imovine koji su 
u njihovim fi nancijskim planovima planirani unutar izvora fi nancira-
nja 1 Opći prihodi i primici, evidenƟ ra se na odjeljku 3671 Prijenosi 
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proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za fi nanciranje 
redovne djelatnosƟ , dok ih proračunski korisnici evidenƟ raju kao 
prihode na podskupini 671 Prihodi iz nadležnog proračuna za fi -
nanciranje redovne djelatnosƟ  proračunskih korisnika.

Iznosi na računima 367 kod nadležnih proračuna MORAJU 
odgovaraƟ  zbroju iznosa na računima podskupine 671 kod pro-
računskih korisnika (redovna sredstva i sredstva decentraliza-
cije)!

AOP 234 PR-RAS-u razine 22/12 = zbroju AOP-a 130 PR-RAS 
razine 21 i 31/11

• Skupina 64 Prihodi od imovine

Sukladno odredbi čl. 68. Pravilnika o računovodstvu prihode od 
zakupa i iznajmljivanja nefi nancijske imovine JLP(R)S evidenƟ raju na 
računima odjeljka 6422 Prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine. 

MeđuƟ m, kada proračunski korisnici iznajmljuju ili daju u zakup 
imovinu, ostvarene prihode iskazuju kao prihode od pruženih uslu-
ga na računu podskupine 661 Prihodi od prodaje proizvoda i robe 
te pruženih usluga .

o Naknada JLP(R)S za prikupljanje prihoda od naknade za 
uređenje voda

Prihod od naknade za uređenje voda prihod je Hrvatskih voda, 
a Hrvatske vode su ovlasƟ le jedinice lokalne samouprave da taj 
prihod prikupljaju u ime i za račun Hrvatskih voda. Jedinice lok alne 
samouprave prihod od naknade za uređenje voda prikupljaju za-
jedno s komunalnom naknadom. Obzirom da to nije njihov prihod, 
prikupljena naknada za uređenje voda u glavnoj knjizi JLP(R)S evi-
denƟ ra se na osnovnom računu 23955 Obveze za naplaćene tuđe 
prihode, a ne, kako to evidenƟ raju neke jedinice, na računu 65224 
Naknada za uređenje voda. 

Obveza za naplaćene tuđe prihode se zatvara u trenutku pri-
jenosa sredstava na račun Hrvatskih voda. Dakle, jedinice lokalne 
samouprave NE iskazuju prihod od naknade za uređenje voda u 
okviru podskupine 652 Prihodi po posebnim propisima. 

MeđuƟ m, jedinice lokalne samouprave Hrvatskim vodama 
zaračunavaju određeni iznos za obavljenu uslugu prikupljanja 
prihoda od naknade za uređenje voda. Taj prihod od obavljanja 
usluge je prihod jedinice lokalne samouprave i evidenƟ ra se na 
računu 65269 Ostali nespomenuƟ  prihodi po posebnim propi-
sima.

o Prihodi za usluge iznajmljivanja smještaja u turističke 
svrhe (paušalni porez po krevetu i boravišna pristojba)

Paušalni porez po krevetu se evidenƟ ra na osnovnom računu 
61132 Porez i prirez na dohodak od iznajmljivanja stanova, soba i 
postelja putnicima i turisƟ ma. Dok se boravišna pristojba eviden-
Ɵ ra u okviru podskupine računa 651 Upravne i administraƟ vne pri-
stojbe na osnovnom računu 65141 Boravišne pristojbe.

II. RASHODI POSLOVANJA (RAZRED 3)

o 312 Ostali rashodi za zaposlene

Sukladno odredbama čl. 48. st. 5. Pravilnika o računovodstvu 
rashodi za zaposlene koji su obračunani iznad neoporezivih iznosa, 
iako se u poreznom smislu smatraju plaćom, evidenƟ raju se u okvi-
ru odgovarajućih računa podskupine 312 zajedno s obračunanim 
doprinosima, porezom, prirezom i neoporezivim dijelom naknade. 

Protustavka ovim rashodima je 23171 Ostale obveze za zapo-
slene (nagrade, darovi, otpremnine, naknade za bolest, invalid-
nost i smrtni slučaj i sl.). 

NETO + POREZI + PRIREZ + DOPRINOSI na odjeljku 3121 = OSTALE 
OBVEZE ZA ZAPOSLENE na odjeljku 2317

3121 OSTALI RASHODI ZA 
ZAPOSLENE 2317 OSTALE OBVEZE ZA 

ZAPOSLENE
31211 Bonus za uspješan rad

23171

Ostale obveze za zapo-
slene (nagrade, darovi, 
otpremnine, naknade za 
bolest, invalidnost i smrtni 
slučaj i slično)
23171(1) Nagrade 
23171(2) Darovi
23171(3) Otpremnine

-------

31212 Nagrade

31213 Darovi

31214 Otpremnine

31215
Naknade za bolest, 
invalidnost i smrtni slučaj

31216 Regres za godišnji odmor

31219
Ostali nenavedeni rashodi 
za zaposlene

o 323 Rashodi za usluge

Ugovori o djelu sa zaposlenicima 

Kada poslodavac sklapa ugovor o djelu sa zaposlenikom ovi 
rashodi se evidenƟ raju u okviru podskupine računa  323 Rashodi za 
usluge, na osnovnom računu 32372 Ugovori o djelu (ili osnovnom 
računu prema prirodnoj vrsƟ  rashoda djela koje je obavljeno). 

MeđuƟ m, kako se obračun ugovora o djelu sa zaposlenikom 
obračunava kao plaća često se evidenƟ ra u okviru podskupine 311 
Plaće (Bruto) i 313 Doprinosi na plaće što je pogrešno. 

Voda i napici na teret poslodavca

Pravilnik o porezu na dohodak u čl. 7. st. 10. t. 36. propisuje 
kako se oporezivim primicima po osnovi nesamostalnog rada ne 
smatraju voda te topli i hladni napitci (osim napitaka koji u sebi 
sadrže alkohol), a koje poslodavac na svoj teret omogućuje rad-
nicima za vrijeme radnog vremena. Ovi rashodi evidenƟ raju se na 
osnovnom računu 32219 Ostali materijal za potrebe redovnog po-
slovanja kada su na računu zajedno topli i hladni napitci (sokovi, 
čajevi i sl.) i voda 

ili na 32341 Opskrba vodom kada na računu prevladava voda (u 
bočicama, galonima i sl.).

Naknada Poreznoj upravi

Prema članku 5. Zakona o fi nanciranju jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave, Ministarstvu fi nancija, Poreznoj upra-
vi pripada naknada u iznosu od 1% od ukupno naplaćenih prihoda 
za troškove obavljanja poslova utvrđivanja, evidenƟ ranja, napla-
te, nadzora i ovrhe poreza na dohodak. Naknada se evidenƟ ra na 
osnovnom računu 32399 Ostale nespomenute usluge. 

o 324 Naknade troškove osobama izvan radnog odnosa

3241
NAKNADE TROŠKOVA 
OSOBAMA IZVAN 
RADNOG ODNOSA

2324

OBVEZE ZA NAKNADE 
TROŠKOVA OSOBAMA 
IZVAN RADNOG 
ODNOSA

32411
Naknade troškova 
službenog puta

23241
Obveze za naknade 
troškova osobama izvan 
radnog odnosa32412

Naknade ostalih 
troškova



36 Riznica  1/2019

RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

32411 Naknade troškova službenog puta

Ovdje se evidenƟ raju svi troškovi službenih putovanja osoba-
ma koji NISU zaposlenici (osobe na stručnom usavršavanju, studen-
Ɵ , volonteri, učenici i sl.) neovisno o poreznim obilježjima Ɵ h isplata. 
To podrazumijeva knjiženje bruto iznosa (naknada, troškovi putova-
nja i porez i prirez), ako su Ɵ  troškovi oporezivi. 

32412 Naknade ostalih troškova

STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE ZA RAD BEZ ZASNIVANJA RADNOG 
ODNOSA 

Polaznik stručnog osposobljavanja ne prima plaću za rad već 
HZZ isplaćuje novčanu pomoć. 

Poslodavac uplaćuje doprinose MIO I. i MIO II., a HZZ poslodav-
cu refundira troškove. 

Doznaka od HZZ-a evidenƟ ra se na osnovnom računu 63414 
Tekuće pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZZO-a po novčanom načelu 
(primitkom novca priznaje se prihod, a razlika neutrošenih sred-
stava prenosi se kao višak u sljedeću godinu), a plaćanje obveznih 
doprinosa na osnovnom računu 32412 – Naknade ostalih troškova.

Red. 
br. Opis Račun

Duguje Potražuje
1. Primljena sredstva od HZZ-a 11121 63414

2.
ObračunaƟ  doprinosi 32412
Obveze za naknade troškova osobama 
izvan radnog odnosa

23241

Razlika neutrošenih sredstava prenosi se kao rezultat na 922

o 329 Ostali nespomenuti rashodi

329 OSTALI NESPOMENUTI 
RASHODI 2329 OSTALI NESPOMENUTI 

RASHODI

3291

Naknade za rad 
predstavničkih i izvršnih 
Ɵ jela, upravnih vijeća, 
povjerenstava i slično

23291

Naknade za rad 
predstavničkih i izvršnih 
Ɵ jela, upravnih vijeća, 
povjerenstava i slično

Članovima predstavničkih i izvršnih Ɵ jela i upravnih vijeća: 
• općinskim, gradskim i županijskim vijećnicima 
• članovima školskih odbora
• članovima fakultetskih vijeća
• članovima upravnih vijeća (kazališta, muzeja i sl.)

naknade troškova službenog puta evidenƟ raju se na osnovnom 
računu 32914 Naknade troškova službenog puta, a naknade za rad 
na osnovnom računu 32911 Naknade za rad predstavničkih i izvrš-
nih Ɵ jela, upravnih vijeća, povjerenstava. 

Ako su troškovi oporezivi na obvezi i rashodu se evidenƟ ra bru-
to iznos.

III. Bilančni podaci u PR-RAS-u 3

Podaci koji se unose u Obrazac: PR-RAS moraju biƟ  rezultat knji-
govodstvenih evidencija temeljenih na odredbama Pravilnika o ra-
čunovodstvu i računskom planu. PromeƟ  po računima iz računskog 
plana koji se odnose na prihode i primitke, rashode i izdatke temelj 
su za unos u Obrazac: PR-RAS. Ne treba zanemariƟ  niƟ  stanja s ne-
kih bilančnih računa koja se također unose u Obrazac: PR-RAS, kao 
npr.:

3  Detaljno pojašnjenje vidjeti u Riznici 4/2016. u članku A. Milić, Predaja fi-
nancijskih izvještaja u sustavu proračuna za I. kvartal 2016. g.

• Obračunatih prihoda - nenaplaćenih 

96 ObračunaƟ  prihodi poslovanja - nenaplaćeni 286
9661 ObračunaƟ  prihodi od prodaje proizvoda i robe i pruženih 

usluga - nenaplaćeni
287

9673 ObračunaƟ  prihodi od HZZO-a na temelju ugovornih 
obveza

288

97 ObračunaƟ  prihodi od prodaje nefi nancijske imovine - 
nenaplaćeni

402

• Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata prihoda (aktiv-
na vremenska razgraničenja) 

19 Unaprijed plaćeni rashodi budućih razdoblja i nedospjela 
naplata prihoda (akƟ vna vremenska razgraničenja)

637

Podskupina 193 KonƟ nuirani rashodi budućih razdoblja 4

Prenosi se podatak s AOP 158 iz Obrasca: BIL. Detaljno obrazlo-
ženje nalazi se kod uputa za popunjavanje Bilance na Obrascu: BIL u 
dijelu Skupina 19 Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata 
prihoda AOP 158

BILANCA AOP 158 = AOP 637 PR-RAS

• Stanja prenesenih viškova i manjkova 

U sustavu proračuna rezultaƟ  se uvijek iskazuju prema tri ak-
Ɵ vnosƟ :
- Poslovanje
-  Transakcije na nefinancijskoj imovini 
- Transakcije na financijskoj imovini.

Ukupni rezultat u PR-RAS-u je zbroj:
A. Rezultata tekuće godine iskazanog prema tri gornje aktivnosti i 
B. Prenesenog rezultata prethodnog razdoblja iskazanog prema tri 

gornje aktivnosti. 

A. Rezultat tekuće godine prema aktivnosti (izračunava se prema 
zadanim formulama u Obrascu):
- Rezultat od poslovanja tekuće godine  

o Prihodi razreda 6 minus rashodi razreda 3 
 AOP 282 Višak prihod poslovanja - ako su prihodi 

razreda 6 veći od rashoda razreda 3 ili
 AOP 283 Manjak prihoda poslovanja ako rashodi ra-

zreda 3 veći od prihoda razreda 6.
- Rezultat od transakcije na nefinancijskoj imovini tekuće 

godi ne 
o Prihodi razreda 7 minus rashodi razreda 4

 AOP 398 Višak prihoda od nefi nancijske imovine - ako su 
prihodi razreda 7 veći od rashoda razreda 4 ili

 AOP 399 Manjak prihoda od nefi nancijske imovine – 
ako su rashodi razreda 4 veći od prihoda razreda 7. 

- Rezultat od transakcija na financijskoj imovini tekuće godi-
ne
o Primici razreda 8 minus izdaci razreda 5 

 AOP 625 Višak primitaka od fi nancijske imovine – 
ako su primici razreda 8 veći od izdataka razreda 5 ili 
 AOP 626 Manjak primitaka od fi nancijske imovine – 

ako su izdaci razreda 5 veći od primitaka razreda 8. 

4  Više vidjeti u članku Bilanca na Obrascu: BIL.
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B. Preneseni rezultat iz prethodnog razdoblja prema aktivnostima 
- OVE PODATKE POTREBNO JE RUČNO UPISATI U OBRAZAC - 
NEMA AUTOMATSKOG IZRAČUNAVANJA
- Preneseni rezultat poslovanja

o Razlika stanja računa 92211 Višak prihoda poslovanja i 
92221 Manjak prihoda poslovanja u Glavnoj  knjizi na da-
tum izvještaja (podatak 31. prosinca 2018. g. iz stanja 
prenesenog na datum 31. prosinca 2017. g.) 
 AOP 284 Višak prihoda pos lovanja - preneseni – ako 

je stanje razlike potražno ili 
 AOP 285 Manjak prihoda poslovanja - pre neseni – 

ako je stanje razlike du govno.
- Preneseni rezultat od nefinancijske imovine 

o Razlika stanja računa 92212 Višak prihoda od nefinan-
cijske imovine i 92222 Manjak prihoda od nefinancijske 
imovine u Glavnoj knjizi na datum izvještaja (podatak 
31. prosinca 2018. g. iz stanja prenesenog na datum 31. 
prosinca 2017. g.) 
 AOP 400 Višak prihoda od nefi nancijsk e imovine - 

pr eneseni – ako je stanje razlike potražno ili
 AOP 401 Manjak prihoda od nefi nancijske imovine - 

p reneseni - ako je stanje razlike dugovno.
- Preneseni rezultat od financijske imovine 

o Razlika stanja računa 92213 Višak primitaka od finan-
cijske imovine i 92223 Manjak primitaka od financijske 
imovine u Glavnoj knjizi na datum izvještaja (podatak 
31. prosinca 2018. g. iz stanja prenesenog na datum 31. 
prosinca 2017. g.) 
  AOP 627 Višak primitaka od fi nancijske imovine – 

preneseni - ako je stanje razlike potražno ili
 AOP 628 Manjak primitaka od fi nancijske imovine – 

preneseni - ako je stanje razlike dugovno.

VAŽNO!!! Podatak o stanju prenesenih viškova i manjkova 
na dan 31. prosinca 2018. nisu nužno ista stanjima na dan 31. 
prosinca 2017. g. iskazanim u Obrascu: BIL za 2017. g. i zbog toga 
se NIKADA ne prepisuju podaci iz starog Obrasca: BIL već se pre-
pisuju iz Glavne knjige na datum izvještaja (za godišnji izvještaj 
to je 31. prosinac 2018.) PRIJE DONESENOG REZULTATA TEKUĆE 
GODINE.

Razlike u prenesenim rezultaƟ ma najčešće nastaju kada se iz ra-
zličiƟ h razloga računi skupine 922 mijenjanju Ɵ jekom godine (2018.). 
Najčešći razlozi u praksi javljaju se zbog:
A. povrata sredstava u proračun koja na kraju godine nisu iskazana 

kao obveze za povrat već su ostala na računima prihoda i zatim 
prenesena u rezultatu poslovanja

B. povrata više uplaćenih sredstava HZZ-a za stručno usavršavanje i 
javne radove

C. promjene na računima rezultata zbog provedbe odluka o raspo-
djeli rezultata

D. ispravaka pogreški iz prethodnog razdoblja koja zahtijevaju dira-
nje računa rezultata.

A. Povrat sredstava u proračun koja na kraju godine nisu iskazana 
kao obveze za povrat već su ostala na računima prihoda i zatim 
prenesena u rezultatu poslovanja

Proračunski korisnici u Glavnoj knjizi sa stanjem na dan 31. pro-
sinca 2018. iskazuju više doznačena sredstva koja su prethodno 
iskazali na računu prihoda podskupine 671 (prije povrata u prora-

čun), kao stanje na računu 23958 Obveze proračunskih korisnika za 
povrat u proračun. Kod povrata sredstava u proračun (u 2019. g.) 
zatvara se račun 23958.

Proračun istovremeno evidenƟ ra potraživanje od korisnika za 
isƟ  iznos. Potraživanja zatvara povratom novac od strane proračun-
skog korisnika.

 Red.
br.

Opis
Račun

Duguje Potražuje
Evidencije kod proračunskih korisnika 

1. 
Obveze za povrat više doznačenih 
sredstava u 2018.

23958
671X

2. Povrat u proračun u 2019. 23958 11121
Evidencije U RIZNICI 

1.
Potraživanje od korisnika za više 
doznačenih sredstava u 2018. 

3671X
12941

2. 
Uplata povrata više doznačenih sredstava 
proračunskog korisnika u 2019. g. 

11121 12941

U slučaju kada proračun ne traži povrat novčanih sredstava u 
sljedećoj godini već se za iznos povrata ponovno iskazuju prihodi na 
skupini 671 i istovremeno traži manje novca za podmirenje novih 
rashoda provode se sljedeće evidencije: 

Red.
br. Opis

Račun
Duguje Potražuje

Evidencije kod proračunskih korisnika u

1. 
Obveze za povrat više doznačenih 
sredstava u 2018.

23958
671X

2.
Priznavanje prihoda za fi nanciranje 
redovnih rashoda u 2019. g. 

23958 671X

Evidencije U RIZNICI 

1.
Potraživanje od korisnika za više 
doznačenih sredstava u 2018. g. 

3671X
12941

2. 
Priznavanje rashoda proračunskim 
korisnicima iz nadležnog proračuna za 
fi nanciranje redovne djelatnosƟ  u 2019. g.

3671X 12941

MeđuƟ m, ako se nije postupilo na gore opisani način više do-
značena sredstva ostat će u tekućim prihodima 2018. g. i u 2019. g. 
prenijet će se kao stanje na podskupini računa 922 Višak/manjak. U 
ovom slučaju za iznos sredstava vraćenih u proračun u 2019. g. bit 
će potrebno korigiraƟ  rezultat.

Red.
br. Opis

Račun

Duguje Potražuje
Evidencije kod korisnika u 2019. g.

1.
Obveze za povrat više doznačenih 
sredstava iz 2018. 

922 23958

2. Povrat u proračun u 2019. 23958 11121
Evidencije kod JLP(R)S u 2019. g. 

1. 
Potraživanje od korisnika za više uplaćena 
sredstva iz 2018. g. 

12941 922

2. Uplata sredstva u proračun u 2019. g. 11121 12941

Napominjemo kako ova knjiženja proizlaze iz odredbe Zakona 
o proračunu u kojem se u sljedeću godini mogu prenijeƟ  samo viš-
kovi od vlasƟ Ɵ h i namjenskih prihoda dok se sredstva iz proračuna 
za redovno poslovanje koja nisu utrošena u tekućoj godini moraju 
vraƟ Ɵ  u proračun. 
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B. povrat više uplaćenih sredstava HZZ-a za stručno usavršavanje 
i javne radove

JLP(R)S, proračunski i izvanproračunski korisnik JLP(R)S sredstva 
za stručno usavršavanje i javne radove u 2017. g. godine iskazuju: 
• ukupni iznos primljenih sredstava kao prihod na osnovnom 

računu  63414 Tekuće pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZZO-a, bez 
iskazivanja na vremenskim razgraničenjima dijela koji se odnosi 
na sljedeću godinu 

• ukupno izvršene rashode na ime obveznih doprinosa za pola-
znike stručnog osposobljavanja na osnovnom računu 32412 
Naknade ostalih troškova

• ukupno izvršene rashode za zaposlenike na javnim radovima na 
podskupini 311 Bruto plaće i 313 Doprinosi na plaće. 
Ovakav način priznavanja prihoda kao posljedicu ima prenošenje 

neutrošenih sredstava u sljedeću godinu i njihovog iskazivanja kao pre-
nesenih viškova na računu podskupine 922 Višak/manjak poslovanja. To 
znači da su neutrošena sredstva iz 2017. g. iskazana na osnovnom računu 
63414 Tekuće pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZZO-a, prenesena kao višak 
u 2018. g. To isto dogodit će se i sa sredstvima dobivenim u 2017. g. i 
iskazanim kao prihodi na račun 63414 Tekuće pomoći od HZMO-a, HZZ-a 
i HZZO, a koja će se (ako nisu utrošena u 2018.) prenijeƟ  u 2019. g. 

U slučaju kada se sredstva dobivena u 2018. g. vraćaju HZZ-u 
u 2018. g. tada će se kod povrata storniraƟ  prihod na 63414 za 
iznos povrata uz istovremeno stvaranje obveze za povrat na računu 
23954 Ostale obveze.

Primjer 1. U siječnju 2018. g. primljeno je 12.000 kn od HZZ-a za raz-
doblje siječanj – prosinac 2018. g. Osoba na stručnom usavršavanju 
odustala je od daljnjeg usavršavanja u svibnju 2018. g. HZZ-u treba 
vraƟ Ɵ  7.000 kn.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. 
Primljena su sredstva za 
stručno usavršavanje 

12.000 11121 63414

2. Obveza za povrat HZZ-u 7.000
23954
63414

3. Uplata HZZ-u 7.000 23954 11121

MeđuƟ m, u slučaju kada su sredstva primljena u jednoj godini, 
povrat HZZ-u izvršen u drugoj godini tada se obveza za povrat stva-
ra na teret rezultata na podskupini 922.

Primjer 2. Proračunski korisnik prenio je u 2018. g. na računu 92211 
Višak poslovanja 6.000 kn neutrošenih sredstava HZZ-a za stručno 
usavršavanje iz 2017. g. U ožujku 2018. g. osoba na stručnom usavr-
šavanju raskinula je ugovor s HZZ-om te on od proračunskog korisni-
ka potražuje 4.000 kn. Čelnik proračunskog korisnika donio je odlu-
ku 25. ožujka 2018. g. kojom se na teret rezultata poslovanja stvara 
obveza za povrat HZZ-u. Sredstva su vraćena 5. travnja 2018. g.5 

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

So. Stanje računa 92211 na 1. 
siječnja 2018. g. 6.000  92211

1. 
Odluka čelnika za povrat 
sredstava HZZ-u 

4.000 92211 23954

2. Povrat sredstava HZZ-u 4.000 23954 11121

5  Za potrebe primjera nije uzeta minimalna mjesečna osnovica koja za 2018. 
g. iznosi 2.812,95 kn već okrugli broj radi jednostavnosti.

U primjeru 2. vidljivo je kako se zbog povrata HZZ-u u 2018. g. 
promijenilo stanje računa 922 te se takvo izmijenjeno stanje unosi 
kao podatak o prenesenom rezultatu poslovanja u PR-RAS. 

C. promjene na računima rezultata zbog provedbe odluka o ras-
podjeli rezultata

Primjer: U Bilanci je na dan 31. prosinca 2018. g. (preneseno kao 
početno stanje 1. siječnja 2018.) iskazan višak od poslovanja u izno-
su od 120.000,00 kuna i manjak od nefi nancijske imovine u iznosu 
od 70.000,00 kuna. 

Odlukom o raspodjeli rezultata donesenoj na sjednici 28. velja-
če 2018. g. odlučeno je kako će se od ukupnog viška poslovanja u 
iznosu od 120.000 kn u Bilanci na dan 31. prosinca 2017. na računu 
92211 Višak prihoda poslovanja, iznos od 50.000 kn korisƟ Ɵ  za na-
bavu kompjutorske opreme.

D. ispravaka pogreški iz prethodnog razdoblja koja zahtijevaju 
diranje računa rezultataČest primjer za ovakve pogreške su dva 
puta evidentirani ulazni računi čije je duplo knjiženje na račune 
npr. razreda 3, uzrokovalo stvaranje manjka u sljedećoj godini 
na računu 922 Višak/manjak prihoda. Pod uvjetom da obveza 
nije i duplo plaćena ovakve greške se ispravljaju na način da se 
duplo knjižena obveza zatvori u korist računa 922 Višak/manjak 
prihoda. Napominjemo kako je i za ispravke ovakvih pogreški 
potrebna odluka čelnika ili upravnog tijela (ovisno o iznosu). 
Kao podatak o prenesenim viškovima/manjkovima u Obrascu: 
PR-RAS unose se stanja nakon provedenog ispravka, a ne ona 
prenesena iz prethodne godine. 
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VAŽNO!!!  Nakon popunjenih podataka o rezultatu tekuće 
godine po svakoj od akƟ vnosƟ  i podataka o prenesenim rezul-
taƟ ma po svakoj akƟ vnosƟ  Obrazac: PR-RAS sve ove iskazane 
rezultate ZBROJI i prebijeni rezultat ovog zbroja iskaže na:

AOP 635 Višak prihoda i primitak raspoloživ u sljedećem raz-
doblju ili

AOP 636 Manjak prihoda i primitaka raspoloživ u sljedećem 
razdoblju. 

OVAJ PODATAK JE SAMO KONTROLNI BROJ I NIJE REZULTAT 
KOJI SE PRENOSI U BILANCU. 

Podatak iskazan na AOP-u 635 ili 636 odgovarat će razlici 
ukupnih viškova po akƟ vnosƟ ma i ukupnih manjkova po akƟ v-
nosƟ ma iskazanih u Bilanci odnosno razlici AOP-a 232 Višak pri-
hoda i AOP-a 236 Manjak prihoda. 

V AŽNO!!! Podaci o rezultatu tekuće godine po svakoj od ak-
Ɵ vnosƟ  i podaci o prenesenim rezultaƟ ma po svakoj akƟ vnosƟ  
u Obrascu: PR-RAS daju podatak o ukupnim rezultaƟ ma prije 
procesa obveznih korekcija propisanih čl. 82. Pravilnika o raču-
novodstvu i računskom planu. To znači da će konačni rezultat 
po svakoj akƟ vnosƟ  iskazan u Obrascu: Bilanca nakon provede-
nih korekcija biƟ  različit od rezultata iskazanog u PR-RAS-u, ali 
će ukupna razlika AOP-a 232 Višak prihoda i AOP-a 236 Manjak 
prihoda u Bilanci i dalje biƟ  jednaka iznosu kontrolnog zbroja na 
AOP 635 ili AOP 636 u PR-RAS-u.

Ovu razliku provjerava kontrola 166 u elektroničkim obrasci-
ma fi nancijskih izvještaja. 

 IV. Viškovi/manjkovi u PR-RAS-u JLP(R)S 

U Obrascu: PR-RAS razine 22 na pozicijama viška/manjka NE 
SMIJU biƟ  iskazani viškovi odnosno manjkovi proračunskih korisni-
ka! Na Obrascu: PR-RAS razine 22 iskazuje se ISKLJUČIVO rezultat 
JLP(R)S! 

Posebnu pozornost treba obraƟ Ɵ  na isključivanje viškova i 
manjkova namjenskih sredstava proračunskih korisnika i iz re-
zultata iskazanog na 31. prosinac 2018. g. Razlika namjenskih 
prihoda i rashoda proračunskih korisnika mora biƟ  iskazana kao 
stanje na osnovnom računu 23956 Obveze proračuna za napla-
ćene prihode proračunskih korisnika. 

Ovo se posebice odnosi na JLP(R)S u sustavima riznice koji 
vlasƟ te i namjenske prihode i iz njih podmirene rashode svojih 
korisnika Ɵ jekom godine iskazuju na računima razreda 6, 7, 3 i 4. 

Dakle, JLP(R)S NE SMIJE razliku vlasƟ Ɵ h i namjenskih prihoda i 
rashoda svojih korisnika zadržaƟ  u rezultatu u svojoj Glavnoj knjizi 
(razina 22) već ih mora iskazaƟ  na računu 23956 uz istovremeno 
smanjenje računa 922 (višak ili manjak poslovanja).

Početno stanje viškova/manjkova na 1. siječnja 2018. g. u Bilan-
ci razine 22 mora odgovaraƟ  prenesenim viškovima/manjkovima u 
PR-RAS-u (r azlike mogu nastaƟ  samo kao posljedica poslovnih do-
gađaja navedenih kao razlike u prenesenim rezultaƟ ma pod II. od. 
A. do D.).

6  Na godišnjoj razini, ako je u Bilanci AOP 232 > 236, tada AOP 635 u PR-RAS-u 
mora biti jednak AOP 232-236 u Bilanci, a AOP 636 mora biti nula. Ako je u Bilanci 
AOP 236 > 232 tada AOP 636 u PR-RAS-u mora biti jednak AOP 236 - 232 u Bilanci, 
a AOP 635 u PR-RAS-u mora biti nula. Ova kontrola vrijedi za obje godine osim u 
slučaju kada je u PR-RAS obrascu kolana prethodne godine nepopunjena. Pri tome 
je dopuštena razlika od 1 kn zbog zaokruživanja.

Kako bi se u fi nancijskim izvještajima JLP(R)S iskazali podaci na 
gore navedeni način svakako treba vodiƟ  računa da se Ɵ  podaci na 
pravilan način evidenƟ raju u Glavnoj knjizi JLP(R)S7. 

V. Popunjavanje obveznih analitičkih podataka

Podaci o novčanim sredstvima 

Skrećemo pozornost na AOP-e 638 - 641 u kojim se traže poda-
ci o novčanim sredstvima. U navedene AOP-e upisuju se podaci o 
stanju novčanih sredstava na početku i na kraju izvještajnog raz-
doblja. Tako će se podaci o novčanim sredstvima na kraju 2018. g. 
popuniƟ  na sljedeći način:
• novčana sredstva na početku izvještajnog razdoblja - AOP-u 638 

– 1. siječanj 2018. 
• novčana sredstva na kraju izvještajnog razdoblja - AOP-u 641 – 

31. prosinac 2018. g.
Za podatke koji se upisuju na AOP-u 639 - 640 (ukupni priljevi i 

odljevi s novčanih računa i blagajni) potrebno je eliminiraƟ  među-
sobne transakcije između pojedinih računa i blagajni. 

Podaci koji se unose u ove izvještaje kao i kod svakog fi nancij-
skog izvještaja moraju biƟ  rezultat knjigovodstvenih evidencija t e-
meljenih na odredbama Pravilnika o računovodstvu. 

7  Detaljnu shemu evidentiranja vidjeti u dijelu Financijska imovina AOP 063 
– 161 Bilanca na Obrascu: BIL.
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1. UVOD

Klasifi kacija funkcija države sadržava 10 osnovnih funkcija pre-
ma kojima se razvrstavaju rashodi čime se omogućava informacija 
koliko je rashoda utrošeno na svaku od pojedinih funkcija:1 
• Funkcija 01 – Opće i javne službe, rashodi općih i javnih službi 
• Funkcija 02 – Obrana 
• Funkcija 03 – Javni red i sigurnost 
• Funkcija 04 – Ekonomski poslovi 
• Funkcija 05 – Zaštita okoliša 
• Funkcija 06 – Usluge unapređenja stanovanja i zajednice 
• Funkcija 07 – Zdravstvo 
• Funkcija 08 – Rekreacija, kultura i religija 
• Funkcija 09 – Obrazovanje 
• Funkcija 10 – Socijalna zaštita. 

Brojčane oznake i nazivi funkcijske klasifi kacije preuzeƟ  su iz 
međunarodne klasifi kacije funkcija države (COFOG) Ujedinjenih na-
roda, a prema Pravilniku o proračunskim klasifi kacijama razvrstane 
su u razrede, skupine i podskupine.

Funkcijska klasifi kacija sadrži akƟ vnosƟ  odnosno projekte ko-
risnika proračuna razvrstane prema njihovoj namjeni. Funkcijska 
klasifi kacija uspostavlja se već kod planiranja proračuna. Plan po 
funkcijama znači pridjeljivanje funkcije na razini podskupine svakoj 
akƟ vnosƟ  i projektu (programska klasifi kacija) prilikom planiranja 
proračuna. Kako se akƟ vnosƟ  i projekƟ  sastoje od ekonomske kla-
sifi kacije rashoda unutar razreda 3 Rashodi poslovanja i 4 Rashodi 
za nabavu nefi nancijske imovine, to znači da je i svakom rashodu 
određena funkcija. 

U procesu izvršavanja pojedinih akƟ vnosƟ  i projekata, tj. evi-
denƟ ranja potrošnje rashoda unutar akƟ vnosƟ  i projekata, u ra-
čunovodstvu se omogućava podatak o tome u koju funkciju su 
utrošeni planirani rashodi. Ti podaci bitni su u procesu fi nancijskog 
izvještavanja i to kod izrade i predaje Izvještaja o rashodima prema 
funkcijskoj klasifi kaciji.

Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifi kaciji sadržava 
rashode poslovanja (razred 3) i rashode za nabavu nefi nancijske 
imovine (razred 4) iskazane prema funkcijama u koje su utrošeni i 
sastavlja se na Obrascu: RAS-funkcijski. 

U Obrazac: RAS-funkcijski upisuju se sljedeći podaci:
• stupac 1 – broj računa iz funkcijske klasifikacije
• stupac 2 – naziv
• stupac 3 – AOP oznaka
• stupac 4 – godišnji plan tekuće godine
• stupac 5 – ostvareno u tekućoj godini.

Temeljem čl. 7. Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju u prora-
čunskom računovodstvu obveznici predaje Izvještaja o rashodima 
prema funkcijskoj klasifi kaciji – Obrazac: RAS-funkcijski su svi obve-
znici vođenja proračunskog računovodstva:
• državni proračun
• jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
• proračunski i izvanproračunski korisnici državnog proračuna
• proračunski i izvanproračunski korisnici JLP(R)S.

1  Detaljni popis funkcija vidjeti na http://www.rif.hr/naslovnica/novosti/284/
izvjestaj-o-rashodima-prema-funkcijskoj-klasifikaciju-%E2%80%93-obrazac-ras-
funkcijski.

3. IZVJEŠTAJ O RASHODIMA PREMA FUNKCIJSKOJ KLASIFIKACIJI NA OBRASCU RASͳFUNKCIJSKI

2. NAPOMENE KOD POPUNJAVANJA OBRASCA: RASͳ
FUNKCIJSKI

Iznosi koji se upisuju Obrazac: RAS-funkcijski moraju odgova-
rati ukupno iskazanim rashodima razreda 3 Rashodi poslovanja 
i 4 Rashodi za nabavu nefinancijske imovine u Izvještaju o pri-
hodima i rashodima, primicima i izdacima. Izdaci za financijsku 
imovinu i obveze ( razred 5) ne uključuju se u podatke ovog 
izvještaja.

Za proračunske korisnike (razina 11, 31 i 21) vrijedi jednakost: 

Za JLP(R)S (razina 22) vrijedi jednakost: 

Popunjavanje Obrazaca: RAS- funkcijski za neke grupe prora-
čunskih korisnika.
• OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE, UČENIČKI DOMOVI I DJEČJI VRTIĆI 

Popunjavaju AOP oznake unutar funkcije 09 – Obrazovanje.
091 Predškolsko i osnovno obrazovanje koje uz temeljnu funk-

ciju uključuje i programe opismenjivanja osoba starih za osnovnu 
školu, ali ne uključuje dodatne usluge u obrazovanju koje se klasifi -
ciraju pod 096 – dodatne usluge u obrazovanju.
• 0911 Predškolsko obrazovanje 

Dječji vrƟ ći uzimajući u obzir naš zakonodavni okvir povezuju se 
uz funkciju 0911 Predškolsko obrazovanje, dok se troškovi prehrane 
djece iskazuju u okviru funkcije 096 Dodatne usluge u obrazovanju.
• 0912 Osnovno obrazovanje

Osnovne škole rashode povezane uz obrazovanje prikazuju ne 
funkciji 0912 Osnovno obrazovanje, dok se troškovi prehrane djece 
iskazuju u okviru funkcije 096 Dodatne usluge u obrazovanju.

Obrazac: RASAS-S-funkcijski

AOP 001

AOP 018

AOP 024

AOP 031

AOP 071

AOP 078

AOP 085

AOP 103

AOP 110

AOP 125

Obrazac: PRPR-R-RAS

AOP 402 Ukupni rashodi

Obrazac: RASAS-S-funkcijski

AOP 001

AOP 018

AOP 024

AOP 031

AOP 071

AOP 078

AOP 085

AOP 103

AOP 110

AOP 125

Obrazac: PRPR-R-RAS

AOP 402 Ukupni rashodi

-

AOP 234 Prijenosi 

financiranje redovne 
djelatnosti  
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092 Srednjoškolsko obrazovanje obuhvaća i izvanškolsko sred-
nje obrazovanje za odrasle i mlade. 
• 0922 Više srednjoškolsko obrazovanje - uključuju se trogodišnji 

i četverogodišnji program (prema tumačenju Ministarstva zna-
nosti, obrazovanja i sporta).
Učenički domovi obavljaju funkcije odgoja i obrazovanje te 

smještaja i prehrane. Kako je najveći dio troškova vezan uz funkciju 
smještaja i prehrane, učenički domovi svoje ukupne rashode ostva-
rene u 2015. godini (ne uključuje se preneseni rezultat), a koji će 
također biƟ  iskazani na AOP 402 Ukupni rashodi u Obrascu: PR-RAS, 
unose na jednu funkciju u Obrascu: RAS-funkcijski – 096 Dodatne 
usluge u obrazovanju.

096 Dodatne usluge u obrazovanju obuhvaćaju rashode prije-
voza, hrane, smještaja, medicinske i stomatološke njege te ostale 
rashode sličnih dopunskih usluga namijenjenih prvenstveno za uče-
nike odnosno korisnike usluga obrazovanja. Ne uključuju se rashodi 
za usluge praćenja zdravlja i prevencije u školi (te usluge se klasifi ci-
raju pod 074 – službe javnog zdravstva) kao niƟ  sƟ pendije, donacije 
i stalna novčana pripomoć za namirivanje rashoda dodatnih usluga 
koji se klasifi ciraju na podskupinu obrazovanja u kojoj je korisnik koji 
naknadu dobiva (091, 092, 093, 094 ili 095).
• USTANOVE U ZDRAVSTVU

Ustanove u zdravstvu za rashode za redovnu djelatnost popu-
njavaju AOP oznake unutar funkcije 07 – Zdravstvo. 

072 Službe za vanjske pacijente je podskupina funkcije koja 
obuhvaća rashode za medicinske, stomatološke i prateće medi-
cinske usluge koje se pružaju pacijenƟ ma kod kuće, u objekƟ ma za 
individualno ili grupno savjetovanje, dispanzerima, ambulantama i 
slično;
• 0723 Zubarske usluge - redovna djelatnost stomatoloških poli-

klinika (AOP 093).
073 Bolničke službe, ova podskupina obuhvaća smještaj paci-

jenata u bolnici i dnevnu njegu. Uključeni su rashodi usluga općih 
i specijaliziranih bolnica, usluga medicinskih centara, rodilišta, do-
mova za njegu, usluga vojnih bolnica, usluga ustanova za starije 
osobe u kojima je medicinsko praćenje i njega najviše zastupljeno 
te usluge centara za rehabilitaciju. Ne uključuju se rashodi ustanova 
za hendikepirane osobe i rehabilitacijske centre u kojima se pruža 
dugoročna pomoć (klasifi ciraju se pod 1012 – invaliditet) te umirov-
ljeničke domove (102 – starost) kao ni naknade za bolovanje koje se 
klasifi ciraju pod 1011 – bolest;
• 0731 Usluge općih bolnica - redova djelatnost općih bolnica 

(AOP 096)
• 0732 Usluge specijalističkih bolnica – redova djelatnost specijal-

nih bolnica (AOP 097).
074 Službe javnog zdravstva – obuhvaća pružanje usluga javnog 

zdravstva, kao npr. rashode zavoda za transfuziju krvi, rashodi otkri-
vanja bolesƟ , prevencije (cijepljenja, imunizacije), prikupljanja epide-
mioloških podataka te rashodi akƟ vnosƟ  planiranja obitelji i slično. 

Na (AOP 100) iskazuju se troškovi redovne djelatnosƟ  zavoda 
za javno zdravstvo.

075 Istraživanje i razvoj zdravstva (AOP 101) - rashodi Hrvat-
skog zavoda za javno zdravstvo povezani uz provođenje istraživanja 
iz područja zdravstva u svrhu praćenja, analize i ocjene zdravstve-

nog stanja stanovništva te iz područja organizacije i rada zdravstve-
nih službi.

0472 Hoteli i restorani – Rashodi povezani s hotelskim i resto-
ranskim kapaciteƟ ma zdravstvenih ustanova (specijalne bolnice, 
toplice i sl.) koji se pokrivaju iz prihoda ostvarenih na tržištu i u tržiš-
nim uvjeƟ ma (vlasƟ Ɵ  prihodi). 

• USTANOVE U KULTURI
08 Rekreacija, kultura i religija - Knjižnice, muzeji, umjetničke 

galerije, kazališta pretežito će popunjavaƟ  AOP oznake Obrasca: 
RAS-funkcijski koji se odnose na ovu funkciju.

082 Službe kulture obuhvaćaju rashode funkcioniranja ili po-
drške funkcioniranju ustanovama koje pružaju kulturne usluge – 
knjižnice, muzeji, umjetničke galerije, kazališta, izložbeni prostori, 
spomenici, povijesne kuće i arheološka nalazišta, zoološki i botanički 
vrtovi, akvariji itd. Uključeni su i rashodi proizvodnje, funkcioniranja 
ili podrške funkcioniranju kulturnih događaja – koncerƟ , predstave, 
fesƟ vali i slično. Obuhvaćaju se i nacionalne, regionalne i lokalne 
proslave koje nisu namijenjene isključivo privlačenju turista (te se 
klasifi ciraju pod 0473 – turizam) te donacije umjetnicima, piscima ili 
organizacijama koje promiču kulturne akƟ vnosƟ . Kulturne priredbe 
čija je svrha predstavljanje Hrvatske izvan nacionalnih granica klasi-
fi ciraju se pod 0113 – vanjski poslovi, a izrada kulturnog materijala 
za emiƟ ranje pod 083 – službe emiƟ ranja i izdavanja.

• OSTALO
• Nacionalni parkovi i parkovi prirode popunjavaju AOP-e unu-

tar funkcije 054 Zaštita bioraznolikosti i okoliša koja obuhvaća 
rashode aktivnosti u svezi s očuvanjem biološke raznolikosti i 
krajolika. Međutim, rashodi povezani s hotelskim i restoranskim 
kapacitetima ovih korisnika, a koji se pokrivaju iz prihoda ostva-
renih na tržištu i u tržišnim uvjetima (vlastiti prihodi) iskazuju se 
unutar funkcije 0472 Hoteli i restorani. 

• Rashodi ureda gradonačelnika i pomoćnih službi klasificiraju se u 
funkciju 011. 

• Rashodi upravnih odjela (ako je JLPRS tako organizirana) razvr-
stavaju u funkciju za koju je upravni odjel nadležan – školstvo, 
kultura, zdravstvo…

• Policijske škole u kojima se stječe i opće obrazovanje kao doda-
tak specifičnim policijskim programima – šifra funkcije je 09 Ob-
razovanje, a ne 031 Usluge policije. Šifra 031 uključuje policijske 
škole s isključivo policijskim programima.

• Mirovine za vojne osobe – šifra funkcije je 102 jer funkcija so-
cijalne zaštite (10) uključuje i mirovine te se zato rashodi za to 
prate odvojeno i ne klasificiraju pod funkciju 021 Vojna obrana• 
Sufinanciranje stanarine domaćinstvima – dodjeljuje se šifra 
funkcije 106 Socijalna zaštita – stanovanje, a ne npr. 061 Razvoj 
stanovanja jer ova funkcija uključuje regulaciju gradnje, razvoj 
standarda i upravljanje, a ne novčanu pomoć domaćinstvima

• Izgradnja cesta je šifra 0451 Cestovni promet, a ne 0443 Građe-
vinarstvo

• Rekonstrukcija ili izgradnja kanalizacijskog sustava je šifra 052 
Upravljanje otpadnim vodama, jer ova skupina ne uključuje sa-
mo pročišćavanje otpadnih voda, nego pokriva i fu nkcioniranje 
kanalizacijskog sustava.

www.rif.hr
mailing lista
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1. UVOD

Promjene u vrijednosƟ  (revalorizaciji) i promjene u obujmu 
imovine i obveza jesu događaji koji utječu na neto vrijednost (ra-
zliku između imovine i obveza), a nisu rezultat akƟ vnosƟ  odnosno 
transakcija kao i reklasifi kacija i zamjena jedne vrste imovine/ob-
veza drugom. EvidenƟ raju se na odgovarajućim računima imovine i 
obveza, a u korist ili na teret računa u podskupini 915. Ovaj izvještaj 
dopuna je podacima iz Bilance.

Obrazac: P-VRIO sadrži sljedeće podatke:
• stupac 1 – broj računa iz računskog plana
• stupac 2 – naziv
• stupac 3 – AOP oznaka
• stupac 4 – ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine – 

povećanje
• stupac 5 – ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine – 

smanjenje.
Sukladno čl. 80. Pravilnika o proračunskom računovodstvu pro-

mjene u vrijednosƟ  (revalorizacija) i promjene u obujmu imovine i 
obveza jesu događaji koji utječu na imovinu i obveze, a nisu rezultat 
akƟ vnosƟ  odnosno transakcija. 

EvidenƟ raju se na odgovarajućim računima imovine i obveza, a 
u korist ili na teret odgovarajućeg računa u podskupini 915. Svaka 
promjena evidenƟ rana na računima podskupine 915 prenosi se u 
korist ili na teret odgovarajućeg računa u skupini 91. Iznimno kao 
promjene u obujmu imovine i obveza iskazuje se reklasifi kacija i za-
mjena jedne vrste imovine/obveza drugom.

Promjene bilančnih pozicija

Bilanca na 
dan 1. 1. 

Transakcije na 
imovini i obve-

zama

Ostale prom-
jene na imovi-
ni i obvezama 

Bilanca na 
dan 31. 

12.
0 Nefi nancijs-
ka imovina

4 Rashodi za 
nabavu nefi -
nancijske imovine

91511 Prom-
jene u vrijed-
nosƟ  imovine

0 Nefi -
nancijska 
imovina

1 Financijska 
imovina 

+ 5 Izdaci za fi nancij-
sku imovinu i 
otplate kredita

+ 91512 Prom-
jene u obujmu 
imovine 

= 1 Fi-
nancijska 
imovina 

2 Obveze 7 Prihodi od 
prodaje nefi -
nancijske imovine 

91521 Prom-
jene u vrijed-
nosƟ  obveza

2 Obveze

8 Primici od fi -
nancijske imovine i 
zaduživanja

91522 Prom-
jene u obujmu 
obveza

1. Promjene u vrijednosti (revalorizacija) najčešće su rezultat 
inflacije ili promjena u tržišnoj vrijednosti imovine odnosno 
obveza.

2. Promjene u obujmu najčešće su rezultat početka priznavanja 
odnosno prestanka priznavanja imovine i drugih promjena u ko-
ličini i kvaliteti već priznate imovine. Druge promjene u obujmu 
nastaju zbog:
• izvanrednih događaja (kao što su potresi, poplave, požar i 

slično, otpisi potraživanja, nepredviđeno zastarijevanje i/ili 
propadanje imovine)

4. IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA U VRIJEDNOSTI I U OBUJMU IMOVINE I OBVEZA NA OBRASCU: PͳVRIO

• nepredviđenih šteta (znatni gubitci inventara zbog požara, 
krađe i slično) i

• prirodnog prirasta.

Promjene u obujmu kao rezultat početka priznavanja odnosno 
prestanka priznavanja imovine 

Da bi se imovina priznala imovinom, nad njome moraju posto-
jaƟ  vlasnička prava i mora biƟ  u stanju donosiƟ  ekonomske korisƟ . 
Ako neka imovina, za koju se zna da postoji, ali nije klasifi cirana 
kao imovina, postane imovina bilo zbog promjene u cijenama, 
tehnologiji ili zbog nekog drugog događaja, evidenƟ ra se promje-
na u obujmu na podskupini 915 kako bi se priznala vrijednost imo-
vine. MeđuƟ m, može se dogodiƟ  i suprotno. Nekad će biƟ  potrebno 
otpisaƟ  imovinu iz bilance jer više nije u stanju pružaƟ  ekonomske 
korisƟ  ili zbog gubitka prava vlasnika nad tom imovinom.

ObjekƟ  mogu steći novu ekonomsku vrijednost zbog posebnog 
arheološkog, povijesnog ili kulturnog značaja koji im se pripisuje. 
Time postaju povijesni spomenici. Njihova početna vrijednost (kao 
objekta) može već biƟ  otpisana, ali nakon dobivanja statusa povije-
snog spomenika ponovno stječe novu.

Neka nefi nancijska imovina može se otpisaƟ  prije isteka ot-
pisnog roka jer više nema ekonomsku vrijednost. To se događa u 
slučaju brzih promjena u tehnologijama i tada je najčešće riječ o 
otpisu opreme, instrumenata te uređaja. Kod proračunskih korisni-
ka to se najčešće događa u insƟ tuƟ ma, znanstvenim insƟ tucijama 
te zdravstvenim ustanovama s visokosofi sƟ ciranom tehnologijom. 
Kod fi nancijske imovine vjerovnik može odlukom odrediƟ  da se fi -
nancijsko potraživanje više ne može naplaƟ Ɵ  zbog dužnikova steča-
ja, isteka zakonskog roka i sl. Vjerovnik otpisuje potraživanja i Ɵ me 
mijenja obujam imovine.

Na mrežnim stranicama Ministarstva fi nancija nalazi se Uputa o 
priznavanju, mjerenju i evidenƟ ranju državne imovine koja je pripre-
mljena kao jedan od instrumenata u uspostavi sustava učinkovitog 
upravljanja državnom imovinom i izvještavanja o fi nancijskom polo-
žaju države, a u skladu s relevantnim odredbama Zakona o upravlja-
nju i raspolaganju državnom imovinom, Uredbe o Registru državne 
imovine i Zakona o proračunu. 

Obveznici primjene Upute su svi korisnici državne imovine: 
• proračunski i izvanproračunski korisnici državnog proračuna 
• proračunski i izvanproračunski korisnici proračuna JLP(R)S 
• JLP(R)S i 
• ostali korisnici državne imovine. 

Obveznici upute dužni su sa stanjem na dan 31. prosinca svake 
godine provesƟ  sveobuhvatni popis državne imovine kojom raspo-
lažu/upravljaju, a neovisno o pravnoj osnovi korištenja te imovine 
(knjižno vlasništvo, izvanknjižno vlasništvo, druga pravna osnova 
korištenja, bez dokumenƟ rane pravne osnove) i neovisno o svom 
pravnom statusu. Državni proračun i proračuni JLP(R) te njihovi pro-
računski i izvanproračunski korisnici dužni su se pridržavaƟ  članka 
15. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu. 
Ostali vlasnici i/ili korisnici državne imovine (ustanove, trgovačka 
društva, udruge i sl.) pridržavaju odredbi propisa koji uređuju raču-
novodstveni sustav sukladno njihovom pravnom statusu.

Ako se temeljem obavljenog popisa i procjene vrijednosƟ  
imovine pojave razlike u odnosu na analiƟ čke evidencije i pomoćne 
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knjige, potrebno je ažuriraƟ  analiƟ čke evidencije i pomoćne knjige 
za ustanovljene razlike u vrijednosƟ  imovine. 

Knjiženje ustanovljenih razlika u glavnoj knjizi se provodi suklad-
no Pravilniku o proračunskom računovodstvu i računskom planu, a 
obzirom da će procjene imovine temeljem Upute nužno proizvesƟ  
razlike kako u obujmu, tako i u vrijednosƟ  imovine potrebno je sve 
te promjene evidenƟ raƟ  skladno odredbama čl. 80. Pravilnika o pro-
računskom računovodstvu i računskom planu i to:
1. za odstupanja u količini i vrijednosti1 evidentirane imovine pro-

vest će se odgovarajuća knjiženja u razredu 0 (račun predviđen 
za pojedini oblik imovine) u korist ili na teret izvora vlasništva na 
računima podskupine 9111 (preko osnovnih računa skupine 915) 
i

2. za odstupanja u količini i vrijednosti imovine koja dosada nije 
bila evidentirana, na teret odgovarajućih računa u razredu 0, a 
na teret računa u podskupini 9112 – Ostali vlastiti izvori (preko 
osnovnih računa skupine 915).
Iz navedenoga proizlazi da se ovako nastale razlike moraju prika-

zaƟ  i u Obrascu: P-VRIO na za to predviđenim AOP-ima. 

Promjene u količini ili kvaliteƟ  imovine

Promjene u obujmu mogu biƟ  i rezultat promjena u količini ili 
kvaliteƟ  postojeće imovine, ali i otkrivanja, stvaranja ili uništavanja 
imovine.

Potresi, nevremena, izlijevanja toksičnih tvari su događaji koji 
mogu izazvaƟ  djelomično ili potpuno uništenje imovine klasifi cira 
se kao promjena u količini postojeće imovine. Te se promjene evi-
denƟ raju preko podskupine 915 kako bi smanjili vrijednost oštećene 
imovine ili potpuno otpisali uništenu imovinu.

Promjene u kvaliteƟ  postojeće imovine odražavaju se i na ra-
zličite vrijednosƟ  imovine. Do takvih promjena može doći zbog pro-
mjene u upotrebi imovine, štete iz okoliša, nepredviđenog starenja 
ili duljeg trajanja dugotrajne imovine od očekivanog. 

Promjena u određenoj upotrebi imovine može predstavljaƟ  i 
promjenu u kvaliteƟ  imovine što se odražava na promjenu u njenoj 
vrijednosƟ , npr.: 
a. Prenamjena obrađene zemlje u zemljište za izgradnju, može 

povećati ili smanjiti njenu vrijednost. 
b. Proračunski korisnik je kupio novi programski paket (software) 

neophodan za unapređenje djelatnosti kojom se bavi. Stara 
računalna oprema koja nije otpisana do kraja ne podržava rad 
novog software-a. Proračunski korisnik primoran je kupiti novu 
računalnu opremu, iako ni stara nije otpisana do kraja.

2. NAPOMENE KOD POPUNJAVANJA OBRASCA: 
PͳVRIO

Podaci se u P-VRIO unose kao zaokružene, cjelobrojne vrijedno-
sƟ . Ako je vrijednost neke AOP oznake upisana s decimalama kon-
trola će javiƟ  pogrešku i takav obrazac treba ispraviƟ . 

U obrazac se ne smiju unosiƟ  negaƟ vne vrijednosƟ . 
Podaci o promjenama imovine i obveza unose se u Obrazac: 

P-VRIO kao smanjenje ili povećanje u vrijednosƟ  i obujmu imovine 
ili obveza (nikako istovremeno i jedno i drugo). 

1  Promjene u vrijednosti (revalorizacija) najčešće su rezultat inflacije ili pro-
mjena u tržišnoj vrijednosti imovine, dok su promjene u obujmu/količini najčešće 
rezultat početka odnosno prestanka priznavanja imovine i drugih promjena u ko-
ličini i kakvoći imovine, a mogući su i izvanredni događaji (potresi, poplave, požar, 
nepredviđeno zastarijevanje i/ili propadanje imovine...), nepredviđene štete (kra-
đe...) te prirodni prirast.

Ako ovaj obrazac predajete nepopunjen (nema promjena na vrijed-
nosƟ  imovine i obveza), a dužni ste ga predaƟ , na Referentnoj stranici 
potrebno je ručno označiƟ  “DA”, tj. da predajete i Obrazac P-VRIO. 

3. PRIMJERI PROMJENA U VRIJEDNOSTI I OBUJMU 
IMOVINE ILI OBVEZA

ČesƟ  primjeri promjena u vrijednosƟ  i obujmu imovine ili obve-
za koji se evidenƟ raju na podskupini 915 jesu: 
1. međusobni prijenosi nefinancijske imovine između proračuna i 

proračunskih korisnika
2. rashodovanje dugotrajne nefinancijske imovine 
3. viškovi i objektivni manjkovi dugotrajne nefinancijske imovine 
4. otpis potraživanja - zapisnikom o godišnjem popisu utvrđena te 

na temelju odluka zakonskog predstavnika otpisana potraživanja
5. gubici uslijed elementarnih nepogoda - potresi, nevremena i sl. 

1. Međusobni prijenosi nefinancijske imovine između proračuna i 
proračunskih korisnika

Preko podskupine 915 evidenƟ raju se prijenosi imovine između 
proračuna i proračunskih korisnika na svim razinama. 

Podskupina 915 se korisƟ  kada se ne evidenƟ raju prihodi (pro-
daja imovine) i rashoda (kupnja imovine) niƟ  u slučaju primanja i 
davanja donacija izvan općeg proračuna! 
Primjer 1. JLP(R)S je od trgovačkog društva kao donaciju dobila no-
vokupljeno računalo u vrijednosƟ  od 15.000 kn, ali ga je dala svom 
proračunskom korisniku.

Evidencije kod JLP(R)S

Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. Nabava računala 15.000
42211 66323
02211 91121

2.
Prijenos računala pro-
računskom korisniku

15.000
91121 91512
91512 02211

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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Tablica za Bilješke Obrascu: P-VRIO

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Prosljeđivanje proizvedene 
dugotrajne imovine 
proračunskom korisniku – 
evidencija kod nadležne 
JLP(R)S

15.000 
smanjenje obujma 

imovine

021

Proizve-
dena du-
gotrajna 
imovina

Evidencije kod proračunskog korisnika

Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. Primitak računala 
15.000 02211 91512
15.000 91512 91121

Tablica za Bilješke Obrascu: P-VRIO

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Primljena proizvedena 
dugotrajna imovina od 
nadležnog proračuna 
evidencija kod proračunskog 
korisnika

15.000 
povećanje

obujma 
imovine

021
Proizvedena 
dugotrajna 

imovina

Kada jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(dalje: JLP(R)S) ili nadležni razdjel u državnom proračunu iz svojih 
prihoda nabavlja imovinu za svoje proračunske korisnike (račun za 
nabavljenu imovinu glasi na JLP(R)S ili nadležni razdjel u državnom 
proračunu) u svojoj Glavnoj knjizi tereƟ  rashode razreda 4 uz isto-
vremeno priznavanje obveza u razredu 2. Istovremeno evidenƟ ra i 
povećanje imovine na razredu 0 i vlasƟ te izvore na razredu. Među-
Ɵ m, kako je imovinu nabavio s namjerom da je prenese proračun-
skom korisniku istu će isknjižiƟ  preko računa podskupine 915. 

JLP(R)S i nadležni razdjeli u državnom proračunu trebali bi uz 
obavijesƟ  o prijenosu nefi nancijske imovine dostaviƟ  i podatak o 
vrijednosƟ  te imovine. MeđuƟ m, u slučaju kada proračunski ko-
risnik koji prima imovinu nije dobio podatak o njenoj vrijednosƟ  
uknjižava istu temeljem procijenjene vrijednosƟ .2 

Važno je napomenuƟ  kako se kod ovakvih prijenosa ne smije 
dogodiƟ  da se imovina iskaže i kod onog koji je nabavlja i kod onog 
kome se prenosi. 

Ovo se posebice odnosi na JLP(R)S i njihove proračunske kori-
snike koji posluju u sustavu riznice jer evidencije imovine u Glav-
noj knjizi JLP(R)S (fi nancijski izvještaj razine 22) nikako ne smiju 
sadržavaƟ  podatke o imovini njihovih korisnika koji se nalaze u 
njihovim Glavnim knjigama (fi nancijski izvještaji razine 21 i 31).

 
Primjer 2. JLP(R)S je za potrebe škole nabavila 10 prijenosnih raču-
nala. Faktura na iznos od 20.000 kuna glasi na JLP(R)S. JLP(R)S je 2 
računala proslijedio školi u svom vlasništvu.

2  Uputa o priznavanju, mjerenju i evidentiranju imovine u vlasništvu Republi-
ke Hrvatske, http://www.mfin.hr/hr/upute-nalozi-i-ostalo.

Evidencije kod JLP(R)S

Red.
br. Opis Iznos

Račun

Duguje Potražuje

1. 
Primljeni račun za nabavljenu 
imovinu

20.000 42211 24221

1.a. Povećanje vlasƟ Ɵ h izvora 20.000 02211 91111

2. Prijenos računala školama 4.000
91512 02211

91111 91512

Tablica za Bilješke Obrascu: P-VRIO

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Prosljeđivanje proizve-
dene dugotrajne imovine 
proračunskom korisniku 
– evidencija kod nadležne 
JLP(R)S

4.000 
smanjenje 

obujma 
imovine

021
Proizvedena 
dugotrajna 

imovina

Evidencije kod proračunskog korisnika

Red. br. OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Škola

1.
Primljeno je 10 računala 
od nadležne JLP(R)S 

4.000 02211 91512

2. Povećanje vlasƟ Ɵ h izvora 4.000 91512 91111

Tablica za Bilješke Obrascu: P-VRIO

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Primljena proizvedena 
dugotrajna imovina od 
nadležnog proračuna evi-
dencija kod proračunskog 
korisnika

4.000 
povećanje

obujma 
imovine

021
Proizvedena 
dugotrajna 

imovina

2. Rashodovanje dugotrajne nefinancijske imovine

Provodi se kada je imovina neupotrebljiva zbog dotrajalosƟ , 
oštećenja ili drugih funkcionalnih svojstava. Rashod najčešće pred-
laže inventurna komisija – povjerenstvo za popis ili konƟ nuirano po-
vjerenstvo koje cijele godine obavlja popis i predlaže rashod. 

Rashodovanje imovine provodi se nakon obavljenog popisa 
imovine i donošenja odluke zakonskog predstavnika odnosno čelni-
ka proračuna ili računskog korisnika, s datumom 31. 12.

Dugotrajna imovina se i nakon što je u cijelosƟ  otpisana zadrža-
va u evidenciji i iskazuje u bilanci od trenutka prodaje, darovanja ili 
drugog načina otuđenja ili uništenja. Prilikom rashodovanja imovina 
i nadalje ostaje evidenƟ rana u poslovnim knjigama. 

Donošenjem odluke o uništenju, otuđenju, darovanju ili proda-
ji, sljedeće proračunske godine ona se isknjižava iz evidencije i ne 
može se više, fi zički pojaviƟ  prilikom godišnjeg popisa.

Rashod dugotrajne nefi nancijske imovine provodi se smanjiva-
njem knjigovodstvene vrijednosƟ  na način da se odobrava osnovni 
račun ispravka vrijednosƟ  prijevoznih sredstava 02912, a zadužuje 
osnovni račun 91111 izvori vlasništva iz proračuna za nefi nancijsku 
imovinu.
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Rashod dugotrajne nefi nancijske imovine provodi se preko 
promjena u vrijednosƟ  i obujmu imovine, odobrenjem i zaduže-
njem osnovnog računa 91511 promjene u vrijednosƟ  imovine za 
iznos neotpisane knjigovodstvene vrijednosƟ .

Primjer 3. Rashoduje se oštećena, zastarjela i zbog funkcionalnih 
svojstava neupotrebljiva dugotrajna nefi nancijska imovina:

IMOVINA Nabavna 
vrijed-
nost

Ispravak 
vrijed-
nosƟ 

Knjigo-
vodstvena 
vrijednostBroj Datum 

nabave Naziv

OS 24538 4. 2. 2012.
Drveni radni 
stol s 4 ladice

3.580,00 2.980 600

OS 19446
11. 12. 
2010.

Drveni ormar 
s 2. vrata

2.500 2.000 500

OS 20411
16. 4. 
2011.

Drveni ormar 
s 2. vrata

2.000 1.500 500

OS 20997
14. 11. 
2012.

Uredska fotel-
ja, crna, skaj

4.000 3.800 200

UKUPNO: 12.080 10.280 1.800

Red. 
br. OPIS Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Stanje računa imovine prilikom popisa 31. 12. 2018.

1.

Uredski namještaj 12.080 02212  

Ispravak vrijednosƟ  uredskog 
namještaja

10.280  029221

VlasƟ Ɵ  izvori za nefi nancijsku 
imovinu

1.800  91111

Rashodovanje imovine s 31. 12. 2018.

2.

Povećanje ispravka vrijednosƟ  
uredskog namještaja i promje-
ne u vrijednosƟ  imovine

1.800 91511 02921

Umanjenje vlasƟ Ɵ h izvora za 
nefi nancijsku imovinu i pro-
mjene u vrijednosƟ  imovine

1.800 91111 91511

Isknjiženje imovine u 2019. godini prema dokumentaciji društva za 
zabrinjavanje krupnog otpada

3.

Isknjiženje nabavne vrijedno-
sƟ  uredskog namještaja 

12.080  02212

Isknjiženje ispravka vrijednosƟ  
uredskog namještaja

12.080 02921  

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Rashodovanje dugotrajne 
imovine 

1.800
smanjenje 
vrijednosƟ  

imovine 

005
Proizvedena 
dugotrajna 

imovina

Primjer 4. Rashoduje se karambolirani osobni automobil marke 
Opel Vectra registarskih oznaka OS 523 EO prema sljedećim poda-
cima:

IMOVINA
Nabavna 

vrijednost

Ispravak 
vrijed-
nosƟ 

Knjigovod-
stvena vrijed-

nostBroj Datum 
nabave Naziv

OS 229
4. 2. 

2014.

Osobni 
automobil

Opel Vectra
235.000 102.000 133.000

Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Vrijednost imovine prilikom popisa 31. 12. 2018.

1.
Nabavna vrijednost imovine
Ispravak vrijednosƟ  imovine
Izvori vlasništva

235.000
102.000
133.000

02311
 

02912
91111

2.
Rashodovanje imovine s 31. 
12. 2018.

133.000
91111
91511

91511
02912

Knjiženje u 2019. 

3.
Isknjiženje imovine – 
zbrinjavanje od strane 
ovlaštenog društva

235.000 02912 02211

4.
Izlazni račun za prodaju 
rezervnih dijelova 

1.900 16614 96614

Tablica za Bilješke Obrascu: P-VRIO

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Rashodovanje dugotrajne 
imovine 

133.000
smanjenje 
vrijednosƟ  

imovine 

005
Proizvedena 
dugotrajna 

imovina

3. Viškovi i objektivni manjkovi dugotrajne nefinancijske imovine

Primjer 5. Popisno povjerenstvo u Knjižnici XY utvrdilo je višak 
knjiga u knjižnici od 5.500 kn te manjak uredskog namještaja – stola. 
Nabavna vrijednost stola iznosila je 2.000 kn, a ispravak vrijednosƟ  
800 kn. Riječ je o tzv. objekƟ vnom manjku nastalom zbog nepravil-
ne evidencije dugotrajne imovine prethodnih godina.

Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Manjak uredskog namještaja koji ima knjigovodstvenu vrijednost

1.

Isknjiženje imovine
nabavna vrijednost
ispravak vrijednosƟ 
knjigovodstvena vrijednost

2.000
800

1.200

02922
91512 02212

1.a. Smanjenje vlasƟ Ɵ h izvora 1.800 91111 91512
Višak knjiga u knjižnici

2. Uknjiženje knjiga (viškovi) 5.500
02411 91512
91512 02924

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Inventurom utvrđen manjak 
proizvedene dugotrajne 
imovine (uredskog nam-
ještaja – stola) – objekƟ vni 
manjak

1.200
smanjenje 

obujma 
imovine

021
Proizvedena 
dugotrajna 

imovina

Inventurom utvrđen višak 
proizvedene dugotrajne 
imovine (knjiga) 

5.500
povećanje

obujma 
imovine

021
Proizvedena 
dugotrajna 

imovina

4. Otpis potraživanja

Primjer 6. Otpis potraživanja zbog predstečajne nagodbe

Proračunski korisnik potražuje od trgovačkog društva za zakup 
poslovnog prostora iznos od 5.000 kuna. Za trgovačko društvo je 
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završen postupak predstečajne nagodbe prema kojem se otpisuje 
60% potraživanja, a ostatak se isplaćuje u sljedeće 3 godine.

Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1.
Potraživanje za zakup poslov-
nog prostora

5.000 16615 96615

2.
Otpis potraživanja prema 
Odluci UV

3.000
91512
96615

16615
91512

3.
Prijenos potraživanja na dane 
zajmove trgovačkom društvu

2.000 51632 16615

3.a.
Izdatak od fi nancijske imov-
ine za naplaćene prihode od 
zakupa

2.000
13632
96615

91122
66151

4. Otplata rate potraživanja 55,55
11121
91122

81632
13632

Tablica za Bilješke Obrascu: P-VRIO

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Otpis potraživanja za zakup 
poslovnog prostora zbog 
predstečajne nagodbe 

3.000
smanjenje 

obujma 
imovine

032

Potraživanje za 
prihode poslo-

vanja

Primjer 7. Oprost duga zbog likvidacije 

A. Proračunski korisnik potražuje od Udruge AB 1.000,00 kn na 
ime zakupa poslovnog prostora. Udruga AB je likvidirana u 2018. g., 
a proračunski korisnik nije ušao u likvidacijsku masu i povjerenstvo 
za popis predložilo je oprost duga zbog likvidacije. 

Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1.
Potraživanje za zakup poslov-
nog prostora

1.000 16615 96615

2.
Otpis potraživanja prema 
Odluci upravnog vijeća

1.000
91512
96615

16615
91512

Tablica za Bilješke Obrascu: P-VRIO

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Otpis potraživanja za zakup 
poslovnog prostora zbog 
likvidacije 

1.000

smanjenje 
obujma 
imovine

032

Potraživanje za 
prihode poslo-

vanja 

B.  Škola je temeljem Odluke o otpisu otpisala zastarjelo potraživa-
nje iz 2013. g. prema trgovačkom društvu “AB” u iznosu od 5.000 
kn nakon što je pribavila dokaz da je navedeno društvo brisano 
iz sudskog registra. 

Tablica za Bilješke Obrascu: P-VRIO

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Otpis zastarjelog potraživan-
ja za prihode poslovanja pre-
ma odluci školskog odbora

5.000 

smanjenje 

obujma 
imovine

032

Potraživanje za 
prihode poslo-

vanja 

Primjer 8. Otpis duga zbog zastare potraživanja 

Zdravstvena ustanova je na temelju Odluke zakonskog predstav-
nika i izvješća povjerenstva za popis otpisala zastarjela nenaplaćena 
potraživanja za parƟ cipaciju i bolničko liječenje u iznosu 250.000,00 
kuna. Služba za računovodstvo i fi nancije i Služba za pravne poslove 
bolničke zdravstvene ustanove su prethodno poduzele sve potreb-
ne akƟ vnosƟ  za naplatu potraživanja.

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Otpis zastarjelih nena-
plaćenih potraživanja za 
parƟ cipaciju i boln ičko 
liječenje

250.000 
smanjenje 

obujma 
imovine

032
Potraživanje za 
prihode poslo-

vanja 

informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 
Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom

POZIVOM NA BROJ    060 680 680
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Ovim izvještajem praƟ  se stanje međusobnih obveza pro-
računskih korisnika, obveza za rashode poslovanja, za nabavu 
nefi nancijske imovine i obveza za fi nancijsku imovinu i to na 
početku izvještajnog razdoblja, njihovog povećanja i podmi-
renja u izvještajnom razdoblju kao i stanja na kraju izvještaj-
nog razdoblja. Izvještajem o obvezama propisani su intervali 
praćenja rokova dospijeća od 1 do 60 dana; 61 do 180 dana; 
181 do 360 dana i preko 360 dana. U obrascu su naznačene 
oznake računa obveza iz računskog plana s kojih se upisuju 
podaci, čime je omogućeno lakše i točnije popunjavanje. 

Bilanca kao fi nancijski izvještaj jedina nam omogućava 
sustavno i vrijednosno praćenje obveza proračuna i prora-
čunskih korisnika na određeni dan. Korisnici su obvezni do-
staviƟ  Bilancu samo na kraju fi skalne godine, što se u ovako 
informacijski zahtjevnom sustavu pokazalo kao nedostatak. 
Podaci koje nam daje Bilanca često puta su potrebni u kraćim 
vremenskim razdobljima stoga je Izvještaj o obvezama ne-
zamjenljiv izvor informacija. Izvještaj o obvezama kao fi nan-
cijski izvještaj proračuna i proračunskih korisnika državnog i 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave daje kompletan pregled obveza na kraju izvještajnog 
razdoblja i pruža uvid u niz vrlo bitnih informacija koje omo-
gućavaju kvalitetnije donošenje odluka. Iz gore navedenih ra-
zloga iznimno je bitno da ovaj izvještaj bude točno popunjen, 
s isƟ niƟ m, pouzdanim i jasnim podacima. 

Napominjemo kako je i Obrazac: OBVEZE doživio izmjene 
početkom 2018. g. i to se u prvom redu odnosi na brisanje 7 
AOP-a koji su se odnosili na podskupinu 236 Obveze teme-
ljem sredstava pomoći unutar općeg proračuna s obzirom na 
to da je ta podskupina brisana iz računskog plana s primje-
nom od 1. siječnja 2018. g.

Promijenjeni Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE 
prvi puta je predan za I. kvartal 2018. g. te se isƟ  Obrazac 
predaje i kao godišnji izvještaj. 

Popunjavanje Izvještaja o obvezama 

• Stanje obveza na početku izvještajnog razdoblja (AOP 001) 

Sukladno Pravilniku o izvještavanju, početno stanje u iz-
vještaju o obvezama za sve obveznike predaje za sva izvje-
štajna razdoblja je 1. siječnja godine u kojoj se predaje izvje-
štaj (2018.).

Dakle, u godišnji Izvještaj o obvezama na AOP 001 upi-
suje se potražni saldo računa obveza na 1. siječnja 2018., a 
to mora odgovaraƟ  saldu nepodmirenih obveza u Bilanci 
na 31. prosinca 2018. (umanjeno za stanje na skupini 29) 
i stanju na iskazanom AOP-u 038 Izvještaja o obvezama 
za 2018.

Proračunski korisnici državnog proračuna po prvi puta su 
ovo pravilo trebali primijeniƟ  pri izradi izvještaja o obvezama 
za I. kvartal 2018. te je pretpostavka kako će i u godišnji izvje-
štaj upisaƟ  ispravno stanje. 

5. IZVJEŠTAJ O OBVEZAMA NA OBRASCU: OBVEZE

• Povećanje obveza u izvještajnom razdoblju (AOP 002 do 018)

U obrazac se dodaju obveze nastale u 2018. g.  po vrstama ob-
veza: 

• Međusobne obveze proračunskih korisnika
• Obveze za rashode poslovanja (AOP 005 do 011)
• Obveze za financijsku imovinu (AOP 014 do 018).

Dakle, to je potražni promet računa obveza u 2018. g.

AOP 002 = AOP 003 + 004 + 012 + 013

• Podmirene obveze (AOP 019 do AOP 035)

Podmirene obveze u izvještajnom razdoblju rezultat su:
• ukupno podmirenih obveza u 2018. g., a koje se u nastale u 

2018. i ranije 
• svih podmirenih obveza u 2018. g. čije je dospijeće bilo zaključno 

s 31. prosinca 2018. g. 
• podmirenih obveza koje dospijevaju na naplatu nakon 31. pro-

sinca 2018. g. (obveze plaćene u 2018. g., ali je rok za njihovo 
plaćanje u sljedećim razdobljima)

prikazanim prema vrstama obveze (AOP 020, AOP 021, AOP 
029 i AOP 030) i ukupno podmirenih međuproračunskih ob-
veza. Dakle, to je dugovni promet računa obveza u 2018. g.

AOP 019 = AOP 020 + 021 + 029 + 030

• Stanje obveza na 31. prosinac (AOP 036)

Najvažniji i najdetaljniji dio Izvještaj o obvezama označen 
je pod rednim brojem 4. Stanje obveza na kraju izvještajnog 
razdoblja. AOP 036 Stanje obveza na kraju izvještajnog raz-
doblja predstavlja ukupan iznos svih obveza na kraju 2018. 
g. Dakle, upisuje se potražni saldo računa obveza na 31. pro-
sinca 2018. g.

Ovaj podatak prenosi se i kao početno stanje u Izvještaj 
o obvezama u 2019. g. 

Stanje obveza na 31. prosinca 2018. g. iskazuje se kao 
stanje dospjelih i nedospjelih obveza. 

• Dospjele obveze (AOP-i 037 - 089)

Obveznici sastavljanja Obrasca: OBVEZE često griješe pri 
unosu podataka o dospjelim obvezama. Na AOP-e 037 - 089 
unose se podaci o neplaćenim obvezama koje su zaista do-
spjele na zadnji dan razdoblja za koje se sastavlja izvještaj. 
Obveze za plaću za prosinac 2018. nisu dospjele obveze na 
dan 31. prosinca 2018. jer dospijevaju do 15-og u sljedećem 
mjesecu. Obveze za povrat u proračun koje kao protustavku 
imaju potraživanja nisu dospjele obveze. Primjerice, obveza 
za povrat u proračun naknade za bolovanje na teret HZZO-a 
dospijeva tek kad HZZO uplaƟ  sredstva.

• Nedospjele obveze na kraju izvještajnog razdoblja (AOP 090 do 
AOP 094)

To su obveze nastale zaključno s 31. prosinca 2018. g., 
ali nisu dospjele u 2018. Podatak koji se unosi predstavlja 
potražni saldo računa obveza na 31. prosinac 2018. g. koji 
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dospijeva na plaćanje u budućim razdobljima (2019. g. i ka-
snije). 

• Nedospjele obveze - Obveze za rashode poslovanja - AOP 092

Plaća za prosinac 2018. g. koja dospijeva u siječnju 2019. 
g. iskazuje se kao nedospjela obveza na AOP 092  Obveze za 
rashode poslovanja.

Bez obzira što u pravilu svi proračuni i proračunski kori-
snici isplaćuju plaće i ostale rashode za zaposlene na vrijeme, 
potrebno je u Izvještaju o obvezama iskazaƟ  obveze za rasho-
de za zaposlene i to na sljedeći način:

• Obračunata plaća za prosinac 2018. g. (obračun na zadnji dana 
mjeseca za koji se podnosi izvještaj) prikazuje se kao povećanje 
obveze u izvještajnom razdoblju AOP 005 

• Isplaćena plaća za studeni 2018. g. iskazuje se kao podmirena 
obveza u izvještajnom razdoblju AOP 022 

• Obračunata, ali nedospjela plaća iz AOP-a 005 (prosinac 2018. g.) 
raspoređuje se prema dospijeću na AOP 092 Obveze za rashode 
poslovanja (nedospjele) 

• U slučaju da se plaće ne isplaćuju redovito, neisplaćene plaće 
prikazuju se prema zakašnjenju na AOP-ima 043 - 048. 

• Međusobne obveze proračunskih korisnika (AOP-i 003, 020, 
038 - 042)

Međusobne obveze u evidencijama korisnika vode se na 
računima obveza za rashode poslovanja, nabavu nefi nancij-
ske imovine i obveze za fi nancijsku imovinu, ali se za potrebe 
Izvještaja o obvezama ne razdvajaju prema navedenim vrsta-
ma, nego se stavljaju u zajedničku kategoriju „međusobne 
obveze proračunskih korisnika“. Međusobne obveze su pri-
mjerice:

• refundacije zajedničkih troškova 
• obveze za povrat u proračun sredstava koja refundira HZZO (pri-

mjerice: naknada za bolovanje iznad 42 dana, ozljedu na radu i 
sl.)

• obveza za uplatu u državni proračun temeljem Zakona o prodaji 
stanova na kojima postoji stanarsko pravo (55%, 65%)

• obveza nadležnog proračuna za nepotrošene vlastite prihode i 
namjenske prihode i primitke proračunskih korisnika uplaćene u 
proračun.

Obveze za poreze, uključujući PDV, obveze za doprino-
se iz i na plaće, obveze za carine i ostala slična davanja 
državi prikazuju se kao dio izvorne obveze kojoj pripadaju 
te se ne tretiraju kao međusobne obveze proračunskih ko-
risnika.

Kao nedospjele međusobne obveze proračunskih ko-
risnika (AOP 091) uključuju se i obveze iskazane na ovim 
računima: 
•   23956 Obveze za naplaćene prihode proračunskog kori-

snika 
•   23957 Obveze za EU predujmove i 
•  23958 Obveze proračunskih korisn ika za povrat u proračun. 

PRETPLATA NA ČASOPIS RAČUNOVODSTVO 
I FINANCIJE I PRILOG RIZNICA ZA 2019.

 
1. Pretplata za jedno izdanje časopisa “Računovodstvo i 

fi nancije” s prilogom “Riznica” za 2019. godinu s uključenim 
PDV-om:     

 1.  Tiskano izdanje 1.298,00 kn       
 2.  Internet izdanje  998,00 kn    
 3.  Tiskano + Inernet izdanje 1.796,00 kn                           

Pretplata uključuje:
-  12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom 

“Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    100 telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća,

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

2.  Pretplata na 3 i više izdanja uključuje:
-    popust 15% na ukupan iznos pretplate,
-    12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“ s prilogom 

“Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    neograničen broj telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodsta, poreza, prava i plaća,

-    dva sata usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa savjetnicima.
 

POSEBNA PONUDA

Poštovane dame i gospodo pretplatnici,
Za 2019. godinu slobodni smo vam ponudiƟ  i sljedeće posebne usluge: 

•   POSEBNA PONUDA po cijeni od 3.898,00 kuna s uključenim 
PDV-om koja uključuje: 

- Ɵ skano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa “Računovodstvo 
i fi nancije” s prilogom “Riznica”, 100 telefonskih poziva 
prema savjetnicima HZRIF-a, prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019., 
neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine), redovito obavještavanje o 
aktualnosƟ ma iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća) 

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima

-    1 pisani odgovor 
-    5 seminara/radionica u toku godine

Kupcima jedne od posebnih ponuda omogućava se plaćanje u 
6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz obveznu 
prethodnu najavu.
Ako se odlučite za jednu od posebnih ponuda ili imate dodatnih pitanja 
molimo da nam se javite e-mailom na: pretplata@rif.hr ili telefonom 
01/4501 425 ili 01/4501 423.
Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama posjeƟ te našu 
internetsku stranicu www.rif.hr
Po prihvaćanju ponude sklapa se ugovor.

®
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1. UVOD

Člankom 105. st. 1. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/2008., 
136/2012., 15/2015.), obveznicima proračunskog računovodstva  propi-
sana je obveza sastavljanja fi nancijskih izvještaja. Sadržaj i oblik fi nancij-
skih izvještaja koje sastavljaju propisani su Pravilnkom o fi nancijskom iz-
vještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15., 93/15., 
135/15., 2/2017., 28/2017.). Osnovna svrha fi nancijskih izvještaja jest daƟ  
informacije o fi nancijskom položaju i uspješnosƟ  ispunjenja postavljenih 
ciljeva poslovanja. U tu svrhu obveznici proračunskog računovodstva sa-
stavljaju za proračunsku godinu sljedeće obrasce:
- Bilancu na obrascu BIL 
- izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na obras-

cu PR-RAS 
- izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji na obrascu 

RAS-funkcijski
- izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza 

na obrascu P-VRIO
-  izvještaj o obvezama na obrascu OBVEZE.

Pored navedenih obrazaca, sastavni dio fi nancijskih izvještaja 
su i bilješke uz fi nancijske izvještaje, a njihova osnovna svrha je da-
vanje  informacija o fi nancijskom položaju i uspješnosƟ  ispunjenja 
postavljenih ciljeva. 

2. IZMJENA PRAVILNIKA O FINANCIJSKOM 
IZVJEŠTAVANJU U PRORAČUNSKOM 
RAČUNOVODSTVU

U Nar. nov., br. 112. od 14. prosinca 2018. godine objavljen 
je Pravilnik o izmjenama Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju u 
proračunskom računovodstvu koje se odnose na izmjenu sadržaja 
obveznih bilješki uz Bilancu. Pravilnik stupa na snagu osmoga dana 
od dana objave u Narodnim novinama, dakle stupa na snagu 22. 
prosinca 2018. godine i primjenjuje se prilikom sastavljanja i izrade 
Bilješki uz fi nancijske izvještaje za 2018. godinu.

Prema čl. 12. Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu, sastavni dio financijskih 
izvještaja proračuna i proračunskih korisnika su Bilješke uz financijske izvještaje. U Bilješkama uz financijske 
izvještaje potrebno je dodatno pojasniti svaki od financijskih izvještaja te ovisno o specifičnosti samog poslovanja, 
obrazložiti pojedine stavke u njima. Pravilnikom o promjenama Pravilnika o financijskom izvještavanju u 
proračunskom računovodstvu brisane su ranije propisane obvezne bilješke uz Bilancu koje se odnose na tablice o 
stanju, dospijeću i kamatama na kratkoročne i dugoročne kredite, zajmove i najmove. Izmijenjenim Pravilnikom 
propisane su nove obvezne bilješke uz Bilancu. Autorica u članku daje primjer sastavljanja bilješki uz sve obrasce 
financijskih izvještaja, a posebice uz obrazac Bilance za koji su izmijenjenim Pravilnikom propisane nove obvezne 
bilješke.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Izmijenjeni sadržaj Bilješki uz financijske 
izvještaje

Prema izmijenjenim odredbama Pravilnika mijenjaju se ob-
vezne Bilješke uz Bilancu pa obveznici primjene proračunskog 
računovodstva i Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju ne mo-
raju više sastavljaƟ :

1.  Pregled stanja i rokova dospijeća  dugoročnih i kratkoročnih 
kredita i zajmova te posebno robnih zajmova i fi nancijskih 
najmova u tablicama
- Tablica 1. Dani zajmovi i primljene otplate
- Tablica 2. Primljeni krediƟ  i zajmovi te otplate 
- Tablica 3. Primljeni robni zajmovi i fi nancijski najmovi.

2. Pregled dospjelih kamata na kredite i zajmove koje su se po-
punjavale u tablici 
- Tablica 4. Dospjele kamate na kredite i zajmove.

Prema odredbama izmijenjenog Pravilnika, obvezne Bilješke uz 
Bilancu moraju sadržavaƟ :
1. popis ugovornih odnosa i slično koji uz ispunjenje određenih 

uvjeta mogu postati obveza ili imovina (dana kreditna pisma, 
hipoteke i slično)

2. popis sudskih sporova u tijeku.
Popis ugovornih odnosa morao se i ranije navodiƟ  kao obvezna 

Bilješka uz Bilancu, a novina je da se moraju iskazaƟ  u tablicama 
kao i popis sudskih sporova u Ɵ jeku. Pravilnikom je određen mini-
malni sadržaj popisa sudskih sporova u Ɵ jeku, a to su:

- sažeti opis prirode spora
- procjena financijskog učinka koji može proisteći iz sudskog 

spora kao obveza ili imovina
- procijenjeno vrijeme odljeva ili priljeva sredstava.

Prema odredbama izmijenjenog Pravilnika o fi nancijskom 
izvještavanju, jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave više ne moraju sastavljaƟ  obveznu Bilješku o vlasničkim 
udjelima/neto imovini u elektroničkom obliku na Obrascu: UDJ.
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3. SADRŽAJ I FORMA BILJEŠKI

Pravilnikom o fi nancijskom izvještavanju nije propisana službe-
na forma ili sadržaj Bilješki uz fi nancijske izvještaje. Propisane su 
samo napomene uz određene obrasce fi nancijskih izvještaja kako 
bi se pojasnile određene pozicije fi nancijskih izvještaja, značajne za 
njihovo razumijevanje. Prema čl. 12. Pravilnika, bilješke predstav-
ljaju dopunu podataka uz fi nancijske izvještaje. Bilješke mogu biƟ  
opisne, brojčane ili kombinirane, a podaci se dodatno mogu prika-
zaƟ  grafi čki i tablično. Kako bi se podaci koji se navode u Bilješkama 
lakše povezivali s podacima u obrascima fi nancijskih izvještaja koji 
se pojašnjavaju potrebno ih je označiƟ  rednim brojevima s pozivom 
na AOP oznaku u izvještaju na koju se odnose.

U praksi se sastavljanju i izradi Bilješki uz fi nancijske izvještaje 
ne poklanja posebna pozornost. Sastavljaju se radi zadovoljenja za-
konskih odredbi i najčešće sadržavaju samo bilješku o ostvarenom 
rezultatu za proračunsku godinu. 

Pravilnikom su propisani obrasci fi nancijskih izvještaja i njihov 
sadržaj pa se zaključuje da su obrasci fi nancijskih izvještaja jedin-
stveni. Svi obveznici proračunskog računovodstva sastavljaju iste 
obrasce, neovisno o njihovim specifi čnosƟ ma u pogledu djelatnosƟ  
koju obavljaju, različiƟ m prihodima i rashodima, a posebice nefi nan-
cijskoj i fi nancijskoj imovini. Ponekad ih je teško uklopiƟ  i u propisa-
ni računski plan proračuna. Shodno tome, ponekad su teško razu-
mljive određene pozicije fi nancijskih izvještaja. Određena dodatna 
informacija koja pojašnjava djelatnost proračuna ili proračunskih 
korisnika doprinijela bi boljem razumijevanju određenih pozicija fi -
nancijskih izvještaja. 

4. BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE

U Bilješkama treba pojasniƟ  svaki od obrazaca fi nancijskih izvje-
štaja i obrazložiƟ  podatke koji nisu navedeni u fi nancijskim izvješta-
jima. Prilikom izrade bilješki uz svaki fi nancijski izvještaj potrebno 
se vezaƟ  za broj bilješke uz AOP poziciju pojedinog obrasca fi nan-
cijskog izvještaja.

Prema čl. 6. Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju, zaglavlja i 
podnožja obrazaca fi nancijskih izvještaja jedinstveno su defi nirana 
za sve obrasce. Shodno propisanom sadržaju obrazaca, zaglavlje 
Bilješki uz fi nancijske izvještaje trebalo bi sadržavaƟ  sljedeće po-
datke:

naziv obveznika 
upisuje se naziv proračuna, proračunskog i 
izvanproračunskog korisnika iz propisa, rješenja ili 
drugoga odgovarajućeg akta

RKP broj 
upisuje se broj iz Registra proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika

maƟ čni broj
upisuje se maƟ čni broj iz ObavijesƟ  o razvrstavanju 
poslovnog subjekta prema NKD-u 2007. Državnog 
zavoda za staƟ sƟ ku

OIB 

upisuje se osobni idenƟ fi kacijski broj kojeg je 
proračunu, proračunskom i izvanproračunskom 
korisniku dodijelilo Ministarstvo fi nancija – Porezna 
uprava

pošta i mjesto 

upisuje se poštanski broj sjedišta proračuna, 
proračunskog i izvanproračunskog korisnika iz popisa 
poštanskih brojeva i naziv mjesta/grada prema sjedištu 
proračuna, proračunskog i izvanproračunskog korisnika

adresa sjedišta
upisuje se naziv sjedišta proračuna, proračunskog i 
izvanproračunskog korisnika: ulica i broj

razina 
unose se oznake 11/12/13/21/22/23/31/41/42 koje 
označavaju sljedeće:
11 – proračunski korisnik državnog proračuna
12 – razdjel – konsolidirani izvještaj
13 – državni proračun
21 – proračunski korisnik proračuna jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave
22 – proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave
23 – konsolidirani proračun jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave
31 – proračunski korisnik proračuna jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave koji obavlja poslove 
u sklopu funkcija koje se decentraliziraju
41 – izvanproračunski korisnik državnog proračuna
42 – izvanproračunski korisnik proračuna jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave

razdjel 

proračunski i izvanproračunski korisnik državnog 
proračuna upisuje brojčanu oznaku organizacijske 
klasifi kacije razdjela državnog proračuna koji mu je 
nadležan

šifra djelatnosƟ  
upisuje se brojčana oznaka razreda djelatnosƟ  iz 
ObavijesƟ  o razvrstavanju poslovnog subjekta prema 
NKD-u 2007. Državnog zavoda za staƟ sƟ ku

šifra županije 
upisuje se staƟ sƟ čka oznaka županije koju prema 
Pravilniku o registru prostornih jedinica dodjeljuje 
Državna geodetska uprava

šifra grada/
općine 

upisuje se staƟ sƟ čka oznaka grada/općine koju prema 
Pravilniku o registru prostornih jedinica dodjeljuje 
Državna geodetska uprava

oznaka 
razdoblja 

upisuje se godina i mjesec kojim završava razdoblje za 
koje se obrazac predaje u formatu GGGG-MM.

Budući da je Pravilnikom određena i forma obrazaca fi nancijskih 
izvještaja, zaglavlje Bilješki uz fi nancijske izvještaje može imaƟ  slje-
deću formu:

Naziv obveznika:                                                    Broj RKP-a:
Sjedište obveznika:                                               MaƟ čni broj:
Adresa sjedišta obveznika:                                 OIB:
Razina: 11, 12, 13, 21, 22, 23, 31, 41 ili 42       Šifra djelatnosƟ : prema NKD-u 2007.
Razdjel: 
 

BILJEŠKE
UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2018. GODINU
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U uvodnom dijelu Bilješki potrebno se osvrnuƟ  na osnovne 
odredbe propisane statutom ili zakonskim odredbama vezano uz 
osnivanje ili početak rada jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave ili proračunskog ili izvanproračunskog korisnika. 

Uvodni dio trebao bi sadržavaƟ  popis osnovnih djelatnosƟ  pro-
računa ili proračunskog korisnika s popisom najvažnijih zakonskih i 
podzakonskih akata na temelju kojih posluju proračuni, JLP(R)S, pro-
računski i izvanproračunski korisnici i obavljaju djelatnosƟ . 

Posebna napomena treba se odnosiƟ  na moguće obavljanje do-
datne ili gospodarske djelatnosƟ . Značajan je podatak radi li se o 
obvezniku PDV-a zbog gospodarske djelatnosƟ  te pojasniƟ  specifi č-
nost obavljanja takve djelatnosƟ  i uvjete poslovanja. 

Posebna napomena trebala bi se odnosiƟ  na bitne događaje 
koji su obilježili poslovanje Ɵ jekom proračunske godine, primjerice 
statusna promjena pripajanja, odvajanja, početka rada.

Ako je Ɵ jekom godine došlo do promjene ustroja ili organizaci-
je unutar obveznika primjene proračunskog računovodstva, dobro 
bi bilo osvrnuƟ  se i na odredbe nove organizacijske strukture i mo-
guću novu sistemaƟ zaciju radnih mjesta. 

Uvodni dio trebao bi sadržavaƟ  podatke o odgovornoj osobi 
proračuna, proračunskog i izvanproračunskog korisnika, ime i pre-
zime i funkciju. Odgovorna osoba potpisuje fi nancijske izvještaje i 
odgovorna je za njihovu predaju, a svoju ovlast može prenijeƟ  i na 
drugu osobu. Ako je ovlast prenesena na drugu osobu, potrebno je 
navesƟ  o kojoj se osobi radi. 

Posebna bilješka trebala bi se odnosiƟ  na postupak primopre-
daje dužnosƟ  ako je Ɵ jekom godine došlo do promjene čelnika te 
pojasniƟ  razloge promjene. 

Na kraju uvodnog dijela trebalo bi navesƟ  podatak o osobi (ili 
više osoba) koja je/koje su sastavljale Bilješke uz fi nancijske izvje-
štaje s obzirom na odgovornost za sastavljanje  fi nancijskih izvješta-
ja odgovorna osoba koja rukovodi službom računovodstva prora-
čuna, proračunskog i izvanproračunskog korisnika ili osoba kojoj je 
povjereno vođenje računovodstva.

4.1. Bilješke uz bilancu
Bilanca odnosno bilanca stanja kako se uobičajeno naziva, pred-

stavlja jedan od najvažnijih obrazaca fi nancijskih izvještaja. Stanja 
utvrđena na dan 31. prosinca tekuće proračunske godine prenose 
se kao početno stanje bilance stanja na dan 1. siječnja sljedeće pro-
računske godine. Bilanca  predstavlja vrijednosno iskazani pregled 
imovine, obveza i vlasƟ Ɵ h izvora. Sva stanja na dan 31. prosinca 
moraju biƟ  točna, isƟ nita, vjerodostojna i prethodno kontrolirana. 
Za svako od stanja iskazana u bilanci trebalo je biƟ  provedeno uskla-
đenje sa stvarnim stanjem pa se knjigovodstveno iskazano stanje iz 
bilance smatra upravo stvarnim stanjem utvrđen popisom, provje-
ravanjem ili međusobnim usklađenjem.

Pravilnikom o fi nancijskom izvještavanju propisane su obvezne 
bilješke uz obrazac Bilance. Kako je već uvodno navedeno, Pravil-
nikom o izmjenama Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju u pro-
računskom računovodstvu koga treba primijeniƟ  za sastavljanje i 
izradu Bilješki uz fi nancijske izvještaje za 2018. godinu, brisane su 
obvezne bilješke uz Bilancu koje su se odnosile na pregled stanja 
i rokova dospijeća dugoročnih i kratkoročnih kredita i zajmova te 
posebno robnih zajmova i fi nancijskih najmova (leasinga) i dospje-
lih kamata na kredite i zajmove. 

Shodno izmijenjenom Pravilniku, više nije potrebno popunja-
vaƟ  i u Bilješkama uz Bilancu objavljivaƟ  podatke:

- Tablica 1. Dani zajmovi i primljene otplate
- Tablica 2. Primljeni krediti i zajmovi te otplate 
- Tablica 3. Primljeni robni zajmovi i financijski najmovi
- Tablica 4. Dospjele kamate na kredite i zajmove

Prema izmijenjenom Pravilniku, obvezne Bilješke uz Bilancu 
su:

1. Popis ugovornih odnosa i slično koji uz ispunjenje odre-
đenih uvjeta, mogu postaƟ  obveza ili imovina (dana kreditna 
pisma, hipoteke i slično)  

2. Popis sudskih sporova u Ɵ jeku.

Popis ugovornih odnosa  koji uz ispunjenje određenih uvjeta, 
mogu postaƟ  obveza ili imovina (dana kreditna pisma, hipoteke i 
slično) odnosi se najčešće na izvanbilančne zapise gdje se evidenƟ -
raju sljedeći poslovni događaji:
- založno pravo na nekretninama ili pokretninama, hipoteka ili 

fiducija
- dana jamstva, kreditna pisma ili drugi instrumenti plaćanja (mje-

nice, zadužnice, bankovne garancije) za osiguranje podmirivanja 
budućih obveza – prilikom dobivanja kredita, leasinga, izdavanja 
poslovnih kartica, kartica za gorivo i slično

- dobivena jamstva ili drugi instrumenti osiguranja – za dobro 
izvršenje ugovora ili otklanjanje nedostataka u jamstvenom roku 
i slično

- vinkulirane police osiguranja
- neiskorišteni iznos okvirnih kredita ili zajmova.

Dana jamstva i dani instrumenƟ  osiguranja plaćanja, ali isto tako 
i primljena jamstva i primljeni instrumenƟ  plaćanja vode se u poseb-
nim pomoćnim knjigama, evidenciji danih i primljenih jamstava i 
garancija, ali se moraju vodiƟ  i u izvanbilančnoj evidenciji.

Primjer: Dana jamstva i instrumenƟ  osiguranja plaćanja

1. Proračunski korisnik je uz suglasnost osnivača JLP(R)S dao 
poslovnoj banci mjenično jamstvo  u iznosu 300.000 kuna  za 
podizanje kredita.

2. Proračunski korisnik je dobavljaču – kartičarskoj kući prilikom 
sklapanja ugovora izdao zadužnicu u iznosu 20.000 kuna kao 
instrument osiguranja plaćanja u valutnom roku.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1.
Dano mjenično jamstvo  
poslovnoj banci za odobrenje 
kredita 

300.000 99121 99621

2.
Dano jamstvo – zadužnica 
karƟ čarskoj kući kao instru-
ment osiguranja plaćanja

20.000 99141 99641

Dana jamstva za odobrenje kredita, ali i dano jamstvo karƟ -
čarskoj kući za dobivanje poslovnih karƟ ca kredita može rezulƟ raƟ  
sma-njenjem novčanih sredstava sa žiroračuna ako se preuzete ob-
veze ne podmiruju u dogovorenim rokovima.

Primjer: EvidenƟ ranje založnog prava na nekretnini

1. JLP(R)S je dala pozajmicu u iznosu 3.000 000 kuna trgovačkom 
društvu kojemu nije jedini osnivač na rok od 2 godine.

2. Kao jamstvo za danu pozajmicu JLP(R)S je upisala hipoteku 
na nekretninu u zemljišnim knjigama u vrijednosti 3.000.000 
kuna.
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Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1.
Dano pozajmica trgovačkom 
društvu

3.000.000
13632 11121
51632 91122

2.
Dobiveno pravo – hipoteka 
na nekretnini kao osiguranje 
povrata pozajmice

3.000.000 99191 99691

Dobiveno pravo JLP(R)S, hipoteka na nekretnini kao osiguranje 
povrata pozajmice knjigovodstveno se evidenƟ ra na izvanbilančnim 
zapisima budući da se radi o poslovnom događaju koji u slučaju ne-
vraćanja kredita može rezulƟ raƟ  povećanjem imovine JLP(R)S. 

Pravilnikom je propisano da se popis ugovornih odnosa koji uz 
ispunjenje određenih uvjeta, mogu postaƟ  obveza ili imovina mora-
ju iskazaƟ  u tablici, dan je primjer popisa ugovornih odnosa.

Proračuni i proračunski korisnici mogu u bilješkama uz fi nancij-
ske izvještaje pojasniƟ  određene pozicije prikazane na određenim 
AOP-ima obrasca Bilanca. Budući da Bilanca predstavlja pregled 
imovine, obveza i vlasƟ Ɵ h izvora mogu se pojasniƟ  određene oblike 
nefi nancijske i fi nancijske imovine te razloge njihova povećanja ili 
smanjenja u odnosu na stanje na početku proračunske godine.

Bilješka uz AOP 003 – Neproizvedena dugotrajna imovina  

Uspoređuje se stanje imovine na početku i na kraju proračunske 
godine pa se može obrazložiƟ  dobiveni indeks. Razlozi odstupanja 
mogu biƟ  nabavljena imovina, prijenos imovine unutar proračuna, 
rashodovanje, otuđenje ili prodaja imovine. Ukoliko postoji veće 
odstupanje može se pojasniƟ   svaki od razloga, posebno prijenosi 
unutar proračuna ili donacije nefi nancijske imovine. 

Primjer: Popis ugovornih odnosa i slično koji uz ispunjenje određenih uvjeta, mogu postaƟ  obveza ili imovina

Red. 
br.

Datum izdavanja 
/primanja 
jamstva

Instrument 
osiguranja

Iznos danog /
primljenog  jamstva

Primatelj/dava-
telj jamstva Namjena Dokument Rok važenja Napomena

1. 14. 2. 2016. Mjenica 300.000,00
XYZ BANKA d.d.  
Zagreb

Podizanje 
kredita

Ugovor o kreditu  
14-352/2016.

  21. 2. 2021.

  2.
15. 5. 2017. Zadužnica 20.000,00

Poslovna karƟ ca 
d.o.o. Zagreb

Osiguranje 
plaćanja

Ugovor 95/2017. 31. 12. 2020.

3.
5. 6. 2018.

Hipoteka na 
nekretnini

3.000.000,00
Trgovačko društvo 
d.o.o. Split

Jamstvo za 
pozajmicu

Ugovor 123/2018. 
31. 10. 2020.

Popis sudskih sporova u Ɵ jeku kao druga obvezna Bilješka uz 
Bilancu mora obvezno sadržavaƟ :
1. sažeti opis prirode spora 
2. procjenu financijskog učinka koji može proisteći iz sudskog 

spora kao obveza ili imovina 
3. procijenjeno vrijeme odljeva ili priljeva sredstava.

Popis sudskih sporova se i ranije trebao navodiƟ  u Bilješkama 
uz fi nancijske izvještaje kao bitna činjenica budućeg poslovanja te 
potencijalna obveza ili potraživanje koje iz sudskog spora može pro-
izaći. Bitna je to činjenica za upravljanje imovinom, jer ukoliko obve-
znik primjene Pravilnika izgubi sudski spor, potrebno je raspolagaƟ  
informacijom o visini duga i obračunaƟ m kamatama te osiguraƟ  
novčana sredstva kako bi se izbjeglo dodatno obračunavanje kama-
ta. PoziƟ vno riješeni sudski spor oko naplate potraživanja rezulƟ ra 
priznavanjem prihoda. Shodno tome, ukoliko su određena potraži-
vanja utužena te su sudski postupci u Ɵ jeku, potrebno je popisaƟ  
sve sporove koji se vode s glavnicom i mogućim kamatama.

Pravilnikom je sada propisan minimalni sadržaj evidencije sud-
skih sporova u Ɵ jeku koja se mora tablično vodiƟ .

Primjer: Popis sudskih sporova u Ɵ jeku

Red. 
br. Tuženik Tužitelj SažeƟ  opis prirode

 spora
Iznos glav-

nice

Procjena 
fi nancijskog 

učinka

Procijenjeno vrijeme 
odljeva ili 

priljeva sredstava

Početak 
sudskog 

spora
Napomena

1.
Jukić B. 
Zagreb

Naknada štete zbog  
liječničke pogreške 

132.750,00 165.000,00 kraj 2019.
11. 12. 
2011.

Prskalo I.
Naknada štete zbog 
mobinga

20.000,00 10.000,00 kraj 2019. 5. 5. 2017.

3. Trg. društvo 
Split

Naplata potraživanja 46.372,00 65.000,00 ??? 24. 9.2014.

Primjer: Isječak iz Bilance na dan 31. 12. 2018. godine
Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP Stanje
1. siječnja

Stanje 31. 
prosinca

Index 
(5/4)

1 2 3 4 5 6
011 Materijalna imovina 004 23.944.220 23.944.220 100,00

012
Nematerijalna 
imovina

005 25.445.089 25.783.387 101,3

019
Ispravak vrijednosƟ  
neproizvedene 
dugotrajne imovine

006 1.780.591 3.565.582 200,2

Nematerijalna imovina povećana je Ɵ jekom 2018. godine za 
338.298 kuna za nabavljene licence i anƟ virusne licence. Ispravak 
vrijednosƟ  neproizvedene dugotrajne imovine u 2018. godini znat-
no je povećan zbog obračuna ispravka vrijednosƟ  na ulaganjima u 
tuđu imovinu radi prava korištenja. Kontrolom je utvrđen rok traja-
nja ulaganja za 15 godina pa je izvršen obračun ispravka vrijednosƟ  
za prethodno razdoblje.
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Bilješka uz AOP 052 – Građevinski objekƟ  u pripremi

Primjer: Isječak iz Bilance na dan 31. 12. 2018. godine

Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP Stanje
1. siječnja

Stanje 31. 
prosinca

Index 
(5/4)

1 2 3 4 5 6

051
Građevinski objekƟ  u pri-
premi

052 2.708.495

 Tijekom 2018. godine završeno je dodatno ulaganje u građevin-
ske objekte – dogradnja liŌ a na građevinskom objektu. InvesƟ cija je 
započela sredinom 2017. godine, a primopredajni zapisnik i stavlja-
nje imovine u upotrebu u ožujku 2018. godine. Imovina je akƟ vira-
na, povećana je vrijednost građevinskog objekta za 2,7 mil. kuna, a 
zatvoreno je stanje na građevinskim objekƟ ma u pripremi na pod-
skupini 051. Obračun ispravka vrijednosƟ  počeo se obračunavaƟ  od 
travnja 2018. godine.

Bilješka uz AOP 059 – Zalihe za obavljanje djelatnosƟ 

Prema Pravilniku rashodi za utrošak kratkotrajne nefi nancijske 
imovine priznaju se u trenutku nabave i u visini njene nabavne vri-
jednosƟ . Iznimno, u djelatnosƟ  zdravstva te u obavljanju vlasƟ te 
trgovačke i proizvođačke djelatnosƟ  rashodi za kratkotrajnu nefi -
nancijsku imovinu iskazuju se u trenutku stvarnog utroška odnosno 
prodaje,

Zdravstvene ustanove mogu sastaviƟ  Bilješku u svezi zaliha za 
obavljanje djelatnosƟ .

OPIS Stanje
1. siječnja

Stanje 31. 
prosinca

Index 
(5/4)

2 4 5 6
Zalihe lijekova i potrošnog medicin-
skog materijala

4.263.825 2.632.815 61,7

Zalihe prehrambenih namirnica 69.365 73.227 105,6
Zalihe ostale 212.550 342.652 161,2

Zalihe lijekova i potrošnog medicinskog materijala manje su za 
39% u odnosu na početak godine. Početne zalihe bile su značajno 
veće zbog primljene donacije dijalizatora i lijekova iz inozemstva. 
Realno i potrebno stanje zaliha lijekova je oko 2,6 mil. kuna. Ostale 
zalihe su veće za 61% u odnosu na početne zalihe zbog nabavljene 
veće količine tehničkog materijala potrebnog za tekuće održavanje 
sanitarnih čvorova zdravstvene ustanove.

Bilješka uz AOP 063 - Financijska imovina 

Financijska imovina sastoji se, između ostalog i od depozita, 
jamčevnih pologa, vrijednosnih papira, dionica i udjela u glavnici. 
Knjigovodstveno evidenƟ ranje ove imovine rezulƟ ra izdacima od 
fi nancijske imovine na razredu 5 pa se u bilješkama može pojasniƟ  
svaka od transakcija. U bilješkama uz bilancu mogu se obrazložiƟ  
dobiveni indeksi usporedbom stanja fi nancijske imovine na počet-
ku i kraju proračunske godine te navesƟ  razloge većeg odstupanja 
- manje ili veće vrijednosƟ  fi nancijske imovine.  

Jedan od oblika fi nancijske imovine predstavlja novac u banci 
i blagajni pa je potrebno daƟ  bilješku o stanju ove vrste imovine.

Bilješka uz AOP 140 – Potraživanja za prihode poslovanja

Bilješke uz AOP potraživanja bitne su budući da se naplatom 
potraživanja priznaju prihodi pa se shodno tome mogu  navesƟ  po-
traživanja za prihode poslovanja za nekoliko godina te izračunaƟ  

indeks povećanja ili smanjenja potraživanja iz godine u godinu. Po-
traživanja za prihode poslovanja su zastupljena u bilanci na AOP-ima 
od 141 do 156 pa bi se trebale dodatno pojasniƟ , prije svega razlog 
njihova evidenƟ ranja i pravne osnove. 

Posljednji AOP 156 odnosi se na ispravak vrijednosƟ  potraživa-
nja što predstavlja veliku novinu u odnosu na podatak iz prošle go-
dine. Naime, izmjenama Pravilnika o proračunskom računovodstvu 
propisano je da se ispravak vrijednosƟ  potraživanja obvezno provo-
di na kraju proračunske godine uzimajući u obzir:
1.  kašnjenje u naplati preko godine dana
2.  pokretanje stečajnog i/ili likvidacijskog postupka nad dužnikom.

Ako se s naplatom potraživanja kasni između jedne i tri godine, 
vrijednost potraživanja ispravlja se po stopi od 50 %, a ako se s na-
platom potraživanja kasni iznad tri godine, vrijednost potraživanja 
ispravlja se po stopi od 100 %. Ako je nad dužnikom pokrenut stečaj-
ni i/ili likvidacijski postupak, vrijednost potraživanja ispravlja se po 
stopi od 75 %. Potraživanja za koja je proveden ispravak vrijednosƟ  
po stopi 100 % te su u potpunosƟ  ispravljena potraživanja, zadrža-
vaju se u bilančnoj evidenciji sve do trenutka prestanka postojanja 
pravne osnove za njihovu naplatu.

16

Potraživanja za prihode 
poslovanja (AOP
 141+142+143+151+
+152+153+154+155-156)

140 385.023 393.260 102,1

165

Potraživanja za upravne i 
administraƟ vne pristojbe, 
pristojbe po posebnim pro-
pisima i 
naknade

152 315.668 379.664 120,3

166
Potraživanja za prihode od 
prodaje proizvoda i robe te 
pruženih usluga

153 69.355 56.712 81,8

169
Ispravak vrijednosƟ  potraži-
vanja

156  43.116 -

Bilješka uz AOP 158 – Rashodi budućih razdoblja i nedospjela 
naplata prihoda

Budući da se prihodi priznaju prema novčanom načelu, podatak 
o akƟ vnim vremenskim razgraničenjima u svezi nedospjele naplate 
prihoda trebalo bi detaljnije obrazložiƟ . Unutar ove pozicije nave-
deni su i podaci o konƟ nuiranim rashodima budućih razdoblja, po-
datak koji je vrlo zastupljen kod proračuna i proračunskih korisnika. 
Trebalo bi ga detaljno pojasniƟ  navodeći vrstu rashoda i iznos za 
koji nisu priznaƟ  rashodi prema nastanku događaja, već se preko 
akƟ vnih vremenskih razgraničenja prenose u sljedeću proračunsku 
godinu.

Primjer: Isječak iz Bilance na dan 31. 12. 2018. godine

19
Rashodi budućih razdoblja 
i nedospjela naplata priho-
da (AOP 159 do 161)

158 1.587.611 1.556.990 98,1

191
Unaprijed plaćeni rashodi 
budućih razdoblja

159 0 0 0,0

192
Nedospjela naplata pri-
hoda

160 285.162 331.584 116,3

193
KonƟ nuirani rashodi budu-
ćih razdoblja

161 1.302.449 1.225.406 94,1

Proračunski korisnik je evidenƟ rao konƟ nuirane rashode za pro-
sinac 2017. godine na rashode budućih razdoblja sukladno čl. 39. st. 
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2. Pravilnika o proračunskom računovodstvu, a za 2018. godinu 6% 
manji iznos negoli za prošlu godinu. KonƟ nuirani rashodi obuhva-
ćaju samo rashode za zaposlene dok su režijski troškovi isplanirani 
i izvršeni kao 13. rashod za 2018. godinu te se više ne iskazuju kao 
konƟ nuirani rashod.

Nedospjela naplata prihoda evidenƟ rana je za 16,3% više negoli 
posljednjeg dana prošle proračunske godine. Razlog tome je bolja 
naplata potraživanja i ostvarenih prihoda za školarinu za cijelu aka-
demsku godinu koja se moraju evidenƟ raƟ  na vremenska razgrani-
čenja.

Bilješka uz AOP 232 Višak/manjak prihoda treba sadržavaƟ  
obrazloženje provedene korekcije rezultata propisanih čl. 82. Pra-
vilnika o proračunskom računovodstvu. Najčešća korekcija koja se 
provodi odnosi se na korekciju zbog kapitalnih prijenosa sredstava 
kojima su fi nancirane nabave nefi nancijske imovine. Ako se provo-
dila korekcija, postoji odstupanje od iskazanih pozicija u obrascu PR-
RAS i Bilanci pa ih je potrebno detaljno pojasniƟ .

Podaci u bilanci iskazani su nakon obvezne korekcije rezul-
tata sukladno čl. 82. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 
te je iskazan manjak prihoda poslovanja u iznosu od 21.465 kn 
i manjak prihoda od nefinancijske imovine u iznosu od 78.908 
kn. Temeljem navedenog postoji odstupanje u odnosu na PR-RAS 
kako slijedi: 

POZICIJE NA DAN 31. 12. 
2018. GODINE PR-RAS KAPITALNI 

PRIJENOSI BILANCA

92211 Višak prihoda poslovanja 186.478 -207.943 0

92212
Višak prihoda od 
nefi nancijske imovine

0 0

92213
Višak primitaka od 
fi nancijske imovine

0 0

92221 Manjak prihoda poslovanja 0 21.465

92222
Manjak prihoda od 
nefi nancijske imovine

286.851 +207.943 78.908

92223
Manjak primitaka od 
fi nancijske imovine

0 0

Tijekom 2018. godine evidenƟ rani su na računima kapitalnih 
prijenosa sredstava iznosi koji su utrošeni za nabavu dugotrajne ne-
fi nancijske imovine:  
- 6362 Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna 

koji im nije nadležan – 25.625 kn
-  6382 Kapitalne pomoći iz državnog proračuna temeljem prije-

nosa EU sredstava – 112.352 kn
-  6632 Kapitalne donacije – 12.000 kn
-  67121 Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda za 

nabavu nefinancijske imovine – 57.966 kn.
Provedena je korekcija rezultata na način da se za iznos od 207.943 

kn zadužuje račun viška prihoda poslovanja, a odobrava račun manjka 
prihoda od nefi nancijske imovine. Provedena korekcija rezulƟ rala je 
manjkom prihoda poslovanja u iznosu 21.465 kuna, a preostao je i 
manjak prihoda od nefi nancijske imovine u iznosu 78.908 kuna. Ra-
zlog nastalog manjka je evidenƟ ranje rashoda prema nastanku doga-
đaja pred kraj prosinca 2018. godine za pomoći iz fondova EU za koji 
će sredstva biƟ  uplaćena sljedeće proračunske godine. 

4.2. Bilješke uz izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima – Obrazac PR-RAS

Prema članku 15. Pravilnika u Bilješkama uz Izvještaj o prihodi-
ma i rashodima, primicima i izdacima potrebno je navesƟ  razloge 

zbog kojih je došlo do većih odstupanja od ostvarenja u izvještaj-
nom razdoblju prethodne godine.

AOP 166  – Rashodi za materijal i energiju su smanjeni u 
odnosu na prethodnu godinu (indeks 93,3). Pri tome su najviše 
smanjeni izdaci uredski materijal i ostali materijalni rashodi, sitan 
inventar i auto gume te službena, radna i zašƟ tna odjeća i obuća.

AOP 174 – Rashodi za usluge također su smanjeni u odnosu 
na prethodnu godinu (indeks 74,5) i to najviše za usluge tekućeg i 
invesƟ cijskog održavanja, usluge promidžbe i informiranja, zdrav-
stvene i veterinarske usluge, računalne i ostale usluge.

 Posebno je potrebno obrazložiƟ  ukoliko indeks za pojedine 
prikazane podatke prethodne ili tekuće proračunske godine nije 
iskazan. Razlog tome je što nema usporednog podatka za drugu go-
dinu. U tom slučaju se radi o novom prihodu ili primitku, ili rashodu 
i izdatku u odnosu na prethodnu godinu ili se podatak prethodne 
godine nije pojavio u tekućoj godini.

AOP 060  - Tekuće pomoći od izvanproračunskih korisnika 
Na računu 6341 evidenƟ rani su prihodi od Hrvatskog zavo-

da za zapošljavanje za plaće i naknade za prijevoz zaposlenika po 
Ugovoru o javnim radovima. Indeks za prikazani podatak nije iska-
zan jer je u prethodnoj godini prihod po ovoj osnovi bio iskazan 
u AOP 146.

 Ponekad se u obrazloženju potrebno osvrnuƟ  na poziciju plani-
ranu proračunom ili fi nancijskim planom kako bi obrazložili izvrše-
nje i odstupanje koje proizlazi iz usporedbe.

4.3. Bilješke uz izvještaj o promjenama u vrijednosti i 
obujmu imovine i obveza – Obrazac P-VRIO

Prema čl. 15. Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju, u Bilješ-
kama uz Izvještaj o promjenama u vrijednosƟ  i obujmu imovine i 
obveza objašnjavaju se značajnije promjene u vrijednosƟ  i obujmu 
imovine i obveza.

Bilješka uz AOP 003 – promjene u vrijednosƟ  nefi nancijske 
imovine

U obrazac P-VRIO evidenƟ ra se promjena u vrijednosƟ  imovine 
prilikom popisnih manjkova kod imovine koja ima knjigovodstvenu 
vrijednost. Bilježi se smanjenje imovine posebno se navode eviden-
Ɵ ranja preko promjena u vrijednosƟ  imovine koja je evidenƟ rana 
kao popisni manjkovi imovine s knjigovodstvenom vrijednosƟ , što 
se bilježi kao iznos smanjenja imovine. 

Red.
br. OPIS Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Manjak po popisu – uredski namještaj

1.

Isknjiženje nabavne 
vrijednosƟ 

8.200,00 02212

Isknjiženje ispravka 
vrijednosƟ 

6.750,00 02922 91121

Promjene u vrijednosƟ  
imovine

1.450,00 91511

Isknjiženje vlasƫ  Ɵ h izvora 
i promjene u vrijednosƟ  
imovine

1.450,00 91111 91511

Rashodovanje imovine koja ima knjigovodstvenu vrijednost eviden-
Ɵ ra se preko promjene u vrijednosƟ  imovine pa se rashodovanje eviden-
Ɵ ra na osnovnom računu 91511. – promjene u vrijednosƟ  imovine.
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Red.
br. OPIS Iznos

Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

Stanje računa imovine prilikom popisa 31. 12. 2018.

1.

Uredski namještaj 12.080,00 02212
Ispravak vrijednosƟ  uredskog 
namještaja

10.280,00 029221

VlasƟ Ɵ  izvori za nefi nancijsku 
imovinu

1.800,00 91111

Rashodovanje imovine s 31. 12. 2018.

2.

Povećanje ispravka vrijednosƟ  
uredskog namještaja i 
promjene u vrijedn. imovine

1.800,00 91511 02921

Umanjenje vlasƟ Ɵ h izvora 
za nef. imovinu i promjene u 
vrijednosƟ  imovine

1.800,00 91111 91511

U ovakvim poslovnim događajima evidenƟ raju se promjene u 
vrijednosƟ  imovine pa se zbrajaju. Kada bi u jednom poslovnom 
događaju evidenƟ rali povećanje vrijednosƟ , a u drugom smanje-
nje vrijednosƟ , podatak bi morali u obrazac unijeƟ  prebijeno, što 
dodatno zahtjeva pojašnjenje podatka iz AOP pozicija obrasca 
P-VRIO.

Bilješka uz AOP 010 – promjene u vrijednosƟ  fi nancijske imo-
vine

Proračunski korisnik raspolaže sa 630 dionica trgovačkog druš-
tva XYZ d.d. te je s 31. prosinca izvršeno knjigovodstveno usklađenje 
tržišne vrijednosƟ  vrijednosnih papira s knjigovodstvenom vrijed-
nosƟ . Primljena je obavijest Središnje depozitarne agencije prema 
kojoj je tržišna vrijednost dionica manja za 12.820 kn u odnosu na 
prošlogodišnju vrijednost. Razlika predstavlja promjenu u vrijedno-
sƟ  imovine te je evidenƟ rano smanjenje.

Bilješka uz AOP 019 – promjene u obujmu nefi nancijske imo-
vine

Kao promjena u obujmu imovine evidenƟ raju se popisni viškovi 
imovine kao iznos povećanja i to prema procijenjenoj vrijednosƟ .

Red.
br. OPIS Iznos

Račun

Duguje Potražuje
Višak po popisu - klima uređaja

1.

Procijenjena nabavna 
vrijednost i promjene u 
obujmu imovine

4.000,00 02212 91512

Povećanje vlasƟ Ɵ h izvora za 
nef. imovinu i promjene u 
obujmu imovine

4.000,00 91512 91121

Višak po popisu - umjetnička slika

2. 

Procijenjena nabavna 
vrijednost i promjene u 
obujmu imovine

2.000,00 02421 91512

Povećanje vlasƟ Ɵ h izvora za 
nef. imovinu i promjene u 
obujmu imovine

2.000,00 91512 91111

Ako je Ɵ jekom proračunske godine proveden prijenos imovine 
unutar proračuna, preko podskupine 915, evidenƟ ra se promjena u 
obujmu imovine preko osnovnog računa 91512. Prilikom promjena 
u obujmu također se obrazlaže podatak u obrascu P-VRIO.

Bilješka uz AOP 026 – promjene u obujmu fi nancijske imovine

Promjene u obujmu fi nancijske imovine evidenƟ raju se primjeri-
ce, prilikom otpisa potraživanja kod kojih su poduzete mjere naplate 
potraživanja, a iznosi potraživanja su preniski za pokretanje postup-
ka ovrhe i sudskih troškova.

Red.
br. OPIS Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Otpis potraživanja na teret škole

1.

Isknjiženje potraživanja od 
roditelja preko promjena u 
vrijednosƟ  imovine

3.115,00 91512 16526

Isknjiženje obračunskih 
prihoda preko promjena u 
vrijednosƟ  imovine

3.115,00 96526 91512

4.4. Bilješke uz izvještaj o rashodima prema funkcijskoj 
klasifikaciji – Obrazac RAS-funkcijski

Funkcijska klasifi kacija sadrži rashode razvrstane prema njiho-
voj namjeni. Prema funkcijskoj klasifi kaciji razvrstavaju se rashodi 
poslovanja razreda 3 i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine ra-
zreda 4, a izdaci za fi nancijsku imovinu i otplatu zajmova ne uključu-
ju se u ovaj obrazac. U bilješkama uz obrazac RAS-funkcijski pojasni-
Ɵ  funkciju prema kojom su razvrstani rashodi razreda 3 i 4.

4.5. Bilješke uz izvještaj o obvezama – Obrazac OBVEZE
Bilješke uz obrazac OBVEZE značajne su za donošenje poslovnih 

odluka u svezi osiguranja novčanih sredstava za podmirenje obveza, 
nastanka novih obveza za čije podmirenje nema dovoljno sredstava 
ili se dospjele obveze stalno povećavaju, a ukupne plaćene obveze 
Ɵ jekom proračunske godine smanjuju. Sve su to razlozi za hitna re-
agiranja. Shodno tome, podacima na AOP pozicijama ovog obrasca 
potrebno je posveƟ Ɵ  posebnu pozornost te ih detaljno pojasniƟ .

Bilješka uz AOP 001 – stanje obveza 1. siječnja

Budući da u obrascu nema usporedbe podataka za prethodnu 
proračunsku godinu kao kod obrasca PR-RAS ili obrasca BILANCA, 
potrebno je pojasniƟ  stanje obveza na početku proračunske godine.
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Bilješka uz AOP 002 – povećanje obveza u izvještajnom raz-
doblju i AOP 019 – podmirene obveze u izvještajnom razdoblju

Usporedbom ova dva podatka dobiva se informacija o moguć-
nosƟ  obveznika da Ɵ jekom proračunske godine podmiri obveze ba-
rem u istom iznosu koliko su i nastale, kako je predviđeno prilikom 
planiranja proračuna ili fi nancijskog plana budući da se proračunom 
ili fi nancijskim planom osiguravaju sredstva za pokriće i podmirenje 
obveza nastalih Ɵ jekom proračunske godine i prenesenih obveza iz 
prethodne proračunske godine. 

Bilješka uz AOP 035 - Stanje dospjelih obveza na kraju izvje-
štajnog razdoblja

Dospjele, a nepodmirene obveze koje se prenose u sljedeću pro-
računsku godinu potrebno je detaljno pojasniƟ , jer se očekuje do-
voljno sredstava za njihovo podmirenje sljedeće godine. Bilješka se 
može dopuniƟ  podacima iz prethodnih godina koje nisu navedene u 
obrascu, ali su značajne za poslovanje.

OPIS 2017. godina 2018. godina
Međusobne obveze proračunskih korisnika 1.762.617 1.861.052
Obveze za zaposlene 10.200.357 11.424.338
Obveze za materijalne rashode 21.187.493 17.522.992
Obveze za nabavu nefi nancijske imovine 944.295 844.657
Ukupno: 34.094.752 31.652.939

Rezultat manjih dospjelih obveza na kraju proračunske godine 
u odnosu na prethodnu odnosi se na bolju naplatu prihoda koji su 
rezulƟ rali podmirenjem obveza, ali i dodatnom racionalizacijom po-
slovanja i smanjenjem rashoda i obveza.

AOP  053 - najviše dospjelih, a neplaćenih obveza nalaze se u 
prekoračenju između 61 i 180 dana i iznose 10.792.465 kn. S 31. 12. 
2018. godine proračunski korisnik nije imao prekoračenja dospjelih 
obveza  preko 360 dana.

5. ZAKLJUČAK

Obrasci fi nancijskih izvještaja imaju jedinstveno podnožje 
obrasca na koje se upisuju sljedeći podaci:

– Mjesto ______ datum________ – upisuje se sjedište proračuna, 
proračunskog i izvanproračunskog korisnika, datum i godina

– osoba za kontaktiranje – upisuje se ime osobe koja je sastavila 
izvještaj

– telefon za kontakt – upisuje se telefonski broj osobe za kontakti-
ranje

– odgovorna osoba – upisuje se ime osobe određene u skladu s 
člankom 4. stavkom 2. ovoga Pravilnika

– M. P. – oznaka za mjesto pečata.

Bilješke uz fi nancijske izvještaje potrebno je na kraju također 
završiƟ  određenim podacima o osobama za kontakƟ ranje i odgo-
vornim osobama čelnika ili osobe koju je on ovlasƟ o. Stoga je pre-
poruka da Bilješke uz fi nancijske izvještaje također sadržavaju sve 
podatke iz podnožja obrasca.

PRETPLATA NA ČASOPIS RAČUNOVODSTVO 
I FINANCIJE I PRILOG RIZNICA ZA 2019.

 
1. Pretplata za jedno izdanje časopisa “Računovodstvo i 

fi nancije” s prilogom “Riznica” za 2019. godinu s uključenim 
PDV-om:     

 1.  Tiskano izdanje 1.298,00 kn       
 2.  Internet izdanje  998,00 kn    
 3.  Tiskano + Inernet izdanje 1.796,00 kn                           

Pretplata uključuje:
-  12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom 

“Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    100 telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća,

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

2.  Pretplata na 3 i više izdanja uključuje:
-    popust 15% na ukupan iznos pretplate,
-    12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“ s prilogom 

“Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    neograničen broj telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodsta, poreza, prava i plaća,

-    dva sata usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa savjetnicima.
 

POSEBNA PONUDA

Poštovane dame i gospodo pretplatnici,
Za 2019. godinu slobodni smo vam ponudiƟ  i sljedeće posebne usluge: 

•   POSEBNA PONUDA po cijeni od 3.898,00 kuna s uključenim 
PDV-om koja uključuje: 
- Ɵ skano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa “Računovodstvo 

i fi nancije” s prilogom “Riznica”, 100 telefonskih poziva 
prema savjetnicima HZRIF-a, prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019., 
neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine), redovito obavještavanje o 
aktualnosƟ ma iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća) 

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima

-    1 pisani odgovor 
-    5 seminara/radionica u toku godine

Kupcima jedne od posebnih ponuda omogućava se plaćanje u 
6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz obveznu 
prethodnu najavu.
Ako se odlučite za jednu od posebnih ponuda ili imate dodatnih pitanja 
molimo da nam se javite e-mailom na: pretplata@rif.hr ili telefonom 
01/4501 425 ili 01/4501 423.
Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama posjeƟ te našu 
internetsku stranicu www.rif.hr
Po prihvaćanju ponude sklapa se ugovor.

®
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1.  UVOD

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije koji obavljaju 
gospodarsku djelatnost te su po toj osnovi postali obveznici PDV-a, 
imaju obvezu u obračunu za prosinac odnosno za listopad - prosinac 
kao posljednje razdoblje oporezivanja napraviti sva usklađenja i 
ispravke obračuna tijekom godine. Ovo je propisano nakon što je od 
1. 1. 2015., ukinuta obveza sastavljanja konačnog obračuna PDV-a 
kao posebnog kumulativnog godišnjeg obračuna.

Obveze usklađenja u posljednjem razdoblju oporezivanja pro-
pisane su:
• člankom 85. stavak 7. Zakona o PDV-u1

• člankom 173. stavak 6. Pravilnika o PDV-u.2

Konačno usklađivanje u zadnjem obračunu trebaju napraviti i 
porezni obveznici koji 1. siječnja izlaze iz sustava PDV-a zbog toga što 
su tijekom 2017. godine ostvarili promet manji od 300.000,00 kuna. 

U posljednjem obračunu treba obuhvatiti:
- usklađenje obračuna prava na odbitak pretporeza kod onih po-

reznih obveznika koji su tijekom godine dijelili pretporez prema 
privremenom postotku

- obračun PDV-a na inventurne manjkove
- ispravke pogrešaka nastalih zbog pogrešne primjene propisa ili 

pogrešne evidencije tijekom godine. 

Obračun za posljednje razdoblje oporezivanja predaje se naj-
kasnije do 21. siječnja 2019. godine, a rok za uplatu poreza po tom 
obračunu je najkasnije do kraja siječnja.

Porezni obveznici koji su samo registrirani za potrebe PDV-a (nisu 
upisani u registar obveznika PDV-a, ali imaju PDV identifikacijski broj 

1 Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13., 153/13., 143/14. i 
115/16.

2 Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 
1/17., 41/17. i 128/17.

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije upisane u registar obveznika PDV-a trebaju sukladno članku 85. 
Zakona o PDV-u u zadnjoj prijavi napraviti sva usklađenja i ispravke obračuna PDV-a tijekom godine. Jedna 
od obveza je uskladiti odbitak pretporeza izračunom konačnog postotka prava na odbitak pretporeza koji se 
koristio tijekom godina kao i obveza ispravaka pogrešaka ako su se iste dogodile u obračunima tijekom godine. 
Ispravke i usklađenja porezni obveznik sastavlja u okviru obračuna PDV-a za prosinac odnosno tromjesečni 
porezni obveznici u obračunu za listopad – prosinac 2018. Detaljnije o obračunu PDV-a za posljednje razdoblje 
oporezivanja u 2018. godini može se pročitati u časopisu Računovodstvo i financije broj 1, a u ovom članku 
autorica obrađuje samo specifičnosti koje se mogu javiti kod proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija 
kao obveznika PDV-a.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ 
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Usklađenje i ispravci obračuna PDV-a 
za 2018. - specifičnosti proračunskih 
korisnika i neprofitnih organizacija

zbog obveze obračuna PDV-a po osnovu transakcija s poreznim ob-
veznicima koji nemaju sjedište u Republici Hrvatskoj), nisu obvezni 
sastavljati obračun za posljednje razdoblje oporezivanja.

2. OBRAČUN PDVͳa ZA PROSINAC 

2.1.  Utvrđivanje konačnog postotka za podjelu 
pretporeza kod proračunskih korisnika

Proračunski korisnici jesu obveznici PDV-a ako pored isporuka 
koje su po čl. 39., 40. ili 114. Zakona o PDV-u oslobođene PDV-a bez 
prava na odbitak pretporeza, obavljaju i oporezive isporuke u iznosu 
većem od praga za ulazak u sustav PDV-a (veće od 300.000,00 kn u 
prethodnoj godini). Ako ovi porezni obveznici koriste dobra i usluge 
za isporuke po kojima je dopušten odbitak pretporeza i za isporuke 
po kojima je isključen odbitak pretporeza, iznose pretporeza trebaju 
podijeliti na dio koji se može odbiti i na dio koji se ne može odbiti 
(sukladno čl. 62. Zakona o PDV-u i čl. 137. Pravilnika o PDV-u). 

Ulazni računi poreznog obveznika koji obavlja oporezive i isporu-
ke koje su oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza dijele 
se na račune:
• po kojima nije dopušten odbitak pretporeza (nabave koje se od-

nose na oslobođene isporuke bez prava na odbitak pretporeza)
• po kojima je dopušten odbitak pretporeza u ukupnom iznosu 

(nabave koje se odnose na oporezive isporuke) i
• za koje se pretporez može odbiti samo djelomično, tj. postoji 

obveza podjele pretporeza (za nabave koje se ne mogu izravno 
pripisati ni oslobođenim niti oporezivim isporukama). 
Podjela pretporeza, obavlja se po onim ulaznim računima koji 

se odnose na nabavu dobara i usluga koje se koriste djelomično za 
obavljanje oporezivih, a djelomično za oslobođene isporuke.
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 Iznos pretporeza koji se odnosi na isporuke dobara i usluge za 
koje je dopušten odbitak, a koji se ne može izravno pripisati tim is-
porukama na temelju knjigovodstvene i druge dokumentacije, odre-
đuje se na godišnjoj razini kao postotak izračunan prema  formuli iz 
čl. 62. st. 2. Zakona:

 Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) bez PDV-a, 
 od transakcija za koje je dopušten odbitak pretporeza
% podjele pretporeza = _______________________________________________
 Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa), bez PDV-a
 od transakcija uključenih u brojnik i transakcija za koje nije
 dopušten odbitak pretporeza te iznos subvencija, osim
 onih koje su izravno povezane s cijenom isporuka dobara 
 ili usluga iz čl. 33. st. 1. Zakona 

Za odbitak pretporeza tijekom 2018. godine, porezni obveznik 
je koristio % izračunan na osnovi vrijednosti isporuka u 2017. go-
dini, kao privremeno pravo, pa privremenu podjelu treba uskladiti 
u obračunu za posljednje razdoblje oporezivanja. U tu svrhu treba 
zaključiti porezne evidencije. Konačni % prava na odbitak pretpore-
za, porezni obveznik izračunava na temelju podataka o vrijednosti 
isporuka iz Knjige I-RA, s uključenim ukupnim razlikama u obračunu 
u odnosu na mjesečne/tromjesečne obračune tijekom godine. Kod 
izračuna „pro rate“ treba voditi računa o specifičnostima pojedinih 
proračunskih korisnika ovisno o vrsti djelatnosti koju obavljaju.

Ukupna vrijednost godišnjih isporuka za koje je dopušten od-
bitak pretporeza (iznos u brojniku) jednaka je iznosima iskazanim 
tijekom godine na rednim brojevima Obrasca PDV:
  I.1. Isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuzemni prije-

nos porezne obveze prema čl. 75. st. 3. Zakona o PDV-u)
  I.2.  Isporuke dobara obavljene u drugim državama članicama
  I.3.  Isporuke dobara unutar EU
  I.4.  Obavljene usluge unutar EU
  I.5.  Obavljene usluge osobama bez sjedišta u RH
  I.6.  Sastavljanje i postavljanje dobara u drugoj državi članici EU
  I.7.  Isporuke novih prijevoznih sredstava u EU
  I.9.  Izvozne isporuke dobara
I.10. Ostala oslobođenja
II.1., II.2. i II.3.  Isporuke dobara i usluga u RH po stopi 5%, 13% i 25%.

U nazivniku se iskazuju podaci o isporukama iskazanim u brojni-
ku te oslobođene isporuke iskazane na rednom broju I.8. - Tuzemne 
isporuke oslobođene PDV-a.

 Na rednom broju I.8. iskazuju se podaci  ukupno mjesečno 
doznačenih sredstava iz proračuna, ako doznačeni iznos predstav-
lja naknadu za isporuku (npr. škola će na rednom broju I.8. iskazati 
ukupno doznačena sredstva iz proračuna za plaće zaposlenih, za 
materijalne izdatke, prihod od školske kuhinje naplaćen od roditelja 
ili od jedinice lokalne samouprave i dr., jer se radi o naknadama koje 
škola dobiva za usluge obrazovanja koje su oslobođene PDV-a). U ove 
prihode ubrajaju se prihodi iz svih proračuna - središnjeg proračuna 
kao i prihodi iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave što znači prihodi koji se dobiju za pokriće rashoda za 
zaposlene, za pokriće materijalnih rashoda, a koji predstavljaju kod 
pojedinog proračunskog korisnika naknadu za isporuku (naknadu za 
uslugu obrazovanja, uslugu u kulturi, uslugu socijalne skrbi i sl.).

Osim navedenih iznosa na rednom broju I.8. iskazuju se i:
- iznosi naknada za koje su izdani računi (primjerice: kod zdrav-

stvenih ustanova to je prihod od HZZO-a, kod fakulteta to je 
prihod od upisnina i školarina i sl.)

-  prihod od usluga koje su usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj 
što ih obavljaju proračunski korisnici i neprofitne pravne osobe, 
osobama koje se bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju. 
Primjerice, kada škola iznajmljuje sportsku dvoranu sportskom 
klubu za potrebe sporta ili grupi građana za rekreaciju, navedene 
usluge su oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza

- prihodi od sufinanciranja cijene usluga (npr. kod zdravstvenih 
ustanova participacije za zdravstvene usluge, kod škola partici-
pacija roditelja za školsku kuhinju i sl.)

-  prihodi od financijskih usluga (npr. kamate za pozajmice zaposle-
nicima, drugim pravnim i fizičkim osobama i dr.).
Kamate na depozite u bankama ne treba iskazivati kao oslo-

bođene isporuke jer se ne radi o prihodima od gospodarske aktiv-
nosti.3

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, ne uzi-
ma se u obzir:
- iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih dobara 

koja porezni obveznik koristi za obavljanje svoje gospodarske 
djelatnosti (prihodi od prodaje dugotrajne imovine)

-  iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke nekretnina 
(povremenom se smatraju dvije isporuke nekretnina)

-  iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske transak-
cije navedene u čl. 40. st. 1. t. b) do g) Zakona (povremenim se 
smatraju dvije financijske transakcije).
U Obrascu PDV ne iskazuju se prihodi koji ne predstavljaju na-

knadu za isporuku pa se isti niti ne uzimaju kod izračuna pro-rate. 
Primjerice, ne uključuju se prihodi od zateznih kamata, tečajnih 
razlika, prihodi po osnovu naknade štete od osiguravajućeg društva, 
prihodi od zakasnina, prihodi od naknadno odobrenih rabata, kasa-
skonta i sl. Isto tako ne uključuju se prihodi od donacija i darova za 
koje nije pružena isporuka. Međutim, kod utvrđivanja prava na od-
bitak pretporeza (kod izračuna „pro rate“) u nazivnik treba uključiti 
i sredstva za investicije i investicijsko održavanje koja su primljena 
od osnivača odnosno nadležnog ministarstva (primjerice, prihodi 
od županija za troškove dodatnog ulaganja), iako navedeni prihodi 
nisu iskazani u Obrascu PDV na rednom broju I.8., jer ne predstav-
ljaju izravnu naknadu za isporuku.

Ako su ostvareni prihodi od sponzorstva za koje se ugovorom 
primatelj sponzorstva obvezao da će posebno reklamirati sponzora 
isticanjem njegovog znaka (logotipa), sponzorstvo predstavlja na-
knadu za isporuku. Radi se o naknadi za uslugu promidžbe za koju 
primatelj sponzorstva treba izdati račun s obračunom PDV-a te je kao 
oporeziva isporuka uključena u brojnik.

Postotak koji se dobije iz odnosa oporezivih i ukupnih isporuka 
zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog broja.4 Primjerice, ako je 
dobiven postotak 18,1% zaokružuje se na 19%.

Primjer 1.:
Ustanova u kulturi “A”, tijekom 2018. godine ostvarila je isporuke 

u ukupnoj vrijednosti od 2.390.000,00 kuna od čega je:
- 2.040,000,00 vrijednost isporuka koje su po čl. 39.  Zakona oslo-

bođene PDV-a
- 305.000,00 prihod od gospodarske djelatnosti - oporezivo po 

stopi 25%

3 Uputa o načinu sastavljanja konačnog obračuna PDV-a za 2015. godinu, kla-
sa: 410-01/15-01/415, ur. br. 513-07-21-01/15-1 od 18. prosinca 2015.

4 Ako porezni obveznik utvrdi postotak za odbitak pretporeza najmanje u 
iznosu od 98% pri odbitku pretporeza nije obvezan primjenjivati podjelu pretpo-
reza. U ovom slučaju porezni obveznik ima pravo na odbitak pretporeza u cijelosti, 
zbog malog udjela oslobođenih u ukupnoj vrijednosti isporuka.
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-   45.000,00 sredstva po osnovu subvencije za djelatnost usluga u 
kulturi.
Temeljem odnosa oporezivih i oslobođenih isporuka u 2017. 

godini kao privremeni % za odbitak pretporeza tijekom 2018. godine 
korišten je iznos od 12%, a prema vrijednosti ukupnih isporuka u 
2018. godini utvrđeno je pravo na odbitak pretporeza 13%: 

                                          305.000 x 100
% prava za odbitak pretporeza = ________________________  = 12,76 = 13% 
                                2.040.000 + 305.000 + 45.000 

Kako je sukladno čl. 62. st. 6. Zakona, postotak prava na odbitak 
pretporeza koji je utvrđen prema podacima iz 2017. godine samo 
privremeno pravo, porezni je obveznik obvezan odbitak uskladiti 
nakon usklađenja u obračunu za posljednje razdoblje oporeziva-
nja 2018. godine. Prema primjeru Ustanova “A” je u 2018. godini 
imala račune koji se nisu mogli pripisati oslobođenim ni oporezivim 
isporukama i za koje je koristila pretporez 12%. Pretporez na ovim 
računima bio je iskazan u ukupnom iznosu 62.380,00 kuna.

Usklađivanje konačnog prava na odbitak pretporeza

Pravo na odbitak pretporeza po računima po kojima je pretporez 
korišten djelomično:
62.380,00 x 12% (% prema vrijednosti isporuka u 2017. g.)  =   7.485,60
62.380,00 x 13% (% prema vrijednosti isporuka u 2018. g.)  =   8.109,40 
Razlika                                                             =      623,80 

Razlika se evidentira u Knjizi U-RA u stupcima 15  odnosno 16. 
Prema primjeru u stupcu 15 treba povećati iznos pretporeza koji se 
može odbiti za 623,80 kn i za isti iznos smanjiti pretporez koji se ne 
može odbiti u stupcu 16.

Iznos odbitka pretporeza koji se usklađuje u konačnom obraču-
nu iskazuje se kao prihod (povećano pravo na odbitak pretporeza) 
odnosno rashod (smanjeno pravo na odbitak pretporeza) i ne utječe 
na nabavnu vrijednost dugotrajne imovine.

Knjiženje:

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
Prihod po osnovu povećanog prava na 
odbitak pretporeza - razlika po obračunu 
za prosinac/2018. 623,80 124211 68311

Opis konta:
124211 - Potraživanja za pretporez kod obveznika PDV-a
68311 - Ostali prihodi.

Primjer 2.:
Ustanova “B” tijekom 2018. godine koristila je % prava na odbi-

tak pretporeza u iznosu 8% a na temelju vrijednosti isporuka u 2017. 
godini. Nakon godišnjeg usklađenja u obračunu za prosinac, utvrđen 
je % prava na odbitak pretporeza u iznosu 6%.

Usklađivanje konačnog prava na odbitak pretporeza

Pravo na odbitak pretporeza po računima po kojima je pretporez 
korišten djelomično:
23.560,00 x 8% (% prema isporukama u 2017. g.)  =     1.884,80
23.560,00 x 6% (% prema isporukama u 2018. g.)  =     1.413,60 
Razlika                                        =        471,20 

Knjiženje:

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
Smanjeno pravo na odbitak 
pretporeza - razlika po obračunu za 
prosinac/2017. 471,20      32999

   124211

Opis konta:
124211 - Potraživanja za pretporez kod obveznika PDV-a
32999 - Ostali nespomenuti rashodi poslovanja.

2.2. Ispravak pretporeza za dugotrajnu imovinu zbog 
promjene % prava za odbitak pretporeza u odnosu 
na godinu nabave 

Sukladno odredbama čl. 140. Pravilnika o PDV-u, ako se glede 
neke dugotrajne imovine unutar roka od pet godina od kalendarske 
godine u kojoj je dobro nabavljeno ili proizvedeno, promijene uvjeti 
koji su u toj godini bili mjerodavni za odbitak pretporeza, tada se za 
razdoblje nakon promjene obavlja ispravak pretporeza. Kada se radi 
o nekretninama, tada se uzima razdoblje od deset godina.

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza smatra 
se i promjena postotka koji je korišten za odbitak pretporeza 
za dugotrajnu imovinu za koju je pri nabavi djelomično korišten 
pretporez.

Ispravak pretporeza u slučaju promjene postotka za odbitak pret-
poreza obavlja se godišnje za jednu petinu (za pokretnu dugotrajnu 
imovinu) ili jednu desetinu (za nekretnine) razlike pretporeza koja 
je nastala zbog promjene postotka. Ispravak pretporeza u odnosu 
na godinu nabave, provodi se za dugotrajnu imovinu koja se koristi 
za obavljanje oporezivih i oslobođenih isporuka. Ispravak pretporeza 
za dugotrajnu imovinu obavlja se na temelju postotka za podjelu 
pretporeza utvrđenog prema čl. 62. st. 2. Zakona. 

Primjer 3.: 
Ustanova „C“ postala je obveznik PDV-a od 1. siječnja 2016. 

godine. U 2016. godini nabavila je dugotrajnu imovinu za koju je po 
ulaznom računu iskazan pretporez u iznosu 15.000 kuna. Kako se 
ova dugotrajna imovina koristi za oporezive i oslobođene isporuke 
pretporez je korišten djelomično i to u visini 15%. Nakon utvrđenog 
odnosa oporezivih i ukupnih isporuka u 2017. godini dobiven je po-
stotak 12%.

U 2016. godini (godina nabave) ostvareno je pravo na odbitak 
pretporeza u iznosu
- 2.250,00 kn (15.000,00 x 15%).

U 2017. godini (druga godina) utvrđen je postotak za odbitak 
pretporeza 12%:
- pravo na odbitak pretporeza u 2017. g. 
  1.800,00 kn (15.000 x 12%)
- razlika:  
 1.800,00 - 2.250,00 = 450 < 1.000 pa u 2017. godini za ovu opre-

mu nije trebalo provesti ispravak iskorištenog pretporeza.
Prema podacima iz primjera smanjeno je pravo na odbitak 

pretporeza, ali razlika između iskorištenog pretporeza i prava na 
pretporez prema % iz 2016. godine (godina nabave), manja je od 
1.000,00 kuna pa se ispravak ne provodi (sukladno čl. 142. Pravilnika 
o PDV-u).
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U 2018. godini (treća godina) po godišnjem usklađenju u obra-
čunu za prosinac utvrđena je nova „pro rata“ u iznosu 7%, pa treba 
utvrditi razliku iskorištenog pretporeza u odnosu na godinu nabave:
- pravo na odbitak pretporeza u 2018. g. iznosi 1.200,00 kn 

(15.000,00 x 7%)
- razlika 1.050,00 - 2.250,00 = 1.200,00 > 1.000,00 
-  pretporez za 1/5 razlike  240,00 kn (1.200,00 / 5).

Povećanje odnosno smanjenje pretporeza koje je nastalo 
temeljem ispravka pretporeza, ne utječe na visinu troška nabave 
dugotrajne imovine, nego se knjiži kao poslovni prihod odnosno 
rashod.5 Iznos za ispravak pretporeza porezni obveznik iskazuje u 
obrascu za prosinac pod točkom III.15.

Uz Obrazac PDV za prosinac treba priložiti obračun iz kojega 
je vidljiv ukupan pretporez, iskorišteno (ili neiskorišteno) pravo na 
odbitak pretporeza i iznos smanjenja (ili povećanja) pretporeza.

U primjeru, zbog smanjenog % prava na odbitak pretporeza, 
ispravak za 2018. godinu treba proknjižiti kao storno pretporeza uz 
istovremeno povećanje rashoda.

Knjiženje:

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
2018. godina - ispravak 
pretporeza za nabavljenu 
dugotrajnu imovinu zbog 
smanjenog % prava na odbitak 
pretporeza u odnosu na 
godinu nabave 240,00      32999

   124211

Porezni obveznik nastavlja s ispravcima iskorištenog pretporeza 
u slučaju promjene postotka za odbitak pretporeza ukupno pet go-
dina za pokretnu dugotrajnu imovinu odnosno deset godina ako se 
radi o nekretninama. Ispravak pretporeza se ne provodi ako razlika 
pretporeza u pojedinoj godini u odnosu na godinu nabave ne prelazi 
1.000,00 kuna.

3.  PODJELA PRETPOREZA KOD NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

Djelatnost neprofitnih organizacija s aspekta PDV-a dijeli se na:
-   negospodarski dio za koji ne mogu koristiti odbitak pretporeza i
-   gospodarski dio za koji ovisno o vrsti isporuke imaju pravo na 

odbitak pretporeza ili se radi o oslobođenoj isporuci bez prava 
na odbitak pretporeza.
Za razliku od proračunskih korisnika koji pored oslobođenih 

isporuka iz čl. 39. Zakona, obavljaju i oporezive isporuke i imaju 
obvezu podjele pretporeza prema % prava na odbitak pretporeza 
utvrđenom sukladno čl. 62. Zakona o PDV-u, neprofitne organizacije 
podjelu pretporeza obavljaju na drugi način. Njihovo pravo na pret-
porez utvrđuje se ovisno o tome hoće li određenu nabavu koristiti 
za potrebe gospodarske (oporezive) ili za potrebe negospodarske 
djelatnosti. U ovom slučaju podjela pretporeza obavlja se prema 
određenom ključu koji nije jedinstven za sve nabave kao što je to 
slučaj kada se podjela vrši prema “pro rati”. Kod podjele pretporeza 
prema ključu, uglavnom nema naknadnog usklađenja podjele na 
kraju godine kao što to rade porezni obveznici koji podjelu obavljaju 

5   Sukladno čl. 138. st. 5. Pravilnika o PDV-u.

prema „pro rati“. Na kraju godine ne utvrđuje se novi „ključ“ jer je 
podjela prema ključu konačna. Iznimka je u slučaju da neprofitna 
organizacija u okviru gospodarske djelatnosti obavlja i oslobođene 
isporuke u kojem slučaju podjelu obavlja prema “pro rati”. 

Podjelu pretporeza prema “pro rati” iz čl. 62. Zakona o PDV-u, 
obavlja neprofitna organizacija koja u okviru gospodarske djelatnosti 
obavlja i neku od usluga iz čl. 39. ili 40. Zakona koja je oslobođena 
PDV-a. Primjerice, ako udruga daje u najam dvoranu sportskom 
klubu za treninge, radi se o isporuci koja je prema čl. 39. točki m) 
oslobođena PDV-a bez prava na odbitak pretporeza.

Kod utvrđivanja prava na odbitak pretporeza, neprofitna organiza-
cija najprije treba utvrditi radi li se o nabavi za potrebe negospodarske 
djelatnosti za koju nema pravo na odbitak pretporeza ili o nabavi za 
gospodarsku djelatnost za koju ima pravo na odbitak pretporeza ako 
se radi o oporezivoj djelatnosti neprofitne organizacije. Dakle, pravo 
na odbitak pretporeza utvrđuje se najprije podjelom na nepoduzet-
nički i poduzetnički dio (prema ključu), a tek nakon toga, poduzetnički 
dio dijeli se na oporezive i oslobođene isporuke u slučaju da nepro-
fitna organizacija u okviru gospodarske djelatnosti obavlja isporuke 
koje su po čl. 39. i 40. oslobođene PDV-a (podjela prema „pro rati“). 
Podjelu prema postotnom učešću oporezivih u ukupnim isporukama 
(prema „pro rati“) obavljaju samo one neprofitne organizacije koje u 
okviru gospodarske djelatnosti obavljaju oporezive i isporuke koje su 
oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza. 

3.1. Podjela pretporeza “prema ključu”
Kod utvrđivanja prava na odbitak pretporeza za neposlovne i po-

slovne svrhe, polazi se od odredbe čl. 137. st. 3. Pravilnika o PDV-u, 
prema kojemu za svaki ulazni račun treba utvrditi hoće li se nabava 
koristiti u poslovne ili neposlovne svrhe. Ako je moguće utvrditi udjel 
korištenja u neposlovne svrhe, pretporez se mora podijeliti prema 
svrsi uporabe na dio koji se može i na dio koji se ne može odbiti. U 
navedenoj odredbi Pravilnika propisano je da se ovaj način razgra-
ničenja provodi ako se radi o nekretninama, a osobito o pokretnim 
dobrima koja se u gospodarskom prometu količinski određuju pre-
ma broju, mjeri ili težini te kod korištenja usluga. Primjerice, ključ 
podjele može biti prema broju kvadrata prostora koji se koristi za 
poslovne odnosno neposlovne svrhe, prema broju komada određe-
nog proizvoda i slično. 

Problem podjele pretporeza nastaje kod onih ulaznih računa 
koje je nemoguće propisati izravno jednoj ili drugoj djelatnosti, pri-
mjerice, računi za režijske troškove (grijanje, struja, voda, najamnina 
i sl.). To znači da bi trebalo za svaki ulazni račun naći ključ podjele 
korištenja za neposlovne odnosno za poslovne namjene. Odluku o 
tome na koji će se način utvrđivati ključ podjele donosi sama nepro-
fitna organizacija vodeći računa o njenoj objektivnosti. Ako podjelu 
nije moguće utvrditi prema fizičkim pokazateljima (broju, mjeri, 
težini), trebalo bi dozvoliti podjelu na temelju postotnog udjela pri-
hoda od oporezivih isporuka u odnosu na ukupni prihod neprofitne 
organizacije (iako o takvom načinu podjele zasada nema službenog 
stajališta Porezne uprave). 

Primjer 4.:
Neprofitna udruga „Društvo prijatelja prirode“ u sustavu PDV-a, 

ostvarila je tijekom 2018. godine prihod  u ukupnoj vrijednosti od 
265.700,00 kuna, od čega je:
- prihod od članarine 14.300,00 kn (članovima se ne pruža nikakva 

isporuka) - ne iskazuje se u PDV obrascu jer predstavlja prihod od 
nepoduzetničke djelatnosti
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- donacija (bez protučinidbe) 5.400,00 kn - ne iskazuje se u PDV- 
obrascu (prihod od nepoduzetničke djelatnosti)

- prihod od gospodarske djelatnosti (organizacija seminara) 
246.000,00 kn.
Po ulaznim računima podjela pretporeza obavlja se na način pro-

pisan čl. 137. st. 3. Pravilnika o PDV-u. Za svaku nabavu treba utvrditi 
ključ podjele i pretporez podijeliti na poslovne i neposlovne svrhe 
prema fizičkim pokazateljima ili vrijednostima. Primjerice:
- račun za režije - mali dio se koristi za poduzetničku djelatnost - 

nije moguće utvrditi odnos - ne može se odbiti
- račun za dvoranu za seminar - može se odbiti u cijelosti
- račun za knjigovodstvene usluge - treba utvrditi ključ za podjelu 

- npr. prema broju proknjiženih stavaka ili slično
- račun za telefon - podjela prema potrošenim impulsima ili ne-

kom drugom ključu.

3.2. Podjela pretporeza prema odnosu oporezivih i 
ukupnih isporuka (“pro rata”)

Ako neprofitna organizacija u okviru gospodarske (poduzetničke) 
djelatnosti obavlja isporuke koje su oporezive, ali i isporuke koje su 
po čl. 39. ili čl. 40. Zakona o PDV-u, oslobođene PDV-a, pretporez 
dijeli prema odnosu oporezivih i ukupnih isporuka (prema “pro ra-
ti”). Podjela prema „pro rati“ obavlja se samo kod ulaznih računa za 
nabave koje su u funkciji gospodarske djelatnosti. To može biti slučaj 
kada neprofitna organizacija pored oporezivih isporuka obavlja i 
isporuke iz:
- čl. 39. točka l) - usluge i s njima usko povezane isporuke dobara 

koje neprofitne pravne osobe obavljaju svojim članovima u nji-
hovom zajedničkom interesu u zamjenu za članarinu utvrđenu u 
skladu s pravima tih osoba, pod uvjetom da to oslobođenje neće 
narušiti načela tržišnog natjecanja

- čl. 39. točka m) - usluge usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj 
što ih obavljaju neprofitne pravne osobe osobama koje se bave 
sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju

- čl. 40. st. 1. t. l) - najam stambenog prostora
- druge usluge iz čl. 39. ili 40. Zakona.

Kako se radi o poreznom oslobođenju bez prava na odbitak 
pretporeza, osim razgraničenja nabava koje se odnose na nepo-
slovnu (općekorisnu) i poslovnu (gospodarsku) djelatnost, iznose 
pretporeza za koje se može dokazati da se odnose na poduzetničku 
djelatnost treba podijeliti na dio koji se može odbiti i na dio koji se 
ne može odbiti (na način iz članka 62. Zakona o PDV-u - prema % 
podjele kako je opisano pod točkom 2.1. za proračunske korisnike). U 
ovom slučaju neprofitna organizacija kao i proračunski korisnici rade 
usklađenje podjele pretporeza na kraju godine te možebitni ispravak 
iskorištenog pretporeza za nabavu dugotrajne imovine. Neprofitna 
organizacija koja obavlja i oslobođene isporuke podjelu obavlja po 
onim ulaznim računima koji se odnose na gospodarsku djelatnost 
udruge, ako se radi o nabavi djelomično za potrebe oporezive, a 
djelomično za oslobođene isporuke. 

Dakle, većina neprofitnih organizacija imat će priznavanje 
pretporeza za dio gospodarske djelatnosti upravo na način propi-
san u čl. 137. st. 3. Pravilnika o PDV-u (prema ključu u odnosu na 
svrhu upotrebe), dok će mali dio njih još dodatno dijeliti pretporez 
na dio koji se odnosi na oporezive isporuke i dio koji se odnosi na 
isporuke koje su po čl. 39. i 40. oslobođene PDV-a.

4.  ULAZNI RAČUNI ZA ISPORUKE U 2018. S 
DATUMOM IZDAVANJA U 2019. GODINI

Polazeći od odredbe čl. 133.  Pravilnika o PDV-u, pravo na 
odbitak pretporeza ostvaruje se u obračunskom razdoblju u 
kojemu je primljena isporuka pod uvjetom da se za tu isporuku 
ima odgovarajući račun. Porezni obveznik može odbiti pretporez 
u obračunskom razdoblju u kojemu je primio isporuku te da do 
dana podnošenja prijave za to obračunsko razdoblje ima i račun. 
Prema navedenome, moguće je sljedeće postupanje s ulaznim ra-
čunima za isporuke do 31. prosinca 2018., za koje su računi izdani 
s datumom 2019. godine:

•  Ulazni računi za isporuke u 2018. godini

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije mogu plaćati PDV 
prema izdanim ili prema naplaćenim računima. Ako porez plaćaju 
prema izdanim računima u obračun za prosinac mogu uključiti 
ulazne račune po kojima su primljene isporuke do 31. 12. 2018. 
i za koje imaju račun (uključivo i račune poreznih obveznika koji 
PDV plaćaju prema vrijednosti naplaćenih naknada - bez obzira na 
plaćanje ovih računa). 

Ako ulazni račun za isporuku u 2018. godini, nosi datum 2019. 
godine, može se uvrstiti u obračun za prosinac ako je primljen do 
dana predaje obračuna za prosinac odnosno uključuje se u obračun 
za siječanj, ako je primljen do 20. veljače, tj. nakon predaje obračuna 
za prosinac. 

Prema čl. 133. Pravilnika o PDV-u, pretporez se može odbiti u 
onom obračunskom razdoblju u kojemu je primljena isporuka te je 
za tu isporuku i primljen račun do dana podnošenja Obrasca PDV za 
to obračunsko razdoblje. Porezni obveznici koji PDV plaćaju prema 
naplaćenim naknadama i pretporez mogu odbiti po računima koji 
su plaćeni.

• Naknadna odobrenja (popusti) i povrati robe - obavijest o 
knjiženju

Obavijesti o knjiženju o ispravku porezne obveze odnosno 
pretporeza po računima iz 2018. godine zbog naknadnih popusta, 
odobrenog cassa-sconta, pogreške u obračunu poreza, povrata robe 
i slično, evidentiraju se u obračunskom razdoblju tekuće godine 
prema datumu obavijesti.

5.  OBVEZA OBRAČUNA PDVͳa NA MANJKOVE

U okviru obračuna za posljednje razdoblje oporezivanja kalen-
darske godine treba uključiti i obračun poreza na dodanu vrijednost 
na porezno nepriznate manjkove utvrđene inventurom na kraju go-
dine. Obveza obračuna PDV-a na manjkove utvrđene po inventuri sa 
stanjem na dan 31. prosinca 2018., nastaje najkasnije u posljednjem 
razdoblju oporezivanja kalendarske godine (u prosincu odnosno za 
tromjesečne obveznike u razdoblju listopad - prosinac). To znači da 
porezni obveznik obvezu PDV-a na porezno nepriznate manjkove 
treba iskazati u obračunu za posljednje razdoblje oporezivanja. Ob-
veza obračuna PDV-a na porezno nepriznati manjak propisana je bez 
obzira tereti li se za iznos manjka odgovorna osoba ili se manjak stav-
lja na teret poreznog obveznika. U oba slučaja obračunava se PDV, 
ali je razlika u osnovici za obračun PDV-a. Kod terećenja odgovorne 
osobe PDV se obračunava na tržišnu vrijednost utvrđenog manjka, 
tj. izjednačeno je s prodajom odgovornoj osobi. Ako se za manjak ne 
tereti odgovorna osoba, osnovica za obračun PDV-a je cijena nove 
nabave dobra koji manjka.
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6.  SASTAVLJANJE OBRASCA ZA PROSINAC  2018. 
GODINE

Prije sastavljanja obračuna za posljednje razdoblje oporezivanja 
i provođenja usklađenja potrebno je ažurirati porezne i knjigovod-
stvene evidencije. Redoslijedom rednih brojeva Obrasca PDV daju se 
napomene o tome što se iskazuje na pojedinom rednom broju veza-
no za specifičnost proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija. 

I.    TRANSAKCIJE KOJE NE PODLIJEŽU OPOREZIVANJU I 
OSLOBOĐENE - UKUPNO

I.1. Isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuzemni prije-
nos porezne obveze)  = stupac 7 Knjige I-RA
-  upisuju se podaci o obavljenim isporukama dobara i usluga 

u tuzemstvu za koje je temeljem čl. 75. st. 3. Zakona porezni 
obveznik primatelj isporuke. Isporučitelj na ove usluge ne 
obračunava PDV nego ispostavlja račun s napomenom ”Pri-
jenos porezne obveze prema čl. 75. st. 3. Zakona o PDV-u”. Na 
ovom rednom broju podatak će imati proračunski korisnik ili 
neprofitna organizacija kao izvođač građevinskih radova ili 
isporučitelj otpadnog materijala. Primjerice, ako je prora-
čunski korisnik suinvestitor za određene radove i dio radova 
prefakturira drugom suinvestitoru koji je u sustavu PDV-a, 
iste treba prefakturirati s prijenosom porezne obveze.

I.2. Isporuke dobara obavljene u drugim državama članicama = stu-
pac 8 Knjige I-RA (isporuka na daljinu u drugu državu članicu)

- prodaja na daljinu u drugoj državi članici. Primjerice, ako 
se prodaju knjige, časopisi i sl. na daljinu (narudžba putem 
kataloga interneta i sl.) krajnjem potrošaču iznad propisanog 
praga isporuke u drugoj državi članici.

I.3. Isporuke dobara unutar EU  = stupac 9 Knjige I-RA 

- upisuju se podaci o:
o oslobođenim isporukama dobara poreznim obveznicima 

odnosno osobama registriranima za potrebe PDV-a u 
drugim državama članicama. Radi se o poreznom oslo-
bođenju temeljem čl. 41. st. 1. Zakona ako je kupac do-
stavio PDV identifikacijski broj i pod uvjetom da postoji 
dokaz o otpremi dobara u drugu državu članicu.

- vrijednost ove isporuke iskazuje se u ZP obrascu u stupcu 11.

I.4. Obavljene usluge unutar EU = stupac 10 Knjige I-RA 

-  podaci o vrijednosti obavljenih usluga kod kojih se porezna 
obveza prenosi na primatelja (“reverse charge”). To su usluge 
iz čl. 17. stavka 1. Zakona za koje je primatelj iz druge države 
članice Europske unije obvezan obračunati i platiti PDV u 
svojoj državi u skladu s čl. 196. Direktive Vijeća 2006/112/EZ. 
Npr., usluge kliničkog ispitivanja lijekova jesu usluge koje se 
oporezuju prema osnovnom načelu pa se oporezuju prema 
sjedištu primatelja usluga. U ovom slučaju račun se izdaje s 
napomenom o prijenosu porezne obveze. 

Podaci iskazani na ovom rednom broju iskazuju se i u Obrascu 
ZP, osim usluga koje su oslobođene PDV-a u državi članici gdje je 
transakcija oporeziva. 
I.5. Obavljene usluge osobama bez sjedišta u RH = stupac 11 Knjige 

I-RA 
-   podaci o obavljenim uslugama:

• poreznim obveznicima sa sjedištem u trećim zemljama 
(usluge za koje je propisano mjesto oporezivanja prema 

mjestu primatelja, čl. 17. st. 1. Zakona i usluge za koje je 
propisano posebno mjesto oporezivanja iz čl. 19. do 25. 
Zakona). Za prijenos porezne obveze potrebno je imati 
porezni broj primatelja usluge izvan EU. Primjerice, usluga 
kliničkog ispitivanja lijekova pružena poreznom obvezniku 
iz trećih zemalja kao pod točkom I.4. radi se o prijenosu 
porezne obveze na primatelja usluge pa ne podliježe obra-
čunu PDV-a prema hrvatskom Zakonu o PDV-u

• poreznim obveznicima sa sjedištem u drugoj državi čla-
nici za koje je propisano posebno mjesto oporezivanja i 
za koje pojedine države članice mogu temeljem čl. 194. 
Direktive Vijeća 2006/112/EZ propisati prijenos porezne 
obveze na primatelja kada uslugu obavlja porezni obve-
znik koji nema sjedište u državi u kojoj se usluga opore-
zuje. Radi se o uslugama iz čl. 19. do 25. Zakona o PDV-u, 
npr. usluge na nekretnini koja se nalazi u drugoj državi 
članici. Do prijenosa porezne obveze na korisnika ovih 
usluga u drugoj državi članici dolazi samo ako je prema 
propisima te države propisan prijenos porezne obveze 
na primatelja usluge.  Ako propis dotične države ne pro-
pisuje obvezu prijenosa na primatelja usluge, a pružatelj 
usluge nema sjedište u toj državi mora se registrirati kao 
porezni obveznik u državi članici u kojoj se određena 
usluga oporezuje. Za usluge koje se iskazuju na ovom 
rednom broju ne sastavlja se Zbirna prijava (Obrazac ZP). 

Primjer 5.:
Građevinski fakultet je obavio uslugu izrade statičkog proračuna za 

nekretninu koja se gradi u drugoj državi članici. Ova usluga ne podliježe 
oporezivanju u Hrvatskoj, pa ako se nekretnina nalazi u državi koja je pro-
pisala prijenos porezne obveze na primatelja usluge, fakultet se ne mora 
registrirati za svrhe PDV-a u toj državi, nego će porezna obveza prijeći na 
primatelja usluge koji ima sjedište u državi u kojoj se nalazi nekretnina. 
Ako se prenosi porezna obveza na primatelja, vrijednost isporuke iskazuje 
se u Obrascu PDV na ovom rednom broju. Međutim, ako se fakultet mora 
registrirati u državi u kojoj je usluga oporeziva, vrijednost isporuke ne 
iskazuje se u Obrascu PDV, jer porezni obveznik u tom slučaju sastavlja 
obračun prema propisima države članice u kojoj se nalazi nekretnina.

I.6. Sastavljanje i postavljanje dobara u drugoj državi članici EU = 
stupac 12 Knjige I-RA 

- mjesto isporuke dobara koja se sastavljaju, ako ih sastavlja 
isporučitelj ili netko u njegovo ime smatra se mjesto gdje se 
ta dobra postavljaju ili sastavljaju (primjer: isporuka stroja s  
montažom u drugoj državi članici).

I.7. Isporuke novih prijevoznih sredstava u EU = stupac 13 Knjige I-RA 

- podaci o obavljenim isporukama novih prijevoznih sredsta-
va u druge države članice EU koje su oslobođene PDV-a u 
Hrvatskoj jer je stjecatelj obveznik obračuna PDV-a u državi 
stjecanja (prema čl. 41. st. 1. t. b) Zakona).

I.8. Tuzemne isporuke = stupac 14 Knjige I-RA 

-  podaci o obavljenim isporukama u tuzemstvu koje su oslo-
bođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza prema:
o čl. 39. Zakona - isporuke od javnog interesa - obrazovne, 

zdravstvene, usluge u kulturi, usluge socijalne skrbi, po-
štanske usluge, djelatnost javnog radija i televizije, isporuke 
usko vezane uz sport obavljene osobama koje se profesio-
nalno ili amaterski bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom 
odgoju (npr. najam sportske dvorane sportskom klubu) itd. 
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o čl. 40. st. 1. Zakona - financijske usluge, isporuke poštanskih 
maraka, državnih i drugih sličnih biljega, priređivanje lutrij-
skih igara i igara na sreću, najam stambenih prostorija i sl.

o čl. 40. st. 2. Zakona - isporuke dobara koja se koriste isklju-
čivo za djelatnosti oslobođene PDV-a temeljem čl. 39. st. 1. 
i čl. 40. st. 1. Zakona te isporuke dobara za čije stjecanje ili 
nabavu odnosno uporabu nije bio moguć odbitak pretporeza 
prema čl. 61. st. 1. Zakona (npr. prodaja dugotrajne imovine 
koja je korištena za oslobođene isporuke pa pri nabavi nije 
bio dopušten odbitak pretporeza i sl.)

o čl. 114. Zakona - isporuka investicijskog zlata.
Porezni obveznik koji na ovom rednom broju iskazuje podatak 

vjerojatno će imati i podatak na rednom broju VII. Iznos godišnjeg 
razmjernog odbitka pretporeza (%). 
I.9. Izvozne isporuke = stupac 15 Knjige I-RA 

-  podaci o obavljenom izvozu dobara u treće zemlje.
I.10. Ostala oslobođenja = stupac 16 Knjige I-RA

-  iskazuju se podaci o isporukama  iz čl. 43., 46., 47., 48., 49., 
51., 52., 53., 54. i 56. Zakona koje su oslobođene PDV-a s 
pravom na odbitak pretporeza.

Na ovom rednom broju iskazuje se i vrijednost inače oporezivih 
isporuka, a koje se kupcu zaračunavaju kao oslobođene isporuke jer 
su financirane iz sredstava EU temeljem čega kupac pri nabavi može 
ostvariti porezno oslobođenje po članku čl. 198. Pravilnika o PDV-u. 

II.  OPOREZIVE TRANSAKCIJE

II.1., II.2. i II.3. Isporuke dobara i usluga u RH po stopi 5%, 13% ili  
25% = Knjige I-RA - stupci 17 do 22

II.4. Primljene isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuze-
mni prijenos porezne obveze) = posebna evidencija

-   iskazuje se vrijednost primljenih isporuka u tuzemstvu kod 
kojih je došlo do prijenosa porezne obveze na investitora 
(proračunskog korisnika ili neprofitnu organizaciju) koji je upi-
san u registar obveznika PDV-a, pa je kao primatelj obvezan 
prema čl. 75. st. 3. Zakona obračunati i platiti PDV (primljene 
građevinske usluge i dr.). Porezni obveznik koji ima pravo na 
odbitak pretporeza, iskazanu obvezu PDV-a na ovome red-
nom broju iskazuje i kao pretporez na rednom broju III.4. Ako 
se pretporez po navedenoj nabavi koristi samo razmjerno, 
razmjerno će biti iskazan i pretporez. Kod izračuna “pro-rate” 
ne uzima se podatak s ovog rednog broja.

II.5., II.6. i II.7.  Stjecanje dobara unutar EU po stopi 5%, 13% ili 25% 
= posebna evidencija

-  upisuje se vrijednost stečenih dobara unutar Europske unije 
za koja porezni obveznik treba obračunati PDV. Primjerice, 
ako proračunski korisnik koji je u sustavu PDV-a nabavlja 
tiskano izdanje knjiga, časopisa i druga dobra, obveznik je 
obračuna PDV-a na stjecanje dobara.

Obveza obračuna PDV-a kod stjecanja dobara unutar EU, prema čl. 
31. st. 2. Zakona nastaje u trenutku izdavanja računa ili ako račun nije 
izdan najkasnije petnaestog dana u mjesecu nakon mjeseca u kojemu 
su dobra stečena. Ako je račun izdan unaprijed (prije stjecanja) pore-
zna obveza se utvrđuje također prema datumu računa. Računi u stra-
noj valuti preračunavaju se u kune primjenom srednjeg tečaja HNB-a 
na dan nastanka obveze obračuna PDV-a, tj. prema datumu računa.

Porezni obveznik tijekom godine stjecanje dobara unutar EU 
iskazuje i u Obrascu PDV-S.

II.8., II.9. i II.10. Primljene usluge iz EU po stopama 5%, 13% ili 25% 
= posebna evidencija

-  upisuje se vrijednost primljenih usluga iz druge države čla-
nice i iznos PDV-a po stopama 5%, 13% ili 25%  koji porezni 
obveznik primatelj treba obračunati i platiti u skladu s odred-
bama čl. 75. st. 1. t. 6. Zakona (temeljem prijenosa porezne 
obveze odnosno “reverse charge” postupka). Plaćanje PDV-a 
provodi se obračunski bez novčanog toka (porezna obveza 
i pretporez u istom obračunskom razdoblju samo kod po-
reznih obveznika koji imaju pravo na pretporez u ukupnom 
iznosu). Dio pretporeza koji se može odbiti iskazuje se na 
rednom broju III.8. do III.10. Kod poreznih obveznika koji 
nemaju pravo na odbitak pretporeza iskazuje se obveza na 
ovim rednim brojevima, ali bez iskazivanja pretporeza na 
rednim brojevima III.8 do III.10.

Porezna obveza za primljene usluge nastaje kada je usluga 
obavljena pa se prema datumu obavljene usluge primjenjuje i sred-
nji tečaj HNB-a. Ako je usluga obavljena, a nije izdan račun, obveza 
obračuna PDV-a nastaje kada je nastao oporezivi događaj (tj. kada 
je usluga obavljena). Ako je usluga plaćena predujmom, po samom 
predujmu ne nastaje porezna obveza, nego tek po obavljenoj usluzi. 

Za primljene usluge iz EU porezni obveznik sastavlja Obrazac PDV-S.

Primjer 6.: 
Neprofitna organizacija „Sunčani dan“ angažirala je prevoditelja 

iz Francuske za simultano prevođenje na konferenciji koja se održava 
u Parizu. Prevoditelj je fizička osoba koja nije upisana u registar obve-
znika PDV-a u Francuskoj, a s neprofitnom organizacijom je sklopljen 
ugovor o autorskom djelu. Prevoditelj, iako nije u sustavu PDV-a, mo-
ra pribaviti PDV identifikacijski broj kod nadležnog poreznog tijela i 
izdati račun s napomenom o prijenosu porezne obveze na primatelja 
hrvatsku neprofitnu organizaciju. Naime, mjesto oporezivanja uslu-
ga prevođenja je sjedište primatelja usluge te je temeljem čl. 75. st. 
1. t. 6. Zakona o PDV-u, neprofitna organizacija obveznik obračuna 
PDV-a na bruto naknadu autorskog honorara. U iznos bruto naknade 
spadaju i dodatni troškovi koje neprofitna organizacija nadoknađuje 
prevoditelju (npr. usluge prijevoza, smještaja, dnevnice i sl.).

II.11., II. 12. i II.13.  Primljene isporuke dobara i usluga od poreznih 
obveznika bez sjedišta u RH po stopama 5%,  13% i 5% = posebna 
evidencija

-  iskazuje se vrijednost usluga koje poreznom obvezniku obavi 
porezni obveznik sa sjedištem izvan EU, a za koju je primatelj 
obvezan obračunati i platiti PDV u skladu s čl. 75. st. 1. t. 6. 
Zakona, tj. usluge koje se oporezuju prema mjestu primate-
lja (u skladu s čl. 17. st. 1. Zakona)

 - na ovim rednim brojevima upisuje se i vrijednost isporuka ko-
je poreznom obvezniku obavi porezni obveznik sa sjedištem 
u državama članicama EU i u trećim zemljama, a za koje je 
primatelj obvezan obračunati i platiti PDV u skladu s čl. 75. 
st. 2. Zakona (isporuke dobara ili usluga u tuzemstvu koje 
obavi porezni obveznik koji nema sjedište u tuzemstvu, PDV 
plaća porezni obveznik odnosno osoba registrirana za potrebe 
PDV-a, kojemu je obavljena isporuka dobara ili usluga).

Primjer 7.:
Porezni obveznik iz Bosne i Hercegovine obavlja građevinske 

radove na dječjem vrtiću u Slavonskom Brodu. Prema čl. 75. st. 2. 
Zakona porezna obveza prelazi na hrvatskog investitora bez obzira 
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što u ovom slučaju dječji vrtić nije u sustavu PDV-a jer je izvršitelj 
radova porezni obveznik koji nema sjedište u RH. Vrtić je obvezan 
obračunati PDV i isto iskazati u Obrascu PDV koji je dužan podnijeti 
samo za ono razdoblje oporezivanja u kojemu su radovi izvedeni.

II.14. Naknadno oslobođenje izvoza u okviru osobnog putničkog 
prometa - evidencija iz Obrasca PDV-F

II.15.  Obračunani PDV pri uvozu - posebna evidencija
- upisuju se podaci o vrijednosti uvezenih dobara i obračuna-

nom PDV-u pri uvozu u smislu čl. 76. st. 8. Zakona. 

III.   OBRAČUNANI PRETPOREZ

U Obrascu PDV pod točkom III. iskazuje se ukupna vrijednost 
primljenih isporuka i obračunani pretporez u primljenim isporukama 
dobara i usluga za koje je porezni obveznik u obračunskom razdoblju 
ostvario pravo na pretporez. Uvjeti za ostvarivanje prava na pretpo-
rez propisani su u čl. 60. Zakona.

III.1., III.2. i III.3. Pretporez od primljenih isporuka u tuzemstvu po 
stopama 5%, 13% i 25%  =  stupac 6, 7 i 8 Knjige  U-RA

-  iznos pretporeza sadržanog u primljenim računima od dru-
gih poreznih obveznika za koje su izdani računi prema čl. 79. 
i 80. Zakona, po kojima se može odbiti pretporez

-  podatak iskazan na ovome rednom broju je zbroj stupaca 6, 
7 i 8 (osnovica) i zbroj stupaca 11, 13 i 15 (pretporez) Knjige 
U-RA za razdoblje oporezivanja

-  kada porezni obveznik dijeli pretporez, na ovom rednom 
broju iskazuje pripadajući dio (razmjerni dio) porezne osno-
vice iz stupca 6, 7 i 8 Knjige U-RA. 

III.4.  Pretporez od primljenih isporuka u RH za koje PDV obračunava 
primatelj (tuzemni prijenos porezne obveze) =  podaci iz poseb-
ne evidencije

- vrijednost primljene isporuke i pretporeza što ga je primatelj 
isporuke obračunao temeljem čl. 75. st. 3. Zakona, a za koji 
iznos ima pravo na pretporez. Pretporez iskazuje primatelj 
građevinskih usluga ili kupac otpadnog materijala na koje je 
izvođač radova odnosno prodavatelj otpada prenio poreznu 
obvezu, a porezna obveza je iskazana na rednom broju II.4. 
Podaci se preuzimaju iz posebne evidencije o tuzemnom 
prijenosu porezne obveze koje je porezni obveznik primatelj 
isporuke dužan osigurati.

Primjer 8.:
Škola koja je u sustavu PDV-a primila je račun za građevinske us-

luge - zamjena krovišta. Po ovom računu škola ima pravo na odbitak 
pretporeza temeljem “pro rate” 7%, pa će u tom iznosu i iskazati pret-
porez. Obveza će biti iskazana na rednom broju II.4. u ukupnom iznosu. 

III.5., III.6. i III.7.  Pretporez od stjecanja dobara unutar EU  
(stope 5%, 13% i 25%) - posebna evidencija

- podaci iz čl. 58. st. 3. Zakona odnosno podaci o vrijednosti 
stečenih dobara unutar Europske unije i iznosu PDV-a što 
ga je  primatelj obračunao na stjecanje i iskazao na rednim 
brojevima II.5., II.6. ili II.7.

III.8., III.9. i III.10. Pretporez od primljenih usluga iz EU (stope 5%,  
13% i 25%)  - posebna evidencija

-  vrijednosti primljenih usluga od poreznih obveznika iz drugih 
država članica te iznos PDV-a koji primatelj treba obračunati 

u skladu s čl. 75. st. 1. t. 6. Zakona (usluge s prijenosom po-
rezne obveze)

-  pretporez se iskazuje u visini dopuštenog odbitka pretporeza 
samo ako je iskazana porezna obveza na rednim brojevima 
II.8., II.9. odnosno II.10.  Obrasca PDV. 

III.11., III.12. i III.13. Pretporez od primljenih isporuka dobara i 
usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH (stope 5%, 13% i 
25%)   - posebna evidencija

- podaci o pretporezu koji je kao obveza iskazan na rednom 
broju II.11. do II.13. za primljene usluge od poreznih obveznika 
koji imaju sjedište izvan EU za koje dolazi do prijenosa porezne 
obveze na tuzemnog primatelja usluge. Porezna obveza i pravo 
na pretporez utvrđuje se samo obračunski (bez novčanog toka), 
ako porezni obveznik ima pravo na odbitak pretporeza odnosno 
u visini prava na pretporez prema utvrđenom postotku.

- podaci o vrijednosti primljenih dobara i usluga od poreznih 
obveznika sa sjedištem u državama članicama EU, kao i o 
iznosu PDV-a koji porezni obveznik primatelj treba obraču-
nati u skladu s čl. 75. st. 2. Zakona (primjerice, kada na školi 
u Hrvatskoj građevinske radove obavlja građevinar koji ima 
sjedište u drugoj državi članici ili u državi izvan EU).

III.14. Pretporez pri uvozu - posebna evidencija

-  iskazuju se podaci o vrijednosti uvezenih dobara i obračuna-
nom iznosu PDV-a koji porezni obveznik može odbiti u skladu 
s čl. 58. st. 2. Zakona. 

III.15. Ispravci pretporeza - posebni obračun

- podaci o ispravcima odbitka pretporeza iz čl. 63., 64. i 65. Za-
kona. Ako porezni obveznik ima podatak na ovome rednom 
broju, obvezan je uz prijavu PDV-a priložiti obračun iz kojega 
je vidljiv ukupan pretporez, iskorišteno (neiskorišteno) pravo 
na odbitak pretporeza i iznos smanjenja (povećanja) pretpo-
reza. Ako porezni obveznik prema obračunu iskaže obvezu 
PDV-a, u obrascu na ovom rednom broju iskazuje podatak s 
predznakom minus (-). Kada se radi o pravu na povrat dijela 
pretporeza, tada se u obrascu na ovome rednom broju iska-
zuje podatak s predznakom plus (+). 

Na ovome rednom broju unose se ispravci pretporeza prema čl. 
63. do 65. Zakona odnosno čl. 139. - 142. Pravilnika, a odnose se na 
ispravak pretporeza koji je odbijen (ili nije mogao biti odbijen) ako 
je unutar roka za ispravak došlo do promjene uvjeta mjerodavnih 
za odbitak pretporeza. Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak 
pretporeza osim u slučaju izlaska odnosno ulaska u sustav PDV-a te 
u slučaju prenamjene dobara smatra se i promjena postotka (pro 
rata) u sljedećim godinama u odnosu na godinu nabave dugotrajne 
imovine (vidjeti primjer 3.). U ovom se slučaju ispravak pretporeza 
obavlja godišnje za jednu petinu ili jednu desetinu razlike pretporeza 
koja je nastala zbog promjene postotka za odbitak pretporeza u od-
nosu na godinu u kojoj je nabavljena dugotrajna imovina.

Ispravak se provodi ako je došlo do promjene uvjeta odnosno do 
promjene postotka za nekretnine u razdoblju od 10 godina, a za osta-
lu dugotrajnu imovinu u razdoblju od 5 godina. Postupak ispravka 
provodi se sukladno odredbama čl. 139. do 142. Pravilnika o PDV-u. 
Pretporez se ispravlja za 1/5 odnosno 1/10 iznosa pretporeza koji 
je bio (odnosno nije bio) odbijen pri nabavi, proizvodnji ili izgradnji 
gospodarskog dobra. Podatak o iznosu pretporeza koji treba ispraviti 
iskazuje se na ovome rednom broju s predznakom (-) ili (+).6  

6 Temeljem čl. 180. t. 7. Pravilnika o PDV-u ako porezni obveznik ima podatak 
na ovome rednom broju, obvezan je uz poreznu prijavu priložiti obračun iz kojega 
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Prema čl. 64. Zakona, može se ispraviti neiskorišteni pretporez 
u slučaju prodaje gospodarskih dobara za koja je pri nabavi korišten 
pretporez djelomično. Naime, prodaja dobara za koja nije bio moguć 
odbitak pretporeza jer su se koristila samo za oslobođene isporuke, 
kod prodaje radi se o isporuci koja je oslobođena PDV-a po čl. 40. 
st. 2. Zakona o PDV-u. Međutim, kada se prodaju dobra za koja je 
djelomično bio odbijen pretporez (prema “pro rati”), ova je isporuka 
oporeziva, ali s pravom na ispravak tada neiskorištenog dijela pret-
poreza, što se pokazuje prema sljedećem primjeru.

Primjer 9.: Ispravak odbitka pretporeza kod isporuke (prodaje) 
gospodarskih dobara (čl. 65. Zakona) 

Bolnica A - nabavila je opremu u studenome 2016. godine. Pri 
nabavi korišten je pretporez 15% prema sljedećem primjeru:
• NV 100.000 + 25.000 PDV
• 25.000 x 15% = 3.750,00 iskorišteni pretporez
• 25.000 x 85% = 21.250,00 nije iskorišteno.

U prosincu 2018., Bolnica A je prodala opremu privatnoj poliklini-
ci. Radi se o oporezivoj isporuci (jer je pri nabavi djelomično odbijen 
pretporez) pa Bolnica ima pravo ispraviti dio pretporeza koji nije bio 
odbijen prilikom nabave. Uz pretpostavku da je postotak prava na 
odbitak pretporeza i u 2017. godini (druga godina) bio isti, tj. 15%, 
dio pretporeza koji se može ispraviti (odbiti) je sljedeći:
• 21.250,00 x 3 / 5 = 12.750,00 (ukupno za 2018., 2019. i 2020. 

godinu)
• podatak se iskazuje na rednom broju III.15. s predznakom plus.

Iznos je izračunan na sljedeći način:
iznos pretporeza koji nije odbijen x (broj preostalih punih raz-

doblja za ispravak pretporeza + 1) / 5.

IV.  OBVEZA PDVͳa U OBRAČUNSKOM RAZDOBLJU ΈZA 
UPLATU ILI ZA POVRATΉ

-  pod točkom IV. iskazuje se podatak o obvezi PDV-a koja je utvr-
đena za obračunsko razdoblje. Obveza može biti iznos za uplatu 
ili za povrat. Ako je PDV po obavljenim isporukama pod II. veći od 
iznosa pretporeza u primljenim isporukama iz točke III. obrasca 
iskazuje se obveza za uplatu i obrnuto, ako je iznos pretporeza pod 
III. veći od iznosa obveze pod II. iskazuje se pravo na povrat PDV-a. 

V.   PO PRETHODNOM OBRAČUNU: NEUPLAĆENI PDV DO 
DANA PODNOŠENJA OVE PRIJAVE ͳ VIŠE UPLAĆENO ͳ 
POREZNI KREDIT

-  pod ovom točkom iskazuju se podaci o neuplaćenom PDV-u do 
dana podnošenja obrasca ako je ostala obveza po prethodnom 
obračunu odnosno o preplati PDV-a (poreznom kreditu) iz rani-
jeg obračunskog razdoblja.

U PDV obrascu ne iskazuju se podaci o obračunanim i upla-
ćenim zateznim kamatama na nepravovremeno plaćeni PDV. Za 
iznos zateznih kamata Porezna uprava poreznog obveznika zadu-
žuje posebno, a ne putem Obrasca PDV.

je vidljiv ukupan pretporez, iskorišteno (neiskorišteno) pravo na odbitak pretpore-
za i iznos smanjenja (povećanja) pretporeza.

VI. UKUPNO RAZLIKA: ZA UPLATU/ZA POVRAT

-  pod ovom točkom iskazuju se podaci o ukupnoj razlici PDV-a za 
uplatu odnosno povrat. Razliku PDV-a po obračunu za prosinac 
treba prema čl. 76. st. 1. Zakona uplatiti najkasnije do kraja siječ-
nja 2019. godine. 

VII. IZNOS GODIŠNJEG RAZMJERNOG ODBITKA       
        PRETPOREZA Έ%Ή

Upisuje se postotak prava na odbitak pretporeza koji je utvrđen 
kao konačni postotak temeljem usklađenja u obračunu za prosinac 
2018. godine i koji će se kao privremeni postotak prava na odbitak 
pretporeza koristiti tijekom 2019. godine do njegovog usklađenja u 
zadnjem razdoblju oporezivanja za 2019. godinu. 

VIII. OSTALI PODACI
Prema čl. 178. Pravilnika o PDV-u, pod ovom točkom upisuju 

se ostali podaci o promjenama značajnim za utvrđivanje obve-
ze PDV-a i to podaci značajni za ispravak pretporeza, podaci o 
isporukama nekretnina te statistički podaci o transakcijama s 
inozemstvom i to o transakcijama unutar EU i s trećim zemljama. 
Svi podaci iskazani na ovom rednom broju iskazuju se u neto 
iznosima, tj. bez PDV-a.

Ove podatke porezni obveznik iskazuje u obračunima tijekom 
godine pa tako i u obračunu za prosinac. Ako porezni obveznik ti-
jekom godine nije iskazivao ove podatke ili je to propustio samo u 
određenom razdoblju isto treba iskazati u obračunu za prosinac.

Unosi se iznos nabavne odnosno prodajne vrijednosti dugotraj-
ne imovine bez PDV-a, za svu dugotrajnu imovinu koja je nabavljena 
odnosno prodana u obračunskom razdoblju (oprema, strojevi itd.) 
i to bez obzira je li porezni obveznik pri nabavi koristio pretporez 
ili nije. Kao vrijednost nabave unosi se neto iznos bez PDV-a pa i u 
slučaju kada pretporez nije odbijen. Kod osobnih automobila pod 
rednim brojem VIII.1.1.2. unose se podaci o dijelu vrijednosti (po-
reznoj osnovici) s osnove koje je odbijeno 50% (ili prema „pro rati“) 
pretporeza uključujući i nabavu dobara i usluga vezanih za osobne 
automobile (gorivo, popravci i sl.)

7.  ZAKLJUČAK

Sukladno odredbi članka 85. stavka 7. Zakona o PDV-u pore-
zni obveznici na kraju 2018. godine moraju u obračunu za zadnje 
razdoblje oporezivanja (prosinac ili listopad - prosinac) napraviti 
sva usklađenja i ispravke obračuna PDV-a za tu godinu. Usklađenja 
se odnose na obvezu obračuna PDV-a na inventurne manjkove sa 
stanjem 31. prosinca 2018., obvezu izračuna konačnog postotka 
za odbitak pretporeza kod onih poreznih obveznika koji obavljaju i 
oslobođene isporuke bez prava na odbitak pretporeza te na obvezu 
ispravljanja mogućih pogrešaka koje su uočene, a nisu ispravljene 
tijekom godine. Prema uputi Središnjeg ureda Porezne uprave od 18. 
prosinca 2015. godine, uočene pogreške u obračunima tijekom go-
dine treba ispraviti u obračunu za posljednje razdoblje oporezivanja. 
Međutim, u slučaju naknadno utvrđenih pogrešaka, tj. nakon što je 
podnesen obračun za posljednje razdoblje oporezivanja, iste treba 
ispraviti u razdoblju oporezivanja tijekom tekuće (2019.) godine 
kada su uočene.
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1. UVOD

Na početku 2019. godine, za cijelu su proračunsku godinu pozna-
te osnovice od kojih će se u državnim i javnim službama određivaƟ  
plaće državnih službenika i namještenika i službenika i namještenika 
zaposlenih u zdravstvu, školstvu, socijalnoj skrbi i ustanovama kultu-
re kojima se sredstva za plaće osiguravaju u državnom proračunu. U 
2019. godini je normaƟ vno zaokružena regulaƟ va utvrđivanja doda-
taka na plaće i ostalih materijalnih prava za zaposlene u državnim i 
javnim službama jer je cijeli javni sektor pokriven kolekƟ vnim ugo-
vorima kojima se, uz usporednu primjenu posebnih zakona i uredbi, 
uređuju plaće i druga materijalna prava službenika i namještenika.

U jedinicama lokalne uprave i samouprave se i u 2019. godini 
primjenjuje Zakon o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) sa-
moupravi (Nar. nov., br. 28/10.), koji je na snazi od 2010. godine i od 
tada nije mijenjan.

2. PLAĆE I DODACI NA PLAĆE U DRŽAVNIM 
SLUŽBAMA

2.1. Plaće državnih službenika i namještenika
Zakon o državnim službenicima (Nar. nov., br. 92/05.- 61/17.), se 

primjenjuje od 2006. godine, a plaće državnih službenika određuju se 
prema Zakonu o državnim službenicima i namještenicima (Nar. nov., 
br. 27/01.), iz 2001. godine. Naime, Zakonom o državnim službenicima 
iz 2006. godine nisu uređene plaće državnih službenika, već je u prije-
laznim odredbama utvrđeno da se do donošenja posebnog Zakona o 
plaćama državnih službenika, plaće određuju na temelju ranijeg Zako-

Osnovica za određivanje plaća državnih službenika i namještenika i službenika i namještenika u javnim službama 
od 1. siječnja 2019. iznosi 5.584,19 kn u bruto svoti i primjenjivat će se pri isplati plaća za razdoblje od siječnja 
(isplata u veljači) do kolovoza. Od 1. rujna 2019. godine (isplata u listopadu) osnovica se povećava na 5.695,87 
kn mjesečno bruto.
Osnovice za određivanje plaća državnih dužnosnika i plaća sudaca i drugih nositelja pravosudnih dužnosti nisu 
izmijenjene. Plaće državnih dužnosnika određuju se uz primjenu osnovice od 3.890,00 kn mjesečno bruto, a plaće 
sudaca i drugih nositelja pravosudnih dužnosti uz primjenu osnovice od 4.443,958 kn mjesečno bruto. 
Proračunska osnovica od koje se određuju iznosi materijalnih prava ugovorenih kolektivnim ugovorima javnog 
sektora u 2019. godini iznosi 3.326,00 kn. Osnovica za izračunavanje visine jubilarnih nagrada za zaposlene u 
državnim i javnim službama iznosi  1.800,00 kn.
Plaće zaposlenih u upravnim odjelima i službama jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave se u 
2019. godini određuju na temelju posebnog zakona.

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK UDK 330.5 – 331.2

Plaće, naknade i druga materijalna prava 
zaposlenih u državnim i javnim službama 
u 2019. godini

na o državnim službenicima i namještenicima. Rješenje koje je 2006. 
godine, prije punih 13 godina uvedeno kao privremeno, zadržano je 
svih prethodnih godina i nastavlja se i u 2019. godini.

Plaće državnih službenika i namještenika će se u 2019. g. odre-
đivaƟ  na temelju koefi cijenata propisanih Uredbom o nazivima rad-
nih mjesta i koefi cijenƟ ma složenosƟ  poslova u državnoj službi (Nar. 
nov., br. 37/01. - 71/18.) i na temelju Uredbe o poslovima i posebnim 
uvjeƟ ma rada u državnoj službi (Nar. nov., br. 74/02. - 2/17.). Za služ-
benike u nekim državnim Ɵ jelima koefi cijenƟ  su uređeni posebnim 
uredbama, kao npr. za carinske službenike - Uredbom o nazivima 
radnih mjesta i koefi cijenƟ ma složenosƟ  poslova za carinske službe-
nike (Nar. nov., br. 78/17.), za službenike Porezne uprave - Uredbom 
o nazivima radnih mjesta i koefi cijenƟ ma složenosƟ  poslova, dodat-
ku na uvjete rada te kriterijima i najvišem mogućem iznosu dodatka 
za natprosječne rezultate u radu za službenike Porezne uprave (Nar. 
nov., br. 78/17.), za službenike u policiji - Uredbom o plaćama po-
licijskih službenika (Nar. nov., br. 129/11.-109/18.), za zaposlene u 
službi vanjskih poslova (u sjedištu službe i u diplomatskim misijama i 
konzularnim uredima Republike Hrvatske) - Uredbom o plaćama, do-
dacima i naknadama u službi vanjskih poslova (Nar. nov., br. 22/03. 
- 48/18.), za djelatne vojne osobe posebnim propisima i dr.

Plaća državnog službenika i namještenika određuje se kao 
umnožak koefi cijenta složenosƟ  poslova radnog mjesta na koje je 
službenik odnosno namještenik raspoređen i osnovice za izračun 
plaće, uvećano za dodatak za radni staž u visini 0,5% za svaku godinu 
radnog staža. Koefi cijenƟ  plaća državnih službenika i namještenika 
uređeni su različiƟ m propisima, a osnovica za određivanje iznosa 
osnovne plaće je jednaka. 
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Pri isplaƟ  plaće za mjesec prosinac 2018. primjenjivat će se 
osnovica u iznosu 5.421,54 kn mjesečno u bruto iznosu propisana 
KolekƟ vnim ugovorom za državne službenike i namještenike (Nar. 
nov., br. 112/17. i 56/16.), iz 2017. godine. Počevši od plaće za 
siječanj 2019., plaće će se određivaƟ  uz primjenu nove osnovice 
u iznosu 5.584,19 kn mjesečno bruto koja je uređena Dodatkom I. 
KU za državne službenike i namještenike1, sklopljenim 21. prosinca 
2018. godine. Ta će se osnovica primjenjivaƟ  zaključno s plaćom 
za kolovoz 2019., a od 1. rujna 2019. povećava se na 5.695,87 kn 
mjesečno bruto. 

Službenici koji rade na radnim mjesƟ ma s posebnim uvjeƟ ma 
rada (inspektori, carinici, pravosudna policija i dr.), imaju pravo na 
poseban dodatak u visini 20%. Svi službenici imaju pravo i na dodat-
ke za otežane uvjete rada koji se isplaćuju za sate rada odrađene u 
otežanim uvjeƟ ma (npr. za noćni rad, rad subotom i nedjeljom, za 
prekovremeni rad i dr.), propisane KU za državne službenike i namje-
štenike. Službenici u nekim državnim Ɵ jelima ostvaruju i posebne 
dodatke na plaću za natprosječne rezultate rada uređene posebnim 
uredbama.

2.2. Plaće državnih dužnosnika
Koefi cijenƟ  za određivanje visine plaća državnih dužnosnika 

određeni su Zakonom o obvezama i pravima državnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 101/98. – 93/16.), a osnovica posebnom odlukom Vla-
de RH. Osnovica za obračun plaća državnih dužnosnika u 2019. godi-
ni iznosi 3.890,00 kn mjesečno u bruto svoƟ  (Odluka o visini osnovi-
ce za obračun plaće državnih dužnosnika; Nar. nov., br. 151/14.). Ta 
se osnovica primjenjuje od 1. siječnja 2015. godine i prema dosada 
dostupnim saznanjima, za 2019. godinu ostaje u tom iznosu.

Osnovica za određivanje visine plaća državnih dužnosnika nije se 
mijenjala već petu godinu, iako su u tom razdoblju rasle prosječne 
bruto plaće u Hrvatskoj. No, kako se od 1. siječnja 2019. pri isplaƟ  
plaća i obračunu poreza na dohodak primjenjuje nova mjesečna po-
rezna tarifa propisana izmijenjenim Zakonom o porezu na dohodak 
(Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.), kojom se mjesečna porezna osno-
vica za primjenu stope od 24% povećava s dosadašnjih 17.500,00 na 
30.000,00 kn, dužnosničke neto plaće će porasƟ  zahvaljujući promje-
nama u načinu oporezivanju dohotka.

2.3. Plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika
Koefi cijenƟ  i osnovica za određivanje plaća sudaca i drugih pra-

vosudnih dužnosnika propisani su Zakonom o plaćama sudaca i dru-
gih pravosudnih dužnosnika2 (Nar. nov., br. 10/99. – 120/16.). Osno-
vica za obračun plaća nije mijenjana još od 1. travnja 2014. godine 
pa u 2019. godini iznosi 4.443,958 kn mjesečno bruto. 

Izmjenama i dopunama Zakona o plaćama sudaca i drugih pra-
vosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 120/16.), koje su na snazi od 1. 
siječnja 2017. brisan je članak 5. toga Zakona kojim su ovisno o broju 
pravosudnih dužnosnika u određenom sudbenom Ɵ jelu bili uređeni 
dodaci na plaću za zamjenika predsjednika suda odnosno zamjenika 

1  Do zaključenja ovog broja časopisa RIF-Riznica Dodatak I. Kolektivnom ugo-
voru za državne službenike i namještenike nije obavljen u Narodnim novinama. 

2  Do 14. prosinca 2014. godine Zakonom o plaćama sudaca i drugih pravo-
sudnih dužnosnika određivali su se koeficijenti za plaće sudaca i drugih nositelja 
pravosudnih dužnosti, a osnovica se određivala posebnom odlukom Vlade RH. Od 
15. prosinca 2014. godine, tj. od stupanja na snagu Zakona o izmjenama i dopu-
nama Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
147/14.), osnovica za određivanje plaća sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika 
određuje se tim Zakonom. 

predsjednika drugog pravosudnog Ɵ jela, za suca koji obavlja poslove 
predsjednika odjela odnosno voditelja odjela, za predsjednike župa-
nijskih trgovačkih, općinskih i prekršajnih sudova te za županijske i 
općinske državne odvjetnike. Dodaci su bili propisani u rasponu od 
1% do 15%, a ukinuƟ  su od 1. siječnja 2017. godine.

Tablica 1. Osnovice za određivanje visine plaće u državnim i jav-
nim službama za 2019. godinu

Mjesečna bruto osnovica za 
određivanje osnovne plaće (u kn)

Državni službenici i namještenici od 1. siječnja do 31. kolovoza 2019.
5.584,19 

od 1. rujna 2019.
5.695,87

Službenici i namještenici u javnim 
službama

od 1. siječnja do 31. kolovoza 2019.
5.584,19

od 1. rujna 2019.
5.695,87

Državni dužnosnici 3.890,00
Suci i drugi nositelji pravosudnih 
dužnosƟ 4.443,958

3. PLAĆE I DODACI NA PLAĆE U JAVNIM SLUŽBAMA

3.1. Koeficijenti i osnovica za određivanje osnovne plaće
Plaće zaposlenih u ustanovama obrazovanja, zdravstva, socijalne 

skrbi i ustanovama kulture kojima se sredstva za plaće osiguravaju u 
državnom proračunu (javne službe) određene su Zakonom o plaća-
ma u javnim službama (Nar. nov., br. 27/01.) i Uredbom o nazivima 
radnih mjesta i koefi cijenƟ ma složenosƟ  poslova u javnim služba-
ma (Nar. nov., br. 25/13. - 57/18.). Jednako kao u državnim služba-
ma, osnovna plaća se određuje kao umnožak osnovice i koefi cijenta 
propisanog Uredbom, uvećana za dodatak u visini od 0,5% za svaku 
navršenu godinu radnog staža. 

U vezi s određivanjem osnovice za obračun plaća u javnim služ-
bama, na snazi je i Zakon o osnovici plaće u javnim službama (Nar. 
nov., br. 39/09. i 124/09.), kojim je propisano da se osnovica za plaće 
određuje sporazumom između Vlade i ovlaštenih sindikata, a ako se 
do donošenja državnog proračuna za sljedeću godinu ne sklopi spo-
razum, osnovicu određuje Vlada RH posebnom odlukom. Za 2019. 
godinu su sindikaƟ  javnih službi i Vlada RH sklopili Sporazum o osno-
vici  za izračun plaće u javnim službama koji je sastavni dio Zapisni-
ka o završenom postupku mirenja, potpisanog dana 27. studenoga 
2018. godine3, a prema Zaključku Vlade RH od 13. prosinca 2018. 
evidenƟ rat će se u službenu evidenciju kolekƟ vnih ugovora i objaviƟ  
u Narodnim novinama4, čime mu se nesporno priznaju pravni učinci 
kolekƟ vnog ugovora. Sporazumom su uređeni sljedeći iznosi osnovi-
ca za određivanje osnovne plaće za 2019. godinu:
- 5.584,19 kn bruto za mjesece od 1. siječnja do 31. kolovoza  

2019. godine i
- 5.695,87 kn bruto počevši od plaće za rujan 2019. godine.

Kao i u državnim službama, nova se osnovica počinje primje-
njivaƟ  pri određivanju plaće za mjesec siječanj (isplata u veljači) 
odnosno plaće za rujan (isplata u listopadu).

3  Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava, klasa: 110-03/18-01/48, ur. broj: 
524-03-02/1-18-3 od 10. prosinca 2018. godine.

4  Do zaključenja ovog broja časopisa RIF-Riznica, Sporazum o osnovici  za izra-
čun plaće u javnim službama nije obavljen u Narodnim novinama.
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3.2. Dodaci na plaće u javnim službama
Dodaci na plaću za posebne i otežane uvjete rada uređeni su 

kolekƟ vnim ugovorima  sklopljenim između Vlade RH i ovlaštenih 
sindikata javnih službi. Ne početku 2019. godine na snazi su i pri-
mjenjuju se:
1. Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike u javnim 

službama, zajedno s Dopunom (Nar. nov., br. 128/17. i 47/18.)
2. Kolektivni ugovor za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanova-

ma (Nar. nov., br. 51/18.) 
3. Kolektivni ugovor za zaposlenike u srednjoškolskim ustanovama 

(Nar. nov., br. 51/18.) 
4. Granski kolektivni ugovor za zaposlenike u ustanovama kulture 

koje se financiraju iz državnog proračuna (Nar. nov., br. 46/18.)
5. Kolektivni ugovor za djelatnost socijalne skrbi (Nar. nov., br. 

61/18.)
6. Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva i zdravstvenog osigura-

nja (Nar. nov., br. 29/18.) i
7. Kolektivni ugovor za znanost i visoko obrazovanje zaključen 

27. prosinca 2018. i vrijedi od dana sklapanja, osim poglavlja o 
radnom vremenu, standardnoj i fleksibilnoj podjeli radnog vre-
mena, poslovima i normiranju rada u nastavi (čl. 57. do 88.), koja 
će se početi primjenjivati od akademske godine 2019./2020. i 
Dodatak I. Kolektivnom ugovoru za znanost i visoko obrazovanje 
koji se primjenjuje od 27. prosinca 2018. godine.
Svi nabrojani kolekƟ vni ugovori, osim KolekƟ vnog ugovora za 

djelatnost zdravstva zaključeni su za četverogodišnje razdoblje i „po-
krivaju“ razdoblje do 2021. odnosno do 2022. godine. Iznimka je 
samo KolekƟ vni ugovor za djelatnost zdravstva i zdravstvenog osigu-
ranja koji  je sklopljen u ožujku 2018. na rok od godinu dana i traje 
do ožujka 2019. godine. 

4. MINIMALNA PLAĆA 

Zakon o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 118/18.) i Uredba Vlade 
RH o visini minimalne plaće (Nar. nov., br. 109/18.) izvor je prava i 
za zaposlene u državnim i javnim službama te u Ɵ jelima i organima 
JL(R)S. Ako je mjesečna plaća službenika ili namještenika određena 
prema posebnim propisima manja od 3.750,00 kn bruto, službenik 
odnosno namještenik ima pravo na plaću u visini 3.750,00 kn. U mi-
nimalnu plaću od 3.750,00 kn ne uključuju se dodaci za rad nedje-
ljom, blagdanom, za noćni i za prekovremeni rad.

5. NAKNADE TROŠKOVA, NAGRADE, POTPORE I 
OTPREMNINE

5.1. Izvori prava na naknade, potpore, nagrade i 
otpremnine

Pravo zaposlenih u državnim i javnim službama na naknade troš-
kova, naknade, potpore i otpremnine uređuje se kolekƟ vnim ugovo-
rima. Za 2019. godinu nije donesen zakon kojim bi se zaposlenima u 
javnom sektoru uskraćivalo određeno materijalno pravo, kao što je 
to bila praksa ranijih godina.

Neka su materijalna prava uređena na jednak način u državnim 
i javnim službama. To se prije svega odnosi na naknadu troškova 
prijevoza za dolazak na posao, visinu dnevnica (ali ne i na uvjete za 
ostvarivanje prava na dnevnicu u slučaju kad je na službenom putu 
osigurana prehrana), regres za godišnji odmor, božićnicu i darove 
djeci povodom blagdana Sv. Nikole, pomoći i jubilarne nagrade.

5.2. Proračunska osnovica od koje se određuju određena 
prava propisana kolektivnim ugovorima

Prema kolekƟ vnim ugovorima javnog sektora neka materijalna 
prava državnih službenika i namještenika i službenika i namješte-
nika zaposlenih u javnim službama određuju se u iznosu ovisno o 
proračunskoj osnovici koja služi za obračun naknada i drugih prima-
nja određenih posebnim zakonima. Zakonom o izvršavanju Držav-
nog proračuna Republike Hrvatske za 2019. godinu (Nar. nov., br. 
113/18.), u čl. 23. st. 2. određeno je da je proračunska osnovica i u 
2019. godini 3.326,00 kn.
Tablica 2. Pomoći i otpremnine u državnim i javnim službama 

(prava koja se određuju prema proračunskoj osnovici)
- u kn

Pravo
Visina 

ugovorenog 
prava

Iznos prava 
za 2019. 
(neto)

Neoporezivi 
iznos*

Pomoć obitelji u slučaju 
smrƟ  službenika i 
namještenika koji izgubi 
život u obavljanju službe

3 proračunske 
osnovice  + 

troškovi pogreba

9.978,00 
+ troškovi 
pogreba

7.500,00 

Pomoć obitelji u slučaju 
smrƟ  službenika i 
namještenika

2 proračunske 
osnovice

6.652,00 7.500,00 

Pomoć službeniku i 
namješteniku u slučaju 
smrƟ  supružnika, 
djeteta i roditelja

1 proračunska 
osnovica

3.326,00 3.000,00 

Pomoć u slučaju 
bolovanja službenika i 
namještenika dužeg od 
90 dana

1 proračunska 
osnovica, 

jednom godišnje

3.326,00 2.500,00 

Pomoć u slučaju 
nastanka teške 
invalidnosƟ  službenika 
i namještenika, 
malodobnog djeteta ili 
supružnika 

1 proračunska 
osnovica

3.326,00 2.500,00, 
ali samo za 
invalidnost 

radnika 

Pomoć radi nabave 
potrebnih medicinskih 
pomagala, kupnju 
lijekova i plaćanje 
parƟ cipacije 
za službenika i 
namještenika, dijete ili 
supružnika

u visini troškova, 
najviše 1 

proračunska 
osnovica

3.326,00 -

Otpremnina za odlazak 
u mirovinu 

3 proračunske 
osnovice

9.978,00 8.000,00

Potpora za novorođeno 
dijete

50% proračunske 
osnovice

1.663,00 3.326,00

Napomene:
*Neoporezivi iznosi naknada, nagrada, potpora i otpremnina i uvjeƟ  

neoporezive isplate propisani su čl. 7. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. 
nov., br. 10/17. - 106/18.).

5.3. Jubilarne nagrade u 2019. 
Jubilarne nagrade se u 2019. godini određuju od osnovice u 

iznosu 1.800,00 kn, a zaposlenici ostvaruju pravo na jubilarnu na-
gradu za 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40 i 45 navršenih godina rada u 
državnim odnosno u javnim službama. Neoporezivi iznosi jubilarnih 
nagrada nisu u 2019. godini mijenjani.
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Tablica 3. Neoporezivi i oporezivi iznosi jubilarnih nagrada u dr-
žavnim i javnim službama                                            - u kn

Navršene 
godine 

rada

Ugovoreno 
pravo na jubilarnu 

nagradu

Visina 
jubilarne 
nagrade

Neoporezivi 
iznos 

jubilarne 
nagrade

Dio jubilarne 
nagrade = 
neto plaća

5 godina 1 osnovica 1.800,00 - 1.800,00
10 godina 1,25 osnovice 2.250,00 1.500,00 750,00
15 godina 1,5 osnovice 2.700,00 2.000,00 700,00
20 godina 1,75 osnovice 3.150,00 2.500,00 650,00
25 godina 2 osnovice 3.600,00 3.000,00 600,00
30 godina 2,5 osnovice 4.500,00 3.500,00 1.000,00
35 godina 3 osnovice 5.400,00 4.000,00 1.400,00
40 godina 4 osnovice 7.200,00 5.000,00 2.200,00
45 godina 5 osnovica 9.000,00 5.000,00 4.000,00

5.4. Dnevnica i druge naknade propisane Odlukom 
Vlade RH

Člankom 19. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2019. 
godinu dana je ovlast Vladi RH da donosi odluke o visini dnevnice za 
službena putovanja u zemlji, o visini naknade za terenski dodatak i za 
korištenje osobnog automobila u službene svrhe te o visini naknade 
za odvojeni život od obitelji za državne dužnosnike, suce i druge pra-
vosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se fi nanciraju iz sredstava 
državnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolekƟ vnim ugovorima. 
Dakle, ako je dnevnica za službeno putovanje u zemlji, terenski dodatak, 
naknada za korištenje osobnog automobila u službene svrhe i naknada 
za odvojeni život od obitelji određena kolekƟ vnim ugovorom, primje-
njuje se kolekƟ vni ugovor. U ostalim se slučajevima na zaposlene koji se 
fi nanciraju iz državnog proračuna, primjenjuje odluka Vlade RH.

Prema čl. 50. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 
2019. godinu, Vlada je dužna u roku 60 dana od stupanja na snagu Za-
kona donijeƟ  odluku kojom će urediƟ  visinu dnevnica i ostale naknade 
iz čl. 19. Zakona, a dotada se primjenjuje Odluka o visini dnevnice za 
službeno putovanje u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, 
suce i druge pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se fi nan-
ciraju iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu uređena ko-
lekƟ vnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.; dalje: Odluka). 

Tablica 4.  Dnevnica, terenski dodatak, naknada za korištenje pri-
vatnog automobila i naknada za odvojeni život prema 
Odluci Vlade RH 

Vrsta naknade Iznos određen Odlukom Vlade RH
Dnevnica za službeno 
putovanje u zemlji 150,00 kn dnevno
Terenski dodatak u 
zemlji

150,00 kn dnevno, s Ɵ m da pravo na terenski 
dodatak isključuje pravo na dnevnicu i na naknadu 
za odvojeni život od obitelji

Naknada za odvojeni 
život od obitelji

1.000,00 kn mjesečno, s Ɵ m da naknada za 
odvojeni život od obitelji isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje poslova u mjestu 
prebivališta obitelji;
naknada se smanjuje za 50% ako je korisniku 
naknade po odobrenju nadležnog Ɵ jela osiguran 
smještaj na teret državnog proračuna

Naknada za 
korištenje privatnog 
automobila u 
službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Svote dnevnica za službena putovanja u inozemstvo propisane su 
Odlukom o visini dnevnica za službena putovanja u inozemstvo za ko-
risnike koji se fi nanciraju iz sredstava državnog proračuna (Nar. nov., br. 
8/06.) i Ɵ  se iznosi primjenjuju do donošenja nove Odluke. Prema čl. 50. 

Zakona, Vlada bi novu Odluku o visini dnevnica za službena putovanja 
u inozemstvo za korisnike koji se fi nanciraju iz sredstava državnog pro-
računa trebala donijeƟ  u roku 60 dana od stupanja na snagu Zakona. 

 Prema Pravilniku o porezu na dohodak, iznosi dnevnica propisa-
ni Odlukom o visini dnevnica za službena putovanja u inozemstvo za 
korisnike koji se fi nanciraju iz sredstava državnog proračuna uređeni 
su kao neoporezive inozemne dnevnice za službeni put i neoporezive 
dnevnice za rad na terenu u inozemstvu.

6. PLAĆE I DRUGI PRIMICI LOKALNIH SLUŽBENIKA I 
NAMJEŠTENIKA

Radnopravni status lokalnih službenika i namještenika uređen 
je Zakonom o službenicima i namještenicima u lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 86/08. i 61/11), ali njime nisu 
uređene plaće radnika zaposlenih u lokalnim jedinicama. Plaće lokal-
nih službenika i namještenika uređene Zakonom o plaćama u lokalnoj 
i područnoj (regionalnoj) samoupravi koji je na snazi od 2010. godine. 

Plaće službenika i namještenika zaposlenih u upravnim odjelima 
i službama u jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave 
određuju se kao umnožak koefi cijenta složenosƟ  poslova radnog 
mjesta na koje je službenik odnosno namještenik raspoređen i osno-
vice, uz uvećanje za 0,5% za svaku navršenu godinu radnog staža. 
Koefi cijenƟ  za obračun plaće službenika i namještenika određuju se 
odlukama koje donose predstavnička Ɵ jela jedinicama lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave, uz ograničenje raspona u omjeru 
od 1,00 do 6,00 i sukladno Uredbi o klasifi kaciji radnih mjesta u lo-
kalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 74/10.). 

Osnovica za određivanje visine plaće službenika i namješteni-
ka u upravnim odjelima i službama lokalnih jedinica uređuje se ko-
lekƟ vnim ugovorima lokalnih jedinica, a  ako se između ovlaštenih 
strana ne posƟ gne dogovor, osnovicu određuje župan, gradona-
čelnik odnosno općinski načelnik.

Zakonom su propisana ograničenja za jedinice lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave koje ostvaruju pomoć iz državnog pro-
računa. Ograničenja se primjenjuju i pri određivanju koefi cijenata i 
pri određivanju osnovice za plaće njihovih službenika i namještenika. 
Osnovica ne smije biƟ  veća od osnovice za obračun plaća državnih 
službenika i namještenika, a  koefi cijenƟ  ne smiju biƟ  veći od koefi ci-
jenata radnih mjesta u državnoj službi za istu složenost poslova i od-
govarajući naziv radnog mjesta. Cilj Ɵ h ograničenja je da se lokalnim 
jedinicama koje primaju pomoći iz državnog proračuna onemogući 
da isplaćuju veće plaće od plaća državnih službenika i namještenika. 

Osim plaća službenika i namještenika, Zakonom o plaćama u lo-
kalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi propisana su ograniče-
nja plaće lokalnih dužnosnika do visine koefi cijenta određenog za 
tu funkciju i osnovice za izračun plaće državnih dužnosnika prema 
propisima kojima se uređuju obveze i prava državnih dužnosnika. 
Prema čl. 4. toga Zakona ograničena je plaća gradonačelnika Grada 
Zagreba (koefi cijent 7,14), župana i gradonačelnika velikog grada i 
grada sjedišta županije (koefi cijent 6,42), gradonačelnika i općin-
skog načelnika u jedinicama lokalne samouprave koje imaju više 
od 10.000 stanovnika (koefi cijent 5,27), gradonačelnika i općinskih 
načelnika u jedinicama lokalne samouprave koje imaju od 3.001 do 
10.000 stanovnika (koefi cijent 4,55) i plaća gradonačelnika i općin-
skog načelnika u jedinicama lokalne samouprave koje imaju do 3.000 
stanovnika (koefi cijent 4,26) do visine umnoška propisanog koefi ci-
jenta i osnovice za državne dužnosnike koja iznosi 3.890,00 kn bruto.

Prava lokalnih službenika i namještenika na naknade troškova, 
nagrade, potpore i otpremnine uređuju se kolekƟ vnim ugovorima 
odnosno općim akƟ ma Ɵ h lokalnih jedinica. 
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1. UVOD

InsƟ tut podizvoditelja bio je uređen odredbama prethod-
nog „starog“ Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 
143/13. i 13/14.). Važeće zakonsko rješenje (članci 220. do 226. ZJN 
2016), u najvećoj mjeri je na tragu zakonskog rješenja iz prethodnog 
Zakona o javnoj nabavi, kako u pogledu (ne)mogućnosƟ  naručitelja 
da zahƟ jeva od gospodarskih subjekata da dio ugovora daju u podu-
govor, zaƟ m u pogledu obveze gospodarskih subjekata da u ponudi 
navedu određene podatke o podizvoditelju(ima) ako namjeravaju 
dio ugovora daƟ  u podugovor, također u pogledu zamjene ili uvo-
đenja novog(ih) podizvoditelja Ɵ jekom izvršenja ugovora o javnoj 
nabavi, obveze neposrednog plaćanja podizvoditelju od strane na-
ručitelja, odgovornosƟ  ponuditelja, a ne podizvoditelja za izvršenje 
ugovora o javnoj nabavi i sl.

Za razliku od važećeg ZJN 2016 prethodni ZJN je u odredbi 
članka 70. stavka 4. sadržavao odredbu prema kojoj je gospodar-
ski subjekt mogao dokazaƟ  sposobnost za obavljanje profesional-
ne djelatnosƟ  („Pravna i poslovna sposobnost“, prema članku 70. 
prethodnog ZJN) odnosno ovlaštenje ili članstvo u određenoj or-
ganizaciji, oslanjanjem u tom dijelu na podizvoditelja (citat: „Ako 
gospodarski subjekt u državi njegova sjedišta mora posjedovaƟ  
određeno ovlaštenje ili biƟ  član određene organizacije kako bi mo-
gao izvršiƟ  određeni ugovor ili dio ugovora, natjecatelj ili ponudi-
telj mora dokazaƟ  posjedovanje važećeg ovlaštenja ili članstva za 
sebe i/ili za podizvoditelja“). 

Prema ZJN 2016, članku 273., stavku 1. „Gospodarski subjekt 
može se u postupku javne nabave radi dokazivanja ispunjavanja kri-
terija za odabir gospodarskog subjekta iz članaka 258. (ekonomska i 
fi nancijska sposobnost) i 259. (tehnička i stručna sposobnost) Zako-
na osloniƟ  na sposobnost drugih subjekata, dok važeći Zakon, me-
đuƟ m, ne dopušta oslanjanje gospodarskog subjekta (natjecatelja 
ili ponuditelja) na profesionalnu sposobnost drugih subjekata radi 
dokazivanja sposobnosƟ  za obavljanje profesionalne djelatnosƟ .

Gospodarski subjekti samostalno odlučuju o načinu sudjelovanja u postupku javne nabave,  samostalno ili s 
drugim subjektima na tržištu. Ako ispunjava uvjete i zahtjeve naručitelja određene u dokumentaciji o nabavi te 
može sam izvršiti ugovor o javnoj nabavi vjerojatno će nastupiti samostalno. Ako je radi ispunjavanja propisanih 
uvjeta primoran povezati se s drugim gospodarskim subjektima, tada mu na raspolaganju stoje različite 
forme udruživanja s drugim subjektima na tržištu (angažiranje jednog ili više podugovaratelja; zajednica 
gospodarskih subjekata; oslanjanje na sposobnost drugih subjekata na tržištu, koji mogu, ali i ne moraju imati 
ulogu podugovaratelja i sl.). Autor u članku obrađuje normativni okvir vezan za sudjelovanje podugovaratelja 
u postupcima javne nabave te relevantnu praksu Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta i Državne 
komisije za kontrolu postupaka javne nabave kao žalbenog tijela, nadležnog za rješavanje o žalbama izjavljenim 
u postupcima javne nabave.

ANTE LOBOJA, dipl. iur.
Uprava za politiku javne nabave Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta

Stručni članak UDK 347.7

Sudjelovanje podugovaratelja 
u postupcima javne nabave

Također, prethodni ZJN je odredbom članka 93. stavka 1. toč-
ke 13. propisivao da je javni naručitelj obvezan na osnovi rezultata 
pregleda i ocjene ponuda odbiƟ  ponude ponuditelja koji je dostavio 
dvije ili više ponuda u kojima je ponuditelj i/ili član zajednice ponu-
ditelja, osim u slučaju dostavljanja alternaƟ vne ponude, ako je ona 
dopuštena. 

Novi ZJN 2016 ne sadrži odredbu kojom bi gospodarskom su-
bjektu bilo izrijekom zabranjeno podnijeƟ  dvije ili više ponuda, 
bilo samostalno ili u zajednici ponuditelja. Stoga, ako određeni 
gospodarski subjekt podnese dvije ili više ponuda u istom postup-
ku javne nabave, na samom je naručitelju da u postupku pregleda 
i ocjeni ponuda, ocijeni je li na navedeni način narušeno tržišno 
natjecanje te takvu ponudu ocijeni nepravilnom. U odnosu na su-
djelovanje određenog gospodarskog subjekta u ulozi ponuditelja i 
podizvoditelja (podugovaratelja“) u istom postupku javne nabave, 
ZJN 2016 zadržava zakonsko rješenje iz prethodnog ZJN.

2. PODUGOVARANJE PREMA ZJN 2016

InsƟ tut „podugovaranja“ uređen je člankom 71. DirekƟ ve 
2014/24/EU (klasična direkƟ va) i člankom 88. sektorske direkƟ ve. 
Člancima 220. do 226. ZJN 2016 preuzete su navedene odredbe di-
rekƟ va EU.

Prema članku 3. toč. 21. ZJN 2016 („Pojmovi“) podugovaratelj je 
gospodarski subjekt koji za ugovaratelja isporučuje robu, pruža us-
luge ili izvodi radove koji su neposredno povezani s predmetom na-
bave. Dakle, to je subjekt koji je s ugovarateljem sklopio podugovor. 
(Podugovor je naplatni ugovor sklopljen u pisanom obliku između 
ugovaratelja i jednog ili više gospodarskih subjekata s ciljem izvr-
šenja dijela tog ugovora o javnoj nabavi, a čiji je predmet izvođenje 
radova, isporuka robe ili pružanje usluga.)

Člankom 220. ZJN 2016 propisano je da javni naručitelj ne smije 
zahƟ jevaƟ  od gospodarskih subjekata da dio ugovora o javnoj na-
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bavi daju u podugovor ili da angažiraju određene podugovaratelje 
niƟ  ih u tome ograničavaƟ , osim ako posebnim propisom ili među-
narodnim sporazumom nije drukčije određeno. 

Dakle, odluka o angažiranju podugovaratelja, u pravilu je na sa-
mom ponuditelju odnosno na zajednici gospodarskih subjekata koji 
podnose ponudu u postupku javne nabave. 

Sukladno odredbi članka 222. stavka 1. ZJN 2016, gospodarski 
subjekt koji namjerava daƟ  dio ugovora o javnoj nabavi u podugovor 
obvezan je u ponudi: 
1. navesti koji dio ugovora namjerava dati u podugovor (predmet ili 

količina, vrijednost ili postotni udio) 
2. navesti podatke o podugovarateljima (naziv ili tvrtka, sjedište, 

OIB ili nacionalni identifikacijski broj, broj računa, zakonski za-
stupnici podugovaratelja) 

3. dostaviti europsku jedinstvenu dokumentaciju o nabavi (ESPD) 
za podugovaratelja.
Ako je gospodarski subjekt dio ugovora o javnoj nabavi dao u 

podugovor, gornji podaci su sastavni dio ugovora o javnoj nabavi. 
U tom smislu i Pravilnik o dokumentaciji o nabavi te ponudi u 

postupcima javne nabave (Nar. nov., br. 65/17., dalje: Pravilnik), u 
članku 2. („Sadržaj dokumentacije o nabavi“), u stavku 1. toč. 7., 
podtoč. 11. propisuje da dokumentacija o nabavi sadrži i „odredbe 
koje se odnose podugovaratelje“.

Sudjelovanje podugovaratelja ne utječe na odgovornost ugova-
ratelja za izvršenje ugovora o javnoj nabavi, dakle, odgovornost za 
izvršenje ugovora o javnoj nabavi je na ugovaratelju.

3. ESPD OBRAZAC ͳ U SLUČAJU SUDJELOVANJA 
PODUGOVARATELJA

ESPD (europska jedinstvena dokumentacija o nabavi) je osobna 
izjava gospodarskog subjekta koja predstavlja preliminarni (prethod-
ni) dokaz kojim se zamjenjuju potvrde koje izdaju Ɵ jela javne vlasƟ  
(npr. ministarstva, sudovi i sl.) ili treće osobe (npr. Ɵ jela nadležna za 
potvrđivanje, Ɵ jela za ocjenu sukladnosƟ  i sl.). To je službena izjava 
gospodarskog subjekta o vlasƟ toj prikladnosƟ , fi nancijskom stanju 
i sposobnosƟ  odnosno da se ne nalazi u jednoj od situacija u kojoj 
se gospodarski subjekƟ  isključuju ili se mogu isključiƟ , da ispunjava 
odgovarajuće kriterije za odabir gospodarskog subjekta (uvjete spo-
sobnosƟ ) i da, prema potrebi, ispunjava objekƟ vna pravila i kriterije 
koji su određeni u svrhu ograničavanja broja inače kvalifi ciranih na-
tjecatelja koji će se pozvaƟ  na sudjelovanje. 

Člankom 260. stavkom 3. ZJN 2016 propisano je da ako se gos-
podarski subjekt oslanja na sposobnost drugog subjekta, obvezan 
je u ponudi ili zahtjevu za sudjelovanje dostaviƟ  zasebnu europ-
sku jedinstvenu dokumentacija o nabavi koja sadržava podatke iz 
stavka 1. ovoga članka za tog subjekta.̧

Također, ako namjerava daƟ  u podugovor dio ugovora, gospo-
darski subjekt mora dostaviƟ  ESPD obrazac za (svakog) podugo-
varatelja.

Gospodarski subjekt može se u postupku javne nabave osloniƟ  
na sposobnost drugih subjekata. Taj drugi subjekt može biƟ  član iste 
zajednice ponuditelja, ali može biƟ  također i podugovaratelj ili netko 
treći tko nije u ulozi člana zajednice ponuditelja ili podugovaratelj.

Primjer iz prakse: Naručitelj je za dokazivanje činjenice ras-
polaganja potrebnim resursima drugih subjekata propisao do-
stavu ESPD obrasca za subjekta na čiju se sposobnost oslanja 
gospodarski subjekt pa je odabrani ponuditelj dostavom ESPD 
obrasca za navedene podugovaratelje dokazao da će resurse 
koji mu nedostaju imaƟ  na raspolaganju

Na Odluku o odabiru ponude, žalbu je 21. srpnja  2017. Dr-
žavnoj komisiji izjavio žalitelj, Zajednica ponuditelja, koji u bitno-
me osporava razloge odbijanja svoje  ponude i valjanost ponude 
odabranog ponuditelja.

Žalitelj između ostaloga navodi da odabrani ponuditelj ko-
risƟ  tuđe resurse bez da je u ponudi dostavio ikakav dokaz da 
će resurse zaista imaƟ  na raspolaganju, s obzirom na to da su u 
ponudi priloženi samo ESPD obrasci za podugovaratelje. (…) Na-
vodi da u ponudi nisu priložene izjave podugovaratelja da daju 
svoje resurse na raspolaganje odabranom ponuditelju. Smatra 
da odabrani ponuditelj nije dokazao da ima sposobnost traženu 
toč. 3. dokumentacije o nabavi, a niƟ  je dostavio dokaz da će 
resurse koji mu nedostaju zaista imaƟ  na raspolaganju. (…)

Za subjekta na čiju se sposobnost oslanja gospodarski su-
bjekt dostavlja u ponudi popunjeni obrazac ESPD, u skladu s 
toč. 3. dokumentacije o nabavi. Nadalje, odabrani ponuditelj 
je u ESPD obrascu naveo da u postupku javne nabave sudjeluje 
zajedno s drugim gospodarskim subjekƟ ma te se navode nazivi 
Ɵ h subjekata. Također u ESPD obrascima potpisanim i ovjerenim 
pečatom društava navedenih podugovaratelja, navodi se naziv 
naručitelja, predmet nabave, i ev. broj nabave, te da u postupku 
sudjeluju kao podizvoditelji. (…) Odredbom članka 274. ZJN 2016 
propisano je da ako se gospodarski subjekt oslanja na sposob-
nost drugih subjekata, mora dokazaƟ  javnom naručitelju da će 
imaƟ  na raspolaganju potrebne resurse za izvršenje ugovora.

Dakle, naručitelj je toč. 2.3. dokumentacije o nabavi, sukladno 
članku 273. ZJN 2016 propisao da se gospodarski subjekt može u 
postupku javne nabave radi dokazivanja ispunjavanja kriterija koji 
su vezani za dokazivanje tehničke i stručne sposobnosƟ  osloniƟ  na 
sposobnost drugih subjekata, u kojem slučaju mora dokazaƟ  jav-
nom naručitelju da će imaƟ  na raspolaganju potrebne resurse za 
izvršenje ugovora, primjerice prihvaćanjem obveze drugih subjekata 
da će te resurse staviƟ  na raspolaganje gospodarskom subjektu. Iz 
nastavka navedene toč. dokumentacije o nabavi proizlazi da će se 
kao dokaz za subjekta na čiju se sposobnost gospodarski subjekt 
oslanja, gospodarski subjekt koji dostavlja ponudu (ponuditelj), 
pa Ɵ me i kao dokaz prihvaćanja obveze drugih subjekata da će 
resurse staviƟ  na raspolaganje gospodarskom subjektu, u ponudi 
treba dostaviƟ  popunjeni ESPD obrazac. 

Sukladno navedenome naručitelj je za dokazivanje navedene 
činjenice propisao dostavu ESPD obrasca za subjekta na čiju se 
sposobnost oslanja gospodarski subjekt. U konkretnom slučaju, 
gospodarski subjekƟ  na čiju se sposobnost oslanja odabrani po-
nuditelj, sudjeluju u postupku javne nabave u svojstvu podugo-
varatelja, pa je odabrani ponuditelj dostavom ESPD obrasca za 
navedene podugovaratelje, dokazao da će resurse koji mu nedo-
staju imaƟ  na raspolaganju. Žalbeni navod ocijenjen kao neo-
snovan. (Rješenje: UP/II-034-02/17-01/530, od 4. rujna 2017.)

4. PROVEDBENA UREDBE KOMISIJE ΈEUΉ 2016/7 O 
UTVRĐIVANJU ESPD OBRASCA

Provedbena uredbe Komisije (EU) 2016/7, od 5. siječnja 2016., 
o utvrđivanju standardnog obrasca za europsku jedinstvenu doku-

www.rif.hr
mailing lista
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mentaciju o nabavi (ESPD), koja se izravno primjenjuje u državama 
članicama EU pa tako i u Republici Hrvatskoj, donosi odredbe koji-
ma se zahƟ jevaju određeni podaci od gospodarskih subjekata. Dio 
II. Podaci o gospodarskom subjektu, pod toč. D. „Podaci o podugo-
varateljima na čije se sposobnosƟ  gospodarski subjekt ne oslanja“. 
Navedeni dio ESPD obrasca (u .xml formatu) popunjava ponuditelj 
u ponudi koju podnosi u elektroničkom obliku putem Elektroničkog 
oglasnika javne nabave RH (EOJN RH), samo u slučaju kada dio ugo-
vora o javnoj nabavi daje u podugovor.

 
ESPD - Dio II.: Podaci o gospodarskom subjektu (A: Podaci o 

podugovarateljima na čije se sposobnosƟ  gospodarski subjekt ne 
oslanja)

 (Odjeljak se popunjava samo ako je tu informaciju izričito 
zatražio javni naručitelj ili naručitelj.)

Podugovaranje: Odgovor:

Namjerava li gospodarski subjekt 
daƟ  bilo koji dio ugovora u 
podugovor trećim osobama?

[]Da []Ne
Ako da i koliko je poznato, 
navedite predložene 
podugovaratelje: 
[…]

Ako javni naručitelj ili naručitelj izričito zatraži taj podatak 
uz podatke iz ovog odjeljka, navedite podatke koji se traže u 
odjeljcima A i B ovog dijela i u dijelu III. za svakog predmetnog 
podugovaratelja ili svaku kategoriju predmetnih podugovara-
telja.

Podaci koji se traže u Dijelu II. ESPD obrasca „Podaci o gospo-
darskom subjektu“, u odjeljcima A („Podaci o gospodarskom subjek-
tu“) i B („Podaci o zastupnicima gospodarskog subjekta“), odnose se 
na: 1.) naziv gospodarskog subjekta; OIB; poštansku adresu; osobe 
za kontakt; telefon; adresu e-pošte; internetsku adresu; je li gospo-
darski subjekt mikropoduzeće, malo ili srednje poduzeće; je li upi-
san u službeni popis odobrenih gospodarskih subjekata; oblik sudje-
lovanja – samostalno ili u zajednici gospodarskih subjekata odnosno 
2.) podaci o zastupnicima za potrebe predmetnog postupka javne 
nabave, ako postoji.

5. OBVEZA NEPOSREDNOG PLAĆANJA 
PODUGOVARATELJU OD STRANE NARUČITELJA

Člankom 223. ZJN 2016 propisano je da je javni naručitelj ob-
vezan neposredno plaćaƟ  podugovaratelju za dio ugovora koji je 
isƟ  izvršio, osim ako to zbog opravdanih razloga, vezanih uz prirodu 
ugovora (npr. ugovori po ESCo modelu - Energy Service Company 
-  pružanje energetskih usluga za poboljšanje energetske učinkovi-
tosƟ  u objektu ili prostorima korisnika) ili specifi čne uvjete njegova 
izvršenja nije primjenjivo, pod uvjetom da su Ɵ  razlozi bili navedeni 
i obrazloženi u dokumentaciji o nabavi ili ugovaratelj dokaže da su 
obveze prema podugovaratelju za taj dio ugovora već podmirene. 
Ugovaratelj mora svom računu ili situaciji priložiƟ  račune ili situacije 
svojih podugovaratelja koje je prethodno potvrdio.

Primjer iz prakse primjene ZJN 2016: Mišljenje Ministarstva, 
KLASA: 406-01/17-01/205, od 30. svibnja 2018.

Gospodarski subjekt postavlja pitanje na koga trebaju glasiƟ  
narudžbenice koje izdaje naručitelj za dio ugovora koji izvršava po-
dugovaratelj, ako je naručitelj sklopio ugovor s ponuditeljem koji 
sam ne izvršava cjelokupni ugovor, već dio ugovora izvršava podu-
govaratelj, (na ponuditelja ili podugovaratelja).

Članak 222. stavci 1. i 2. ZJN 2016. propisuju, između ostalog, 
da je gospodarski subjekt koji namjerava daƟ  dio ugovora o javnoj 
nabavi u podugovor obvezan u ponudi navesƟ  koji dio ugovora 
namjerava daƟ  u podugovor (predmet ili količina, vrijednost ili 
postotni udio), podatke o podugovarateljima (naziv ili tvrtka, sje-
dište, OIB ili nacionalni idenƟ fi kacijski broj, broj računa, zakonski 
zastupnici podugovaratelja) te da Ɵ  podaci moraju biƟ  navedeni u 
ugovoru o javnoj nabavi ako je gospodarski subjekt dio ugovora o 
javnoj nabavi dao u podugovor.

Nadalje, članak 223. stavak 1. i 2. ZJN 2016. propisuju, izme-
đu ostalog, da je javni naručitelj obvezan neposredno plaćaƟ  po-
dugovaratelju za dio ugovora koji je isƟ  izvršio, osim ako to zbog 
opravdanih razloga, vezanih uz prirodu ugovora ili specifi čne uvje-
te njegova izvršenja nije primjenjivo, pod uvjetom da su Ɵ  razlozi 
bili navedeni i obrazloženi u dokumentaciji o nabavi ili ugovaratelj 
dokaže da su obveze prema podugovaratelju za taj dio ugovora 
već podmirene kao i da ugovaratelj mora svom računu ili situaciji 
priložiƟ  račune ili situacije svojih podugovaratelja koje je prethod-
no potvrdio.

Iz navedenih zakonskih odredbi nedvojbeno proizlazi da podu-
govaratelj nije ugovorna strana, odnosno, da naručitelj, ukoliko 
predmet ugovora o javnoj nabavi naručuje sukcesivno putem na-
rudžbenica iste ispostavlja ponuditelju s kojim je sklopio ugovor, 
bez obzira na to tko izvršava taj dio ugovora (ponuditelj ili podu-
govaratelj).

Primjer iz prakse javnog naručitelja: Naručitelj je u postup-
ku pregleda i ocjene ponuda utvrdio da je odabrana Zajednica 
ponuditelja angažirala podugovaratelja koji ispunjava uvjete iz 
dokumentacije o nabavi vezano za ispunjenje obveza plaćanja 
dospjelih poreznih obveza i obveza za mirovinsko i zdravstveno 
osiguranje

Naručitelj je u toč. 33. Dokumentacije o nabavi, u postupku 
javne nabave broj: 2018/S 0F2-0008171, za predmet: Usluge odr-
žavanja, savjetovanja, nadogradnje i razvoja programske opreme 
(soŌ warea) po narudžbi, objavljenom u EOJN RH 3. travnja 2018, 
propisao sljedeće: „Ponuditelj je obvezan za svakog podugova-
ratelja dokazaƟ  da ne postoji razlog za isključenje iz točke 13.2. 
Dokumentacije o nabavi („ispunjena obveza plaćanja dospjelih 
poreznih obveza i obveza za mirovinsko i zdravstveno osiguranje“).

Ako javni naručitelj utvrdi da postoji osnova za isključenje po-
dugovaratelja iz točke 13.2. Dokumentacije o nabavi, obvezan je 
od gospodarskog subjekta zatražiƟ  zamjenu tog podugovaratelja 
u primjerenom roku, ne kraćem od pet dana“.

Naručitelj je u postupku pregleda i ocjene ponuda izvršio ana-
lizu dostavljenih ponuda. Utvrđeno je sljedeće: 

„U Ɵ jeku postupka pregleda i ocjene ponude, Naručitelj je iz-
vršio pregled i ocjenu ponuda sukladno članku 291. ZJN 2016, te 
je utvrdio kako je ponuda Zajednice ponuditelja: X d.o.o. za infor-
maƟ čku djelatnost; Y d.o.o.; S G d.o.o., T d.o.o. jedina valjana i 
ekonomski najpovoljnija.
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Sukladno članku 263. ZJN 2016, Naručitelj nije tražio dostavu 
ažuriranih popratnih dokumenata od Ponuditelja koji je dostavilo 
ekonomski najpovoljniju ponudu iz razloga što je navedeni Ponu-
ditelj kao sastavni dio svoje e-ponude, dostavio sve ažurirane po-
pratne dokumente tražene dokumentacijom o nabavi. Naručitelj 
je putem sustava EOJN RH zatražio dohvat iz Registara RH do-
kumente tražene točkama Dokumentacije o nabavi 13.1., 13.2., 
13.3. i 15.1 te dohvaƟ o slijedeće:

- Potvrdu iz sudskog registra
- Potvrdu iz poreznog registra
- Dokumente kaznene evidencije.
Sukladno navedenom članku, smatra se da Naručitelj posjeduje 

ažurirane popratne dokumente ako isƟ ma ima izravan pristup elek-
troničkim sredstvima komunikacije putem besplatne nacionalne baze 
podataka na jeziku iz članka 280. stavka 2. ZJN 2016 ili putem EOJN RH. 

Sustav EOJN RH dostavio je tražene dokumente te je Naručitelj 
potvrdio ispravnost traženih dokumenata za članove Zajednice ponu-
ditelja. MeđuƟ m kako tvrtka XY d.o.o. nije član Zajednice ponuditelja, 
nego Podugovaratelj, Naručitelj nije mogao putem EOJN dohvaƟ Ɵ  
Potvrdu Porezne uprave o plaćanju dospjelih poreznih obveza i obve-
za za mirovinsko i zdravstveno osiguranje za istog Podugovaratelja. 
U skladu s navedenim, Naručitelj je od Zajednice ponuditelja zatražio 
dostavu navedene Potvrde u roku od 5 dana od dana objave Poziva 
na dostavu dokumenata u EOJN RH. Zajednica ponuditelja je u ostav-
ljenom roku dostavila, putem EOJN RH, traženu Potvrdu.

Sukladno gore opisanom u ovoj točki Zapisnika o pregledu i 
ocjeni ponuda, Naručitelj je nedvojbeno utvrdio da je navedena 
Zajednica ponuditelja: s Podugavarateljem XY d.o.o. Ɵ jekom po-
stupka pregleda i ocjene ponuda dostavio sve ažurirane poprat-
ne dokumente, na temelju kojih je Naručitelj nedvojbeno utvrdio 
da navedeni Ponuditelj ispunjava sve uvjete i zahtjeve iz Doku-
mentacije o nabavi, te se njegova ponuda ocjenjuje kao valjana“.

6. PROMJENA PODUGOVARATELJA ODNOSNO 
UVOĐENJE NOVOG PODUGOVARATELJA TIJEKOM 
IZVRŠENJA UGOVORA O JAVNOJ NABAVI

Ugovaratelj može Ɵ jekom izvršenja ugovora o javnoj nabavi od 
javnog naručitelja zahƟ jevaƟ :
1.) promjenu podugovaratelja za onaj dio ugovora o javnoj nabavi 

koji je prethodno dao u podugovor 
2.) uvođenje jednog ili više novih podugovaratelja čiji ukupni udio 

ne smije prijeći 30% vrijednosti ugovora o javnoj nabavi bez po-
reza na dodanu vrijednost, neovisno o tome je li prethodno dao 
dio ugovora o javnoj nabavi u podugovor ili nije te 

3.) preuzimanje izvršenja dijela ugovora o javnoj nabavi koji je pret-
hodno dao u podugovor.
Uz Zahtjev za promjenom podugovaratelja ili za uvođenjem 

novog(ih) podugovaratelja, ugovaratelj javnom naručitelju dostav-
lja sljedeće podatke odnosno dokumente za novog podugovara-
telja: 1.) podatak o dijelu koji dio ugovora namjerava daƟ  u podu-
govor novome podugovaratelju (predmet ili količina, vrijednost ili 
postotni udio); 2.) podatke o podugovaratelju(ima), naziv ili tvrtka, 
sjedište, OIB ili nacionalni idenƟ fi kacijski broj, broj računa, zakonski 
zastupnici podugovaratelja) te 3. ESPD obrazac za novog(e) podu-
govaratelja(e).

Javni naručitelj ne smije odobriƟ  zahtjev ugovaratelja: 
1.) ako se ugovaratelj u postupku javne nabave radi dokazivanja 

ispunjenja kriterija za odabir gospodarskog subjekta oslonio na 

sposobnost podugovaratelja kojeg sada mijenja, a novi podugo-
varatelj ne ispunjava iste uvjete, ili postoje osnove za isključenje 

2.)  u slučaju preuzimanja izvršenja dijela ugovora kojeg je prethod-
no dao u podugovor, ako se ugovaratelj u postupku javne nabave 
radi dokazivanja ispunjenja kriterija za odabir gospodarskog su-
bjekta oslonio na sposobnost podugovaratelja za izvršenje tog 
dijela, a ugovaratelj samostalno ne posjeduje takvu sposobnost, 
ili ako je taj dio ugovora već izvršen.

7. OSLANJANJE NA SPOSOBNOST DRUGOG 
SUBJEKTA ͵ PODUGOVARATELJA

Gospodarski subjekt može se u postupku javne nabave radi doka-
zivanja ispunjavanja kriterija za odabir gospodarskog subjekta iz čla-
naka 258. (ekonomska i fi nancijska sposobnost) i 259. ZJN 2016 (teh-
nička i stručna sposobnost), osloniƟ  na sposobnost drugih subjekata, 
bez obzira na pravnu prirodu njihova međusobnog odnosa. Radi do-
kazivanja ispunjavanja kriterija koji su vezani uz obrazovne i stručne 
kvalifi kacije iz članka 268. stavka 1. točke 8. Zakona ili uz relevantno 
stručno iskustvo, gospodarski subjekt može se u postupku javne na-
bave osloniƟ  na sposobnost drugih subjekata samo ako će Ɵ  subjekƟ  
izvodiƟ  radove ili pružaƟ  usluge za koje se ta sposobnost traži. 

Ako se gospodarski subjekt oslanja na sposobnost drugih subje-
kata (koji mogu biƟ  i podugovaratelji), mora dokazaƟ  javnom na-
ručitelju da će imaƟ  na raspolaganju potrebne resurse za izvršenje 
ugovora, primjerice prihvaćanjem obveze drugih subjekata da će te 
resurse staviƟ  na raspolaganje gospodarskom subjektu.

Primjer iz prakse: Među strankama je sporno mora li podu-
govaratelj na kojeg se ponuditelj  oslanja, u cijelosƟ  izvršiƟ  ugo-
vor o javnoj nabavi, s obzirom na to da se za dokazivanje uvjeta 
iz dokumentacije o nabavi (jedna potvrda o urednom izvođenju 
i ishodu najvažnijih radova čija je vrijednost najmanje jednaka 
procijenjenoj vrijednosƟ  nabave) ponuditelj u cijelosƟ  oslonio na 
sposobnost tog gospodarskog subjekta 

Žalitelj između ostaloga navodi da je u ponudi dostavio pet 
potvrda o uredno izvršenim radovima koje glase na njega kao 
izvoditelja. Kako navedene potvrde ne zadovoljavaju traženi uvjet 
vrijednosƟ  iz dokumentacije o nabavi, navodi da se u svrhu do-
kazivanja tehničke i stručne sposobnosƟ  oslonio na gospodar-
skog subjekta G. P. te je u ponudi u dostavio izjavu o tehničkoj i 
stručnoj sposobnosƟ  odnosno raspoloživosƟ  resursa te potvrdu 
o uredno izvršenom ugovoru u vrijednosƟ  od 42.519.339,03 kn, 
bez PDV-a, tog gospodarskog subjekta. Stoga zaključak naručitelja 
da bi gospodarski subjekt G. P. u cijelosƟ  trebao izvršavaƟ  radove 
za koje se traži sposobnost smatra proƟ vnim svrsi oslanjanja na 
sposobnost drugog gospodarskog subjekta.

U Zapisniku o pregledu i ocjeni ponuda, kao razlog odbijanja 
ponude žalitelja navodi se da žalitelj nije upotpunio ESPD obra-
zac u Dijelu IV. Podtoč. C) te nije naveo novi ugovor o uredno 
izvršenim radovima kojim bi dokazao svoje relevantno stručno 
iskustvo u svrhu zadovoljenja uvjeta iz toč. 22.3.1. dokumentacije 
o nabavi te pojašnjenjem potvrdio da se oslanja na sposobnost 
drugog gospodarskog subjekta G. P. radi dokazivanja ispunjavanja 
kriterija koji su vezani uz relevantno stručno iskustvo, a pri tome 
gospodarski subjekt G. P. neće u cijelosƟ  izvršavaƟ  radove za koje 
se sposobnost traži, što je proƟ vno toč. 22.3. dokumentacije o na-
bavi i članku 273. stavku ZJN 2016, pa dostavljenim pojašnjenjem i 
upotpunjavanjem ponude nije otklonio nedostatak ponude glede 
dokazivanja uvjeta traženog toč. 22.3.1. dokumentacije o nabavi. 
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Među strankama nije sporno da se žalitelj oslanja na sposob-
nost drugog gospodarskog subjekta radi dokazivanja tehničke i 
stručne sposobnosƟ  (podugovaratelja), međuƟ m sporno je mora 
li gospodarski subjekt na kojeg se oslanja u cijelosƟ  izvršiƟ  ugo-
vor o javnoj nabavi, s obzirom na to da se za dokazivanje uvjeta 
iz 22.3.1. dokumentacije o nabavi, ponuditelj u cijelosƟ  oslo-
nio na sposobnost tog gospodarskog subjekta, budući da se taj 
uvjet dokazuje jednom potvrdom o urednom izvođenju i ishodu 
najvažnijih radova, čija je vrijednost najmanje jednaka procije-
njenoj vrijednosƟ  nabave.

Člankom 273. stavkom 2. ZJN 2016 propisano da se gospo-
darski subjekt može se u postupku javne nabave osloniƟ  na spo-
sobnost drugih subjekata radi dokazivanja ispunjavanja kriterija 
koji su vezani uz obrazovne i stručne kvalifi kacije iz članka 268. 
stavka 1. točke 8. Zakona ili uz relevantno stručno iskustvo, samo 
ako će Ɵ  subjekƟ  izvodiƟ  radove ili pružaƟ  usluge za koje se ta 
sposobnost traži. 

MeđuƟ m iz ciƟ rane odredbe članka 273. stavka 2. ZJN 2016 
ne proizlazi, kako to tumači naručitelj, da je oslanjanje na spo-
sobnost drugog subjekta radi dokazivanja relevantnog stručnog 
iskustva moguće samo ako će taj subjekt izvodiƟ  radove ili pružaƟ  
usluge za koje se ta sposobnost traži i na čiju se sposobnost osla-
nja te je u pravu žalitelj kada smatra da bi se takvom primjenom 
ciƟ rane odredbe izgubila svrha i cilj oslanjanja u postupcima javne 
nabave. 

S obzirom da je nesporno utvrđeno da je gospodarski subjekt 
na kojeg se žalitelj oslanja ujedno i njegov podugovaratelj koji će 
izvršiƟ  dio radova, u konkretnom slučaju je utvrđeno da su ispu-
njeni uvjeƟ  propisani odredbama članka 273. stavka 2. ZJN 2016. 
Stoga je žalbeni navod ocijenjen osnovanim. (Rješenje: UP/II-
034-02/17-01/587, od 6. studenoga 2017.)

Primjer iz prakse: Državna komisija isƟ če da su oslanjanje 
na sposobnost drugih subjekata i podugovaranje dva različita 
insƟ tuta te se u konkretnom slučaju radi o oslanjanju radi do-
kazivanja ispunjavanja kriterija tehničke i stručne sposobno-
sƟ  koji je vezan uz obrazovne i stručne kvalifi kacije tehničkog 
stručnjaka

Na Odluku o odabiru ponude ponuditelja Končar Elektronika i 
informaƟ ka d.o.o. Zagreb, žalbu je 14. rujna 2017. Državnoj komi-
siji izjavio žalitelj MC2 d.o.o. Zagreb. Žalitelj u žalbi osporava va-
ljanost odabrane ponude. Između ostaloga, navodi da je iz ESPD 
obrasca odabranog ponuditelja vidljivo da se odabrani ponuditelj 
u pogledu obrazovnih i stručnih kvalifi kacija oslonio na društvo 
CiƟ us d.o.o., a da mu niƟ  jedan dio ugovora nije dao u podugovor, 
što je proƟ vno članku 273. stavku 2. ZJN 2016.

Državna komisija je utvrdila da je među tehničkim stručnja-
cima tražena i jedna osoba osposobljena za rad na bazi poda-
taka, za koju je tražen cer  fi kat ili uvjerenje o sposobnos   za 
rad na bazama podataka. Odabrani ponuditelj se je oslonio na 
društvo CiƟ us d.o.o. upravo u pogledu osobe osposobljene za 
rad na bazi podataka te je u tu svrhu dostavio Izjavu tog gos-
podarskog subjekta kojom se potvrđuje da posjeduje tehničke 
stručnjake s odgovarajućim stručnim kvalifi kacijama i radnim 
iskustvom za pružanje usluge i kontrolu kvalitete predmeta na-
bave te će biƟ  uključeni i odgovorni za izvršenje predmeta na-
bave i to s minimalno jednim djelatnikom školovanim za rad na 
bazi podataka. (…)

Državna komisija isƟ če, uzimajući u obzir odredbe članka 273. 
stavka 1. i 2. te članka 220. ZJN 2016, da su oslanjanje na sposob-
nost drugih subjekata i podugovaranje dva različita insƟ tuta te se u 
konkretnom slučaju radi o oslanjanju radi dokazivanja ispunjavanja 
kriterija tehničke i stručne sposobnosƟ  koji je vezan uz obrazovne 
i stručne kvalifi kacije tog tehničkog stručnjaka, budući da su iste 
tražene u smislu cerƟ fi kata ili uvjerenje o sposobnosƟ  za rad na ba-
zama podataka. Iz navedenoga proizlazi da je gospodarski subjekt 
odnosno njegov stručnjak za rad na bazama podataka radi izvršenja 
predmeta nabave dužan radiƟ  ono što je traženo dokumentacijom 
o nabavi, no ne i da je ugovor o javnoj nabavi u tom dijelu nužno 
daƟ  u podugovor. Stoga je žalbeni navod neosnovan. (Rješenje: 
UP/II-034-02/17-01/655, od 30. listopada 2017.)

Primjer iz prakse: Državna komisija je ocijenila da žalitelj 
nije u pravu kada navodi da je subjekt Biogoriva d.o.o. morao 
u ponudi odabranog ponuditelja biƟ  naveden kao podugovara-
telj, jer je riječ o subjektu koji će odabranom ponuditelju daƟ  
na raspolaganje potrebne resurse (stručni kadar) za izvršenje 
ugovora

Žalitelj u žalbi osporava valjanost ponude odabranog ponudi-
telja. Navodi da iz njegove ponude proizlazi da se oslanja na spo-
sobnost drugih subjekata koji bi sukladno ZJN 2016 trebali imaƟ  
ulogu podugovaratelja. MeđuƟ m, odabrani ponuditelj u ponudi 
nije naveo koji će dio predmeta nabave daƟ  u podugovor, s kojom 
količinom, vrijednosƟ  i postotnim udjelom. 

U ponudi su dostavljeni dokazi tehničke i stručne sposobnosƟ  
koji se odnose na subjekte Excido d.o.o. Tenja i Biogoriva d.o.o. 
Pula, s obzirom na to da mu navedeni subjekƟ  ustupaju struč-
njake. Pošto su navedeni stručnjaci navedeni u ponudi u svrhu 
dokazivanja posjedovanja traženih obrazovnih i stručnih kvalifi -
kacija, kao i da su usluge koje će oni pružaƟ  neposredno poveza-
ne s predmetom nabave, a Ɵ  stručnjaci ne pripadaju odabranom 
ponuditelju, razvidno je kako su Ɵ  stručnjaci odnosno gospodarski 
subjekƟ  kojima oni pripadaju trebali u ponudi biƟ  navedeni kao 
podugovaratelji. S druge strane, ako gospodarski subjekƟ  i struč-
njaci iz ponude doista nisu podugovaratelji, tada oni ne mogu iz-
vršavaƟ  predmet nabave, a u tom slučaju je nejasno na koji način 
bi odabrani ponuditelj izvršio svoje obveze iz ugovora jer ne ras-
polaže potrebnim stručnjacima. (…)

Državna komisija je ocijenila da je odabrani ponuditelj doka-
zao tehničku i stručnu sposobnost iz toč. 4.3.2. dokumentacije o 
nabavi, jer je dostavio dokaze iz kojih proizlazi da će prilikom izvr-
šenja ugovora imaƟ  na raspolaganju tražene stručnjake, pri tome 
koristeći se mogućnošću oslanjanja na sposobnost drugih subje-
kata, bez obzira na pravnu prirodu njihovog međusobnog odnosa. 

Žalitelj nije u pravu kada navodi da je subjekt Biogoriva d.o.o. 
morao u ponudi odabranog ponuditelja biƟ  naveden kao podu-
govaratelj, jer je riječ o subjektu koji će odabranom ponuditelju 
daƟ  na raspolaganje potrebne resurse, odnosno stručni kadar za 
izvršenje ugovora, sukladno odredbi toč. 4.3.2. dokumentacije o 
nabavi i članku 273. ZJN 2016,  prema kojoj se gospodarski su-
bjekt može u postupku javne nabave osloniƟ  na sposobnost dru-
gih subjekata radi dokazivanja ispunjavanja kriterija koji su vezani 
uz obrazovne i stručne kvalifi kacije ili uz relevantno stručno isku-
stvo, samo ako će Ɵ  subjekƟ  izvodiƟ  radove ili pružaƟ  usluge za 
koje se ta sposobnost traži. Žalbeni navod je neosnovan.  (Rješe-
nje: Klasa: UP/II-034-02/17-01/548, od 18. rujna 2017.)
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8. IMAJU LI PODUGOVARATELJI PRAVO NA ŽALBU U 
POSTUPKU JAVNE NABAVE?

Kao što je prethodno navedeno, podugovaratelj je gospodarski 
subjekt koji za ugovaratelja isporučuje robu, pruža usluge ili izvodi 
radove koji su neposredno povezani s predmetom nabave. Dakle, to 
je subjekt koji je s ugovarateljem sklopio podugovor, kao naplatni 
ugovor sklopljen u pisanom obliku između ugovaratelja i jednog ili 
više gospodarskih subjekata s ciljem izvršenja dijela tog ugovora o 
javnoj nabavi, a čiji je predmet izvođenje radova, isporuka robe ili 
pružanje usluga.

Budući da podugovaratelj nema status ponuditelja u postupku 
javne nabave, jer nije podnio ponudu kao ponuditelj ili član zajed-
nice ponuditelj, već za ugovaratelja isporučuje robu, pruža usluge 
ili izvodi radove koji su neposredno povezani s predmetom nabave, 
on nema niƟ  pravni interes za izjavljivanje žalbe. U sljedećem pri-
mjeru iz prakse, Državna komisija je odbacila žalbu podugovaratelja 
izjavljenu na Odluku o odabiru naručitelja, zbog nedostatka pravnog 
interesa podugovaratelja za dobivanje ugovora o javnoj nabavi.

Primjer iz prakse: Budući da žalitelj u predmetnom postup-
ku javne nabave nije dostavio ponudu odnosno nema status po-
nuditelja, već je u istome sudjelovao kao podugovaratelj, nije 
dokazao postupovnu pretpostavku za izjavljivanje žalbe koja se 
odnosi na postojanje pravnog interesa

Prije nego se upusƟ  u meritorno odlučivanje Državna komi-
sija utvrđuje postupovne pretpostavke za izjavljivanje žalbe, koje 
moraju biƟ  ispunjene na strani žalitelja. Postupovne pretpostavke 
za izjavljivanje žalbe odnose se na nadležnost, dopuštenost, ured-
nost, pravodobnost žalbe, postojanje pravnog interesa te činjeni-
cu je li žalbu izjavila ovlaštena osoba.

Žalitelj u žalbi ne osporava činjenicu da u predmetnom po-
stupku javne nabave nije podnio ponudu, odnosno da nije su-

djelovao kao ponuditelj u istom postupku javne nabave, a što je 
žalbeno Ɵ jelo i utvrdilo uvidom u Zapisnik o otvaranju ponuda, te 
u Zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda, iz kojega je razvidno da je 
žalitelj u predmetnom postupku sudjelovao kao podugovaratelj. 

U žalbenom postupku svaka stranka dužna je iznijeƟ  sve činje-
nice na kojima temelji svoje zahtjeve te predložiƟ  dokaze kojima se 
te činjenice utvrđuju. Sukladno članku 403. stavku 2. ZJN 2016 ža-
litelj je obvezan dokazaƟ  postojanje postupovnih pretpostavki za 
izjavljivanje žalbe, kao i povrede postupka ili materijalnog prava 
koje su istaknute u žalbi. Sukladno članku 401. stavku 1. ZJN 2016, 
pravo na žalbu ima svaki gospodarski subjekt koji ima ili je imao 
pravni interes za dobivanje određenog ugovora o javnoj nabavi, 
okvirnog sporazuma, dinamičkog sustava nabave ili projektnog 
natječaja i koji je pretrpio ili bi mogao pretrpjeƟ  štetu od navod-
noga kršenja subjekƟ vnih prava. 

Dakle, pored pravnog interesa za dobivanje određenog ugovo-
ra o javnoj nabavi, okvirnog sporazuma, dinamičkog sustava na-
bave ili projektnog natječaja, žalitelj mora dokazaƟ  da je pretrpio 
ili da bi mogao pretrpjeƟ  štetu od navodnoga kršenja subjekƟ vnih 
prava, u predmetnom postupku javne nabave. Navedeni uvjeƟ  za 
žalitelja određeni kumulaƟ vno i obuhvaćaju pravni interes i mo-
guću štetu.

Budući da žalitelj u predmetnom postupku javne nabave nije 
dostavio ponudu odnosno nema status ponuditelja, već je u isto-
me sudjelovao kao podugovaratelj, pa stoga sukladno odredbi 
članka 3. toč.22. ZJN 2016 ne može niƟ  sklopiƟ  ugovor o javnoj 
nabavi s naručiteljem, nije dokazao postupovnu pretpostavku za 
izjavljivanje žalbe koja se odnosi na postojanje pravnog interesa 
(pravni interes i moguću štetu) odnosno nije dokazao da je pretr-
pio ili da bi mogao pretrpjeƟ  štetu od navodnoga kršenja subjek-
Ɵ vnih prava. Stoga  se žalba odbacuje zbog nedostatka pravnog in-
teresa. (Rješenje: UP/II-034-02/18-01/283, od 11. svibnja 2018.)

Više o RIF IZDANJIMA na www.rif.hr
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1. UVOD

Civilno društvo podrazumijeva da građanke i građani, u razli-
čiƟ m skupinama, inicijaƟ vama i organizacijama pa i individualno, 
uključivanjem u javni poliƟ čki proces zastupaju u javnom prosto-
ru različite interese i vrednote. Premda svaka od Ɵ h grupacija ima 
uglavnom jasno arƟ kuliranu vrijednosnu ili interesnu orijentaciju, 
njihova sloboda izražavanja, udruživanja, javnog okupljanja, gra-
đanskog neposluha i djelovanja ne smije ovisiƟ  o tome o kakvim 
je vrednotama ili interesima riječ, a jedino dopusƟ vo ograničenje 
može proizaći iz zahtjeva da se ne ugrozi sloboda svih drugih te da se 
ne narušavaju ustavne vrijednosƟ  (vrednote).1 Republika  Hrvatska 
Ustavom jamči pravo na slobodno udruživanje građana radi zašƟ te 
svojih probitaka ili zauzimanja za socijalna, gospodarska, poliƟ čka, 
nacionalna, kulturna i druga uvjerenja i ciljeve.2  Isto pravo jamče 
mnogi međunarodni dokumenƟ . 

Udruge ponekad imaju vrlo široko djelovanje i tada se javlja po-
treba da se teritorijalno približe svojim članovima i/ili budućim čla-
novima. Naravno da su razlozi za osnivanje podružnica mnogobroj-
ni, stoga svaka udruga donosi odluku u skladu s vlasƟ Ɵ m probicima. 
Čelne osobe udruge odlučit će što žele posƟ ći osnivanjem dodatnog 
ustrojstvenog oblika, da li se žele tako reći približiƟ  članstvu, da li 
treba posƟ ći zemljopisnu disperziju radi poduzimanja raznih akƟ v-
nosƟ  ili nešto treće, ostaje na volju članovima udruge da procijene.

2. OSNIVANJE PODRUŽNICE

Udruga u smislu Zakona o udrugama (Nar. nov., br. 74/14., 
70/17.), je svaki oblik slobodnog i dobrovoljnog udruživanja više 
fi zičkih odnosno pravnih osoba koje se, radi zašƟ te njihovih probi-
taka ili zauzimanja za zašƟ tu ljudskih prava i sloboda, zašƟ tu okoli-
ša i prirode i održivi razvoj te za humanitarna, socijalna, kulturna, 
odgojno-obrazovna, znanstvena, sportska, zdravstvena, tehnička, 
informacijska, strukovna ili druga uvjerenja i ciljeve koji nisu u su-
protnosƟ  s Ustavom i zakonom, a bez namjere stjecanja dobiƟ  ili 
drugih gospodarski procjenjivih korisƟ , podvrgavaju pravilima koja 
uređuju ustroj i djelovanje toga oblika udruživanja.3 

1  Nacionalna strategija stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnog druš-
tva od 2012. do 2016. godine http://issuu.com/uzuvrh/docs/nacionalna_strategi-
ja_stvaranja_pot_6ef350813cfceb?e=32027115/56296543.

2  Članak 43. Ustava Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 56/90., 135/97., 
8/98.,  113/00., 124/00., 28/01., 41/01., 55/01., 76/10, 85/10., 05/14.).

3  Članak 4. Zakona o udrugama.

Udruge ponekad imaju vrlo široko djelovanje i tada se može javiti potreba da se teritorijalno približe svojim 
članovima i/ili budućim članovima. Naravno da su razlozi za osnivanje podružnica mnogobrojni, stoga svaka 
udruga donosi odluku u skladu s vlastitim probicima.
Kako treba postupiti kad se donese odluka o osnivanju ustrojstvenog oblika i kako takav oblik posluje, autorica 
razlaže u tekstu koji slijedi.

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Poslovanje podružnice udruge

Zakon o udrugama propisuje da se udruge mogu udruživaƟ  u 
savez, zajednicu, mrežu, koordinaciju ili drugi oblik udruživanja 
neovisno o području svoga djelovanja i slobodno utvrđivaƟ  naziv 
toga oblika udruživanja. Takav oblik udruživanja može imaƟ  svojstvo 
pravne osobe, no i ne mora.

Udruge se mogu učlaniƟ  u međunarodne udruge i druge orga-
nizacije.

Svaka udruga može imaƟ  svoje ustrojstvene oblike, u skladu 
sa statutom kojim se uređuju međusobna prava i obveze udruge i 
ustrojstvenog oblika. Ti ustrojstveni oblici mogu biƟ  nazvani kako 
samoj udruzi odgovara, primjerice podružnice, ogranci, klubovi i 
slično. 

Ustrojstveni oblici mogu imaƟ  svojstvo pravne osobe ako je to 
određeno statutom udruge, a na temelju odluke ovlaštenog Ɵ jela 
udruge za svaki pojedini ustrojstveni oblik. Na ustrojstvene oblike 
sa svojstvom pravne osobe će se na odgovarajući način primijeniƟ  
odredbe Zakona o udrugama, primjerice odredbe o registraciji pre-
ma sjedištu te ustrojstvene jedinice. To ne znači da se sve podružni-
ce moraju upisaƟ  u registar. One stječu pravnu osobnost upisom u 
registar kao i same udruge. Dakle, ostaje na statutu da odredi hoće 
li pojedina podružnica biƟ  pravna osoba, a onda u skladu s Ɵ m će se 
upisaƟ  ili ne upisaƟ  u registar udruga.

Odluči li se udruga osnovaƟ  podružnicu ili drugi ustrojstveni 
oblik sa svojstvom pravne osobe, osnivanje će se provodiƟ  prema 
strogim pravilima o osnivanju udruge propisanim Zakonom o udru-
gama. 

Morat ćemo proći kroz postupak koji bismo prolazili da osniva-
mo novu udrugu.

U tom trenutku treba utvrdiƟ  ima li udruga u temeljnom aktu 
udruge, statutu, uređeno pitanje osnivanja ustrojstvenih jedinica i 
naravno kretaƟ  se u skladu s propisanim. Ako se utvrdi da u statutu 
nema potrebnih odredaba, bit ćemo primorani pristupiƟ  izmjenama 
statuta udruge. 

Svaka udruga mora imaƟ  statut. Statut je temeljni opći akt udru-
ge koji donosi skupšƟ na udruge. Na osnivačkoj skupšƟ ni udruge tre-
bale bi se donijeƟ  sljedeće odluke: o tome da se osniva udruga, o 
donošenju i sadržaju statuta, o načinu upravljanja i  izboru članova 
i Ɵ jela koja će upravljaƟ  udrugom, o davanju ovlaštenja za zastu-
panje, o pokretanju postupka za upis u Registar udruga. Stoga je 
moguće odredbe o ustrojstvenom obliku već tom prilikom razradiƟ , 
a ako tome nije tako pristupit ćemo promjenama statuta kad ocije-
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nimo potrebnim odnosno kad se donese odluka o osnutku ustroj-
stvenog oblika.4 

U statutu se ima odrediƟ  kako i s kojim ciljem će djelovaƟ  ustroj-
stveni oblik, primjerice o teritorijalnom djelovanju. Odredbe o na-
zivu, sjedištu, područjima djelovanja. DjelatnosƟ ma kojima će se 
ostvarivaƟ  ciljevi, odredbe o članstvu ustrojstvene jedinice i štošta 
drugo. Ustrojstvenim oblikom također upravljaju članovi5, članom 
može postaƟ  svaka fi zička i pravna osoba, pod jednakim uvjeƟ ma 
predviđenim Zakonom o udrugama i statutom udruge. Zakon ne 
predviđa nikakva ograničenja za članstvo u udruzi, no ista mogu 
predvidjeƟ  osnivači. Kod članstva i članarina može se odrediƟ  da 
dio članarina ide udruzi, a samo dio ustrojstvenoj jedinici, ostaje na 
volju osnivačima. 

Udruga imenuje jednu ili više fi zičkih osoba za zastupanje udru-
ge. Osoba ovlaštena za zastupanje, odgovara za zakonitost rada 
udruge, vodi poslove udruge sukladno odlukama skupšƟ ne, ako sta-
tutom nije drukčije propisano, odgovorna je za podnošenje skup-
šƟ ni prijedloga godišnjeg fi nancijskog izvješća, dostavlja zapisnik 
s redovne sjednice skupšƟ ne nadležnom uredu koji vodi registar 
udruga, sklapa ugovore i poduzima druge pravne radnje u ime i za 
račun udruge, obavlja i druge poslove u skladu sa zakonom, statu-
tom i akƟ ma udruge. Udruga sama procjenjuje  hoće li odrediƟ  više 
osoba, no kod razgranaƟ h organizacija i navedenih brojnih obveza 
utvrđenih Zakonom čini se potrebnim, no ne i zakonom obvezatnim, 
odrediƟ  više od jedne osobe odgovorne za zastupanje.

Statut može sadržavaƟ  odredbe o znaku udruge, pečatu. Neri-
jetko udruge pečat ustrojstvene jedinice odredi istovjetnim pečatu 
udruge s dodatkom da se radi o podružnici, ustrojstvenom obliku, 
važno je da se pečat unekoliko razlikuje od pečata udruge. 

2.1.  Prijava ustrojstvenog oblika
Prilikom prijave podružnice mi zapravo zahƟ jevamo upis pro-

mjena u Registar udruge. Zahtjev za upis promjena u registar udru-
ga, podnosi se u roku 60 dana od dana donošenja odluke o pro-
mjeni. Zahtjev podnesen nakon toga roka, osim ako se odnosi na 
prestanak udruge, odbacit će se rješenjem. 

Registar udruga i registar stranih udruga vodi se u elektronič-
kom obliku jedinstveno za sve udruge odnosno strane udruge u 
Republici Hrvatskoj. Udruge se upisuju ili pak promjenu u poslova-
nju udruge upisuju u registar udruga pri uredima državne uprave 

4  Detaljnije o izmjeni statuta u članku D. Šarić, Promjena statuta udruge, Ri-
znica 5/17.

5  Udruga je dužna voditi popis svojih članova elektroničkim putem ili na drugi 
prikladan način.

u županiji6 odnosno gradskom uredu Grada Zagreba nadležnom za 
poslove opće uprave, prema sjedištu udruge. Na mrežnim strani-
cama Ministarstva uprave nalaze se obrasci koji će se nakon popu-
njavanja elektroničkim putem proslijediƟ  nadležnim Uredima držav-
ne uprave. Ministar nadležan za poslove opće uprave propisao je  
Pavilnikom o sadržaju i načinu vođenja Registra udruga Republike 
Hrvatske i Registra stranih udruga u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., 
br. 4/15.), sadržaj registra udruga i registra stranih udruga te način 
njihova vođenja, kao i obrasce.

Zahtjev za upis u registar odnosno zahtjev za upisom promjene, 
u ime osnivača podnosi osoba ovlaštena za zastupanje udruge. Za-
htjev ima propisanu formu u Pravilniku. Zahtjev za upis promjena 
u registar udruga podnosi se na Obrascu broj 3 – Zahtjev za upis 
promjena u Registar udruga Republike Hrvatske i uz isƟ  se prilažu u 
skladu s člankom 27. Zakona o udrugama brojni dokumenƟ . 

Potrebni dokumenƟ  su:
–  statut
–  naziv
–  ciljevi i djelatnosti
–  sjedište i adresu sjedišta
–  izbor osoba ovlaštenih za zastupanje, neovisno o tome radi li se 

o osobama iz prethodnog mandata
– izbor i opoziv likvidatora
–  prestanak postojanja udruge.

Zahtjevu se prilažu i zapisnik o radu i odlukama Ɵ jela udruge 
koje je po statutu nadležno za donošenje odluke zbog koje se traži 
upis promjene u registar udruga, novi statut ili njegove izmjene i 
dopune te preslika osobne iskaznice ili putovnice osoba ovlaštenih 
za zastupanje odnosno likvidatora.

Uz zahtjev je također potrebno plaƟ Ɵ  upravne pristojbe odno-
sno priložiƟ  državne biljege u vrijednosƟ  od 70,00 kuna.

O Zahtjevu za upis promjene odlučuje nadležni ured rješenjem i 
to u roku 30 dana od dana predaje urednog zahtjeva za upis. 

Postoji mogućnost da ured državne uprave utvrdi nedostatnost 
dokumentacije koju je nužno predaƟ  uz zahtjev  ili pak nesklad sta-
tuta i zakonskih odredaba. Tada će nadležni ured zaključkom pod-
nositelju zahtjeva za upis promjena u registar udruga odrediƟ  rok 
za usklađivanje statuta odnosno dostavu dokaza/dokumentacije. 
Rok ne može biƟ  kraći od 15 dana.  Zaključkom utvrđeni rok je pre-
kluzivan, ako stranke ne postupe po zaključku, zahtjev za upis će 
se odbiƟ . Zahtjev za upis promjena u registar udruga odbit će se 
također i ako su statutom utvrđeni ciljevi i djelatnost udruge koji su 
u suprotnosƟ  s Ustavom ili Zakonom.

Kada je statut u skladu sa Zakonom, a dokumentacija uredna, 
ured državne uprave će donijeƟ  rješenje o upisu promjena u Regi-
star udruga. Rješenje o upisu u Registar udruga mora sadržavaƟ  Za-
konom propisane sastojke.7Žalba proƟ v ovog rješenja je dopuštena, 
no ne odgađa izvršenje rješenja. Primjerak statuta udruge nadležni 
ured ovjerava i uz rješenje o upisu u registar udruga dostavlja udru-
zi. Upis promjene će se izvršiƟ  po izvršnosƟ  rješenja o upisu.

Skrećemo pozornost da udruga ne smije u pravnom prometu 
postupaƟ  po promjenama niƟ  rabiƟ  podatke o promjenama prije 
nego što su upisani u Registar udruga, u suprotnom udruzi i od-
govornoj osobi prijete prekršajne sankcije. Novčanom kaznom od 
2.000,00 do 10.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj udruga ako: 

6  Primjerice, Ured državne uprave u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji, Ured u 
Brodsko-posavskoj županiji… Popis Ureda državne uprave s adresama i potrebnim 
podacima lako ćete pronaći na mrežnoj stranici Ministarstva uprave Republike Hr-
vatske.

7  Članak 25. Zakona o udrugama.
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rabi u pravnom prometu podatke o promjenama ili postupa po pro-
mjenama prije nego što su upisane u registar udruga. Za navedeni 
prekršaj kaznit će se novčanom kaznom od 1.000,00 do 5.000,00 
kuna i odgovorna osoba udruge.

Zakon, za razliku od „starog“8 Zakona koji nije imao sličnu ili istu 
odredbu, propisuje da ako službena osoba nadležnog ureda9 kojem 
je podnesen zahtjev za upis promjene utvrdi da postoji spor između 
članova udruge ili sukob interesa unutar udruge koji nije riješen na 
način propisan statutom, a rješavanje kojeg utječe na upis promje-
ne u Registar udruga, postupak može prekinuƟ  rješenjem dok se 
to pitanje ne riješi mirenjem ili pred općinskom sudom nadležnim 
prema sjedištu udruge. 

Zakon o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi tnih 
organizacija (Nar. nov., br. 121/14.), propisuje obvezu upisa nepro-
fi tne organizacije u Registar neprofi tnih organizacija i samim Ɵ me i 
obvezu upisa promjena. Neprofi tna organizacija je dužna dostaviƟ  
Ministarstvu fi nancija promjenu podataka u Registar neprofi tnih or-
ganizacija.10  Neprofi tna organizacija izvještava o promjeni podata-
ka podnošenjem prijave za upis promjene u roku sedam radnih dana 
od upisa promjene u maƟ čni registar, a ako se promjena ne upisuje 
u maƟ čni registar, u roku 30 radnih dana od nastanka promjene.11 
Upis promjene statuta nužno je izvršiƟ  u roku 7 radnih dana jer je to 
podatak čija se promjena unosi u maƟ čni registar.

Treba vidjeƟ  koji se podaci uopće dostavljaju u ovaj Registar 
kako bi se vidjelo je li nužno i u njega dostavljaƟ  promjenu podataka. 

Registar sadrži sljedeće podatke o neprofi tnoj organizaciji: 
Opće podatke: naziv neprofi tne organizacije, skraćeni naziv, osob-
ni idenƟ fi kacijski broj (OIB), maƟ čni broj, pravno ustrojbeni oblik, 
broj organizacijskih dijelova (podružnica), naziv maƟ čnog registra, 
broj iz maƟ čnog registra, adresa sjedišta, poštanski broj, mjesto, 
šifra djelatnosƟ , račun, staƟ sƟ čka oznaka grada/općine, staƟ sƟ čka 
oznaka županije, osoba za kontakt, telefon, faks, e-mail, web-stra-
nica. Nadalje podatke o zakonskom zastupniku/osobama ovlašte-
nim za zastupanje i podatke relevantne za bazu fi nancijskih izvje-
štaja. Stoga ako se radi o novom ustrojstvenom obliku, podružnici, 
ogranku i slično, kao što vidimo i ove podatke treba ažuriraƟ . Stoga 
neprofi tnoj organizaciji ne preostaje, već izvijesƟ Ɵ  o promjeni po-
dataka unesenih u Registar podnošenjem prijave za upis promjene 
na Obrascu: Promjene u Registru neprofi tnih organizacija (Obrazac: 
RNO-P).12

3.  ZAKLJUČAK

Neprofi tnim organizacijama koje se odluče upisaƟ  u odgovara-
juće registre, pa samim Ɵ me i svoje organizacijske oblike, podružni-
ce, ogranke, klubove i slično, ne preostaje im već slijediƟ  zakonske 
procedure prilikom upisa u registre i kasnijeg mijenjanja podataka 
koje pojedini registri vode. Stoga smo ukratko predstavili procedu-
ru mijenjanja podataka u statutu  i samim Ɵ me u registrima koji se 
vode.

8  Zakon o udrugama (Nar. nov., br. 88/01., 11/02. – ispr.).
9  Nadležni ured o istome odlučuje vlastitom diskrecijskom ocjenom.
10  Registar neprofitnih organizacija je središnji izvor podataka o neprofitnoj 

organizaciji potrebnih za utvrđivanje i praćenje obveze sastavljanja i podnošenja 
financijskih izvještaja, utvrđivanja financijskog položaja i poslovanja te namjen-
skog korištenja sredstva proračuna. Registar neprofitnih organizacija vodi Mini-
starstvo financija u elektroničkom obliku i dostupan je na mrežnim stranicama 
Ministarstva financija.

11  Članak 35. stavak 2. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu ne-
profitnih organizacija.

12  Sastavni je dio pravilnika o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i 
Registru neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 31/15.). 
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1. OPĆENITO

U lokalnoj samoupravi postoje dvije vrste osoba koje za tu sa-
moupravu obavljaju poslove. To su službenici i namještenici koji u 
upravnim odjelima i službama (dalje u tekstu: upravna Ɵ jela) obav-
ljaju određene poslove.

Službenici su osobe koje u upravnim Ɵ jelima lokalnih jedinica 
kao redovito zanimanje obavljaju poslove iz samoupravnog djelo-
kruga lokalnih jedinica i poslove državne uprave povjerene Ɵ m jedi-
nicama. To su osobe koje obavljaju opće, administraƟ vne, fi nancij-
sko-planske, materijalno-fi nancijske, računovodstvene, informaƟ č-
ke i druge stručne poslove. 

Za razliku od službenika, namještenici su osobe koje u upravnim 
Ɵ jelima lokalnih jedinica obavljaju pomoćno-tehničke i ostale po-
slove čije je obavljanje potrebno radi pravodobnog i nesmetanog 
obavljanja poslova iz djelokruga upravnih Ɵ jela lokalnih jedinica.

1.1. Propisi koji se primjenjuju na službenike i 
namještenike

Prava, obveze i odgovornosƟ  službenika i namještenika u uprav-
nim Ɵ jelima lokalnih jedinica uređuju se zakonom i na temelju zako-
na donesenim propisima. Ovdje se misli na sve zakone i podzakon-
ske propise, a ne samo na Zakon o kojem je ovdje riječ.

Tu se prije svega misli na Zakon o plaćama u lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi te na Uredbu o klasifi kaciji radnih mjesta 
u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi.

Na pitanja koja nisu uređena Zakonom ili nekim drugim poseb-
nim zakonom, propisima donesenim na temelju zakona ili kolekƟ v-
nim ugovorom primjenjuju se opći propisi o radu. Opći propis o radu 

Pravni položaj službenika i namještenika u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi uređen je Zakonom o 
službenicima i namještenicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 86/08., 61/11. i 
4/18., dalje u tekstu: Zakon).
Spomenutim Zakonom uređen je prijam u službu službenika i namještenika u lokalnoj samoupravi, njihova 
prava, obveze i odgovornosti, kao i druga pitanja od značaja za ostvarivanje njihovih prava i obveza.
Osim Zakonom, pravni položaj službenika i namještenika u lokalnoj samoupravi uređen je Uredbom o klasifikaciji 
radnih mjesta u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 74/10. i 125/14.).
Pitanje plaća službenika i namještenika u lokalnoj samoupravi uređeno je Zakonom o plaćama u lokalnoj i 
područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 28/10.).
O tim, ali i o nekim drugim pitanjima koja su u vezi sa službenicima i namještenicima u lokalnoj samoupravi 
pišemo u nastavku ovog članka.

Mr. DARKO TEREK
Odvjetnik, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Pravni položaj službenika i namještenika 
u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi

je Zakon o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.) pa će se tako na neka 
prava službenika i namještenika u lokalnoj samoupravi, koja nisu 
uređena temeljnim Zakonom, primjenjivaƟ  odredbe Zakona o radu. 

Uglavnom će se radiƟ  o pitanjima radnog vremena, odmorima 
i dopusƟ ma (dnevni, tjedni i godišnji odmor), plaćenom dopustu, 
zašƟ Ɵ  trudnica, roditelja i posvojitelja, zašƟ Ɵ  privatnosƟ  službenika 
i namještenika, zašƟ Ɵ  njihova dostojanstva i slično.

Službenici i namještenici imaju pravo na sindikalno udruživanje 
i kolekƟ vno pregovaranje koje ostvaruju posredovanjem sindikata 
pa u skladu s Ɵ m pravom mogu sklapaƟ  i kolekƟ vne ugovore. Ko-
lekƟ vne ugovore sklapaju ovlašteni predstavnici sindikata i općinski 
načelnik, gradonačelnik odnosno župan.

KolekƟ vnim ugovorom mogu se urediƟ  materijalna i druga pra-
va službenika i namještenika u upravnim Ɵ jelima lokalnih jedinica.

1.2. Pravilnik o unutarnjem redu
Pravilnikom o unutarnjem redu utvrđuju se slobodna radna 

mjesta na koja se službenici i namještenici primaju i raspoređuju u 
službu.

Pravilnik o unutarnjem redu može se donijeƟ  posebno za svako 
upravno Ɵ jelo ili kao zajednički pravilnik za više upravnih Ɵ jela. Pravil-
nik o unutarnjem redu za upravna Ɵ jela općine donosi općinski načel-
nik, za upravna Ɵ jela grada gradonačelnik, a za upravna Ɵ jela županije 
župan. Pravilnik se donosi na prijedlog pročelnika upravnih Ɵ jela.

Pravilnikom o unutarnjem redu utvrđuju se unutarnje ustroj-
stvo upravnih Ɵ jela, nazivi i opisi poslova radnih mjesta, stručni i 
drugi uvjeƟ  za raspored na radna mjesta, broj izvršitelja i druga pi-
tanja od značaja za rad upravnih Ɵ jela u skladu sa statutom i općim 
akƟ ma lokalne jedinice.
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2. ODLUČIVANJE O PRAVIMA I OBVEZAMA   

U vezi s odlučivanjem o pravima i obvezama službenika, Zakon 
propisuje odlučivanje u prvom stupnju u kojem se odlučuje rješe-
njem, o žalbi proƟ v rješenja i o upravnom sporu.

O prijamu u službu, rasporedu na radno mjesto te o drugim pra-
vima i obvezama službenika kao i o prestanku službe odlučuje se 
rješenjem.

Rješenje se donosi temeljem Zakona o općem upravnom po-
stupku (Nar. nov., br. 47/09.), a njegov oblik, sadržaj, rok za dono-
šenje i ostala pitanja uređena su u člancima 96. do 104. tog zakona.

Rješenja kojima se odlučuje o prijamu i o drugim pravima i ob-
vezama službenika donosi pročelnik ili službena osoba kojoj je rje-
šavanje o tome utvrđeno opisom poslova radnog mjesta, sukladno 
pravilnikom o unutarnjem redu.

O imenovanju i razrješenju pročelnika upravnog Ɵ jela te o dru-
gim pravima i obvezama pročelnika odlučuje rješenjem općinski na-
čelnik, gradonačelnik odnosno župan.

ProƟ v rješenja o prijamu u službu, rasporedu na radno mjesto 
te o drugim pravima i obvezama službenika kao i o prestanku služ-
be, može se izjaviƟ  žalba općinskom načelniku, gradonačelniku od-
nosno županu u roku 15 dana od dana dostave rješenja, a općinski 
načelnik, gradonačelnik ili župan dužan je o žalbi odlučiƟ  u roku 30 
dana od primitka žalbe.

ProƟ v rješenja općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno 
župana može se pokrenuƟ  upravni spor u roku 30 dana od dana do-
stave rješenja.

3. PRIJAM U SLUŽBU

Postupak prijama u službu može se provesƟ  samo u skladu s pla-
nom prijama u službu, osim u slučaju potrebe prijama u službu na 
određeno vrijeme i popune radnog mjesta koje je ostalo upražnjeno 
nakon donošenja plana za tekuću godinu.

Planom prijama u službu utvrđuje se stvarno stanje popunje-
nosti radnih mjesta u upravnim tijelima lokalne jedinice, potre-
ban broj službenika i namještenika na neodređeno vrijeme, a pla-
nira se određeni broj vježbenika odgovarajuće stručne spreme i 
struke. Planom prijama u službu utvrđuje se i popunjenost rad-
nih mjesta u upravnim tijelima pripadnicima nacionalnih manjina 
i planira zapošljavanje potrebnog broja pripadnika nacionalnih 
manjina radi ostvarivanja zastupljenosti, sukladno Ustavnom za-
konu o pravima nacionalnih manjina (Nar. nov., br. 155/02. do 
93/11.).

Plan prijama u službu utvrđuje općinski načelnik, gradonačelnik 
odnosno župan u roku 30 dana od dana stupanja na snagu prora-
čuna lokalne jedinice za kalendarsku godinu za koju se plan donosi.

3.1. Uvjeti za prijam u službu
UvjeƟ  za prijam u službu dijele se na opće i posebne.
Opći uvjeƟ  za prijam u službu su:

- punoljetnost
- hrvatsko državljanstvo
- zdravstvena sposobnost za obavljanje poslova radnog mjesta na 

koje se osoba prima.
Posebni uvjeƟ  za prijam u službu i raspored na radno mjesto 

propisuju se zakonom, propisom donesenim na temelju zakona ili 
pravilnikom o unutarnjem redu.

Posebni uvjeƟ  za prijam u službu i raspored na radno mjesto su 
određena stručna sprema i struka, radno iskustvo na odgovarajućim 

poslovima, položen državni stručni ispit, znanje određenoga stra-
nog jezika, posebna znanja, sposobnosƟ  i vješƟ ne, posebna zdrav-
stvena sposobnost i drugo. 

Za prijam u službu osobe koja je strani državljanin ili osobe bez 
državljanstva, pored ispunjavanja uvjeta propisanih posebnim za-
konom, potrebno je prethodno odobrenje središnjeg Ɵ jela državne 
uprave nadležnog za službeničke odnose.

Radno iskustvo u smislu Zakona je radno iskustvo ostvareno u 
službi u upravnim Ɵ jelima lokalnih jedinica, u državnoj ili javnoj služ-
bi, u radnom odnosu kod privatnog poslodavca te vrijeme samostal-
nog obavljanja profesionalne djelatnosƟ . U radno iskustvo se ubraja 
i radno iskustvo ostvareno obavljanjem poslova u međunarodnim 
organizacijama.

Osobe bez radnog iskustva u odgovarajućoj stručnoj spremi i 
struci, kao i osobe s radnim iskustvom kraćim od vremena propisa-
nog za vježbenički staž, mogu se primiƟ  u službu i rasporediƟ  isklju-
čivo kao vježbenici.

Osoba koja ima potrebno radno iskustvo na odgovarajućim po-
slovima, a nema položen državni stručni ispit, može se primiƟ  u služ-
bu i rasporediƟ  na radno mjesto, pod uvjetom da ispit položi u roku 
godine dana od prijama u službu.

3.2. Zapreke za prijam u službu
Zakonom su propisane dvije vrste zapreka za prijam u službu. 

Jedno su taksaƟ vno navedena kaznena djela, dok su drugo ostale 
zapreke za prijam u službu.

Tako se u službu ne može primiƟ  osoba proƟ v koje se vodi ka-
zneni postupak ili koja je pravomoćno osuđena za kazneno djelo: 
proƟ v života i Ɵ jela, proƟ v slobode i prava čovjeka i građanina, pro-
Ɵ v Republike Hrvatske, proƟ v vrijednosƟ  zašƟ ćenih međunarodnim 
pravom, proƟ v spolne slobode i spolnog ćudoređa, proƟ v braka, 
obitelji i mladeži, proƟ v imovine, proƟ v sigurnosƟ  pravnog prometa 
i poslovanja, proƟ v pravosuđa, proƟ v vjerodostojnosƟ  isprava, pro-
Ɵ v javnog reda ili proƟ v službene dužnosƟ .

Ostale zapreke za prijam u službu su da u službu ne može biƟ  
primljena osoba:
- kojoj je prestala služba u upravnom tijelu lokalne jedinice zbog 

teške povrede službene dužnosti u razdoblju od četiri godine od 
prestanka službe

- kojoj je prestala služba u upravnom tijelu lokalne jedinice zbog 
toga što nije zadovoljila na probnom radu u razdoblju od četiri 
godine od prestanka službe.

3.3. Javni natječaj
U službu se u pravilu prima putem javnog natječaja koji se obve-

zno objavljuje u „Narodnim novinama“. Natječaj se može objaviƟ  i u 
dnevnom ili tjednom Ɵ sku.

Postupak provedbe javnog natječaja do donošenja rješenja o 
prijamu u službu nije upravni postupak u smislu zakona kojim se 
uređuje opći upravni postupak. Ovakvo izričito navođenje da se na 
javni natječaj ne primjenjuje Zakon o općem upravnom postupku 
bilo je potrebno kako se u tom postupku ne bi mogla korisƟ Ɵ  sva 
pravna sredstva predviđena Ɵ m zakonom.

Zakon je propisao i slučajeve kad se natječaj ne provodi. Tako se 
natječaj ne provodi:
- kod prijama u službu na određeno vrijeme, osim kod prijama 

vježbenika
- kod zadržavanja u službi vježbenika koji je položio državni stručni 

ispit
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- kod prijama u službu osobe koja je na temelju ugovora o stipen-
diranju ili školovanju u obvezi raditi određeno vrijeme u službi u 
upravnom tijelu lokalne jedinice.
Natječaj se ne provodi u slučaju prijama u službu osobe zapo-

slene u državnom Ɵ jelu, pravnoj osobi s javnim ovlasƟ ma ili uprav-
nom Ɵ jelu iste ili druge lokalne jedinice, u kojem slučaju se prijam u 
službu provodi na temelju pisanog sporazuma. Sporazum se sklapa 
između pročelnika upravnog Ɵ jela u koji se osoba prima u službu i 
pročelnika upravnog Ɵ jela odnosno čelnika državnog Ɵ jela ili ovla-
štenog predstavnika pravne osobe u kojoj je osoba do tada radila, 
uz njezin prethodni pristanak.

Natječaj raspisuje pročelnik upravnog Ɵ jela, a natječaj za ime-
novanje pročelnika raspisuje općinski načelnik, gradonačelnik od-
nosno župan. 

Za popunjavanje radnog mjesta moraju biƟ  osigurana sredstva 
u proračunu lokalne jedinice.

Natječaj mora sadržavaƟ : naziv upravnog Ɵ jela u koje se osoba 
prima, naziv radnog mjesta, opće i posebne uvjete za prijam u služ-
bu i raspored na radno mjesto, trajanje probnog rada odnosno duži-
nu vježbeničkog staža (ako se primaju vježbenici), obvezu pristupa-
nja prethodnoj provjeri znanja i sposobnosƟ  kandidata, isprave koje 
se trebaju priložiƟ  kao dokaz o ispunjavanju uvjeta, adresu na koju 
se mogu podnijeƟ  prijave na natječaj, rok za podnošenje prijava i 
rok u kome će kandidaƟ  biƟ  obaviješteni o rezultaƟ ma natječaja.

U natječaju se mora naznačiƟ  da u službu ne može biƟ  primljena 
osoba za čiji prijam postoje zapreke (kaznena djela i ostale zapreke), a 
mora se naznačiƟ  i mrežna stranica na kojoj su navedeni opisi poslova 
i podaci o plaći radnog mjesta koje se popunjava, način obavljanja 
prethodne provjere znanja i sposobnosƟ  kandidata i iz kojeg područja 
te pravni i drugi izvori za pripremanje kandidata za tu provjeru.

U natječaju se mora naznačiƟ  da će se na mrežnoj stranici i na 
oglasnoj ploči upravnog Ɵ jela objaviƟ  vrijeme održavanja prethod-
ne provjere znanja i sposobnosƟ  kandidata, najmanje pet dana prije 
održavanja provjere. U natječaju se također mora naznačiƟ  da se 
urednom prijavom smatra prijava koja sadrži sve podatke i priloge 
navedene u javnom natječaju.

Rok za podnošenje prijava na natječaj ne smije biƟ  kraći od osam 
niƟ  duži od 15 dana od dana objave natječaja u „Narodnim novinama“.

3.4. Pravo prednosti kod prijama
Zakon propisuje da kandidat koji ima pravo prednosƟ  kod prija-

ma u službu prema posebnom zakonu, dužan je u prijavi na natječaj 
pozvaƟ  se na to pravo i ima prednost u odnosu na ostale kandidate 
samo pod jednakim uvjeƟ ma.

Posebni zakoni koji kandidaƟ ma daju pravo prednosƟ  kod prija-
ma u službu su:
- Zakon o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima 

njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.)
- Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s inva-

liditetom (Nar. nov., br. 157/13., 152/14. i 39/18.)
- Zakon o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata (Nar. nov., br. 33/92. 

do 148/13.) i
- Ustavni zakon o pravima nacionalnih manjina.

3.4.1. Pravo prednosti pri zapošljavanju prema Zakonu o 
hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima 
njihovih obitelji

Prema navedenom zakonu, upravna Ɵ jela jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave obvezna su prilikom zapošljavanja 

na neodređeno vrijeme službenika i namještenika temeljem javnog 
natječaja i prilikom zapošljavanja na određeno vrijeme temeljem 
oglasa daƟ  prednost pod jednakim uvjeƟ ma nezaposlenom prema 
sljedećem redoslijedu:
- djetetu smrtno stradalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog 

rata, nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata i hrvat-
skog branitelja bez oba roditelja ili bez roditeljske skrbi

- djetetu smrtno stradalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog 
rata i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata

- hrvatskom ratnom vojnom invalidu iz Domovinskog rata
- članu uže i šire obitelji smrtno stradalog hrvatskog branitelja iz 

Domovinskog rata odnosno nestalog hrvatskog branitelja iz Do-
movinskog rata

- dragovoljcu iz Domovinskog rata
- hrvatskom branitelju iz Domovinskog rata redoslijedom od du-

ljeg prema kraćem vremenu sudjelovanja u obrani suvereniteta 
Republike Hrvatske

- djetetu umrlog hrvatskog ratnog vojnog invalida iz Domovinskog 
rata, ako je korisnik zajamčene minimalne naknade

- djetetu umrlog dragovoljca iz Domovinskog rata, ako je korisnik 
zajamčene minimalne naknade

- djetetu umrlog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata sa 100 
dana borbenog sektora, ako je korisnik zajamčene minimalne 
naknade

- djetetu dragovoljca iz Domovinskog rata, ako su roditelj i/ili dije-
te korisnici naknade za nezaposlene hrvatske branitelje i članove 
njihovih obitelji ili zajamčene minimalne naknade i

- djetetu hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata sa 100 dana 
borbenog sektora, ako su roditelji i/ili dijete korisnici naknade 
za nezaposlene hrvatske branitelje i članove njihovih obitelji ili 
zajamčene minimalne naknade.
Prednost mogu ostvariƟ  i naprijed navedene osobe koje su za-

poslene na poslovima koji ne odgovaraju njihovoj stručnoj spremi.
Upravna Ɵ jela jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-

prave obvezna su i prilikom popunjavanja slobodnog radnog mje-
sta temeljem internog oglasa daƟ  prednost pod jednakim uvjeƟ ma 
naprijed navedenim zaposlenim osobama prema navedenom re-
doslijedu ako ispunjavaju sve propisane uvjete za slobodno radno 
mjesto.

Pravo prednosƟ  pri zapošljavanju ne odnosi se na zapošljavanje 
putem mjere javnih radova.

Provedbu prava prednosƟ  pri naprijed navedenom zapošlja-
vanju nadzire upravna inspekcija. Osoba koja smatra da joj je po-
vrijeđeno pravo prednosƟ  pri zapošljavanju može u roku 30 dana 
od dana izjavljivanja žalbe na rješenje o prijamu u službu izabranog 
kandidata podnijeƟ  predstavku upravnoj inspekciji radi provedbe 
inspekcijskog nadzora.

3.4.2. Pravo prednosti pri zapošljavanju prema Zakonu o 
profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s 
invaliditetom

Po Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba 
s invaliditetom, Ɵ jela državne uprave, Ɵ jela sudbene vlasƟ  i druga 
slična Ɵ jela, a među njima i Ɵ jela jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave, dužni su prilikom zapošljavanja osobi s invalidi-
tetom daƟ  prednost pod jednakim uvjeƟ ma.

Da bi ostvarila pravo prednosƟ  pri zapošljavanju, osoba s invali-
ditetom dužna je u prijavi odnosno ponudi na javni natječaj ili oglas 
pozvaƟ  se na to pravo te priložiƟ  sve dokaze o ispunjavanju traženih 
uvjeta, kao i dokaz o invaliditetu. Dokazom o invaliditetu smatraju 
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se javne isprave o invaliditetu na temelju kojih se osoba može upisa-
Ɵ  u očevidnik zaposlenih osoba s invaliditetom.

U slučaju kada dvije ili više osoba ispunjavaju uvjete propisa-
ne javnim natječajem ili oglasom, a ostvaruju pravo na prednost 
pri zapošljavanju, poslodavac samostalno donosi odluku o izboru 
kandidata, uzimajući u obzir potrebe posla, rezultate posƟ gnute u 
postupku ocjenjivanja kandidata te interes i moƟ vaciju kandidata.

Provedbu prava prednosƟ  pri zapošljavanju osoba s invalidite-
tom za Ɵ jela javne uprave nadzire upravna inspekcija.

Osoba s invaliditetom koja ne bude primljena u Ɵ jelo javne upra-
ve, ako smatra da joj je povrijeđeno pravo prednosƟ  pri zapošljava-
nju, može podnijeƟ  žalbu na rješenje o prijamu u službu izabranog 
kandidata, a u roku 30 dana od dana podnošenja žalbe može uprav-
noj inspekciji podnijeƟ  zahtjev za provedbu inspekcijskog nadzora.

3.4.3. Pravo prednosti pri zapošljavanju prema Zakonu o zaštiti 
vojnih i civilnih invalida rata

Tijela lokalne i područne (regionalne) samouprave, uz ostala dr-
žavna i druga slična Ɵ jela, obvezna su pri zapošljavanju pod jedna-
kim uvjeƟ ma daƟ  prednost pri zapošljavanju:
- djeci osoba poginulih, umrlih ili nestalih mirnodopskih vojnih 

invalida ili civilnih invalida rata
- mirnodopskim vojnim i civilnim invalidima rata čije je oštećenje 

organizma nastalo pod okolnostima propisanim tim zakonom
- bračnom drugu i roditeljima osoba poginulih, umrlih ili nestalih 

mirnodopskih vojnih invalida ili civilnih invalida rata.
Prednost ostvarivanja prava na zapošljavanje ostvaruje se prema 

naprijed navedenom redoslijedu pod uvjetom da nema kandidata koji 
pravo prednosƟ  pri zapošljavanju ostvaruje temeljem Zakona o hrvat-
skim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji. 

Prednost pri zapošljavanju može se ostvariƟ  samo jednokratno, 
osim u slučajevima zasnivanja radnog odnosa na određeno vrijeme, 
a ne mogu ga ostvariƟ  osobe kojima je radni odnos prestao otka-
zom zbog skrivljenog ponašanja radnika, otkazom radnika ili spo-
razumom.

Provedbu odredaba o pravu prednosƟ  pri zapošljavanju vojnih 
i civilnih invalida rata u Ɵ jelima lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave nadzire upravna inspekcija.

3.4.4. Pravo prednosti pri zapošljavanju prema Ustavnom 
zakonu o pravima nacionalnih manjina

Pripadnicima nacionalnih manjina osigurava se zastupljenost u 
Ɵ jelima uprave jedinica samouprave sukladno odredbama poseb-
nog zakona kojim se uređuje lokalna i područna (regionalna) samou-
prava i drugih akata o poliƟ ci zapošljavanja u Ɵ m Ɵ jelima i sukladno 
stečenim pravima, a u popunjavanju mjesta u Ɵ jelima uprave jedi-
nica samouprave, prednost pod isƟ m uvjeƟ ma imaju pripadnici na-
cionalnih manjina.

Zaključujemo da bi iz odredbi Ustavnog zakona o pravima na-
cionalnih manjina proizlazilo da bi se prednost u odnosu na druge 
navedene zakone prvo trebala osiguraƟ  pripadnicima nacionalnih 
manjina i to iz dva razloga:
- što ustavni zakon ima pravnu snagu ustava, ali formalno nije 

njegov dio, pa bi temeljem toga u hijerarhiji pravnih propisa bio 
viši od zakona te 

- što se uvijek naglašava da se prednost ostvaruje pod istim, 
jednakim, uvjetima, dakle pod uvjetima propisanim za prijam 
u službu navedenim u pravilniku o unutarnjem redu, što bi 
isključivalo rezultate prethodne provjere znanja i sposobnosti, 
bodovanje i intervjue.

3.5. Povjerenstvo za provedbu natječaja
Natječaj za prijam službenika provodi povjerenstvo koje ime-

nuje pročelnik upravnog Ɵ jela, a natječaj za imenovanje pročelnika 
upravnog Ɵ jela provodi povjerenstvo koje imenuje općinski načel-
nik, gradonačelnik odnosno župan.

Povjerenstvo za provedbu natječaja mora imaƟ  neparan broj, a 
najmanje tri člana. Povjerenstvo obavlja sljedeće poslove:
- utvrđuje koje su prijave na natječaj pravodobne i potpune
- utvrđuje listu kandidata prijavljenih na natječaj koji ispunjavaju 

formalne uvjete propisane natječajem
- kandidate s liste poziva na prethodnu provjeru znanja i sposob-

nosti
- provodi postupak provjere znanja i sposobnosti
- podnosi izvješće o provedenom postupku, uz koje prilaže rang-li-

stu kandidata, s obzirom na rezultate provedene provjere znanja 
i sposobnosti.
Osoba koja nije podnijela pravodobnu i urednu prijavu ili ne 

ispunjava formalne uvjete iz javnog natječaja, ne smatra se kandi-
datom prijavljenim na javni natječaj, a toj se osobi dostavlja pisana 
obavijest u kojoj se navode razlozi zbog kojih se ne smatra kandida-
tom prijavljenim na javni natječaj. Ta osoba nema pravo podnošenja 
pravnog lijeka proƟ v spomenute obavijesƟ .

Prethodnoj provjeri znanja i sposobnosƟ  kandidata mogu pri-
stupiƟ  samo kandidaƟ  koji ispunjavaju formalne uvjete iz natječaja. 
Smatra se da je kandidat, koji nije pristupio prethodnoj provjeri zna-
nja, povukao prijavu na natječaj.

Prethodna provjera znanja i sposobnosƟ  kandidata obavlja se 
putem pisanog tesƟ ranja i intervjua, a po potrebi i putem provje-
re prakƟ čnog rada na određenim poslovima. Za svaki dio provjere 
kandidaƟ ma se dodjeljuje određeni broj bodova od 1 do 10. Inter-
vju se provodi samo s kandidaƟ ma koji su ostvarili najmanje 50% 
bodova iz svakog dijela provjere znanja i sposobnosƟ  kandidata na 
provedenom tesƟ ranju i provjeri prakƟ čnog rada, ako je ta provjera 
provedena.

Nakon prethodne provjere znanja i sposobnosƟ  kandidata po-
vjerenstvo za provedbu natječaja utvrđuje rang-listu kandidata 
prema ukupnom broju ostvarenih bodova. Izvješće o provedenom 
postupku i rang-listu kandidata povjerenstvo dostavlja pročelniku 
upravnog Ɵ jela, a kod natječaja za imenovanje pročelnika upravnog 
Ɵ jela izvješće i rang-listu dostavlja općinskom načelniku, gradona-
čelniku odnosno županu.

3.6. Rješenje o prijamu u službu
Za izabranog kandidata donosi se rješenje o prijamu u službu, 

a kod natječaja za imenovanje pročelnika upravnog Ɵ jela donosi se 
rješenje o imenovanju.

U rješenju o prijamu u službu obvezno se navode podaci o 
kandidatu koji se prima u službu (ime i prezime, stručna sprema i 
struka, ukupni radni staž, radni staž u struci), radno mjesto na koje 
se prima, vrijeme trajanja službe, trajanje probnog rada, podatak 
o položenom državnom stručnom ispitu odnosno roku za polaga-
nje državnoga stručnoga ispita, ako ispit nije položen. Rješenja se 
donose najkasnije u roku 60 dana od isteka roka za podnošenje 
prijava.

Nakon raspisanog natječaja ne mora se izvršiƟ  izbor, ali se u tom 
slučaju donosi odluka o poništenju natječaja u roku 60 dana od iste-
ka roka za podnošenje prijava. ProƟ v odluke o poništenju natječaja 
nije dopušteno podnošenje pravnih lijekova, a odluka se dostavlja 
svim kandidaƟ ma prijavljenim na natječaj.
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Odluka o poništenju natječaja donosi se i u slučaju kad se na 
natječaj ne prijavi niƟ  jedan kandidat.

Rješenje o prijamu u službu izabranog kandidata odnosno rje-
šenje o imenovanju pročelnika upravnog Ɵ jela, dostavlja se kan-
didaƟ ma prijavljenim na natječaj. ProƟ v tog rješenja kandidat koji 
nije primljen u službu može podnijeƟ  žalbu općinskom načelniku, 
gradonačelniku odnosno županu. Žalba odgađa izvršenje rješenja o 
prijamu u službu.

ProƟ v rješenja o imenovanju pročelnika upravnog Ɵ jela žalba 
nije dopuštena, ali se može pokrenuƟ  upravni spor u roku 30 dana 
od dana dostave rješenja o imenovanju.     

3.7. Probni rad
U službu se u pravilu prima na neodređeno vrijeme i to uz obve-

zni probni rad, koji traje tri mjeseca.
Službeniku koji na probnom radu nije zadovoljio otkazuje se 

služba, o čemu se donosi rješenje u roku osam dana od isteka prob-
nog rada, a ukoliko se to rješenje ne donese u roku osam dana, sma-
tra se da je službenik zadovoljio na probnom radu.

3.8. Rješenje o rasporedu
Po izvršnosƟ  rješenja o prijamu u službu donosi se rješenje o 

rasporedu. 
Po odredbama Zakona o općem upravnom postupku prvostu-

panjsko rješenje postaje izvršno istekom roka za žalbu ako žalba nije 
izjavljena, dostavom rješenja stranci ako žalba nije dopuštena, do-
stavom rješenja stranci ako žalba nema odgodni učinak, dostavom 
stranci rješenja kojim se žalba odbacuje ili odbija, danom odricanja 
stranke od prava na žalbu te dostavom stranci rješenja o obustavi 
postupka u povodu žalbe.

U rješenju o rasporedu navode se podaci o kandidatu primlje-
nom u službu (ime i prezime, stručna sprema i struka, ukupni radni 
staž, radni staž u struci), radno mjesto na koje se raspoređuje, vri-
jeme trajanja službe, trajanje probnog rada, datum početka rada, 
podaci o plaći, podatak o položenom državnom stručnom ispitu 
odnosno rok za polaganje državnog stručnog ispita ako ga nije po-
ložio.

Kandidat primljen u službu postaje službenik i počinje ostvari-
vaƟ  prava u vezi sa službom danom početka rada, utvrđenim rješe-
njem o rasporedu. Dan početka rada može se posebnim rješenjem 
iz opravdanih razloga odgodiƟ  za određeno vrijeme.

Ako osoba primljena u službu ne počne radiƟ  određenog dana, 
smatra se da je odustala od prijama u službu i rasporeda na radno 
mjesto. U tom slučaju čelnik Ɵ jela može primiƟ  u službu drugog kan-
didata s rang-liste kandidata prijavljenih na isƟ  natječaj.

3.9. Služba na određeno vrijeme
Službenik može biƟ  primljen u službu na određeno vrijeme radi:

- obavljanja privremenih poslova
- poslova čiji se opseg privremeno povećao i
- zamjene duže vrijeme odsutnog službenika.

Služba na određeno vrijeme za obavljanje privremenih poslova 
ili poslova čiji se opseg privremeno povećao može trajaƟ  najduže 
šest mjeseci i može se produžiƟ  za još šest mjeseci.

Iznimno, za potrebe rada na akƟ vnosƟ ma vezanim za upravlja-
nje projektom koji se fi nancira iz fondova ili programa Europske uni-
je osoba se može primiƟ  u službu na određeno vrijeme za vrijeme 
trajanja projekta. Osobe koje se zapošljavaju na ostalim projektnim 

akƟ vnosƟ ma ne smatraju se službenicima i namještenicima lokalne 
jedinice te se na njih primjenjuju opći propisi o radu.

Služba na određeno vrijeme radi zamjene duže vrijeme odsut-
nog službenika može trajaƟ  do povratka odsutnog službenika na 
posao odnosno prestanka njegove službe.

U slučaju predvidivog trajanja službe na određeno vrijeme od naj-
manje šest mjeseci, osobe se primaju uz obvezni probni rad u trajanju 
od dva mjeseca. Služba na određeno vrijeme ne može postaƟ  služba 
na neodređeno vrijeme, osim ako Zakonom nije drukčije određeno.

Osobe se u službu na određeno vrijeme primaju putem oglasa 
koji se obvezno objavljuje putem nadležne službe za zapošljavanje, 
a može se objaviƟ  i u jednom dnevnom ili tjednom Ɵ sku. Rok za 
podnošenje prijava na oglas je osam dana od dana objave oglasa 
kod nadležne službe za zapošljavanje.

Glede sadržaja i provedbe postupka oglasa, donošenja i dostave 
rješenja o prijamu u službu odgovarajuće se primjenjuju odredbe 
Zakona o prijamu u službu putem natječaja.

Kandidat koji nije primljen u službu može podnijeƟ  žalbu općin-
skom načelniku, gradonačelniku odnosno županu u roku 15 dana od 
dana dostave rješenja. Žalba ne odgađa izvršenje rješenja o prijamu 
u službu.

Za popunjavanje slobodnoga radnog mjesta na određeno vri-
jeme oglas se ne mora objaviƟ  ako u upravnim Ɵ jelima iste lokalne 
jedinice ima službenika primljenih u službu na određeno vrijeme koji 
ispunjavaju uvjete za to radno mjesto.

4. PRAVA I OBVEZE SLUŽBENIKA I NAMJEŠTENIKA

Među pravima i obvezama službenika i namještenika spomenut 
ćemo samo najvažnije:
- pravo na sindikalno udruživanje
- dužnost izvršenja naloga
- dužnost odbijanja izvršenja naloga
- mogućnost obavljanja dodatnog posla
- zabrana otvaranja obrta ili osnivanja pravne osobe i
- dužnost prisutnosti na radnom mjestu.

4.1. Pravo na sindikalno udruživanje
Službenici i namještenici imaju pravo na sindikalno udruživanje 

i na kolekƟ vno pregovaranje koje ostvaruju posredovanjem sindi-
kata.

Već je ranije navedeno da se kolekƟ vnim ugovorom mogu ure-
diƟ  materijalna i druga prava službenika i namještenika te da ko-
lekƟ vni ugovor sklapaju ovlašteni predstavnici sindikata i općinski 
načelnik, gradonačelnik odnosno župan.

4.2. Dužnost izvršenja naloga i dužnost odbijanja 
izvršenja naloga

Službenik je dužan izvršavaƟ  naloge pročelnika upravnog Ɵ jela 
i nadređenog službenika koji se odnose na službu te bez posebnog 
naloga obavljaƟ  poslove odnosno zadatke radnog mjesta na koje je 
raspoređen.

Službenik je dužan odbiƟ  izvršenje naloga koji je nezakonit, pro-
Ɵ van pravilima struke, čije bi izvršenje moglo izazvaƟ  veću štetu ili 
čije bi izvršenje predstavljalo kazneno djelo te o tome obavijesƟ Ɵ  
nadređenog službenika ili pročelnika upravnog Ɵ jela koji je nalog 
izdao, uz upozorenje o obilježjima naloga.

Ponovljeni pisani nalog službenik je dužan izvršiƟ . U slučaju 
izvršenja ponovljenoga pisanog naloga službenik je oslobođen od-



84 Riznica  1/2019

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

govornosƟ  za posljedice izvršenja, ali ne smije izvršiƟ  nalog čije bi 
izvršenje predstavljalo kazneno djelo. U proƟ vnom odgovara zajed-
no s nadređenim službenikom ili pročelnikom upravnog Ɵ jela koji je 
nalog izdao.

4.3. Mogućnost obavljanja dodatnog posla
Službenik može izvan redovitog radnog vremena, po prethodno 

pisanom odobrenju pročelnika upravnog Ɵ jela, samostalno obavlja-
Ɵ  poslove ili radiƟ  kod drugoga, ako to nije u suprotnosƟ  sa službom 
odnosno ako posebnim zakonom nije drukčije propisano te ne pred-
stavlja sukob interesa ili prepreku za uredno obavljanje redoviƟ h za-
dataka niƟ  šteƟ  ugledu službe.

U ovom bi se slučaju mogao korisƟ Ɵ  insƟ tut dopunskog rada iz 
Zakona o radu, prema kojim odredbama bi radnik koji radi u punom 
radnom vremenu mogao sklopiƟ  ugovor o radu s drugim poslodavcem 
u najdužem trajanju do osam saƟ  tjedno odnosno do sto osamdeset 
saƟ  godišnje, ako mu je poslodavac za takav rad dao pisanu suglasnost.

Pročelniku upravnog Ɵ jela odobrenje za obavljanje dodatnog 
posla daje općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan.

Službenik može objavljivaƟ  stručne članke i druge autorske tek-
stove odnosno povremeno predavaƟ  na seminarima i savjetovanji-
ma bez posebnog odobrenja.

4.4. Zabrana otvaranja obrta ili osnivanja pravne osobe
Službeniku nije dozvoljeno otvaranje obrta ili osnivanje trgovač-

kog društva ili druge pravne osobe u području djelatnosƟ  na kojem 
je zaposlen kao službenik odnosno u području djelatnosƟ  koje je 
povezano s poslovima iz djelokruga upravnog Ɵ jela u kojem je za-
poslen.

4.5. Dužnost prisutnosti na radnom mjestu
Dužnost prisutnosƟ  na radnom mjestu je nešto što bi se samo 

po sebi trebalo podrazumijevaƟ , ali je Zakon ipak i u tom pogledu 
propisao neke obveze.

Tako je službenik dužan pošƟ vaƟ  propisano radno vrijeme Ɵ jela 
u kojem je zaposlen i korisƟ Ɵ  ga za obavljanje poslova radnog mje-

sta odnosno dodijeljenih dužnosƟ  te mora biƟ  prisutan na radnom 
mjestu u skladu s uvjeƟ ma službe. 

Službenik se Ɵ jekom radnog vremena bez odobrenja nadre-
đenog službenika odnosno pročelnika upravnog Ɵ jela ne smije 
udaljavaƟ  iz radnih prostorija, osim radi korištenja dnevnog odmo-
ra. Udaljavanje radi hitnog i neodgodivog razloga službenik mora 
opravdaƟ  po povratku.

Službenik je o nemogućnosƟ  dolaska na posao i razlozima sprije-
čenosƟ  dolaska dužan obavijesƟ Ɵ  nadređenog službenika odnosno 
pročelnika upravnog Ɵ jela najkasnije u roku 24 sata od njihova na-
stanka, osim ako to nije moguće učiniƟ  iz objekƟ vnih razloga ili više 
sile, u kom je slučaju dužan obavijesƟ Ɵ  nadređenog službenika od-
nosno pročelnika upravnog Ɵ jela odmah po prestanku razloga koji 
su ga u tom sprječavali.

Službenik nema pravo na plaću za vrijeme neopravdane odsut-
nosƟ  s rada.

5. ODGOVORNOST ZA POVREDE SLUŽBENE 
DUŽNOSTI

U vezi s odgovornosƟ  za povrede službene dužnosƟ  Zakon stav-
lja u odnos kaznenu i odgovornost za povrede službene dužnosƟ . 

Prvo se u Zakonu navodi da službenik odgovara za počinjenu 
povredu službene dužnosƟ  te da kaznena odgovornost ne isključuje 
odgovornost za povredu službene dužnosƟ  ako kazneno djelo ujed-
no predstavlja i povredu službene dužnosƟ . Isto tako, oslobođenje 
od kaznene odgovornosƟ  ne pretpostavlja i oslobođenje od odgo-
vornosƟ  za povredu službene dužnosƟ .

Povrede službene dužnosƟ  mogu biƟ  lake i teške. Jedne i druge 
su taksaƟ vno navedene u Zakonu, s Ɵ m da se lake povrede, osim 
Zakonom, mogu propisaƟ  i pravilnikom o unutarnjem redu.

5.1. Tijela za vođenje postupka zbog povrede službene 
dužnosti

O lakim povredama službene dužnosƟ  u prvom stupnju odluču-
je pročelnik upravnog Ɵ jela ili službena osoba kojoj je rješavanje o 
tome utvrđeno opisom poslova radnog mjesta, a u drugom stupnju 
nadležni službenički sud.

O lakim povredama službene dužnosƟ  pročelnika upravnog Ɵ -
jela u prvom stupnju odlučuje općinski načelnik, gradonačelnik od-
nosno župan.

O teškim povredama službene dužnosƟ  u prvom stupnju odlu-
čuje nadležni službenički sud, a u drugom stupnju Viši službenički 
sud ustrojen za državne službenike.

5.2. Zastara pokretanja i vođenja postupka
Pravo na pokretanje postupka zbog lake povrede službene duž-

nosƟ  zastarijeva u roku tri mjeseca od dana saznanja za počinjenu 
povredu i počinitelja, a najkasnije u roku šest mjeseci od dana kada 
je povreda počinjena. Ako u roku šest mjeseci od dana pokretanja 
postupka ne bude donesena izvršna odluka, postupak se obustavlja 
zbog zastare vođenja postupka.

Pravo na pokretanje postupka zbog teške povrede službene 
dužnosƟ  zastarijeva u roku godine dana od dana saznanja za po-
činjenu povredu i počinitelja, a najkasnije u roku dvije godine od 
dana kad je povreda počinjena. Ako u roku dvije godine od dana 
pokretanja postupka ne bude donesena izvršna odluka, postupak se 
obustavlja zbog zastare vođenja postupka.
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5.3. Kazne za povrede službene dužnosti
Za lake povrede službene dužnosƟ  mogu se izreći sljedeće kazne:

- opomena
- javna opomena
- novčana kazna u visini do 10% plaće službenika isplaćene u mje-

secu kad je kazna izrečena.
Javna opomena se objavljuje na oglasnoj ploči upravnog Ɵ jela u 

kojem je službenik zaposlen.
Za teške povrede službene dužnosƟ  mogu se izreći sljedeće 

kazne:
- novčana kazna na vrijeme od jednog do šest mjeseci, u mjeseč-

nom iznosu do 20% ukupne plaće isplaćene u mjesecu u kojem 
je kazna izrečena

- premještaj na radno mjesto niže složenosti poslova, unutar iste 
stručne spreme

- uvjetna kazna prestanka službe
- prestanak službe.

5.4. Udaljenje iz službe
Službenik se rješenjem može udaljiƟ  iz službe ako je proƟ v njega 

pokrenut kazneni postupak ili postupak zbog teške povrede službe-
ne dužnosƟ , a povreda je takve prirode da bi ostanak u službi, dok 
traje taj postupak, mogao šteƟ Ɵ  interesima službe.

Obvezno se udaljuje iz službe službenik proƟ v kojeg je pokrenut 
kazneni postupak ili postupak zbog teške povrede službene dužnosƟ  
zbog djela s obilježjima korupcije.

Smatra se da je udaljen iz službe službenik proƟ v kojeg je pokre-
nut istražni postupak i određen pritvor, o čemu se donosi rješenje. 

Udaljenje iz službe traje do okončanja kaznenog postupka ili 
postupka zbog teške povrede službene dužnosƟ  odnosno do isteka 
pritvora.

ProƟ v rješenja o udaljenju iz službe službenik može podnijeƟ  
žalbu nadležnom službeničkom sudu u roku 15 dana od dostave rje-
šenja, ali žalba ne odgađa izvršenje rješenja. 

Službenički sud dužan je odlučiƟ  o žalbi najkasnije u roku 15 
dana od dostave žalbe. ProƟ v odluke službeničkog suda može se 
pokrenuƟ  upravni spor.

Za vrijeme udaljenja iz službe službeniku pripada naknada pla-
će u iznosu od 60%, a ako uzdržava obitelj 80% plaće isplaćene u 
mjesecu koji je prethodio udaljenju iz službe. Službeniku se vraća 
obustavljeni dio plaće od prvoga dana udaljenja, u sljedećim sluča-
jevima:
- ako službenički sud uvaži njegovu žalbu protiv rješenja o udalje-

nju iz službe
- ako je pravomoćnom odlukom u kaznenom odnosno postupku 

zbog teške povrede službene dužnosti oslobođen od odgovor-
nosti ili

- ako je pravomoćnom odlukom obustavljen kazneni postupak 
odnosno postupak zbog teške povrede službene dužnosti.
Službeniku koji izdržava kaznu zatvora do šest mjeseci, za vri-

jeme izdržavanja kazne zatvora miruju prava iz radnog odnosa. O 
mirovanju prava donosi se rješenje u roku 15 dana od dana nastupa 
okolnosƟ  koje predstavljaju razlog za mirovanje prava.

6. OCJENJIVANJE

Službenici se ocjenjuju svake godina najkasnije do 31. ožujka za 
prethodnu kalendarsku godinu.

Ne ocjenjuju se službenici primljeni u službu na određeno vrije-
me te službenici koji su u prethodnoj kalendarskoj godini radili ma-
nje od šest mjeseci.

Službenike ocjenjuje pročelnik upravnog Ɵ jela, a pročelnika 
ocjenjuje općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan.

Ocjena se temelji na podacima o stručnom znanju pokazanom u 
obavljanju poslova, učinkovitosƟ  i kvaliteƟ  rada te pošƟ vanju služ-
bene dužnosƟ .

Ocjene kojom se ocjenjuju službenici su: „odličan“, „vrlo dobar“, 
„dobar“, „zadovoljava“ i „ne zadovoljava“. O ocjeni se donosi rješe-
nje, a ocjena mora biƟ  obrazložena.

Službenik koji je ocijenjen ocjenom „ne zadovoljava“, upućuje se 
na dodatno stručno osposobljavanje ili se premješta na drugo radno 
mjesto, a službeniku koji je dva puta uzastopce ocijenjen ocjenom 
„ne zadovoljava“ prestaje služba po sili zakona danom izvršnosƟ  za-
dnjeg rješenja o ocjenjivanju.

7. PREMJEŠTAJI

Zakon poznaje dvije vrste premještaja: premještaj po potrebi 
službe i premještaj po zamolbi službenika. U poglavlju Zakona koje 
uređuje premještaje uređeno je i pitanje napredovanja.

7.1. Premještaj po potrebi službe
Službenik se može po potrebi službe premjesƟ Ɵ  na drugo radno 

mjesto u istom ili drugom upravnom Ɵ jelu iste lokalne jedinice, u 
istom ili drugom mjestu rada, ali samo na radno mjesto unutar iste 
stručne spreme, iste ili približne složenosƟ  poslova.

Službenik se premješta u drugo upravno Ɵ jelo na temelju pisanog 
sporazuma pročelnika upravnog Ɵ jela u kojem je zaposlen i pročelnika 
upravnog Ɵ jela u koje se premješta, uz prethodni pristanak službenika. 

Službenika se uz njegov pristanak može premjesƟ Ɵ  na radno 
mjesto niže složenosƟ  poslova za koje ispunjava propisane uvjete.

Službenika se ne može premjesƟ Ɵ  iz jednog u drugo mjesto rada 
bez njegove suglasnosƟ  ako ima više od 20 godina radnog staža ili 
ako bi se premještanjem bitno pogoršale njegove obiteljske prilike.

Zakon poznaje i insƟ tut privremenog premještaja u drugo 
upravno Ɵ jelo iste lokalne jedinice najduže na godinu dana odno-
sno do povratka odsutnog službenika kojeg premješteni službenik 
zamjenjuje. Kod privremenog premještaja službenik ima pravo na 
plaću koja je za njega povoljnija, a prava iz službe ostvaruje u uprav-
nom Ɵ jelu iz kojeg je premješten.

Službenik se mora javiƟ  na rad na novo radno mjesto dana na-
značenog u rješenju o premještaju. Ako odbije postupiƟ  po rješenju 
o premještaju, prestaje mu služba danom kada je trebao počeƟ  ra-
diƟ  na radnom mjestu na koje je premješten.

ProƟ v rješenja o premještaju službenik može podnijeƟ  žalbu u 
roku 15 dana od dana dostave rješenja. Žalba ne odgađa izvršenje 
rješenja, a općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan dužan je 
odlučiƟ  o žalbi u roku 15 dana od dana primitka žalbe.

7.2. Premještaj po zamolbi službenika
Službenika se može po njegovoj zamolbi premjesƟ Ɵ  na drugo 

radno mjesto u istom ili drugom upravnom Ɵ jelu iste lokalne jedini-
ce, u istom ili drugom mjestu rada, ali samo na radno mjesto unutar 
iste stručne spreme, iste ili približne složenosƟ  poslova. Službenika 
se uz njegov pristanak može premjesƟ Ɵ  na radno mjesto niže slože-
nosƟ  poslova, za koje ispunjava propisane uvjete.
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7.3. Napredovanje
Službenik može napredovaƟ  rasporedom na radno mjesto s vi-

šim koefi cijentom za izračun plaće od onoga na koje je do tada bio 
raspoređen, u istom ili drugom upravnom Ɵ jelu iste lokalne jedini-
ce, u istom ili drugom mjestu rada, ako:
- postoji slobodno radno mjesto propisano pravilnikom o unutar-

njem redu, na koje se službenik napredovanjem raspoređuje
- ispunjava uvjete za raspored na radno mjesto
- njegov rad je najmanje dva puta uzastopno ocijenjen kao „odli-

čan“ ili „vrlo dobar“
- je službenik dao svoj pristanak na raspored.

8. STAVLJENJE SLUŽBENIKA NA RASPOLAGANJE

Kad se ukida upravno Ɵ jelo lokalne jedinice službenike preuzima 
upravno Ɵ jelo koje preuzima poslove ukinutoga upravnog Ɵ jela. 

Ako pak dio poslova ukinutoga upravnog Ɵ jela prelazi u djelo-
krug drugoga upravnog Ɵ jela, to Ɵ jelo preuzima i službenike koji su 
zatečeni na preuzeƟ m poslovima.

Ako nema odgovarajućega radnog mjesta u upravnom Ɵ jelu na 
koje se službenik može rasporediƟ , donosi se rješenje o stavljanju 
na raspolaganje.

Na dužinu i Ɵ jek roka raspolaganja primjenjuju se opći propisi o 
radu (Zakon o radu) koji se odnose na dužinu i Ɵ jek otkaznog roka.  

Za određivanje dužine raspolaganja računa se neprekinuƟ  radni 
staž u upravnim Ɵ jelima iste lokalne jedinice i njenim pravnim pred-
nicima, ako kolekƟ vnim ugovorom ili aktom nadležnog Ɵ jela lokalne 
jedinice nije drukčije propisano.

U vezi s navedenim, uz primjenu odredbi Zakona o radu koje se 
odnose na otkazni rok, dužina raspolaganja službenika će iznosiƟ :
- dva tjedna, ako je službenik u neprekinutom radnom stažu pro-

veo manje od jedne godine
- mjesec dana, ako je službenik u neprekinutom radnom stažu 

proveo neprekidno jednu godinu
- mjesec dana i dva tjedna, ako je službenik u neprekinutom rad-

nom stažu proveo neprekidno dvije godine
- dva mjeseca, ako je službenik u neprekinutom radnom stažu 

proveo neprekidno pet godina
- dva mjeseca i dva tjedna, ako je službenik u neprekinutom rad-

nom stažu proveo neprekidno deset godina
- tri mjeseca, ako je službenik u neprekinutom radnom stažu pro-

veo neprekidno dvadeset godina.
Otkazni rok službeniku, koji je u radnom odnosu neprekidno 

dvadeset godina, povećava se za dva tjedna ako je službenik navršio 
pedeset godina života, a za mjesec dana ako je navršio pedeset pet 
godina života.

Za vrijeme trajanja raspolaganja službenik ostvaruje pravo na 
naknadu plaće u visini isplaćene u mjesecu koji je prethodio stavlja-
nju na raspolaganje. Službenici stavljeni na raspolaganje ostvaruju 
pravo na naknadu plaće i druga prava iz službe u upravnom Ɵ jelu u 
kojem je doneseno rješenje o stavljanju na raspolaganje.

Za vrijeme trajanja raspolaganja službenika se može trajno pre-
mjesƟ Ɵ  na radno mjesto u okviru njegove stručne spreme, u drugo 
upravno Ɵ jelo iste lokalne jedinice ili u upravno Ɵ jelo druge lokal-
ne jedinice odnosno na radno mjesto u ustanovi ili drugoj pravnoj 
osobi čiji je vlasnik ili osnivač lokalna jedinica, ako mjesto rada nije 
udaljeno više od 50 kilometara od mjesta stanovanja službenika. 
Ako službenik odbije premještaj, prestaje mu služba na dan kad je 
trebao počeƟ  radiƟ  na novom radnom mjestu sukladno rješenju o 
premještaju.

Za vrijeme trajanja raspolaganja, službenika se može uz njegov 
pristanak trajno premjesƟ Ɵ  na drugo mjesto rada, neovisno o uda-
ljenosƟ  od mjesta stanovanja.

Istekom roka raspolaganja službeniku prestaje služba po sili za-
kona, a službenik ima pravo na otpremninu najmanje u visini utvrđe-
noj općim propisom o radu. Za određivanje visine otpremnine raču-
na se neprekidni radni staž u upravnim Ɵ jelima iste lokalne jedinice 
i njenim pravnim prednicima, ako kolekƟ vnim ugovorom ili općim 
aktom lokalne jedinice nije drukčije propisano.

Uzimajući u obzir utvrđivanje visine otpremnine u skladu sa Za-
konom o radu, službenik će imaƟ  pravo na otpremninu nakon dvije 
godine neprekidnog staža.

Otpremnina se ne smije odrediƟ  u iznosu manjem od jedne tre-
ćine prosječne mjesečne plaće koju je službenik ostvario u tri mje-
seca prije prestanka službe, za svaku navršenu godinu radnog staža. 
Ukupan iznos otpremnine ne može biƟ  veći od šest prosječnih mje-
sečnih plaća koje je službenik ostvario u tri mjeseca prije prestanka 
službe.

9. PRESTANAK SLUŽBE

Službeniku služba prestaje na pet taksaƟ vno navedenih načina: 
- sporazumom
- otkazom
- istekom roka
- po sili zakona i 
- na drugi način propisan zakonom.

Opći propisi o zabrani prestanka rada pojedinim kategorijama 
zaposlenih ne primjenjuju se na službenike kojima služba prestaje 
jer nisu zadovoljili na probnom radu ili kojima služba prestaje po 
sili zakona.

O prestanku službe donosi se rješenje u roku osam dana od na-
stupa okolnosƟ  koje su razlog za prestanak službe. Žalba proƟ v rje-
šenja o prestanku službe ne odgađa izvršenje rješenja u slučaju kada 
je dan prestanka službe određen Zakonom.

Služba na određeno vrijeme prestaje istekom roka, ako ne pre-
stane ranije na drugi način propisan zakonom.

Služba može prestaƟ  i na temelju pisanog sporazuma službenika 
i pročelnika upravnog Ɵ jela, kojim se utvrđuje dan prestanka službe 
i druga pitanja od značaja za prestanak službe o kojima su službenik 
i pročelnik posƟ gli sporazum.

Službeniku se otkazuje služba ako nije zadovoljio na probnom 
radu, a služba mu prestaje danom izvršnosƟ  rješenja o prestanku 
službe otkazom. Služba može prestaƟ  i na temelju pisanog otkaza 
kojeg podnese službenik, a služba prestaje istekom otkaznog roka 
od mjesec dana.

Službeniku prestaje služba po sili zakona:
- smrću
- utvrđivanjem prava na mirovinu zbog opće nesposobnosti za rad 

– danom pravomoćnosti rješenja
- kad navrši 65 godina života i najmanje 20 godina mirovinskog 

staža – posljednjeg dana godine u kojoj su ostvareni ti uvjeti
- kad je osuđen na bezuvjetnu kaznu zatvora u trajanju dužem od 

šest mjeseci – danom pravomoćnosti presude
- kad je osuđen za kazneno djelo koje je zapreka za prijam – da-

nom pravomoćnosti presude
- kad neopravdano izostane s rada pet radnih dana uzastopce – 

danom napuštanja službe odnosno prvoga dana odsutnosti s 
rada
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- ako ne položi državni stručni ispit u propisanom roku – istekom 
roka u kojem je bio obvezan položiti državni stručni ispit

- ako se sazna da u vrijeme prijama u službu nije ispunjavao uvjete 
za prijam u službu propisane Zakonom – danom saznanja za to

- kad se sazna da je u vrijeme prijama u službu postojala zapreka 
za prijam u službu propisana Zakonom – danom saznanja za to

- kad mu je izrečena kazna prestanka službe u postupku zbog 
teške povrede službene dužnosti – danom izvršnosti odluke 
službeničkog suda

- kada bude utvrđena odgovornost službenika za tešku povredu 
službene dužnosti počinjenu u roku kušnje – danom izvršnosti 
odluke službeničkog suda

- ako se po premještaju neopravdano ne javi na dužnost u zakon-
skom roku – danom kojim se morao javiti na dužnost

- ako je dva puta uzastopce ocijenjen ocjenom „ne zadovoljava“ – 
danom izvršnosti posljednjeg rješenja o ocjenjivanju

- u drugim slučajevima utvrđenim zakonom.

10.  POSEBNE ODREDBE O NAMJEŠTENICIMA

Namještenici su osobe koje u upravnim Ɵ jelima lokalnih jedini-
ca obavljaju pomoćno-tehničke poslove. Na prijam, prava, obveze 
i odgovornosƟ  namještenika odgovarajuće se primjenjuju odredbe 
Zakona o prijamu, pravima, obvezama i odgovornosƟ ma službenika, 
osim odredaba o vježbeničkom stažu i obvezi polaganja državnoga 
stručnog ispita te odredaba o raspolaganju.

Postupak tesƟ ranja kandidata za prijam na radno mjesto namje-
štenika za koje je kao stručno znanje utvrđena niža stručna sprema 
ili osnovna škola provodi se putem pisanog testa iz općeg znanja.

11.  KLASIFIKACIJSKI I PLATNI SUSTAV

Radna mjesta klasifi ciraju se prema standardnim mjerilima 
za sva upravna Ɵ jela, a to su: potrebno stručno znanje, složenost 
poslova, samostalnost u radu, stupanj suradnje s drugim Ɵ jelima i 
komunikacije sa strankama, stupanj odgovornosƟ  i utjecaj na do-
nošenje odluka.

Klasifi kacija radnih mjesta predstavlja osnovu za uređivanje 
sustava plaća službenika i namještenika, a klasifi kacija se uređuje 
Uredbom o klasifi kaciji radnih mjesta u lokalnoj i područnoj (regio-
nalnoj) samoupravi.

Spomenutom Uredbom radna mjesta su klasifi cirana u čeƟ ri ka-
tegorije.

Plaće službenika i namještenika uređene su Zakonom o plaćama 
u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi. U skladu s Ɵ m zako-
nom, plaću službenika odnosno namještenika u upravnim odjelima 
i službama jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave čini 
umnožak koefi cijenta složenosƟ  poslova radnog mjesta na koje je 
službenik odnosno namještenik raspoređen i osnovice za obračun 
plaće, uvećan za 0,5% za svaku navršenu godinu radnog staža.

Osnovica za obračun plaće službenika i namještenika utvrđuje 
se kolekƟ vnim ugovorom, a ako osnovica nije utvrđena kolekƟ vnim 
ugovorom, utvrđuje ju odlukom župan, gradonačelnik odnosno op-
ćinski načelnik.

Koefi cijente za obračun plaće službenika i namještenika odre-
đuje odlukom predstavničko Ɵ jelo jedinice lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave, na prijedlog župana, gradonačelnika odnosno 
općinskog načelnika.

Koefi cijenƟ  za obračun plaće službenika i namještenika određu-
ju se unutar raspona koefi cijenta od 1,00 do 6,00.

Za vrijeme trajanja vježbeničkog staža vježbenik ima pravo na 
85% plaće poslova radnog mjesta najniže složenosƟ  njegove stručne 
spreme.

Za natprosječne rezultate u radu službenici i namještenici mogu 
ostvariƟ  dodatak za uspješnost na radu, koji može iznosiƟ  godišnje 
najviše tri plaće službenika ili namještenika koji ostvaruje dodatak i 
ne može se ostvarivaƟ  kao stalni dodatak uz plaću.

Župan, gradonačelnik odnosno općinski načelnik pravilnikom 
utvrđuje kriterije utvrđivanja natprosječnih rezultata i način isplate 
dodatka za uspješnost na radu. Kao obvezan kriterij mora se uzeƟ  
u obzir ocjena kojom je službenik odnosno namještenik ocijenjen.

Masu sredstava za dodatke za uspješnost u radu u pojedinim 
upravnim odjelima i službama utvrđuje župan, gradonačelnik odno-
sno općinski načelnik sukladno osiguranim proračunskim sredstvima.  

informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 
Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom

POZIVOM NA BROJ    060 680 680
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1.  UVOD

U skladu s odredbom čl. 60. st. 2. Zakona o pravu na pristup 
informacijama (Nar. nov., br. 25/13. i 85/15.), Ɵ jela javne vlasƟ  ob-
vezna su do 31. siječnja tekuće godine dostaviƟ  Povjereniku za in-
formiranje izvješće o provedbi predmetnog zakona za prethodnu 
godinu.   Tijelima javne vlasƟ  se kao obveznicima dostave izvješća, 
u smislu Zakona o pravu na pristup informacijama, smatraju: Ɵ jela 
državne uprave i druga državna Ɵ jela, Ɵ jela jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave, pravne osobe s javnim ovlasƟ ma 
i druge osobe na koje su prenesene javne ovlasƟ , pravne osobe čiji 
je osnivač Republika Hrvatska ili jedinica lokalne ili područne (re-
gionalne) samouprave, pravne osobe i druge osobe koje obavljaju 
javnu službu, pravne osobe koje se u cijelosƟ  fi nanciraju iz državnog 
proračuna ili iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, kao i trgovačka društva u kojima Republika Hrvatska i 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave imaju zasebno 
ili zajedno većinsko vlasništvo.1 

Sukladno odredbama Zakona o pravu na pristup informacijama, 
za Ɵ jela javne vlasƟ  (dalje u tekstu: Ɵ jela) proizlaze obveze prema 
korisnicima usluga i javnosƟ  općenito (ostvarivanje prava na pristup 
informaciji) te prema Uredu Povjerenika za informiranje. 

2. PRAVO NA PRISTUP INFORMACIJI 

Tijela javne vlasƟ  (dalje u tekstu: Ɵ jela) dužna su u skladu s nače-
lom javnosƟ  i slobodnog pristupa svakoj domaćoj ili stranoj fi zičkoj 
i pravnoj osobi omogućiƟ  dostupnost informacija kojima raspolažu. 
Dostupnost informacija, Ɵ jela su dužna omogućiƟ  na sljedeći način: 
− pravodobnim objavljivanjem informacija o svome radu na pri-

mjeren i dostupan način odnosno na internetskim stranicama 
ili u javnom glasilu i Središnjem katalogu službenih dokumenata 
Republike Hrvatske

− davanjem informacije korisniku koji je podnio zahtjev za pristup 
informaciji.  

1 Čl. 5. st. 1. toč. 2. Zakona o pravu na pristup informaciji. 

Zakonom o pravu na pristup informacijama. za sva tijela javne vlasti propisana je obveza dostave izvješća Uredu 
Povjerenika za informiranje o provedbi predmetnog zakona. Izvješće se podnosi do 31. siječnja tekuće godine za 
prethodnu godinu. U ovom članku, autorica pobliže opisuje sadržaj izvješća te način i rokove njegove dostave s 
kratkim osvrtom na obvezu ostvarivanja prava na pristup informaciji javnosti općenito.  

TAJANA ZLABNIK 
odvjetnica iz Zagreba

Stručni članak UDK 347.7

Podsjetnik o obvezi dostave izvješća 
o provedbi  Zakona o pravu na 
pristup informacijama

Javnost rada, Ɵ jela ostvaruju objavom zakonom propisanih do-
kumenata, općih akata te ostalih informacija na svojim internetskim 
stranicama, provođenjem postupka savjetovanja s javnošću pri-
likom donošenja zakona, podzakonskih akata i drugih općih akata 
kojima se utječe na interese građana i pravnih osoba te omoguća-
vanjem neposrednog uvida javnosƟ  u rad i odluke službenih Ɵ jela. 
Informacije koje Ɵ jela daju na prethodno opisan način moraju biƟ  
pravodobne, potpune i točne. Dostupnost informacija može biƟ  
ograničena jedino i u skladu s uvjeƟ ma propisanim Zakonom. Sli-
jedom navedenoga, sukladno čl. 15. Zakona o pravu na pristup in-
formacijama Ɵ jela mogu ograničiƟ  pristup informaciji u sljedećim 
slučajevima: 
- ako je informacija klasificirana stupnjem tajnosti
- ako je informacija poslovna ili profesionalna tajna
- ako je informacija porezna tajna
- ako je informacija zaštićena zakonom kojim se uređuje područje 

zaštite osobnih podataka
- ako je informacija zaštićena propisima kojima se uređuje pravo 

intelektualnog vlasništva, osim u slučaju izričitoga pisanog pri-
stanka nositelja prava

- ako je pristup informaciji ograničen sukladno međunarodnim 
ugovorima ili se radi o informaciji nastaloj u postupku sklapanja 
ili pristupanja međunarodnim ugovorima ili pregovora s drugim 
državama ili međunarodnim organizacijama, do završetka po-
stupka, ili se radi o informaciji nastaloj u području održavanja 
diplomatskih odnosa

- ako se radi o informaciji u postupku izrade unutar jednog ili me-
đu više tijela javne vlasti, a njezino bi objavljivanje prije dovršet-
ka izrade cjelovite i konačne informacije moglo ozbiljno narušiti 
proces njezine izrade

- ako je informacija nastala u postupku usuglašavanja pri donoše-
nju propisa i drugih akata te u razmjeni stavova i mišljenja unutar 
jednog ili među više tijela javne vlasti, a njezino bi objavljivanje 
moglo dovesti do pogrešnog tumačenja sadržaja informacije, 
ugroziti proces donošenja propisa i akata ili slobodu davanja 
mišljenja i izražavanja stavova

- ostalim slučajevima utvrđenim zakonom.
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 Isto tako, Ɵ jela mogu ograničiƟ  pristup informaciji ako ocijene 
da postoje osnove sumnje da bi njezino objavljivanje:
- onemogućilo učinkovito, neovisno i nepristrano vođenje sud-

skog, upravnog ili drugog pravno uređenog postupka, izvršenje 
sudske odluke ili kazne

- onemogućilo rad tijela koja obavljaju upravni nadzor, inspekcijski 
nadzor odnosno nadzor zakonitosti.
Sve zainteresirane stranke zahtjev za pristup informacijama 

Ɵ jelu javne vlasƟ  mogu podnijeƟ  pisano ili neposredno usmeno. 
Obrazac zahtjeva za pristup informaciji te akt (pravilnik) o načinu i 
postupku ostvarivanja prava na pristup informaciji, Ɵ jela su dužna  
učiniƟ  dostupnim javnosƟ  putem svojih mrežnih stranica ili izrav-
no u svojim službenim prostorijama. Tijelo odnosno od strane Ɵ jela 
imenovani službenik za informiranje, o zahtjevu za pristup informa-
ciji  obvezan  je odlučiƟ  u roku 15 dana od dana podnošenja zahtjeva 
te o odluci obavijesƟ Ɵ  podnositelja. Iznimno, rok od 15 dana može 
se produžiƟ  za još daljnjih 15 dana ako se informacija mora tražiƟ  
izvan sjedišta Ɵ jela javne vlasƟ  ili ako se jednim zahtjevom traži veći 
broj različiƟ h informacija ili ako je to nužno da bi se osigurala pot-
punost i točnost tražene informacije odnosno ako je nužno provesƟ  
test razmjernosƟ  javnog interesa.2  Podnositelj se o traženoj infor-
maciji može informiraƟ   na jedan od sljedećih načina:  
-  davanjem informacije pisanim putem
-  uvidom u dokumente i izradom preslika dokumenata koji sadrže 

traženu informaciju– dostavljanjem preslika dokumenta koji 
sadrži traženu informaciju

-  na drugi način koji je prikladan za ostvarivanje prava na pristup 
informaciji.
 ProƟ v rješenja kojim je Ɵ jelo javne vlasƟ  odbacilo ili odbilo 

zahtjev za pristup informaciji ili je o zahtjevu propusƟ lo odlučiƟ , 
podnositelj zahtjeva može u roku 15 dana od dana dostave rješenja  
podnijeƟ  žalbu Povjereniku za informiranje. 

3. POVJERENIK ZA INFORMIRANJE 

  Nadzor nad provedbom Zakona o pravu na pristup informaci-
jama provodi Povjerenik za informiranje (dalje u tekstu: Povjerenik). 
Povjerenika imenuje Hrvatski sabor na vrijeme od pet godina s ci-
ljem da šƟ Ɵ , praƟ  i promiče pravo na pristup informaciji i pravo na 
ponovnu uporabu informacija.3 

Obveze Ɵ jela prema Povjereniku sastoje se u sljedećem:
- izvijestiti ga o odluci o određivanju službenika za informiranje 

u roku mjesec dana od dana donošenja odluke o određivanju 
službenika za informiranje

- omogućiti povjereniku uvid u informacije koje su predmet žalbe-
nog postupka u postupku ostvarivanja prava na pristup informa-
ciji 

- postupiti po nalogu povjerenika
- omogućiti Povjereniku obavljanje nadzora
- izvještavati Povjerenika.

Tijela su načelno dužna surađivaƟ  s Povjerenikom za informi-
ranje i na njegov zahtjev učiniƟ  mu dostupnim svu dokumentaciju i 
informacije vezano uz područje ostvarivanja prava na pristup infor-
maciji i javnost rada Ɵ jela javne vlasƟ , a u tu obvezu spada i obveza 
izvješćivanja o provedbi Zakona o pravu na pristup informaciji za 
prethodnu godinu.

2 Kada se provodi test razmjernosti izričito je propisano čl. 16. Zakona o pravu 
na pristup informaciji. 

3 Poslovi  Povjerenika taksativno su navedeni u čl. 35. Zakona o pravu na pri-
stup informaciji. 

Izvješće o provedbi zakona za prethodnu godinu Ɵ jela su dužna 
dostaviƟ  Povjereniku najkasnije do 31. siječnja tekuće godine. 

Slijedom navedenoga, izvješće o provedbi Zakona o pravu na pri-
stup informacijama za 2018. godinu Ɵ jela javne vlasƟ  dužna su Povje-
reniku za informiranje dostaviƟ  najkasnije do 31. siječnja 2019. godine. 

Povjerenik svake godine, najkasnije do 31. prosinca tekuće godi-
ne, na svojim internetskim stranicama objavljuje i određuje sadržaj 
izvješća o provedbi zakona i način njegove dostave.4 Sadržaj izvje-
šća u pravilu sadrži osnovne podatke o Ɵ jelu javne vlasƟ , službeniku 
za informiranje, podatke o broju zaprimljenih zahtjeva za pristup 
informaciji i načinu na koji su riješeni, javnosƟ  rada, provedenim 
postupcima savjetovanja s javnošću i drugim pitanjima iz područja 
ostvarivanja prava na pristup informacijama. 

Izvješće o provedbi zakona, Ɵ jelo Povjereniku dostavlja elektro-
ničkim putem, popunjavanjem elektroničkog obrasca dostupnog u 
aplikaciji hƩ p://izvjesca.pristupinfo.hr/. Razdoblje u kojem će apli-
kacija biƟ  dostupna Ɵ jelima odlukom određuje Povjerenik. Aplikaciji 
je moguće pristupiƟ  putem jedinstvene korisničke lozinke koja se 
svim Ɵ jelima dostavlja u roku koji odredi Povjerenik (u pravilu do 
15. siječnja tekuće godine). Službenik za informiranje odnosno Ɵ jelo 
koje ne dobije jedinstvenu korisničku lozinku treba o tome obavije-
sƟ Ɵ  Povjerenicu radi dodjele lozinke.

Po dostavi izvješća svih Ɵ jela, iste će u kumulaƟ vnom obliku 
Povjerenik za informiranje objaviƟ  na svojoj internetskoj stranici u 
rubrici hƩ p://www.pristupinfo.hr/dokumenƟ -i-publikacije/.  

 

4  Predmetnom odlukom Povjerenika o sadržaju i načinu dostave izvješća, rok 
za dostavu se u pravilu prolongira. Primjerice, rok za dostavu izvješća za 2017. 
odlukom Povjerenika bio je prolongiran do 8. veljače 2018. godine.

Porez na dobit poduzetnika i neprofi tnih 
organizacija
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OBAVIJESTI

1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremni-
na radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.) poslodavac ili isplatitelj plaće 
može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, 
nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti 
radnika

do 2.500,00 kuna godišnje

2. Potpore za slučaj smrti radnika
-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze 
obračuna doprinosa (čl. 209. st. 
1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema 
čl. 8. st. 8. t. 8. Zakona o porezu 
na dohodak, ukupan iznos je 
neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, 
roditelja bračnog druga, djece, 
drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj 
je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br. Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada 
prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti uz 
uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina 
starosti (koje je do dana 31. 
prosinca tekuće godine navršilo 
15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u tuzemstvu

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili veče-
ra) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putova-

nja za korisnike državnog 
proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 8 sati, a manje od 12 sati 
dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna
- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili 

večera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi 
s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova 
na službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine cijene 
mjesečne odnosno pojedinač-

ne prijevozne karte 
Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organi-
ziranog prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla 
utvrđuje se u visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno 

jednakim udaljenostima na kojima je organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 

prijevozne karte
Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini 

troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i 

međumjesnoga javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu 
plaću i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 
1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

34. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka

35. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika zaposlenih na određeno 
vrijeme (čl. 7. st. 35. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

36. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povreme-
nim poslovima u poljoprivredi 
prema Zakonu o tržištu rada (čl. 
6. st. 10. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

37. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projekti-
ma EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini određenoj pravilima 
i propisima tijela EU prema 
kojima se projekti provode

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja 
i prehrane radnika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na 
određeno vrijeme za sezonske poslove za vrijeme rada u sjedištu poslodav-
ca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mjesta prebivališta ili uobičajenog 
boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta najmanje 
30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, pod 
uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na 
poslodavca i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/ili 
prehrana organizirana kod samog poslodavca o tome poslodavac mora 
osigurati kao dokaz odgovarajuću vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili 
je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. 
toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U   
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom 
putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod 
uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom pore-
znom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu 
na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).
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2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada 
i naknada fizičkih osoba koje ostvaruju 
drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog 

rada i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 
4. Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 
9. stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna satnica 
studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika 
pod uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. 
Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na sred-
njim, višim i visokim školama te fakultetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima ama-
terima prema posebnim propisima (članak 9. 
stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

3.    Naknade korisnika državnog proračuna
➣   Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovi-
nu u 2019. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), suklad-
no čl. 23. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2019. (Nar. 
nov., br. 113/18.).  

➣  Visina jubilarnih nagrada
Zaposleni u javnim službama ostvaruju pravo na jubilarnu nagra-

du sukladno Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i namje-
štenike u javnim službama. Osnovica za određivanje visine jubilarnih 
nagrada  u javnim službama iznosi 1.800,00 kn (čl. 68. Temeljnog 
kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u javnim službama, 
Nar. nov., br. 128/17. i 47/18.).

Zaposleni u državnim službama ostvaruju u 2019. godini pravo na 
jubilarnu nagradu na temelju Kolektivnog ugovora za državne službe-
nike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17. i 12/18.). i za njih osnovica 
za određivanje visine jubilarnih nagrada iznosi 1.800,00 kn.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji 

i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne 
dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava dr-
žavnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima 
(Nar. nov., br. 117/12. i Zakona o izvršavanju državnog proračuna RH 
u 2019., Nar. nov., br. 113/18.), proračunskim korisnicima i izvanpro-
računskim fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog prora-
čuna, određuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn
Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za kori-
štenje privatnog automobila 
u službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isklju-
čuje pravo na dnevnicu i 
naknadu za odvojeni život 
od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju nad-
ležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema čl. 8. st. 3. Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. - 120/16.) suci i pravosudni duž-
nosnici imaju pravo na dnevnicu u visini određenoj za službenike u 
pravosudnom tijelu, tj. 170,00 kn po danu.

Visina dnevnice za službeno putovanje u zemlji  i terenskog 
dodatka u javnim službama uređena je Temeljnim kolektivnim 
ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama i iznosi 
170,00 kn po danu. 

U državnim službama je visina dnevnice i terenskog dodatka 
određena Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namješte-
nike i iznosi 170,00 kn po danu.

4.   Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn 
(Nar. nov., br. 109/18.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.
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➢ Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u poljopri-
vredi za 2019. godinu  iznosi 90,11 kn (nakon obračuna i obusta-
ve poreza na dohodak)
Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-

ka u poljoprivredi za 2019. godinu (Nar. nov., br. 116/18.). Doprinosi 
su uplaćeni kupnjom vrijednosnog kupona.

Doprinosi iz plaće: Stopa
-  za mirovinsko osiguranje 20%

-  I. stup  15% ili 20%

-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa
-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i sto-
pama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospijeva 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju broja 
radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade (za 
stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače itd.). 

Prema izmjenama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-
vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 39/18.) više nije propisana 
obveza podnošenja JOPPD obrasca kod uplate naknade zbog neispu-
njenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom (obrazac se 
podnosio zaključno za uplate naknade za lipanj/2018. godine).

➣  Stope doprinosa

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću
• Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 

poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

•  Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac 
koji zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, 
oslobađa se plaćanja doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa 
za zdravstveno osiguranje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i 
doprinosa za zapošljavanje) u razdoblju do pet godina od zaklju-
čivanja ugovora o radu na neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim 
osobama nije  prethodno već imao zaključen ugovor o radu na 
neodređeno vrijeme.

5.  Osnovica za obračun plaća u državnim i 
javnim službama za 2019. godinu

Bruto osnovica za 
određivanje osnovne 

plaće
Propis

Državni službenici i 
namještenici

od 1. siječnja do 31. 
kolovoza

Dodatak I. KolekƟ vnom 
ugovoru za državne službenike 
i namještenike, sklopljen 21. 
12. 2018.5.584,19

od 1. rujna
5.695,87

Javne službe od 1. siječnja do 31. 
kolovoza

Sporazum o osnovici za plaće 
u javnim službama (prihvaćen 
zaključkom Vlade RH od 13. 12. 
2018.)5.584,19

od 1. rujna 
5.695,87

Državni dužnosnici 3.890,00
Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće državnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 
151/14.)

Suci i drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosƟ 

4.443,958
Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. 
nov., br. 10/99. - 120/16.)

rif@rif.hr
01 / 4686 506

SAVJETNICI:
svakodnevno

8-13 saƟ 
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Program seminara: 

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika

organizira seminar

IZMJENE POREZNIH PROPISA, OBRAČUN PLAĆA I OVRHE U 2019. GODINI

1. OBRAČUN PLAĆA I DRUGOG DOHOTKA U 2019. GODNI
- iznos minimalne plaće za 2019. godinu
- kada se mora uvećati propisani iznos minimalne plaće
- osobe na koje se ne primjenjuju odredbe Zakona o minimalnoj plaći
- uvjeti  za ostvarivanje prava na obračunavanje i plaćanje doprinosa za zdravstveno osiguranje 

na umanjeni iznos minimalne plaće 
- stope doprinosa za obračun plaće i drugog dohotka 
- osnovice za obračun doprinosa za 2019. godinu
- postupak utvrđivanja najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa za drugi dohodak
- mjesečna i godišnja osnovica za plaćanje doprinosa za članove uprave, izvršne direktore, 

likvidatore i upravitelje zadruga 
- članovi uprave, izvršni direktori, likvidatori i upravitelji zadruga na koje se ne odnosi obveza 

utvrđivanja godišnje osnovice za plaćanje doprinosa
- olakšice u plaćanju doprinosa
- plaćanje novčane naknade zbog neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invalidi-

tetom
- porezna tarifa od 1. siječnja 2019. godine
- tko se smatra uzdržavanim članovima obitelji u 2019. godini
- proširen krug umirovljenika koji mogu zasnovati radni odnos do polovice punoga radnog 

vremena 

2.  OSTALE NOVINE U OPOREZIVANJU DOHOTKA
- novine vezane uz neoporezive primitke fizičkih osoba 
- porezne evidencije koje se ukidaju u 2019. godini
- novine u oporezivanju dohotka od kapitala
- oporezivanje dohotka od imovine ostvarenog iznajmljivanjem stanova, soba i postelja putni-

cima i turistima u 2019. godini

3. PROMJENE OPĆEG POREZNOG ZAKONA
- nova pravila utvrđivanja rezidentnosti 
- porezna tajna i pitanje formiranja i objavljivanja liste dužnika
- obvezujuća mišljenja
- nadzor – opunomoćenici iz redova odvjetnika ili poreznih savjetnika
- obrazac OPZ-STAT – smanjenje dinamike izvješćivanja
- zastara i promjene kod prisilne naplate 

4. NOVI ZAKON O OBAVLJANJU STUDENTSKIH POSLOVA
- izjednačavanje prava na obavljanje studentskih poslova redovitih i izvanrednih studenata 
- evidencije o obavljanju studentskih poslova
- obveze posrednika i naručitelja posla, uvjeti za obavljanje djelatnosti, odobrenje
- uvjeti i način zaključivanja ugovora o obavljanju studentskih poslova, minimalna satnica

5. NOVI ZAKON O TRŽIŠTU RADA
- status i prava osoba na stručnom osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa 
- rad stalnog sezonca,  status sezonskog radnika u poljoprivredi 

6. NOVOSTI KOD PROVOĐENJA OVRHE NA NOVČANIM SREDSTVIMA I NA PLAĆI
- promjene u Zakonu o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima
- provedba ovrhe, podnošenje osnova za plaćanje, zahtjev za naplatu i za izravnu naplatu
- poslovanje u uvjetima blokade računa (obračunska plaćanja i gotovina)
- ovrha na plaći, prednosni red, primanja izuzeta od ovrhe i primanja na kojima je ovrha ogra-

ničena, provedba ovrhe s rokom zapljene od 60 dana
- promjena na strani vjerovnika

7. IZMJENE ZAKONA I PRAVILNIKA O PDV-u
- proširenje primjene snižene stope 5% i 13% - popis proizvoda prema KN oznakama
- smanjenje opće stope PDV-a na 24% od 1 siječnja 2020. godine
- primjena snižene stope 13% na autorske honorare pisaca, skladatelja i umjetnika izvođača
- e-knjige i e-časopisi iz inozemstva - primjena snižene stope kod prijenosa porezne obveze
- obveze obveznika PDV-a kod promjene poreznih stopa (popis, postupanje s predujmovima, 

promjena porezne osnovice)
- obvezan ulazak u sustav PDV-a tijekom godine nakon prelaska praga od 300.000 kuna
- odbitak pretporeza u iznosu 50% kod osobnih automobila bez obzira na nabavnu vrijednost
- promjene kod prijenosa porezne obveze:

o prema čl. 75. st. 2. Zakona o PDV-u – isporuke poreznih obveznika bez sjedišta u RH
o prema čl. 75. st. 3. – tuzemni prijenos porezne obveze proširuje se i za isporuke betonskog 

čelika i željeza (prijenos porezne obveze i u trgovini)
- novine kod usluga pruženih elektroničkim putem osobama koje nisu porezni obveznici
- obveza podnošenja knjige UR-a uz svaki PDV obrazac
- oporezivanje vrijednosnih kupona PDV-om (nastanak obveze obračuna PDV-a i definicija 

vrijednosnih kupona)

8. OBRAČUN PDV-a ZA POSLJEDNJE RAZDOBLJE OPOREZIVANJA
- obveza usklađivanja i ispravci obračuna tijekom godine
- specifičnosti obračuna u slučaju izlaska iz sustava PDV-a i kod promjene načina obračuna PDV-a
- naknadna odobrenja/terećenja – kako ispraviti poreznu osnovicu

Predavači: savjetnici urednici u HZ RIF-u
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada:    500,00 kn za pretplatnike, 600,00 kn za nepretplatnike  (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

početak u 9,30 sati 
očekivano trajanje do 15,00 sati 

07.01.2019. OSIJEK Hotel Osijek, Šamačka 4
08.01.2019. ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2 
09.01.2019. RIJEKA HOTEL JADRAN, Šetalište XIII divizije 46 
10.01.2019. PULA HGK PULA, Carrarina 5
11.01.2019. ČAKOVEC Hotel PARK, Zrinsko Frankopanska 14
14.01.2019. SPLIT Hotel PARK, Hatzeov perivoj 3
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Program seminara: 

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika

organizira seminar za proračunske korisnike i JLP(R)S

NOVINE U ISPLATI PLAĆA I NAKNADA U DRŽAVNIM I JAVNIM SLUŽBAMA, UTVRĐIVANJE I KOREKCIJA REZULTATA,  
FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2018. GODINU, IZMIJENJENI PRAVILNIK O FINANCIJSKOM IZVJEŠTAVANJU

1. NOVINE PRI ISPLATI PLAĆA I NAKNADA U DRŽAVNIM I JAVNIM SLUŽBAMA 
1.1. Visina plaće i druga novčana prava radnika

-     osnovica za određivanje osnovne plaće od 1.1.2019.
-     dodaci na plaće
-     minimalna plaća za 2019.
-     materijalna prava uređena kolektivnim ugovorima

1.2. Primjena izmijenjenih propisa o porezu na dohodak i o obveznim 
       doprinosima

-    novi neoporezivi primici od 1.1.2019.
-    mjesečna i godišnja porezna tarifa
-    promjene u krugu uzdržavanih članova obitelji
-    primici koji ne utječu na korištenje osobnog odbitka za uzdržavanog 

člana
-    vrste i stope obveznih doprinosa za razdoblje provedeno u osiguranju 

od 1.1.2019.
-    doprinosi na primitke koji se odnose na razdoblje do 31.12.2018.
-    oslobođenja od obveze doprinosa u 2019. godini
- nova najniža i najviša osnovica za doprinose
-    osnovica za osobe na stručnom osposobljavanju
-    doprinosi po osnovi primitaka od drugog dohotka
-    IP kartice i potvrde o isplaćenom drugom dohotku za 2018. godinu
-    postupak ostvarivanja neiskorištenih poreznih prava za 2018. godinu 

– obrazac ZPP-DOH
-    tko treba podnijeti obrazac INO-DOH za 2018. godinu
-    kako ostvariti pravo na uračunavanje poreza plaćenog u inozemstvu
-    koje evidencije se ukidaju od 1.1.2019.

1.3.  Isplata neto plaće i ostalih primitaka
-     primici iz radnog odnosa koji se isplaćuju na zaštićeni račun
-     određivanje dijela plaće zaštićenog od ovrhe u 2019. godini
-     zaštita od ovrhe naknade za bolovanje
-     primici koje je dozvoljeno radnicima isplatiti u gotovu novcu 

1.4.  Ostale aktualnosti
- koji umirovljenici mogu raditi s nepunim, a koji s punim radnim vreme-

nom 
-     plaća i drugi primici zaposlenog umirovljenika 
-     naknada za bolovanje zaposlenog umirovljenika

-    druga prava iz radnog odnosa zaposlenog umirovljenika; primjena 
kolektivnih ugovora

-    novi propisi o studentskom radu
-    minimalna satnica i obvezni dodaci na zaradu studenta
-    evidencije o radu studenata 

2. UTVRĐIVANJE REZULTATA, OBVEZNA KOREKCIJA I ZAKLJUČNA KNJIŽENJA
- utvrđivanje rezultata po aktivnostima i izvorima financiranja
- zaključna knjiženja i prebijanje viškova i manjkova po istim aktivnostima
- obvezna korekcija rezultata - kada se provodi 
- osnovni računi za knjigovodstveno evidentiranje korekcije rezultata
- iskazivanje prenesenih viškova i manjkova iz prethodnih godina u obrascu PR-

RAS
- uspoređivanje rezultata u obrascu PR-RAS i Bilanci 

3. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2018. GODINU
- Okružnica Ministarstva financija za razdoblje 1.siječnja do 31. prosinca 2018. g. 
- Napomene kod popunjavanja financijskih izvještaja s primjerima: Bilanca, PR-

RAS, Obveze, RAS-funkcijski, P-VRIO, Bilješke
- Ukidanje UDJ obrasca za JLP/R)S

4. SASTAVLJANJE BILJEŠKI PREMA IZMIJENJENOM PRAVILNIKU O FINANCIJ-
SKOM IZVJEŠTAVANJU U PRORAČUNSKOM RAČUNOVODSTVU

- promjena obveznih tablica uz Bilancu  
- obveza navođenja popisa sudskih sporova u tijeku
- obvezni sadržaj popisa sudskih sporova u tijeku
- popis ugovornih odnosa
- dana kreditna pisma, hipoteke i sl.

Predavači: mr.sc. Ivana Jakir - Bajo, Ministarstvo financije (samo u Zagrebu), dr.sc. Marija Zuber, mr.sc. Andreja Milić, mr.sc. Jasna Nikić  – savjetnice – urednice   
 časopisa Računovodstvo i financije i Riznica
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada:    500,00 kn za pretplatnike, 600,00 kn za nepretplatnike  (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

početak u 9,30 sati 
očekivano trajanje do 15,00 sati 

15.1.2019. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4
16.1.2019. ČAKOVEC Hotel PARK, Zrinsko-frankopanska 14
17.1.2019. ZADAR Hotel KOLOVARE, B. Perinčića 14
18.1.2019. SPLIT Hotel PARK, Hatzeov perivoj 3
21.1.2019. RIJEKA Hotel JADRAN, Šetalište XIII divizije 46
22.1.2019. PULA HGK PULA, Carrarina 5
23.1.2019. ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2

proracun.indd   1 1/2/19   7:51:46 AM
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časopis za računovodstvo, reviziju, financije i pravo u sustavu proračuna i neprofitnom sektoru
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NAJAVA:
• 	 54. simpozij HZRiF, Hotel Aurora, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine
•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten
	 3. - 5. 10. 2019.
• 	 Radionice  www.rif.hr
• 	 Seminari  www.rif.hr

IZMJENE POREZNIH PROPISA, OBRAČUN 
PLAĆA I OVRHE U 2019. GODINI 
07.01.2019. OSIJEK	 Hotel Osijek, Šamačka 4 
08.01.2019. ZAGREB	 Hotel SHERATON 
09.01.2019. RIJEKA	 Hotel  JADRAN
10.01.2019. PULA     	 HGK PULA, Carrarina 5 
11.01.2019. ČAKOVEC	 Hotel PARK, Zrinsko Frankopanska 14
14.01.2019. SPLIT     	 Hotel PARK Hatzeov perivoj 3

IZ SADRŽAJA:

➥ 	 Pregled Okružnice Ministarstva financija za sastavljanje 
i predaju financijskih izvještaja 2018. godine u sustavu 
proračuna

➥ 	 Utvrđivanje rezultata i proces obvezne korekcije rezultata 
za 2018. godinu

➥ 	 Popunjavanje godišnjih financijskih izvještaja za 2018. 
godinu

➥ 	 Plaće, naknade i druga materijalna prava zaposlenih u 
državnim i javnim službama u 2019. godini
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